
Rudolf Hais

O výrobě skla 
a jeho historii









Rudolf Hais

O výrobě skla 
a jeho historii

Vydavatelství ČSS
2022



© Vydavatelství ČSS, s.r.o., 2022
© Rudolf Hais, 2022

ISBN 978-80-904044-4-1



Obsah

Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Jak jsem se potkal se sklem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Výroba skla 11

Sklářské pece otápěné dřevem ve střední Evropě  
od středověku do 19. století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Sklářské pece v období průmyslové revoluce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Záznamy a receptáře firmy Jílek v Kamenickém Šenově . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Vývoj českého křišťálového skla z pohledu sklářské technologie 
(Od baroka do 19. století) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Solarizace historických skel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

České uranové sklo v proměně času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Technologie výroby hyalitů, agatinů  
a lithyalinů v jihočeských sklárnách 19. století  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Vývoj barevných Tango sklovin v 19.–20. století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Umělecké hutní sklo firmy Hantich  
– Johnolyth a malba jako mezivrstvý dekor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Prameny a literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Historický vývoj barevných a zakalených skel 101

Skla zelená a modrá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Skla fialová a růžová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Skla černá a šedá (kouřová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119

Skla žlutá a oranžová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

Skla červená  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

Avanturiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141

Zakalené skloviny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Skla polodrahokamová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Vzácné zeminy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

Vývoj odbarvování neolovnatých křišťálových skel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

Prameny a literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166



Zušlechťování skla 169

Rousínov v Lužických horách – obec brusičů skla a vodních brusíren . . . .  171

Sklářství ve Falknově-Kytlicích a Mlýnech  
se zřetelem především na malíře skla ve 20.–40. letech 20. století . . . . . . . 187

Friedrich Egermann a jeho přínosy v oblasti sklářské technologie . . . . . . . 207

Rudolf Görtler (1894–1965)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217

Prameny a literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

Historie sklářských hutí na Borskošenovsku 225

Sklárna Jílek v Kamenickém Šenově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Historie sklářské hutě Flora-Hantich v Novém Boru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

Sklárna Klára v Polevsku u Nového Boru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263

Hrdinova sklárna na Práchni 1908–1998  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282

Sklárna Anna v Polevsku u Nového Boru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

Sklárna v Horní Chřibské  
– od průmyslové revoluce do současnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311

Vzpomínka na Školní huť v Chřibské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329

Sklářský zkušební a experimentální ústav  
při Státní odborné sklářské škole v Novém Boru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333

Prameny a literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344



  – 7

Předmluva

Čtenáři dobře znají jméno Rudolfa Haise jako autora mnohých příspěvků ze-
jména do časopisu Sklář a keramik. V  letošním roce se dožil 85 let, stále plný 
síly a energie a tvořivé iniciativy. Jeho životní příběh je typický pro „naše šílené 
století.“ Jeho děda přišel do dnešního Nového Boru ze Šumavy ještě za císaře pána 
a koupil zde dům, kde Rudolf, který se narodil ze smíšeného manželství prožil 
i značnou část svého života. Ještě za války chodil do německé školy a v Boru jako 
malý kluk zažil i konec války v roce 1945. 

Celý život Rudolf Hais postupoval trpělivě v Borském skle a Crystalexu po tech-
nických funkcích. Po postavení sklářského kombinátu v roce 1967 byl technologem 
na pánvovém provoze, později se stal vedoucím technologem závodu. Jeho výhodou 
je perfektní znalost němčiny a částečně angličtiny, kterou využil jako organizátor 
již od prvních IGS v roce 1982 a poté při navazování styků a přátelství s bavorský-
mi sklářskými středisky Zwiesel a Frauenau i spolupráci se sklářským centrem ve 
Weisswasseru. Hlavně mu však znalost němčiny otvírala přístup k informacím pro 
odborné články z  oblasti technologie skla a  regionálního sklářství. První články 
publikoval již v roce 1991 ve Weltkunstu a od roku 1996 dodnes uveřejnil ve Sklá-
ři a keramikovi celkem 33 článků a příspěvků. Vyvrcholením jeho činnosti jsou 
jednak zpracované kapitoly pro knihu Historie sklářské výroby v českých zemích, 
publikace Sklářské názvosloví aneb Co je co ve sklářství a v roce 2015 v Bavorsku 
vydaná monografie Böhmisches Glas im Wandel der Zeit.

Na profesní život Rudolfa Haise navazuje jeho aktivita v České sklářské spo-
lečnosti. V roce 1962 spoluzakládal tehdejší pobočku ČSTV v Crystalexu a brzy 
potom i Klub techniků. Navazující Sklářský klub Nový Bor dosud pravidelně fun-
guje právě s jeho vydatnou podporou. Za celoživotní přínos pro technologii skla 
v hutní praxi, bohatou publikační a spolkovou činnost obdržel od České sklářské 
společnosti Sklářskou cenu za rok 2016.

Jeho život je pestrý a bohatý i mnoha dalšími zájmy. Je muzikant, hrával v ka-
pele na basu a dosud rád hrává na kytaru. Sbírá známky a pohlednice a jako turis-
ta zdolal jak tatranské štíty, tak Elbrus, Mont Blanc nebo Olymp. 

Tak vypadá život člověka, který stále usilovně pracuje, vzdělává se a působí 
tím příkladně na nás ve svém okolí. Dokladem jeho trvalé činorodosti a píle je 
i publikace, kterou právě otvíráte.

Svatopluk Dvořák





  – 9

Jak jsem se  
potkal se sklem

Nepocházím ze sklářské rodiny. Do Nového Boru jsme se přistěhovali s matkou 
z Prahy v roce 1943, když byla za války obava z bombardování velkých měst. Matka 
sbalila peřiny a provizorně jsme se odstěhovali (vlivem dalších událostí pak natrva-
lo) k babičce a dědovi do Nového Boru, kde měl děda koloniální obchod. Tam jsem 
chodil do německé obecné školy a v roce 1945 plynule přešel do školy české. 

Pocházel jsem z úřednicko-živnostenské rodiny, navíc jsem během školní docház-
ky ještě ministroval s kamarády v kostele, což v tehdejší době přispívalo k nepříliš 
dobrému kádrovému profilu. Tudíž, i když jsem v necelých patnácti letech vycházel 
ze základní školy s celkem dobrým prospěchem, nebyla šance na další středoškolské 
studium. Dostal jsem k výběru následující povolání: horník, hutník, kameník v lomu, 
plavčík na lodi a sklář. Na horníka a podobná povolání jsem byl tělesně příliš slabý, 
takže děda rozhodl svérázným způsobem – „Oni ti skláři sice dost pijou, ale také si 
dobře vydělávají“ –, že půjdu na skláře. A tak jsem se v září 1951 ocitl ve Středisku 
pracujícího dorostu, které bylo ve sklářské huti v Chřibské.

Práce to byla pro malého a po válce podvyživeného kluka hodně těžká. Tenkrá-
te učňové pracovali ještě osmihodinové směny včetně sobot 3–4krát týdně. Dva 
až třikrát týdně byla učňovská škola. Ve škole se mi hodně líbilo, zčásti nás učili 
výborní profesoři z novoborské sklářské školy. V huti to byla velká dřina obzvláště 
v létě, kdy jsem jednou s vysílením padal i z „verkštatu“, naštěstí mne včas zachy-
til můj mistr K. Švanda. Ale tam v huti mě uchvátilo to „veliké tajemství ohnivé 
kolébky skla,“ – jak dochází k přeměně surovin na sklovinu, jak vznikají barevná 
skla, jak se obsluhují sklářské pece a jak to vše funguje dohromady. 

V učňovské škole jsem se učil dobře, a tak jsem byl po vyučení, již jako dělník, 
vybrán do Vyšší chemicko-technologické sklářské školy v Novém Boru. Tam jsem 
měl veliké štěstí na generaci výborných profesorů. Učili nás např. Dr. J. Špaček, 
Ing. S Bachtik, Jar. Veselý Vl. Pospíchal, Ing. K. Pešek a další. Po maturitě a di-
plomní práci pak přišla umístěnka na Hrdinovou huť na Prácheň a po vojně do 
Borského skla, nejdříve na technické oddělení a pak do Jílkovy hutě v Kamenic-
kém Šenově. Od roku 1967 jsem pracoval jako technolog, který s malou skupinou 
spolupracovníků uváděl v novém Sklářském kombinátě v Novém Boru do provozu 
první pánvové pece. Později jsem se stal vedoucím technologem závodu a v závěru 
své pracovní kariéry jsem pracoval na technickém oddělen Crystalexu. Nicméně to 
prvotní učení ve starobylé sklárně v Chřibské – to byl ten důležitý základ všeho, 
který jsem docenil až v pozdější době.

Rudolf Hais





Výroba skla





Výroba skla – 13

Sklářské pece otápěné 
dřevem ve střední Evropě 
od středověku do 19. století

Úvodem
Hluboké pohraniční hvozdy i  roz-

sáhlé lesy ve vnitrozemí poskytovaly 
sklářům všechny potřebné suroviny 
a  energetické zdroje: dřevo na otop 
sklářských pecí, výrobu potaše a sklář-
ského nářadí, stavbu hutí a obydlí, kře-
men (písek) jako základní sklotvornou 
surovinu, vápenec jako stabilizátor 
složení skla, žáruvzdorné jíly, pískovce 
a  další horniny ke stavbě sklářských 
pecí, na výrobu pánví a  kelímků, po-
mocného žáruvzdorného materiálu a fo-
rem, vodu pro pohon stoup a mlýnů (od 
poloviny 18.  století) i  pohonu vodních 
brusíren k zušlechťování skla. 

O podobě nejstarších sklářských hutí 
z 13.–14.  století v Čechách a  jejich tavi-
cích a pomocných pecí dosud neexistují 
žádné přímé písemné ani ikonografické 
zprávy. Porovnáme-li prameny raně ev-
ropských středověkých autorů zjistíme, 
že jsou v podstatě popisovány dva základní typy sklářských pecí:

a) Pece s  vertikálním technologickým uspořádáním, kde jsou topný prostor, 
prostor tavicí s pánvičkami a prostor na chlazení skleněných výrobků uspořádány 
vertikálně nad sebou. Půdorys věnce je kruhovitý, otop jedním topeništěm se stře-
dovým, nístějovým hořákem. Tento typ sklářské pece dle Hrabana Maura (Obr. 1) 
byl později zdokonalen v Benátkách a vznikl tak typ sklářské pece benátské, kte-
rou později popisuje podrobně Agricola. 

b) Pece s  převážně podélným technologickým uspořádáním, kde jsou topný 
a tavicí prostor umístěny nad sebou, pec pomocná (fritovací – kalcinační – chladi-
cí) je přisazena v podélné ose (Obr. 2).

Půdorys pece podle Theofila je dle nejnovějšího výkladu obdélníkový. Tavicí 
části pecí tohoto typu byly otápěny pouze jedním hlavním topeništěm. Pomocnou 
víceúčelovou pec s tavicí části spojoval průduch, kterým byla otápěna s využitím 
tepla spalin. Z tohoto typu středověké středoevropské pece vznikla dalším vývo-
jem od 17. století tzv. německá i česká pec.

Obr. 1 – Sklářská pec dle H. Maura (vertikální uspo-
řádání), archiv autora

Obr. 2 – Rekonstrukce Theophilovy sklářské pece 
dle Brepohla (horizontální uspořádání), archiv autora



 14

Konstrukce nejstarších 
sklářských pecí

Realizované archeologické výzkumy 
stanovišť sklářských hutí z  nejstaršího 
období 13.–14.  století v  Krušných a  Lu-
žických horách nedávají na konstrukci 
sklářských pecí jednoznačnou odpověď. 
Na těchto lokalitách byly nalezeny pouze 
spodní partie sklářských pecí, většinou 
jen základy a zbytky podélných topných 
kanálů.

Téměř ve všech případech se nalé-
zají pohromadě základy tří pecí: jedné 
větší (tavicí a chladicí) s vyšší tepelnou 
expozicí materiálu topného kanálu, čas-
to se zbytky skla a  pánviček, a  dvou 
menších pomocných pecí využívaných 
k  ostatním technologickým činnostem 

– k pražení křemene, kalcinaci surovin, 
vyhřívání sklářských pánví a pomocného žáromateriálu. V období do 17. století, 
kdy se malíři od sklářských hutí osamostatňovali, se zřejmě v chladicích hrncích 
těchto pomocných pecí vypalovaly i malované skleněné výrobky.

Soustava tří pecí, jedné hlavní a dvou pomocných, pokračuje i u generace větších 
a výkonnějších pecí na přímý otop dřevem až do průmyslové revoluce v 19. století, viz. 
např. Karlova huť v Jizerských horách, Sklářská louka v Orlických horách apod.

Důležité a nejstarší k Čechám se vztahující ikonografické vyobrazení sklářské 
hutě z období kolem 1410–1420 pochází z tzv. Mandevillova rukopisu (Obr. 3). Tato 
kresba znázorňuje sklářskou huť včetně sklářské a chladicí pece s podélným tech-
nologickým uspořádáním. V pravé části je tavicí prostor, ke kterému zleva přiléhá 
pomocná (chladicí) pec. Otop pece je z jednoho hlavního topeniště umístěného v po-
délné ose pece. Chladicí část je otápěna spalinami průduchem z tavicí části. V tavi-
cí části jsou znázorněny dva pracovní otvory s pánvičkami. Dále jsou znázorněny 
následující technologické a  výrobní činnosti: otápění (čištění) topeniště, nabírání 
a tvarování skla, vkládání hotových výrobků větších rozměrů do chladicí pece, ulo-
žení menších výrobků v chladicím hrnci a prohlížení hotových výrobků. Z vedlej-
ších činností je zobrazeno propírání křemene (písku) a jeho doprava do sklářské hutě.

 O sto let později, k roku 1556, vzniklo rozsáhlé dílo Georga Agricoly De re 
metallica libri XII. v němž je poslední díl věnovaný sklářství. Agricola zde uvá-
dí tři základní varianty pecí, a  to pro úpravu surovin (např. pražení křemene) 
i tavení skla, které se provádělo vícefázovým způsobem vzhledem k tomu, že ve 
středověkých pecích nebylo možné dosáhnout potřebných vysokých teplot. Proto 
se sklářský kmen nejdříve spékal, vyprázdnil do vody, po vysušení a rozdrcení se 
s přídavkem taviv znovu přetavoval. Tento postup se opakoval i několikráte, než 
vznikla vhodná sklovina pro tvarování. 

Obr. 3 – Česká sklářská huť s tavicí a chladicí 
pecí kolem 1420 vyobrazená v Mandevillově
rukopisu, archiv autora



Výroba skla – 15

Nejčastěji je v  Agricolově díle na 
dřevorytech Basila Weffringa zobra-
zována třípatrová pec s  vertikálním 
uspořádáním, kde spodní část předsta-
vuje topeniště, střední tavicí prostor, 
nejvyšší prostor pod klenbou byl ur-
čen pro chlazení skleněných výrobků 
(Obr.  4). Jak naznačuje Heteš a  popi-
suje Broul, kteří se Agricolovým dílem 
podrobně zabývali, jedná se v případě 
vertikálního uspořádání tříposchoďové 
pece o  typ, který nechal Agricola nej-
spíše znázornit na základě osobních po-
znatků ze svého dlouhodobého pobytu 
v  Benátkách. Dál však Agricola popi-
suje i  typ s podélným (horizontálním) 
uspořádáním technologických funkcí – 
s přilehlou chladicí pecí (Obr. 5), která 
konstrukčně navazuje na pec zobraze-
nou v Mandevillově díle.

Vývoj sklářských pecí 
na přímý otop dřevem 
v 17. až 19. století

V období 17.–18. století se se zvýše-
nou potřebou (zejména okenního skla) 
dále vyvíjejí i  sklářské pece. Původně 
malé středověké pece s  jedním topeni-
štěm byly zvětšovány a osazovány vět-
ším počtem (postupně až osmi) větších 
pánví. Větší prostor pece s vyšší tavicí 
kapacitou vedl nutně ke zřízení dalšího 
topeniště na protilehlé ose pece. Chla-
dicí (pomocná pec) zůstává přilehlá 
k  tavicí části, ale byla vzhledem k pří-
stupu k druhému topeništi (šíru) umís-
těna výše, takže převyšovala část tavicí.

Johann Kunckel ve svém spisu Ars 
vitraria experimentalis vycházel z  děl 

Obr. 4 – Typická benátská tavicí a chladicí sklář-
ská pece dle Agricoly, 1556 (vertikální uspořádá-
ní), archiv autora

Obr. 5 – Benátská sklářská pec s podélně přisaze-
nou pecí chladicí dle Agricoly, archiv autora

Itala Neriho a Angličana Merreta. Reprodukuje zde jednak pece benátské, holand-
ské a především v různých pohledech tzv. pec německou, v českých a okolních 
zemích s dalším vývojem později nazývanou pecí českou (Obr. 6). Funkce a prá-
ce u těchto barokních pecí je dobře znázorněna i na Preusslerovských pohárech 
z roku 1680 a 1727 (Obr. 7).



 16

Obr. 6 – Německá sklářská tavicí a chladicí pec podle J. Kunc-
kela, 1756. A – tavicí pec, B – chladicí pec, archiv autora

Obr. 8 – Sklářská pec upravená na 
tavení šmolky, bez chladicí pece, 
Hasserode-Harz dle J. G. Lehmanna, 
1750–1760, archiv autora 

Obr. 7 – Kresba barokní sklářské hutě z poháru J. Preisslera Zeidler ve Slezsku z roku 1727, archiv autora

Obr. 9 – Pohled do sklářské hutě podle G. L. Hochgesanga z roku 1780. A – tavicí pec, B – chladicí 
(kalcinační) pec, C – temperovací pec, D – sušárna dříví (šejtů), archiv autora



Výroba skla – 17

Podobný typ sklářské pece (navíc 
s  předsazeným topeništěm upraveným 
na tavení šmolky) v  Krušných horách 
znázorňuje Lehmann (1761) (Obr.  8). 
Další konstrukce podobného typu pecí 
i  Sprengl (1773), Hochgesang (1780) 
(Obr. 9) a Krünitz (1788). Ve druhé po-
lovině 17.  století se tento typ sklářské 
pece stal plamennou kolébkou jak čes-
kého křišťálového skla, tak i  novodobé-
ho skla rubínového barveného zlatem 
a  dalších barevných sklovin. Rozměry 
české pece vztahující se k oblasti Šuma-
va – Bavorský les podrobně popsal huť-
mistr Kirn k roku 1830. Nejdokonalejší 
schéma uvedli Leng (1835) (Obr. 10) 
a Tscheuschner (1886). 

Během 18. století se změnil i způsob 
otopu dřevem ve střední Evropě. Na roz-
díl od starších pecí (podle Mandevilla 
a Agricoly), kde se dřevo volně vkládalo 
do topného kanálu, se v  dalších vydá-
ních Kunckela z let 1752 a 1758 objevuje 
v půdorysném řezu poprvé rošt. Jedná se 
nejspíše o francouzské vylepšení původ-
ní Kuncklem popsané pece. Doplněním 
tzv. německé pece o krátký rošt u obou 
topenišť (Obr. 11) v Čechách a přilehlých oblastech (Slezsko, Morava, Bavorsko, Hor-
ní Rakousko) pak o jednoduchý rošt centrální (zhotovený z několika překladů ze žá-
rovzdorných pískovců), se dosáhlo vyšších tavicích teplot. Polena (šejty) se zasouvala 
zešikmeným otvorem v šamotové desce uzavírající horní část topeniště do proudu 
spalovacího vzduchu. Ten byl nasáván a regulován dvířky v topném kanálu. Po do-
hoření polena byl zbytek zasunut dalším suchým polenem do topeniště, kde dohořel 
na roštu. Tento způsob otopu je podrobně popsán ve Schmidtově receptáři z poloviny 
19. století, ve vzpomínkách F. Rückla i u J. Bárty.

Zavedení nového způsobu spalování „šejtů“ v proudu horkého vzduchu umožnilo 
dokonalejší a hospodárnější spalování dřeva a dosažení vyšších tavicích teplot až na 
1 300–1 400 °C. Wedepohl, Benrath a Kotšmíd uvádějí spotřebu dřeva při původním 
primitivním topení na 8,5 kg pro 1 kg utavené skloviny. Při spalování „šejtů“ v proudu 
horkého vzduchu klesla spotřeba na 4 kg pro 1 kg utavené skloviny. Roční spotřeba 
dřeva v bavorské Riedelhütte v roce 1800 představovala 2 000 sáhů, tj. 6 760 m3. 

 Nejlepší technickou dokumentací české sklářské pece z jejího vrcholného období 
kolem roku 1850 je do detailu zpracovaný model pece Preitenštejnské hutě u Pla-
chtína na Plzeňsku vystavený ve stálé expozici Sklářského muzea v Kamenickém 
Šenově (Obr. 12) s popisem autora – huťmistra Františka Rückla. Stavební údaje 
tohoto typu pece různých velikostí se nacházejí v  zachovalých receptářích, např. 

Obr. 10 – Schéma české sklářské pece na 
přímý otop dřevem dle Lenga, 1835: 1 – topný 
kanál, 2 – přední topeniště, 3 – zadní topeniště, 
4 – rošty, 5 – úprava roštu pro svedení nístějového 
skla, 6 – nístějový hořák, 7 – pánve, 8 – brána 
pece, 9 – věnec, 10 – lavice, 11 – pracovní otvory, 
12 – průduch, 13 – chladicí pec, 14 – vkládací 
otvory, archiv autora



 18

Obr. 11 – Detail topeniště s přímým otopem dře-
vem (šejty), Meyers Lexikon, 1876, archiv autora

Obr. 12 – Model české sklářské pece, Preiten-
štejn u Plzně, autor F. Rückl, kolem 1850, SM Ka-
menický Šenov, foto archiv autora

Obr. 13 – Ruční přenášení sklářských pánví, Poschingerova huť ve Frauenau, F. Pach kolem 1905, 
Sbírka F. von Poschinger, Frauenau, Bavorský les, foto archiv autora



Výroba skla – 19

Obr. 14 – Půdorysné schéma české pece dle 
F. Kavaliera z roku 1878. V tavicí peci jsou vyzna-
čeny sklářské pánve – p, v peci chladicí – c hrnce 
na chlazení sklářských výrobků – f, Archiv autora

Obr. 15 – Pohled na sklářskou huť Kristiánov v Jizerských horách z publikace A. Anschiringera, 1858, 
archiv autora

Riedelově a Schmidově. V Eisnerově re-
ceptáři je uvedeno i  složení pánvových 
hmot, velikosti a složení žárovzdorných 
staviv na lavice, věnec, klenbu pece apod.

Popis české sklářské pece
Tato pec představuje dvojici na sebe 

navazujících pecí. Pec tavicí měla dvě 
topeniště v podélné ose. Střed topného 
kanálu byl opatřen jednoduchým roš-
těm ze širokých žárovzdorných pískov-
ců. Nad roštem byl oválný tavicí prostor, 
do kterého šlehaly plameny otvorem, 
jenž byl předchůdcem nístějového hořá-
ku. Sklářské pánve (4–8 ks do průmě-
ru 80 cm) stály na lavicových deskách 
z pískovců. Podobně jako u současných 
pánvových pecí byl na lavicových des-
kách postaven tzv. věnec, ve kterém 
byly umístěny žárníky. Věnec byl uza-

vřen klenbou původně vydusanou smě-
sí ze žárovzdorných jílů, později zakle-
nutou cihlami. Do věnce byly vestavěny 



 20

pracovní otvory. Prostor na 8 ks pánví měl obvykle velikost 4 x 3,5 m. V čelní stě-
ně věnce, nad předním topeništěm, byla „brána pece“ pro výměnu pánví (Obr. 13). 
Otop pece se prováděl ručně především šikmo vkládanými poleny z obou topenišť 

– předním „šíru“ a zadním „šírlochu“. Přívod vzduchu se řídil železnými vrátky 
v topeništi. Spaliny zčásti odcházely průduchem do přisazené pomocné pece nebo 
volně pracovními otvory do hutní haly.

Na zadní stěnu tavicí pece navazovala pec pomocná („vošovna“). Byla otá-
pěna spalinami z tavicí pece, případně dalším pomocným topeništěm. Při díle 
sklářů sloužila především k chlazení tenkostěnných skleněných výrobků v hli-
něných hrncích (Obr. 14), během tavby i k dalším účelům, např. ke kalcinaci 
surovin. Na tuto pomocnou pec pak obyčejně navazovaly sušárny dřeva otápěné 
horkými spalinami unikajícími z pece pomocné – chladicí.

Tato pec českého typu byla doplněna (podobně jako již u  starších hutí 13.–
16.  století) obyčejně dvěma samostatnými pomocnými pecemi na temperování 
sklářských pánví, výpal pomocného žáromateriálu, keramických forem i na chla-
zení tlustostěnných skleněných výrobků.

V tomto typu pece bylo možné dosáhnout již tavicích teplot kolem 1 300–1 400 °C, 
a proto nebylo u běžných sklovin nutno provádět „vícefázové tavení“ spojené s fri-
továním sklářského kmene. Protože tavba trvala běžně 24–26 hodin, ale i déle, byla 
pracovní doba sklářů rozdělena na 3–5 směn za týden. Dílo sklářů trvalo do vypra-
cování všech pánví, obyčejně kolem 12 hodin, ale s přestávkami až 18 hodin. 

Kampaň pece, čili „hic“, se pohybovala podle kvality žáromateriálu, údržby 
a způsobu tavení od šesti do maximálně dvanácti měsíců. Provoz sklářské hutě byl 
od 18. století již převážně celoroční. Sklářské pece byly umístěny do jednoduchých 
dřevěných staveb s kamennými podezdívkami, šindelové střechy byly upraveny na 
odvod velkého množství spalin prostřednictvím střešních rytířů (Obr. 15).

 Česká sklářská pec se stala základním a technicky nejdokonalejším typem pece 
na přímý otop dřevem používaném ve střední Evropě v průběhu 17.–19. století. Spo-
lečně se zlepšeným úpravnictvím surovin a zavedením odbarvování skla byla tato 
pec zásadním technickým prvkem pro vývoj českého křišťálového a barevného skla. 
Tento typ sklářské pece byl v českých zemích používán až do poloviny 19. století, 
kdy byl postupně vytlačován nedostatkem dřeva a pronikavými změnami v tepelné 
technice období průmyslové revoluce. V  některých odlehlejších sklářských oblas-
tech Čech a Moravy byl český typ sklářské pece provozován až do konce 19. století, 
ve sklárně Gápel na Slovensku dokonce až do 1. světové války.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 63 (3–4) (2013), s. 55–59. 



Výroba skla – 21

Sklářské pece v období 
průmyslové revoluce 

Během 18. století se sklářské hutě kromě nejlesnatějších oblastí dostávají do 
výrazných potíží daných nedostatkem vhodného dřeva pro otop pecí a výrobu po-
taše. Majitelé panství již neobnovují smlouvy se skelmistry v potřebném rozsahu, 
zvyšují ceny a nabízejí dřevo podřadné kvality. Císařský patent z roku 1754 a další 
dvorské dekrety z let 1793, 1798 a 1799 zakazují zřizování sklářských hutí i jiných 
podniků s velkou spotřebou dřeva. Popud k využití uhlí byl dán i dvorským dekre-
tem z roku 1786 spojeným s finančním odměnou (Obr. 1).

Přímý otop uhlím
 Koncem 18. století je vyvíjena řada snah o náhradu přímého otop dřevem dle 

anglického způsobu, a to nejdříve kamenným černým uhlím, později uhlím hnědým 
a rašelinou. První huť u nás na přímý otop byla dle Adlera v roce 1803 u Příbraze 
v Bechyňském kraji. Pokus s otopem kamenným uhlím konal v Čechách poprvé skel-
mistr Tobiáš Adler v Hořovicích v letech 1760–1770 za pomoci holandského praktika. 
Další pokusy se konaly v 2. polovině století již na celé řadě sklářských hutí, většina 
z nich však skončila nezdarem a jen tři takto vybavené sklárny (Otvovice, Radnice 
a Vranovice) zůstaly v trvalém provozu do roku 1850.

Krátká životnost většiny z nich byla dána neznalostí technického řešení, při-
čemž nebylo dostatečně využito zkušeností zemí, které přecházely na přímý otop 
uhlím již během 17. století (Anglie, Irsko, Nizozemí). Technické potíže při zavá-
dění přímého otopu uhlím byly značné a trvaly od prvých pokusů v roce 1765 do 
prakticky použitelného řešení téměř 90 let. 

Obr. 1 – Sklárna Černý Důl v Krkonoších s přímým otopem dřevem. Obraz ilustruje, jaká ohromná množ-
ství dřeva sklárny spotřebovávaly, olej na plátně, kolem 1850, sbírka MSB Jablonec n. N., foto A. Kosina



 22

Zkoušky s  uhelným otopem se ko-
naly jednak podle dovezených výkresů 
z  Nizozemí a  Anglie, jednak úpravou 
stávajících tzv. českých pecí na přímý 
otop dřevem. Místo širokých a řídkých 
roštů ze žáruvzdorných pískovců byly 
instalovány rozsáhlejší a  hustší rošty 
ze železných tyčí. Vzhledem k tomu, že 
uhlí hoří pomaleji než dřevo, musí být 
naloženo v  tlustší vrstvě, což zároveň 
vytváří značný tahový odpor. Zcela 
zásadní byl proto přívod vzduchu pod 
rošty, protože uhlí vyžaduje téměř dvoj-
násobné množství spalovacího vzduchu. 
Byl proto řešen pomocí rozměrných ka-
nálů, které umožňovaly nasávání vzduchu zvenčí i přístup topičů pod pec k čištění 
roštů a odvozu popele a škváry (Obr. 2). 

Problém přímého otopu uhlím byl v Čechách, jak podrobně uvádí Grisa, uspo-
kojivě vyřešen až v padesátých letech 19. století. Patent na sklářskou pec, kterou 
bylo možno otápět dřevem, rašelinou, černým i hnědým uhlím, podal v roce 1851 
Karel Brandeburg, nájemce hutě v Hřebenech u Sokolova, patentní ochrana mu 
byla udělena roku 1854.

V oblasti Lužických hor s rozvinutou základnou zušlechťovatelů a velkou potře-
bou polotovarů trvala neutěšená hospodářská situace až do 2 poloviny 19. století. 
V letech 1831–1833 přerušily pro nedostatek dřeva výrobu i poslední dvě sklářské 
hutě v Horní Chřibské a Nové Huti u Svoru. Rafinérie dovážely všechny potřebné 
polotovary k zušlechtění z Jizerských hor, Krkonoš i šumavských a dalších vnitro-
zemských skláren.

Impuls k  řešení problému hutní základny přišel z  Polevska u  Nového Boru. 
Johann Hermann Jancke založil v roce 1852 v Adamsthalu u Duchcova (později 
Rindskopf a synové) sklářskou huť na přímý otop hnědým uhlím, do níž přivedl 
české skláře z Posázaví a Českomoravské vysočiny. Během dalších patnácti let 
(1852–1867) pak v oblasti Teplic vzniklo osm nových skláren na přímý otop uhlím, 
z  toho čtyři na výrobu užitkového skla, jež zčásti zásobovaly borskošenovskou 
sklářskou oblast. 

Na světové výstavě v Paříži roku 1855 vystavila firma bratři Jancke stolní sou-
pravu z křišťálového skla, která byla vyrobena v duchcovské huti a zušlechtěna 
broušeným dekorem v polevské rafinérii. Bylo to poprvé, co se českému sklu uta-
veném přímým otopem pomocí uhlí dostalo ocenění.

Regenerativní a rekuperativní systémy sklářských pecí
Důležitým faktorem pro další rozvoj průmyslu byla nejdříve výstavba no-

vých zemských silnic a ve druhé polovině 19. století pak železničních tratí, které 
postupně propojovaly důležitá výrobní centra s uhelnými ložisky, a tak umožňo-
valy zavádění nových technologií. Nové dopravní možnosti umožnily i postupný 

Obr. 2 – Schéma sklářské pece s přímým otopem 
uhlím, archiv autora



Výroba skla – 23

přechod sklářského průmyslu na no-
vou surovinou základnu. Místo tradič-
ního křemene se zavádí sklářský písek 
(zejména z  nově otevíraných ložisek 
v nedaleké Horní Lužici kolem města 
Hohenbocka), místo salajky se prosa-
zuje tovární výroba sody a potaše. 

Krátce po vyřešení přímého otopu 
uhlím v Čechách si v roce 1856 Friedrich 
Siemens v Anglii a Rakousku–Uhersku 
patentoval rozhodující vynález regenera-
tivního systému využití spalin k ohřevu 
spalovacího vzduchu v průmyslových pe-
cích. Společně se svým bratrem Wilhel-
mem jej v  roce 1858 vylepšil o  uspořá-
dání do čtyř regenerativních komor pod 
pecním prostorem a nepřímý otop zply-
ňováním paliva v  generátorech. Proti 
ostatním pecním systémům bez využití 
tepla spalin představoval regenerativní 
systém úsporu paliva až o 50 %. Siemens 
tak prakticky odstartoval průmyslovou 
revoluci ve sklářství. 

V Čechách byly postaveny první dvě 
regenerativní pánvové pece a  generáto-
ry na zplyňování dřeva podle Siemense 
v  roce 1868 u  firmy Riedel na Jizerce 
a 1869 v Dolním Polubném. Welz v Hro-
bu u Košťan zavedl regenerativní systém, 
ale se zplyňováním hnědého uhlí, rov-
něž v roce 1868. Následovaly další české 
sklárny. Potíže se zaváděním tohoto pro 

sklárny zcela neobvyklého pecního systému byly značné a trvalo delší dobu, než byl 
zaškolen obsluhující personál. Tak například harrachovská sklárna přímý otop dřevem 
v roce 1869 zrušila a po roce se k němu opět vrátila. Teprve od roku 1872, po vyřešení 
technických potíží, přešla na regenerativní systém definitivně (Obr. 3).

Sklářské pece pánvové
Z hlediska typů sklářských tavicích pecí a jejích otopů je druhá polovina 19. sto-

letí značně rozmanitá. V některých odlehlých horských, lesnatých oblastech dozníval 
přímý otop dřevem v pecích tzv. českého typu. V oblastech se zásobami uhlí, rašeliny 
nebo s dobrým dopravním spojením se ještě využíval i přímý otop hnědým a čer-
ným uhlím, lignitem nebo rašelinou. V blízkostí nových železničních tratí roku 1870 
v Lužických horách vznikly ještě dvě sklárny s přímým otopem uhlím, a to Augusta 
v Kytlici (pod Malým Bukem) a Tereza ve Svoru. 

Obr. 3 – Siemensova regenerativní sklářská tavicí 
pec (půdorys a příčný řez), archiv autora: 
Příčný řez: a – nabírací otvory, b – žárníky, B – řez 
nístějovým hořákem, skelnou jímkou, komorami 
a vlety, F – nabírací otvor u saclíku, G – malá pán-
vička (saclík), H – pánve, g, g1 – plynové kanály, l, 
– l1 – vzduchové kanály, LR – vzduchová komora, 
GR – plynová komora, O – pecní (spalovací pro-
stor); Půdorysný řez EFGH: a – nabírací otvory, B – 
nístějové (štěrbinové) hořáky, C – pánve, T – brány 
pece s představcem



 24

Většina progresivních skláren již ale od 70. let 19. století zaváděla moderní pec-
ní systémy, které využívaly tepla spalin k ohřevu spalovacího vzduchu, čímž bylo 
možné dosáhnout při tavbě vyšších teplot (v kratším čase), úspory paliv, kvalitněj-
ší skloviny a rovnoměrnějšího šestidenního pracovního cyklu. Na Borskošenovsku 
to byla stará sklárna v Chřibské (1870) a nová velká huť F. Zahna s dvěma pecemi 
v Rybništi (1873). Obě tyto sklárny používaly pánvové pece (otápěné generátoro-
vým plynem) s rekuperativním systém podle drážďanského konstruktéra Gustava 
Nehse (Obr. 4). Nové sklárny se Siemensovým systémem vznikly při nové želez-
niční trati Česká Kamenice–Česká Lípa v roce 1885 v Oldřichově a o rok později 
1886 v Kamenickém Šenově (Rücklova sklárna) [1]. 

Oba systémy, regenerativní i  rekuperativní, mají své výhody, ale také řadu 
nevýhod. Siemensův regenerativní systém je konstrukčně a  i pro obsluhu složi-
tější (má točivé prvky – měnící zařízení). Od spalin se v regeneračních komorách 
předehřívá vzduch i generátorový plyn, tím je spalování účinnější (Obr. 5). Při 
střídání směru plamene ale během díla sklářů docházelo k značným teplotním 
výkyvům v peci, což ovlivňovalo kvalitu skla i jejich práci, dělené (šterbinové) nís-
tějové hořáky byly příčinou krátké výdržnosti pecí atd. Rekuperativní systém dle 
G. Nehse byl konstrukčně a pro obsluhu jednoduší, předehříval se pouze vzduch, 
účinnost byla nižší. Plynové generátory přistavené přímo k  peci ale při plnění 
značně obtěžovaly skláře prachem a unikajícími plyny, jednoduché nebylo ani pra-
videlné čištění keramického rekuperátoru [2].

V roce 1878 patentoval tavicí pec H. Siebert, která představovala značné vy-
lepšení původní 10pánvové Siemensové pece o některé důležité prvky (Obr. 6). 
Pec je 12pánvová, má ležaté regenerativní komory, obdélníkový nístějový hořák 
a oválný (pro skláře výhodnější) tvar celé pece a zejména konstantní (dílový) 

Obr. 4 – Rekuperativní systém sklářské tavicí pece Nehse (podélný řez), archiv autora:
A – generátory, B – rošty generátorů, R – keramický rekuperátor, P – sklářské pánve, E – Nabírací 
otvory, F – odtahové kanálky spalin, c – plynové kanálky, D – předehřátý vzduch



Výroba skla – 25

Obr. 5 – Regenerativní systém (využití tepla spalin k ohřevu generátorového plynu a vzduchu). Schéma 
měnícího zařízení: vedení plynu, vzduchu a spalin při obou střídavých polohách během tavení skla. 
Žlutě označen generátorový plyn, modře spalovací vzduch, hnědě spaliny, archiv autora

Obr. 6 – Siemens-Siebertova regenerativní 
pánvová tavicí pec (půdorys a podélný řez), 
archiv autora: 
a – nabírací otvory, B – nístějový (obdélní-
kový) hořák, c – otvor pro odtah spalin do 
konstantního kanálu, f – vlety, g – plynová 
kanál, l – vzduchový kanál, GR – plynová ko-
mora, LR – vzduchová komora, m, n – kon-
stantní kanál, h – žárník, O – pecní (spa-
lovací prostor), P – pánve, p – malé pánve 
(saclíky), T – brána pece s představcem, GT 
– skelná jímka



 26

Obr. 7 – Schéma uspořádaní konstantního (dílového) kanálu u Siemens-Siebertovy pece, archiv autora

Obr. 8 – Schéma temperovací pece na pánve s přímým otopem uhlím a otopem pomocí generátorové-
ho plynu, archiv autora

kanál (Obr. 7). Tato Siemens-Siebertova dolnoplamenná tavicí pec se stala nej-
výkonnějším a nejhospodárnějším pánvovým agregátem, takže již před 1. svě-
tovou válkou docházelo nejen v českých zemích, ale i v zahraničí k postupné 
unifikaci na tento typ sklářské tavicí pece [3]. 



Výroba skla – 27

Siemens-Siebertovy pánvové pece s  otopem generátorovým plynem byly ve 
většině skláren s ruční výrobou provozovány až do poloviny 20. století, část z nich 
byla poté otápěna dálkovým svítiplynem, a nakonec plynem zemním. Několik pecí 
tohoto typu se používalo až do začátku 21. století, tj. více než 130 let. Např. v huti 
Jakub v Tasicích, ve sklárně Vrbno pod Pradědem, v Janově nad Nisou a nejdéle, 
ještě v roce 2021, v huti Flora-Hantich v Novém Boru. To svědčí o genialitě obou 
pecních konstruktérů.

Pomocné pece
Zároveň s nepřímým otopem tavicích pecí docházelo k  oddělení pomocných 

(chladicích pecí) od pecí tavicích. Chladicí pece již nebyly vázány na odpadní teplo 
z tavicích pecí. Nadále byly konstruovány jako samostatné pece komorové podob-
ně jako pece temperovací, nejprve s otopem pevnými palivy, později generátoro-
vým plynem, nakonec s dálkovým a zemním plynem (Obr. 8). 

Vanové pece
V době mezi světovými válkami během několika krátkých konjunktur enorm-

ně stoupla potřeba skleněných polotovarů z křišťálových sklovin. Řešením byla 
stavba denních regenerativních van podle Siemensova systému (Obr. 9). V roce 
1920 postavila denní vanovou pec ve Skalici u Nového Boru firma A. Rückl a ve 
30.  letech 20.  století jablonecká společnost Bangles Corporation v  Karlově huti 
v Dolním Prysku. 

9. Schéma Siemensovy denní regenerativní vanové pece (otop generátorovým plynem), archiv autora: 
1 – bazén se sklovinou, 2 –vlety (smísení předehřátého vzduchu a plynu), 3 – chladicí a kontrolní kanál 
pod bazénem, 4 – vzduchové komory, 5 – plynové komory, 6 – hořáky.



 28

Obr. 10 – Schéma klasického Siemensova 
generátoru s rovným roštem, archiv autora

Obr. 11 – Generátor se šikmým roštem, archiv autora

Obr. 12 – Siemensův generátor s upraveným násy-
pníkem na zplyňování dřeva, archiv autora

Obr. 13 – Moderní generátor systému Heller 
s přívodem vzduchu pod rošt a sycení 
parou, archiv autora

14. Schéma (nárys a bokorys) vytáčecích roštů systému Škoda-Sauvageot, Jílkova sklárna v Kamenic-
kém Šenově od roku 1932, archiv autora



Výroba skla – 29

Generátory

Důležitou součástí sklářských tavicích agregátů byly vyvíječe plynu z pevných 
paliv – generátory (na hutích zvané kazametry). První moderní generátory zkon-
struovali francouzští inženýři především pro plynárenské účely již v  roce 1842. 
Siemensův tahový generátor, patentovaný v roce 1858 společně s regenerativním 
systémem, přinesl zásadní řešení otopu sklářských a ocelářských pecí, další zdoko-
nalení a zjednodušení stávajících generátorů. Siemensův generátor byl přizpůsoben 
druhu paliva, které se k zplyňování používalo, a to především hnědého uhlí, rašeli-
ny nebo dřeva, a měl také zařízení na odlučování dehtu a vody z plynu, které se ještě 
postupně zdokonalovalo. Proto existovalo několik typů roštů, nejčastěji rošt rovinný 
a šikmý (obr. 10, 11). Pod popelníkem byla jímka na vodu, v níž se propadlý koks 
a škvára ihned uhasily. Vzniklá pára pak ochlazovala roštnice. Nevýhodou tohoto 
generátoru bylo, že měl značný propad nevyhořelého paliva. Dle Volfa Siemensovy 
generátory zužitkovaly palivo z 50 %, což představovalo oproti přímému otopu (5 %) 
velkou tepelnou a režijní úsporu [5].

Siemensovy generátory v horských oblastech byly upravovány na zplyňování dře-
va. Tyto generátory byly užší a měly jinak řešený násypný uzávěr, dřevo se muselo 
předem nařezat na kostky, často bylo pro lepší průběh zplyňování ještě doplňováno 
hnědým uhlím (Obr. 12). Nejvhodnějším uhlím pro zplyňování v generátorech bylo 
hnědé uhlí ze severočeské mostecké a sokolovské pánve, např. z dolu Quido. 

Ve 30. letech 20. století přešlo několik skláren na Borskošenovsku na moderní 
tlakové generátory sycené párou. V roce 1934 sklárna v Rybništi zavedla moderní 
generátory typu Heller s  pneumatickým systémem odškvárování, sycení parou 
a vzduchem (Obr. 13). Zřejmě stejným typem tlakového generátoru byla vybavena 
již po požáru v roce 1925 i sklárna Anna na Polevsku. Jílková sklárna v Kame-
nickém Šenově mezi lety 1932–1933 zrekonstruovala svou generátorovou stanicí, 
když původní šachtové generátory vybavila otočnými rošty typu Škoda–Sauvegot 
a parním kotlem na sycení parou [6] (Obr. 14).

Místo Majitelé, firma Datum 
založení Sortiment Poznámky

Horní 
Chřibská

Sklárna Chřibská (1414)

F. Zahn 1870 užitkové sklo rekup. systém

Michel & Mayer 1884 užitkové 
a osvětlovací sklo reg. systém

A. Mayer a syn 1945 užitkové sklo
Borské sklo – Crystalex 1993 užitkové sklo
Černý – privatizace 2007 užitkové sklo úpadek

Kytlice

Huť Augusta
V. Hrdlička,  
K. Münzel 1873 užitkové sklo přímý otop

Handschke,  
K. Mühlbauer užitkové sklo 1911 zrušena 

Historie sklářských hutí z „gründerského období"  
na Borskošenovsku do současnosti



 30

Místo Majitelé, firma Datum 
založení Sortiment Poznámky

Svor

Huť Tereza

K. Münzel, Palme 1873 užitkové sklo, tyče, 
bangle

J. Riedel 1928 polooptické sklo, 
brýlové výlisky

Severočeské sklárny 1951
optické a polooptické 
sklo, signál. sklo 
a křemenné sklo

Severosklo 1978 optické a polooptické 
sklo

Severosklo 1992 užitkové sklo 1998 zrušena

Rybniště

Sklárna Rybniště

F. Zahn, Michel a Mayer 1873 
1901

užitkové 
a osvětlovací sklo

2 pece, 
brusírna
1944 zrušena

Nový Bor

Huť Helena
König, Werner a spol. 1874 užitkové sklo

Michel a Mayer 1884 užitkové sklo v krizi 1932 
zastavena

A. Schmidt – ASA 1940 skleněná vlákna 1942 zrušena

Oldřichov

Sklárna Oldřichov
Clemens Rasche 1885 užitkové sklo

Jablonecké sklárny 1954 jablonecké zboží, 
lustrové dílce, tyče 1965 zrušena

Kamenický 
Šenov

Rücklova sklárna

Adolf Rückl 1886 užitkové a olovnaté 
sklo

Severočeské sklárny 1951 optické sklo
Severosklo 1978 ochranná skla
Severosklo 1989 ochranná skla
Sklárna Severosklo s.r.o. 2000 ochranná skla v provozu

Skalice  
u České 
Lípy

Rücklova sklárna

Ant. Rückl a synové 1893 užitkové sklo pánvová 
a vanová pec

Borské sklárny 1946 užitkové sklo
Severočeské sklárny 1951 polooptické sklo
Severosklo 1989 polooptické sklo
Jan Rückl a spol. 1999 užitkové sklo 2001 zrušena

Falknov

Huť Mariánka
Münzel a Palme 1893 užitkové sklo 2 pece

Bří Rachmannové 1917 v krizi 1930 
zrušena

Mlýny
Huť Tereza

R. Knöspl 1893 užitkové sklo 2 pece, v krizi 
1928 zrušena



Výroba skla – 31

Místo Majitelé, firma Datum 
založení Sortiment Poznámky

Falknov

Huť Rudolfka
K. R. Wenzel 1900 užitkové sklo
G. A. Loschek 1913 užitkové sklo
Borské sklárny 1945 1947 zrušena

Dolní Prysk

Karlova huť (1910)

J. Fickel 1929 jablonecké zboží pánvová pec, 
vanová pec

Bangles Corporation 1945 jablonecké 
polotovary, bangle

Jablonecké sklárny 1946 jablonecké 
polotovary

Preciosa a. s. v provozu

Polevsko

Huť Anna
Bří Handschke 1900 užitkové sklo přímý otop

R. Handschke 1928 užitkové sklo regenerativní 
otop

G. A. Loschek 1939 užitkové sklo 1945 zrušena

Kamenický 
Šenov

Sklárna Jílek
Jílek a Vetter 1905 užitkové sklo
A. Jílek 1914 užitkové sklo
Bří Jílkové 1919 užitkové sklo
Borské sklo / Crystalex 1945 užitkové sklo
Sklárna Bří Jílkové s.r.o. 1992 užitkové sklo
Sklárna Jílek s.r.o. 2019 užitkové sklo v provozu

Polevsko

Sklárna Klára
K. Mühlbauer 1907 užitkové sklo přímý otop
Sklářské družstvo 
Rudihuť 1934 užitkové sklo

Borské sklo / Crystalex 1949 užitkové sklo
SVÚMASK Praha 1968 výzkum, vývoj
Klárahuť Polevsko 1991 užitkové sklo
W-Real Praha 1996 užitkové sklo modernizace
Ave Clara s.r.o. 2008 užitkové sklo v provozu

Prácheň

Hrdinova sklárna
Šťěpán Hrdina 1908 užitkové sklo
K. a L. Jindrovi 1928 užitkové sklo
Borské sklárny 1946 užitkové sklo
Borské sklo 1953 užitkové sklo
Crystalex 1977 olovnatý křišťál 1998 zrušena

Nový Bor

Městská sklářská huť
Státní odborná sklářská 
škola 1910 vývoj a výuka

Hantich, Krawani 1920 užitkové sklo 1934 
ukončena

Výzkumný ústav 
užitkového skla 1964 vývoj, výzkum

Crystalex 1976 slévárna forem
Crystal M. M. O. s.r.o. 1993 užitkové sklo v provozu



 32

Místo Majitelé, firma Datum 
založení Sortiment Poznámky

Nový Bor Sklárna Flora-Hantich

F. Ladisch 1913 užitkové sklo v krizi 1931, 
úpadek

W. Hantich a Co. 1935 užitkové sklo
Borské sklárny 1946 užitkové sklo
Borské sklo  
Crystalex 1953 užitkové sklo

Egermann s.r.o. 1991 užitkové sklo 2021 
insolvence

Kamenický 
Šenov

Vettrova huť
F. Vetter 1925 užitkové sklo
Borské sklárny
Borocrystal

1946 
1950 užitkové sklo

Borské sklo 1952 užitkové sklo
Lustry 1958 lustrové dílce 1972 zrušena

Jedná se pouze o stručný přehled, z firem a majitelů jsou popsány pouze nej-
důležitější. Zejména během privatizace byly změny majitelů velmi časté. Např. 
u  sklárny Klára na Polevsku se v  letech 1994 až 2008 vystřídalo osm subjektů. 

– V některých případech se zatím nepodařilo zjistit některá data, zejména u změn 
majitelů, nebo přesnou právní formu podnikání. – Pokud není uveden počet pecí, 
tak se jedná pouze o jednu tavicí pánvovou pec, v případě vanových pecí se jed-
ná o regenerativní denní vany Siemens. Sklárny, které vyráběly technické (optické 
nebo polooptické sklo) používaly řadu dalších typů sklářských pecí. – Sklárny vy-
rábějící technické sklo měly rovněž mnohem širší výrobní program, než bylo možno 
do tabulky zapsat, podobně nelze stručně popsat činnost výzkumných ústavů.

Poznámky
1] Další tavicí sklářské pece typu Nehse byly stavěny i v jiných českých sklárnách, např. v Černém 

Údolí na Novohradsku, Reichových sklárnách ve Vsetíně a Koryčanech apod.
2] Rekuperativní systém byl v pozdějších letech často uplatněn při konstrukci moderních vanových 

tavicích agregátů.
3] Např. Firma Michel & Mayer přestavěla své dvě tavicí pece v Rybništi již v roce 1901 na regenera-

tivní systém Siemens-Siebert.
4] Vlastnosti generátorového plynu – Hlavní výhřevné složky: oxid uhelnatý 25–31 %, vodík 12–16 %, 

metan 2–3 %, dehet ca 0,5 kg /Nm3. Dále obsahoval cca 30–50 % dusíku. Výhřevnost: 6.300 kJ/Nm3. 
Generátorový plyn byl ve své době velmi vhodný pro tavení skla, hořel měkkým, dlouhým a svítivým 
plamenem. Od 40. let 20. století byl zaváděn dálkový svítiplyn s vyšší výhřevností 14.500 kJ/Nm3 
a od 90. let 20. století zemní plyn s výhřevností cca 30.000 kJ/Nm3.

5] U starých typů generátorů závisel vývoj plynu v generátoru především na tahu komína. Průběh zplyňo-
vání tak býval často ovlivněn počasím. U moderních tlakových generátorů probíhá přívod spalovacího 
vzduchu a sycení parou pod tlakem, bez závislosti na tahu komína. Navíc se vodní pára ve vrstvě žhavého 
uhlí rozkládá na vodík, čímž se generátorový plyn obohacuje o další výhřevnou složku.

6] Hellerovy generátory vyráběly Montánní a průmyslové závody, dříve J. D. Starck v Kaznějově u Plzně. 
Tyto generátory byly velmi vhodné pro menší sklářské závody. Výrobce uváděl účinnost 85–90 %.



Výroba skla – 33

Záznamy a receptáře firmy 
Jílek v Kamenickém Šenově

Text pojednává o sklářsko-technických záznamech a receptářích významné čes-
ké sklářské firmy Bratři Jílkové v Kamenickém Šenově, které se zachovaly z dvacá-
tých až padesátých let minulého století. Společnost byla založena v roce 1905 bratry 
Václavem a Antonínem Jílkem a F. Vettrem pod názvem Jílek & Vetter, Glasfabrik in 
Steinschönau; od roku 1919, po vystoupení F. Vettera z firmy, pak již jen Bratři Jílkové. 
V letech 1922 až 1924 došlo k velké přestavbě sklárny. Byla postavena moderní hutní 
hala, moderní generátory na výrobu plynu a dva domy pro zaměstnance (Obr. 1). 
Oba bratři (Obr. 2) od počátku pečlivě vedli veškeré obchodní a technické záznamy, 
mezi nimi i několik receptářů, z nichž se značná část zachovala do dnešních dnů 
a jsou tak důležitým zdrojem především technických údajů. Po úmrtí Antonína Jílka 
v roce 1931 převzali vedení firmy společně s Václavem Jílkem synovci Miloš a Arnošt 
Jechovi. K 24. říjnu 1945 pak byla sklárna na základě dekretu prezidenta republiky 
č. 100/45 Sb. znárodněna a začleněna jako závod č. 6 do n. p. Borské sklárny. Jejím 
vedením byl dočasně pověřen Arnošt Jech.

Sklářsko-technické záznamy
Záznamy byly vedeny mezi lety 

1924–1951, kdy Václav Jílek musel odejít 
z  funkce poradce znárodněné sklárny. 
Mají dva oddíly. První část je zaměřena 
na sklářské suroviny, jejich chemické 
rozbory a  dodavatele, především ve 
20.–40. letech 20. století. Nejkvalitnější 
draslo (potaš) se používalo od pražské 
firmy F. X. Brosche, pro koštěnku (opa-
lín) byla účinnější potaš z Kolína. Pro 
některé druhy zakalených sklovin (Ala-
bastry), se používala výhodnější potaš 
alabastrová nebo ruská z Kazaně (s vyšším obsahem chloridů a síranů). V jednom 
případě je uváděna i potaš z dřevného popele. 

Soda byla odebírána ze Solvayových závodů v Neštěmicích. Kvalitní sklářský 
písek z Hohenbocky (Horní Lužice) pro prvotřídní křišťálová skla dodávala firma 
Deutsche Erden z Drážďan. Rozbor písku (z laboratoře Ing. Waltera v Ústí n. L.), 
stanovil obsah SiO2 99,81 % a obsah Fe2O3 0,14 %.

Mramorová moučka (vápenec) se odebírala od firmy J. Kratzer z Vrchlabí a od 
firmy Musil a  syn v Prachovicích. Tento vápenec měl dle rozboru (provedeném 
v laboratoři Sklářské školy ve Zwieselu Dr.  Ing. Springerem v roce 1927) obsah 
Fe2O3 0,04 % [1]. 

Ledek draselný sklárna odebírala od firem Fröhlich–Jermář a  spol. z  Prahy 
a Fr. Klamm z Liberce. Kostní moučku pro opalínová skla (koštěnky) dodávaly 

Obr. 1 – Sklárna Jílek v roce 1922 po rekon-
strukci, foto archiv autora



 34

Akciová společnost na strojená hnojiva 
a  lučebniny ve Slaném, Dolové a  prů-
myslové závody, dříve Starck a J. Maut-
ner a Rosenbaum z Prahy. 

Další olovnaté, barnaté, čeřící, sklo 
zakalující a  barvící suroviny dodávaly 
firmy Hacke a Chemische Werke Saxonia 
z  Dráždaň, R.  Wagner, Fröhlich–Jermář 
a Zemánek z Prahy, F. Schwarz a K. Hübel 
z  Teplic, Posselt, Mautner a  F.  Klamm 
z  Liberce, J.  Hirsch, D.  Starck a  další. 
Přetahové šišky Jílkům prodávaly firmy 
Haubner–Dobschal a Schuster–Wilhelmy 
z Reichenbachu v Horní Lužici.

 V této části jsou rovněž uvedeny růz-
né technologické poznámky a zkušenos-
ti, např. s výši teplot při první nakládce 
sklářského kmene, s  tavením měďného 
rubínu, o  správném vybarvení selenové-
ho rosalinu, s vhodným složením skla pro 
červenou lazuru, s tavením černého skla 
apod. Dále o vhodnosti přetahových šišek 
od různých dodavatelů, údaje o uhlí (pro 
zplyňování v  generátorech) a  jílech pro 
výrobu sklářských pánví. Tato část končí 
posledním záznamem v roce 1944.

Druhá část záznamů je nazvána Trvanlivost sklářských pecí od začátku založení 
sklárny, tj. od 27. 9. 1905. Je sice datována až k 15. 2.1943, ale zpětně vedena k roku 
1905. Sklárna Jílek používala k tavení skla 12pánvovou dolnoplamennou tavicí pec 
systému Siemens-Siebert otápěnou generátorovým plynem ze šachtových generá-
torů do roku 1932, kdy se instalovaly moderní tlakové generátory s otočnými rošty 
Škoda-Sauvageot. Dlouhodobou vysokou teplotou (při tavení až 1 450 °C, při sklář-
ském díle 1 200 °C) se žáruvzdorná vyzdívka pece, zejména hořáky a zrcadlo pece, 
i spodní kanálová soustava a regenerativní komory značně opotřebovávaly, takže 
sklářská tavicí pec vyžadovala nejen běžnou údržbu, ale po delším provozu i údržbu 
generální za studena, kdy se pec odtemperovala (vyhasila) a na jejich základech 
v podstatě postavila pec nová. To vše, včetně různých konstrukčních úprav, lze vy-
číst většinou podrobně z těchto Sklářsko-technických záznamů. 

Jednotlivé tavicí pece od roku 1905 do roku 1950 jsou označeny římskými 
číslicemi I–XVII. Ze záznamů lze vysledovat výdržnost jednotlivých pecí, která 
se pohybovala většinou kolem dvou let, v některých případech i o něco méně nebo 
naopak podstatně déle, jako např. pec č. XII, která byla v provozu sedm let od roku 
1932 do 1939, nebo pec č. 13, která byla v provozu čtyři roky s 1 306 pracovními dny. 
Dále lze ze záznamů vyčíst i  firmy, od kterých sklárna odebírala žáruvzdorné 
materiály (převážně různé druhy šamotu) na stavbu pecí. Jsou v nich uvedeny 
například značky Rakovník, Horní Bříza, Kadaň a  Didier. Horní vrstva lavico-

Obr. 2 – Zakladatelé Antonín a Václav Jílkové 
v roce 1930, archiv P. Čecha



Výroba skla – 35

Obr. 3 – Receptura na sklářský kmen pro žlutozelený Alabastr, 1926, archiv autora

Obr. 4 – Flakon ze skla Jade 
(Chrisopras), sbírka P. Čecha, foto 
archiv autora

Obr. 5 – Receptura na sklo Vulkan, archiv autora



 36

vých desek „zrcadla pece,“ na kterém 
stojí pánve a  je vystavena extrémním 
účinkům nejen vysokého žáru, ale 
i  korodující sklovině, byla do 40.  let 
20.  století sestavována ze žáruvzdor-
ných pískovců dodávaných firmou 
A.  Stitka z  Neuwilmsdorfu v  Kladsku. 
Významné pro realizaci stavby pecí 
byly specializované rodinné pecařské 
firmy. Tak pece č. I–X stavěla firma 
K. Hopf Söhne z bavorského Plössbergu. 
Od pece č. XI–XVI, tedy od roku 1929 
do roku 1949, pak všechny pece stavěla 
firma Fr. Mikuly z Proboštova u Teplic.

Ze sklářsko-technických záznamů lze vyčíst i politické události a  jejich do-
pad na sklářskou výrobu firmy Bratři Jílkové. Tak dne 23. února 1931 musela 
být sklářská pec odtemperována v důsledku sklářské stávky. S prací se započalo 
zase až 22. dubna 1931. Další nucený výhas sklářské pece a zastavení výroby 
byl dne 5. prosince 1943 na základě nařízení Říšského úřadu pro sklo a kera-
miku. Vedení firmy toho využilo a 11.  ledna 1944 začalo s vybouráním staré 
pece po čtyřletém provozu a s velkou opravou kanálového systému. Stavba nové 
tavicí pece a sušárny sklářského písku započala 6. května 1944, dokončena byla 
4. července téhož roku. Takto se firma Jílek připravovala na nový poválečný roz-
jezd výroby. A to se podařilo již k 5. listopadu 1945, přes potíže se zajišťováním 
surovin a uhlí pro výrobu generátorového plynu na otop sklářských pecí. Tím 
byla firma Jílek mezi prvními sklárnami na Borskošenovsku, která začala vyrá-
bět na export a dodávat polotovary pro Společnou národní správu rafinérií skla 
v Kamenickém Šenově a Novém Boru. 

Receptáře
Receptář Václava Jílka 
Recepty složení kmenů pro užitková skla jsou psány do běžného linkovaného 

sešitu v měkkých deskách, formátu 20 x 16 cm nadepsané „Glassätze, zaznamenal 
Václav Jílek“. Receptář je psán převážně česky, s některými německými větami 
nebo odbornými výrazy. První datum je 2. 9. 1920, posledním datem 22. 7. 1932. 
Jednoznačným autorem je Václav Jílek mladší (1882–1967), což je uvedeno i na ti-
tulní stránce. Originál receptáře není číslován, číslovaná je pro lepší přehlednost 
jen kopie. Vyskytuje se časově souběžně s o něco větším a obsáhlejším Jílkovským 
receptářem z období 1923–1947.

Receptář obsahuje celkem 64 předpisů na sestavení sklářských kmenů, často 
i s dalšími technologickými zkušenostmi a poznámkami a odkazy na další sklářské 
odborníky, např. B. Hubera a Vincence Rückla, na způsob tavby (nakládání na stude-
nou pánev, foukání vodou apod.). Z technologicky zajímavých kmenů jsou uvedeny 
Alabastry (Obr. 3), Changeatglas (Zlatá rybka), Hyalith, Rosa Dubarry apod. 

Obr. 6 – Mísa z červeného opakního skla Vulkan 
(Hematinon) s rytým dekorem, sbírka P. Čecha, 
foto archiv autora



Výroba skla – 37

Receptář firmy Bratři Jílkové v Kamenickém Šenově 
Jedná se o větší receptář v tvrdých deskách nazvaný „Recepty na skla. Bratři Jílkové 

Kamenický Šenov“ o rozměrech 26 x 21 cm. První datum na třetí stránce je rok 1923, 
receptář končí v roce 1947. První část receptáře do roku 1931 (do receptu číslo 251) je 
ručně psaná v německém jazyce Antonínem Jílkem (1880–1931). Po úmrtí Antonína 
Jílka pokračoval Václav Jílek ml. převážně již v českém jazyce, některé odborné názvy 
(zejména sklářských surovin) píše i v němčině. Tato část receptáře již není číslovaná. 
Z receptářů, literatury a dochovaných výrobků je zřejmé jak široký sortiment užit-
kového skla firma Jílek v meziválečném období 20. století vyráběla. Jedná se o veš-

Obr. 7 – Receptury na skloviny převzaté z Harrachovské sklárny, světle modrá, topas a granát, archiv autora



 38

Obr. 8 – Receptury na sklovinu pro výrobu kalíšků dle R. Hohlbauma z Odborné školy sklářské v No-
vém Boru a dvě receptury na světložluté (Champagne) a tmavé (zlatožluté) sklo, archiv autora

keré běžné užitkové sklo, např. likérové, pivní a vinné soupravy, vázy dózy, toaletní 
soupravy, tyčové vázy i umělecké předměty. Specialitou byly výrobky přejímané 
opálem, zušlechtěné převážně v domácích dílnách lištovým výbrusem a malbou. Zá-
kladními křišťálovými sklovinami uvedenými v receptáři, které se dále používaly 
i jako základ pro transparentní barevné skloviny jsou Křišťály No. 2 a 6. Dále jsou 
v receptáři uvedeny kmeny na olovnatý křišťál.



Výroba skla – 39

Obr. 9 – Receptury na křišťálová skla vhodná pro lazurování dle B. Hubera, archiv autora

Obr. 10 – Citát Václava Jílka: „Dobrý a spolehlivý tavič skla se nedá zaplatiti zlatem“, archiv autora



 40

Tabulka 1
Složení křišťálu (v %) No. 2 No. 6
SiO2 78,30 73,00
K2O 13,80 20,30
Na2O 1,80 -----
CaO 6,10 6,70

Tabulka 2
Složení olovnatého 
křišťálu (v %)

No. 7 No. 15

SiO2 65,00 69,00
K20 14,50 16,60
PbO 19,50 11,80
CaO ---- 2,6

Pozn.: Uvedené sklářské kmeny jsou pro lepší srovnatelnost přepočteny podle 
platných tabulek na oxidy.

Tabulka 3 – Přehled jednotlivých skupin receptů na složení sklářského kmene
No (číslo)
1–12 Křišťálová skla, 4 – křišťál pro lis
7, 9, 15 Olovnaté křišťály
13 Ploché sklo, 14 – Polobílé lahvové sklo
17–42 Transparentní barevná skla
56–67 Opalíny (koštěnky)
69, 248/I Žloutka se sírou (Brillantgelb) 
70 Žlutá opakní (Tango)
86–88 Alabastry, Chrisopras/Jadegrün (Obr.3, 4)
98–100 Florety (typ opalínů – koštěnek)
107–113 Opály (syté opakní bílé a barevné sklo)
247 Hedvábný lesk (druh opalínu)
248 Granát (transparentní červená barva)
250 Vulkán (Hämatinon – Vlašská červeň) (Obr. 5 a 6)
251 Fialový opál

Druhá část receptáře psaného Václavem Jílkem  ml. začíná 2.  6.  1933 přeja-
tými recepty z  harrachovské sklárny: Světlá modř, Topas a  Granát (Obr.  7). 
Pokračují recepty na žlutá skla vhodná na kalíšky dle prof.  R.  Hohlbauma 
z  Odborné školy sklářské v  Novém Boru (Obr.  8). Na dalších stránkách se 
Václav Jílek zabývá sestavením jílů pro výrobu pánví a  jejich provozování.  

Obr. 11 – Váza ze skla Didymová červeň, 
rytý dekor F. Fritsche, 1938, SM Kame-
nický Šenov, foto archiv autora Obr. 12 – Nocturn, sbírka P. Čecha, foto archiv autora



Výroba skla – 41

Receptář pokračuje výpisem složení skel na Alabastry z odborné literatury a bar-
vením skla lazurami (recepty od B. Hubera z Nového Boru) (Obr. 9) i článkem ze 
Sklářských rozhledů na stejné téma. V roce 1934 pokračují záznamy týkajících se 
vhodných křišťálových sklovin ve vztahu k přetahovým šiškám firem Riedel z Po-
lubného a Schuster-Willhelmy z Reichenbachu v Horní Lužici. Na další stránce je 
zapsán návod pro výrobu červeného achátového skla a záznamy končí aktuálním 
pojednáním o „Žloutnutí skla účinkem slunce“ (tj. solarizaci) na základě korespon-
dence z roku 1947 se Státním výzkumným ústavem sklářským v Hradci Králové. 
Poslední stránka je zakončena nadčasovým citátem „Dobrý a spolehlivý tavič skla 
se nedá zaplatiti zlatem“ (Obr. 10).

Závěrem
Studium starých sklářských receptářů umožňuje nahlédnout do sklářské minu-

losti. Promítají se v nich nejen vlastní a přejaté receptury se jmény dalších skláren 
a  jejich odborníků, ale také řada informací o  stavu výrobního programu, úrovně 
technologie, tehdejších potíží a jejich řešení. V jílkovských receptářích bohužel schá-
zí údaje o sklovinách barvenými vzácnými zeminami ze 30. let 20. století, např. o Di-
dymovém rubínu (Obr. 11) a skle Nocturn (Obr. 12), se kterými Jílkové experimento-
vali a které se zachovaly ve sbírkách. Důvodem „utajení“ byl zřejmě původní záměr 
tyto skloviny patentovat. Receptáře Václava Jílka navíc vynikají úhledným krasopi-
sem a velkým zájmem autora o vše nové, o čemž svědčí výpisy z tehdejší špičkové 
odborné literatury, ale také o přejímání zkušeností a receptur od současných odbor-
níků i korespondence se Státním výzkumným ústavem sklářským v Hradci Králové.

 
Děkuji Ing. P. Čechovi z Kamenického Šenova za poskytnuté podklady a osobní 

konzultace i fotografie výrobků.

Poznámka
1] Lze tak např. porovnat kvalitu sklářských písků a vápenců tehdy a dnes: sklářský písek pro křišťá-

lové skloviny 20.–40. let 20. století měl obsah Fe2O3 cca 0,14 %, v současné době 0,015 %, sklárna 
Moser používá dokonce písek kvality 0,012 %.



 42

Vývoj českého křišťálového skla 
z pohledu sklářské technologie 
(Od baroka do 19. století)

Stručné historické souvislosti
Složení českého skla 16. století a 1. poloviny 17. století vycházelo ze středoevrop-

ského draselnovápenatého lesního skla. Řada českých renesančních skel v 16. a prv-
ní polovině 17.  století byla již poměrně čirá a  bezbarvá, jen s  lehce nažloutlým, 
nazelenalým nebo našedlým odstínem. Snaha tehdejších českých skelmistrů byla 
zpočátku se svými nejlepšími výrobky přiblížit italskému (sodnovápenatému), bez-
barvému, čirému a především tenkostěnnému „cristallu“. To však české draselno-
vápenaté sklo (s krátkým intervalem zpracovávatelnosti) dost dobře neumožňovalo. 
Vhodnějším vzorem byly tehdejší luxusní (většinou tlustostěnné) výrobky z horské-
ho křišťálu. V té době také přicházely nové impulsy především z Nizozemí a Francie, 
kde pracovaly sklárny v pozdním benátském stylu. Odtud a přes Německo přicháze-
ly nejen podněty stylové ale i znalosti technické. 

První zdařilé pokusy o zlepšení kvality čirého, bezbarvého skla proběhly nej-
spíše na novohradském panství Buquoyů, kteří původně pocházeli z pomezí Nizo-
zemska a Francie a odtamtud povolávali řadu odborníků pro své sklářské hutě [1]. 
Nejvýznamnějším z nich byl zřejmě šlechtic Francouz Louis Le Vasseur d´Osimont 
z Arrasu, který byl v letech 1674–1689 pověřen zřízením a vedením sklářské hutě 
na výrobu křišťálového skla v Nových Hradech. V  této huti se od roku 1674 pro-
kazatelně vyrábělo křišťálové sklo, jak svědčí nejen výčet některých používaných 
a skladovaných surovin: křemen, sanytr (ledek), borax a arsenik [2]. Podíl vápence 
jako důležité stabilizační složky byl v té době již samozřejmostí. 

V Nových Hradech působil ve stejném období i významný odborník na stavbu 
sklářských pecí J. D. Krafft, rovněž známý jako „vynálezce opálového skla“, které 
se v buquoyských hutích vyrábělo ve stejné době pod označením „Waissl“ (Obr. 1). 
V dnešní sklářské terminologii se používá termín opalín. Významná úloha buquoy-
ských hutí v procesu vývoje barokního křišťálového skla je tedy prokazatelná již od 
70. let. 17. století. Dalším významným skelmistrem byl Michael Müller na Helmbaš-
ské (Janouškové huťi) na vimperském panství, který podle soudobých zpráv zavedl 
v roce 1683 výrobu křídového skla. V roce 1688 bylo Müllerovi uděleno knížetem 
J. Ch. z Eggenbergu privilegium na křišťálové, křídové a rubínové sklo. Balbín v le-
tech 1679–1687 komentuje nové křišťálové sklo již jako aktuální záležitost, vychva-
luje huť hrabat Kouniců v Robči na Českolipsku, přičemž zmiňuje i další hutě, např. 
1688 huť Juliusthalskou na zákupském panství (kde v roce 1688 působil „Cristal-
meister“ J. K. Fiedler z Mnichova), huť v Eilandě (Ostrově) na Děčínsku i další hutě 
v  jiných oblastech Čech a Moravy (Obr. 2). Zuman například označuje všeobecně 
křišťálové sklo z Orlických hor jako „kolovratský křišťál“ (Obr. 3). Ve Slezsku byla 
situace poněkud jiná. Jak popisuje podrobně Czihak, slezské hutě oproti českým 
nevyráběly tak kvalitní křišťálové polotovary, takže je slezští brusiči a rytci (sou-



Výroba skla – 43

středění v oblasti Jelenia Góra / Hirschberg, zejména kolem Cieplice Śląskie-Zdrój 
/ Warmbrunn) pro své výrobky dovážely z Čech. Značné problémy pak nastaly po 
sedmileté válce, kdy pruské úřady zakázaly dovoz polotovarů. 

V období baroka se nevyrábělo jen sklo křišťálové nebo o něco méně hodnotné 
a levnější sklo křídové [3]. V menších množstvích i sklo modré, barvené sloučenina-
mi kobaltu (Obr. 4), sklo modrozelené, barvené oxidy mědi a železa (viz např. no-

Obr. 1 – Loďka z opalínové skloviny (Waissl). Nové 
Hrady, 1675–1685, UPM Praha, in: Brožková H., Dra-
hotová Ol., Buquoyské sklo v Čechách, Praha, 2002

Obr. 2 – Křišťálový pohár a flakón s heraldickou 
rytinou, sklárna v Novém Světě-Harrachově 
1716, MSB Jablonec n. N., foto A. Kosina

Obr. 3 – Kolovratský křišťál. Osmiboký broušený talířek, plochá lahev s rytým medailonem a kolovrat-
ským znakem, pohárek s rytou kolovratskou orlicí. Orlické hory 1750–1780, in: Sklo z Orlických hor, 
Okresní muzeum Rychnov nad Kněžnou, 1992



 44

vosvětská mořská a opakní kachlová zeleň) (Obr. 5), opakní hematinon a ve značné 
míře (již v období rokoka) i výše uvedené opalínové sklo především jako náhrada 
za drahý porcelán (Obr. 6). Významným přínosem barokního sklářství bylo využi-
tí Kuncklem znovuobjeveného zlatého rubínu. Několik málo českých hutí (zřejmě 
Müllerova huť, experimentální huť v Zákupech a jihočeští Mayerové) jej umělo již 
v 70.–80.  letech 17.  století utavit v pánvi a  tvarovalo jej v masivní, v  celé hmotě 
probarvené formě jako původně Kunckel (Obr. 8). Podle Urbana tuto sklovinu od 
roku 1711 vyráběly i  kompoziční hutě v  Turnově (Obr.  7). V  receptáři novosvět-
ské sklárny Harrachů se počátkem 19. století uvádí 14 receptů na kompoziční skla 
včetně zlatého rubínu. Kousky rubínového (masivního) skla tak sloužily k výrobě 
tyčinek zatavovaných do kalichu, ale především do bohatě tvarovaných stonků a vík 
slavných českých a slezských balustrových pohárů (v některých případech byly ru-
bínové tyčinky obloženy i tenkými fóliemi zlata) (Obr. 8). Kolem roku 1840 se pak 
začal zlatý rubín používat zejména k podjímání (barevná vrstva je uvnitř předmětu), 
(Obr. 9) a později i k přejímání skla. 

Historický vývoj, vývoj tvarů skleněných předmětů, vliv řady osobností na vývoj 
sklářství v českých zemích v období baroka velmi podrobně popisují ve svých člán-
cích zejména Drahotová a Lněničková. Závěrem své práce Drahotová uvádí: „Nelze 
proto říci, že by české křišťálové sklo bylo vynálezem jediné huti. Bylo spíše výsled-
kem nezávislého úsilí několika vynikajících sklářských hutí v Čechách“. To potvrzují 
i další znalci historie českého sklářství, např. teoretik umění Karel Heteš a historik 
Jan Klepl, který píše: „vynález křídového skla křišťálového nelze přiřknout bezpeč-
ně nikomu, neboť běželo o pozvolné a většinou patrně nezávislé zdokonalování skel-
né hmoty, jež v této době, tj. v druhé polovině 17. století, plně dosáhlo svého cíle“. 

Obr. 4 – Pohárek barvený sloučeninami kobaltu, 
broušený a rytý, Čechy 1. pol. 18. století, in: 
Glas revue 4/90, Lněničková J., Barokní receptář

Obr. 5 – Dva pohárky broušené na hrany se 
zlatou malbou, sklovina mořská zeleň, sklárna 
Nový Svět-Harrachov, 1784–1788, UPM Praha, 
foto archiv autora



Výroba skla – 45

Obr. 6 – Dva pohárky s ouškem, levý: sklovina Hämatinon (Vlašská červeň), pravý: opalín (koštěnka), 
stříbrem a zlatem malované, Nový Svět-Harrachov 1784–1788, UPM Praha, in: katalog Crystalex, 
Sklárna Harrachov 1712–1987

Obr. 7 – Rekonstrukce pece na pálení kompozice dle A. Paclta z roku 1834, in: Vávra R., 5 000 let 
sklářského díla, Praha 1953



 46

Technologie

V druhé polovině 17. století byly ve střední Evropě zaváděny větší a výkonnější 
sklářské tavicí pece s přímým otopem dřevem, kde bylo možno dosáhnout vyšších 
tavicích teplot, objevily se významné technologické příručky (Neri 1612, Merret 
1662, Kunckel 1679). Kunckel shrnul znalosti svých předchůdců a doplnil je svými 
praktickými zkušenostmi. Znovuobjevil výrobu zlatého rubínu (známého již z ob-
dobí římského sklářství), později (1689) popisuje i výrobu křišťálového skla, a to 
již v době, kdy se v českých zemích křišťálové a křídové sklo vyrábělo. Kunckelovo 
Ars Vitrarira Experimentalis se několikráte vydává a  doplňuje i  po jeho smrti. 
Z něj dlouho čerpali technické vědomosti i čeští skelmistři. Všeobecné snahy kon-
cem 2. poloviny 17. století k získání kvalitnějšího skla proto logicky vedly nejdříve 
k lepšímu úpravnictví sklářských surovin.

Sklářské suroviny a jejich úpravnictví 
Sklotvorné suroviny – SiO2
Nejdůležitějšími surovinami pro vnášení oxidu křemičitého SiO2 byly v  17.–

18. století přírodní křemen, různé druhy křemenců a zčásti i sklářský písek. Přírod-
ní křemen se těžil jednak v lomech (známý je např. zdíkovský křemen na Šumavě) 
nebo z křemenných žil (selektivní výběr), používaly se i křemenné oblázky z potoků 
a polí. Původní úprava křemene spočívala v drcení ve stoupách a následném pro-
sévání na potřebnou zrnitost (Obr. 10). V  souvislosti se zkvalitněním křemenné 
suroviny pro lepší druhy skla se jistě již v 17. a 18. století provádělo pražení křemene 
v k tomu stavěných speciálních píckách tzv. kýzovnách (z něm. Kiesofen). Křemen se 
vyhřál až do červeného žáru (kdy došlo ke změně jeho krystalografické formy) a pak 
se prudce zchladil ve vodě, kde rozpraskal [4]. Potom již bylo snadné pečlivě vybrat 
a  odstranit kousky s barevnými žilkami obsahující sloučeniny barvících oxidů [5] 
(Obr. 11). Nakonec se křemen drtil ve stoupách, proséval na sítech na žádanou zrni-
tost a ručně třídil podle kvality a druhu vyráběných skel, např. pro sklo křišťálové, 
křídové, sklo pro broušení, ordinérní, sklo barevné apod. (Obr. 12).

Sklářský písek
Křemičitý písek se používal ve sklářství od pradávna (zejména tam, kde přírodní 

křemen nebyl k dispozici), v období baroka často jako surovina pro přípravu přede-
vším méně kvalitních skel. V novosvětské sklárně se tak například v roce 1796 pou-
žíval frýdštejnský písek pro přípravu křídového skla. Vzhledem k zelenému odstínu 
bylo složení skla v roce 1814 nahrazeno recepturou s jemně drceným křemenem. 
Frýdštejnský písek pak byl používán především na skla barevná a na koštěnku (opa-
lín). Zatímco frýdštejnský písek byl těžen z místních pískovců, používaly například 
v 17.–18. století sklářské hutě Strážovská na Českolipsku a Nová Huť na svorském 
katastru v Lužických horách jemný písek z Pustého rybníku u Strážova. Sklářský 
písek se stal dominantní sklářskou surovinou (zcela nahradil přírodní křemen) až 
v 2. polovině 19. století, kdy byla zpřístupněna velká ložiska kvalitních přírodních 
písků v Horní Lužici a postupně se zlepšovalo úpravnictví tak, že byl snížen obsah 
barvících oxidů, zejména oxidů železa, a těžkých minerálů. 



Výroba skla – 47

Obr. 8 – Balustrové poháry s víky českého typu, pravý 
probarvený zlatým rubínem v celé hmotě. levý hutně 
zdobený rubínovými tyčinkami obloženými zlatou 
fólií, Šumava, konec 17. století, pravděpodobně huť 
M. Müllera, UPM Praha, in: České sklo, Nový Bor

Obr. 9 – Pohár podjímaný zlatým rubínem, 
dekorativně broušený, se zataveným kera-
mickým reliéfem s podobiznou M. Luthera 
doplněný zlatým dekorem, sklárna Nový 
Svět-Harrachov, 1830–1840, MSB Jablonec 
n. N, foto Tomáš Hilger

 Suroviny vnášející oxid draselný
Byla to především salajka, flus, potaš (uhličitan draselný – K2CO3), která se 

vyráběla z rostlinných popelů, převážně z popelu listnatých a jehličnatých stromů. 
Surový, hnědočerný, tekutý louh se po vylouhování popele rafinoval odpařením fil-

Obr. 10 – Přebírání křemene, vytloukání 
barevných žilek, in: Ilustrierte Welt, Die 
Glasindustrie in Böhmen, Stuttgart, 1885

Obr. 11 – Drcení křemene na stoupách, in: Ilustrierte 
Welt, Die Glasindustrie in Böhmen, Stuttgart, 1885



 48

trátu a následnou kalcinací při cca 800 °C. Vznikaly tak různé kvalitativní druhy 
potaše. Pro výrobu křišťálových a křídových skel se začaly používat nejkvalitnější 
druhy pod označením např. alabastrová, perlová, dvakrát rafinovaná potaš apod., 
které se vyráběly i vícenásobným loužením, rekrystalizací a kalcinací [6]. Vzhle-
dem k  nedostatku potaše v  tuzemsku se kvalitní potaše často dovážely. Podle 
původu tak měly označení např. ilyrská, uherská, kazaňská apod.

Další surovinou vnášející do skla oxid draselný byl sanytr, ledek draselný (dusičňan 
draselný – KNO3), který se od období baroka stal důležitým čeřivem skla v kombinaci 
s oxidy arsenu (arseniku) nebo antimonu (antimonium vetrum). V 17.–18. století vzrostl 
enormně význam ledku především jako oxidační činidlo pro výrobu nejkvalitnějších kři-
štálových skel. Tak např. Le Vasseur d́ Ossimont sjednal s výrobcem ledku v Benešově 
n. Černou v roce 1680 pro novohradskou huť smlouvu na pravidelné dodávky ledku, tzn., 
že většina potaše pro kvalitní křišťálová skla byla nahrazena výhodnějším ledkem [7].  
 Ledek draselný byl vyráběn v  tuzemsku rozkladem živočišných odpadků na ledko-
vých plantážích, z ovčích výpotků, ale byl i dovážen. V nejstarším barokním receptáři 
J. C. Riedela je zmínka i o tom, že kvalitní ledek byl dovážen až z východní Indie.

Suroviny vnášející stabilizátory
Vápenaté suroviny
Oxid vápenatý se v českých zemích jako stabilizační složka skla používal od 

pradávna [8]. Do skla se vnášel v různých formách. Byl obsažen v dřevném popelu, 
po přechodu na potaš v průběhu 15.–16. století se do skla vnášel v různých for-
mách. Nejčastěji jako přírodní mletý vápenec, který se rozemílal ve stoupách a sí-
toval. Jemně krystalizovaný alabastrový vápenec a vápenec z mušlí (křída) byly 
považovány za nejkvalitnější surovinu. Křída se po nalámání ponechala větrat 
volně na povětří, pak se mlela a plavila, případně ještě vypálila a prosévala. Mno-
ho sklářských hutí používalo vápenec, který se napřed přepaloval. Vznikla tak 
rozpadavá hmota CaO + CaCO3, která se již dále nemusela drtit. Často se používalo 
pálené vápno CaO, případně na vzduchu vyhašené vápno, což měla být specialita 
českých hutí.

Olovnaté suroviny
Olovnaté suroviny se v českém sklářství 17.-18. století již v omezeném rozsahu 

používaly, a to nikoliv jako hlavní stabilizační složka (jako v případě anglického 
olovnatého křišťálu té doby), ale pouze jako přídavek zlepšující tavitelnost a  fy-
zikální vlastnosti skla (zejména brilanci křišťálu). Olovnaté suroviny byly navíc 
ještě důležitým oxidačním činidlem. Z olovnatých surovin se v receptářích setká-
váme především s  červeným miniem (oxid olovnato-olovičitý), dále s  olovnatou 
bělobou (uhličitan olovnatý) a žlutým klejtem (oxidem olovnatým). 

Ostatní suroviny
Ze sodných surovin se v barokním sklářství používal v menších dávkách ze-

jména borax (tetraboritan sodný). Do skla vnášel oxid sodný a oxid boritý. Borax 
je ideální přísadou, slouží především jako urychlovač tavení, má příznivý vliv na 



Výroba skla – 49

proces tavení (snižuje maximální teploty), zlepšuje i průběh čeření skla. Jeho vět-
šímu rozšíření zabraňovala vyšší cena. Z dalších surovin, vyskytujících se občas 
v receptech pro křišťály a křídová skla, lze ještě jmenovat kuchyňskou sůl (chlorid 
sodný) a méně používaný kazivec (fluorid vápenatý). Obě suroviny se dávkovaly 
jen v malých množstvích a sloužily rovněž jako urychlovače tavení. V některých 
recepturách se objevuje i vinný kámen (kyselý vinan draselný), který je silným 
organickým redukovadlem. Jeho účinek při dávkování do oxidačně tavených křiš-
ťálových sklovin je více než sporný. Pro odbarvování křišťálových skel se používal 
burel (oxid manganičitý), který bylo často nutno ještě na hutích kalcinovat. Ve 
sklárnách v kladském hrabství se k roku 1778 uvádí následující suroviny pro vý-
robu „bílých“ a křídových skel: bílá, dobře kalcinovaná potaš, ledek, burel, arsenik, 
čistý křemičitý písek, bílý vápenec nebo křída.

Obr. 12 – Mísení sklářského kmene tzv. překopává-
ním, in: Ilustrierte Welt, Die Glasindustrie in
Böhmen, Stuttgart, 1885

Obr. 14 – Kresba tvarování a chlazení skla na peci českého typu na dnes ztraceném poháru J. Ch. 
Preusslera z roku 1727, z huti Zeidler ve Slezsku, in: Partsch C., Der Preusslerhumpen, 1928

Obr. 13 – Sklářská pec na přímý otop dřevem 
(jeden, nedělený topný kanál), in: Kunckel J., 
Ars vitraria experimentalis, 1679



 50

Speciální surovina pro „Weissel“, také „Vaasel“, koštěnku, dnes nazývanou 
opalín, byla kostní moučka, která vnášela do skloviny zakalující složku – fosforeč-
nan vápenatý. Připravovala se pálením zvířecích (zejména ovčích) kostí v pomoc-
ných sklářských pecích.

Barvící složka pro zlatý rubín se připravovala nejdříve rozpouštěním zlatých 
dukátů (převážně holandských nebo kremnických) v lučavce královské, rozpouště-
ním cínu nebo cíničitých solí v kyselině solné a další složitou přípravou (smícháním, 
dalším rozpouštěním, odpařováním a sušením), přidáním vinného kamene jako re-
dukčního činidla, případně i dalších surovin (ledku, arseniku) apod. tak, aby nako-
nec vznikla vlastní barvící složka Cassiův purpur, která se zamíchala do sklářského 
kmene. Popisy přípravy barvící složky pro zlatý rubín se zachovaly v celé řadě re-
ceptářů (Eisnerův, Pohlův, Schmidův, v polské sklárně Naliboki apod.)

Sklářské pece
Ještě Neri 1612 ve svém díle vyobrazuje menší, zřejmě 4pánvovou pec, otá-

pěnou z jednoho topeniště, o 67 let později v roce 1679 popisuje Kunckel již větší 
tzv. „německou pec“, otápěnou již se dvěma topeništi v podélné ose pece (Obr. 13). 
Z našeho tehdejšího území (Slezsko) jsou známá již dvě vyobrazení sklářských 
pecí na známých pohárech, a to z roku 1680 Preusslerovského poháru z Wolper-
sdorfu, dnes Woliborz (uložen v UPM) a 1727 z huti na Bílém potoce u Sklarzke 
Poreby. V obou případech se jedná již o větší, 8pánvové pece otápěné přímo dře-
vem ze dvou topenišť. (Používaly se i pece menší na 4 nebo 6 pánví). Otop pecí se 
postupně zlepšoval, do topného kanálu byly vsazovány buď boční nebo centrální 
rošty, reguloval se přívod vzduchu a polena (šejty) se spalovaly v proudu horkého 
vzduchu. V těchto pecích, jak uvádí Paleček na základě analyzovaných vzorků [9], 
již bylo možné dosáhnout vyšších tavicích teplot kolem 1 350 – 1 400 °C a tím 
získat i kvalitněji utavenou sklovinu. Tavba skla trvala 18, 26 i 48 hodin, u běž-
ných sklovin ale již nebyla nutné provádět vícefázové tavení spojené s fritováním 
kmene. Obsah běžných pánví se v 17. století pohyboval kolem 33–45 l, což před-
stavuje cca 75–112 kg skla. Při třech tavbách za týden se tak mohlo na 8pánvové 
peci utavit již kolem 2 400 kg skloviny. Nejdokonalejším sklářskou pecí na přímý 
otop dřevem se dalším vývojem stává pec „českého typu“ znázorněná na modelu 
huťmistra Rückla. Vývoj způsobu topení a úpravy topenišť –viz (Obr. 13, 15–17).

Složení křišťálových a křídových skel 
České draselnovápenaté třísložkové sklo (soustavy SiO2 – K2O – CaO) se do 

17. století ve své vlastní podstatě dlouho příliš neměnilo. Vyrábělo se v různých 
kvalitách jako ordinérní polozelené sklo pro běžné použití, sklo okenní (volská 
oka a tabulky foukané z válců), sklo pro alchymisty, ale i kvalitnější čiré, již téměř 
bezbarvé sklo pro šlechtu a měšťanstvo. 

Ve druhé polovině 17. století nastávají změny tradičního českého draselnová-
penatého skla. Jak podrobně uvádí A. Smrček, v důsledku lepší úpravy sklářských 
surovin se začíná měnit složení skla. Ve sklech začíná mírně stoupat obsah SiO2, 
klesat obsah Al2O3 a především Fe2O3, který dosahuje hodnot pod 0,10 %; obsah 



Výroba skla – 51

fosforu klesá pod 0,1 % P2O5, snižuje se i obsah CaO. Oxid barnatý BaO a hořečnatý 
MgO bohužel mizí ze skla. Klesá i obsah MnO, zatímco obsah alkálií se podstatně 
nemění, spíše dochází k mírnému vzestupu K2O. Zlepšuje se kvalita pánvových 
hmot, což vede k dalšímu snížení oxidů hliníku a železa ve skle (Obr. 18). Dietzlův 
součet dosahuje dnešních hodnot.

Nové výkonnější typy sklářských pecí zaváděných obecně v  2.  polovině 
17. století sice umožňovaly tavení na vyšší teploty, přímý otop dřevem, ale zá-
roveň vytvářel v  pecích (i  tavené sklovině) silně redukční prostředí. Protože 
v druhé polovině 17. a první polovině 18. století nebyla v potřebném množství 
k dispozici zcela kvalitní potaš, setkáváme se zde v některých případech (napří-
klad na novohradsku a u riedlovských hutí), s náhradou potaše za ledek. Vysoký 
podíl ledku uvolnil při tavbě velké množství kyslíku, čímž se vytvářelo ideální 
oxidační prostředí, které je pro kvalitní křišťály a  jejich odbarvení zásadním 
předpokladem. Také návrat k použití kvalitního a upravovaného přírodního kře-
mene místo písku přispíval k  lepší kvalitě křišťálu. V pozdějších recepturách 
byl ale mnohonásobně dražší ledek nahrazován kvalitní potaší. K čeření sloužila 
především kombinace: ledek–arsenik, případně i  oxid antimonitý, čímž se vy-
tvářela oxidační atmosféra ve sklovině. Uvedené poměry mezi čeřivy jsou často 
málo funkční, ale nemusejí zcela odpovídat skutečné praxi. Přídavek vinného 
kamene – silného redukčního činidla – u některých receptur nemá pro tavení 
křišťálu žádné opodstatnění. Podobně i  cínový popel (SnO2), který ve vyšším 
množství způsobuje zákal skloviny. U řady kmenů bylo časté použití olovnatých 
surovin: klejtu, suříku, případně běloby olovnaté. Oxid olovnatý přispíval k lep-
ší tavitelnosti i oxidaci sklovin (zejména snížení tavicích teplot), k lepší brilanci 
skla, chemické odolnosti a v množstvích nad 2 % i k odolnosti vůči solarizaci. 
V některých případech vykazovala složení až téměř 7 % PbO [10].

Odbarvování skla
Silně redukční podmínky v pecích otápěných přímo dřevem vedly k tomu, že 

oxidy železa ze surovin a žáromateriálů byly v převážně dvojmocné formě, která 
barvila silně modrozeleně. Zavedením oxidačního čeření v  kombinaci draselný 
ledek + arsenik (příp. oxidu antimonitého) se vlivem přebytku kyslíku ve sklovině 
posunula rovnováha oxidů železa k trojmocné žlutozelené formě, která zbarvovala 
sklo přibližně 10–15x méně intenzívně (chemické odbarvování), a zbytkové zbar-
vení se tak dalo snadněji odbarvovat fyzikálně. Navíc jsou draselná skla oproti 
sklům sodným zřejmě ve výhodě ve smyslu zabarvení způsobenému oxidy železa. 
Sodná skla s obsahy železa nad 0,06 % jsou již zřetelně zelená, zatímco skla dra-
selná jsou ještě nebarevná a skla, obsahující cca 0,04–0,05 % Fe2O3, jsou barevně 
velmi čistá a brilantní. 

Nezbytnou součástí českého křišťálového a křídového skla se stalo odbarvení 
pomocí „Sapo Vitri – sklářského mýdla“ – burele (oxidu manganičitého), který jako 
silný oxidant převáděl sytě barvící dvojmocné sloučeniny železa na méně barvící 
formu trojmocnou (chemické odbarvování) a zároveň svoji fialovou barvou doplňo-
val zbytkový zelený odstín na neutrální šeď (fyzikální odbarvení). Zbývající žlutý 
odstín se kompenzoval přidáním oxidu kobaltnatého ve formě např. šmolky. Nevý-



 52

Obr. 15 – Sklářská pec na přímý otop dřevem (dělený topný ka-
nál s roštem), in: Kunckel J., Ars vitraria experimentalis, vydání 
Hohlbach, 1785

Obr. 16 – Schéma otopu poleny 
zasouvanými do proudu horkého 
vzduchu, boční rošt, in: Meyers Kon-
versations Lexikon, Leipzig, 1876

Obr. 17 – Model české sklářské pece 
z Preitenštejnu u Plzně kolem poloviny 
19. století. Pohled na přední topeniště 
s otvorem pro „šejty“ a dvířky na re-
gulaci vzduchu, SM Kamenický Šenov, 
foto archiv autora

Obr. 18 – Ruční výroba sklářských pánví, vlevo zhotovování 
dna, vpravo „vytloukání“ stěn, in: Ilustrierte Welt, Die Glasin-
dustrie in Böhmen, Stuttgart, 1885

hodou toho způsobu odbarvování (navíc v kombinaci s arsenikem) byla značná ne-
stálost vůči slunečnímu světlu, přesněji vůči jeho ultrafialové složce, proto vykazuje 
řada českých a slezských barokních pohárů ze 17.–18. století ve sbírkách zbarvení 
do fialova, hnědofialova nebo žlutozelena – tzv. solarizaci.

Tento způsob odbarvení zčásti používaný již u  českých renesančních skel od 
16. století, byl praktikován prakticky v celém sklářství až téměř do 1. světové války, 
kdy byl nahrazen odbarvovacími směsmi na bázi sloučenin selenu, kobaltu a niklu. 

K určité stabilizaci proti solarizaci docházelo přídavkem surovin do sklářského 
kmene obsahujících oxid olovnatý PbO (klejt, suřík, bělobu olovnatou). Nevíme, 



Výroba skla – 53

Obr. 19 – Cukřenka a konvice na mléko, sklárna Stříbrný Vrch, kolem 1830, UPM Praha, foto archiv autora

Obr. 20 – Dvojstěnná číše s prorývanou zlatou 
folií, Severní Čechy, 1735–1745, MSB Jablo-
nec n. N., foto A. Kosina

Obr. 21 – Křišťálový lustr z roku 1777, kostel Kun-
štát v Orlických horách, in: Šplíchal V., Šůla J., 
Křehká krása z Orlických hor, 2004

zda tyto záměrné přídavky olovnatých surovin starých skelmistrů a tavičů byly 
z důvodů stabilizace odbarvení, spíše se lze domnívat, že sloužily k zlepšení tavi-
telnosti sklovin a jejich lepším fyzikálním vlastnostem, a stabilizace barvy křišťá-
lových sklovin byla jen vedlejším přínosem.



 54

Závěr 

V druhé polovině 17. století došlo ve střední Evropě k významnému technolo-
gickému „skoku“ – byly zaváděny výkonnější sklářské pece a přicházely informa-
ce, impulsy i odborníci ze zahraničí. Na různých místech českých zemí a Slezska 
se pro získání kvalitních skel zlepšovalo úpravnictví sklářských surovin i odbar-
vování skla; byly zaváděny nové suroviny i barevné a zakalené skloviny, ale přede-
vším oxidační způsob tavení skla pomocí čeřiv, který umožnil utavit kvalitní čiré 
a bezbarvé sklo. Křišťálové a křídové sklo nebylo vynálezem jedné sklářské hutě, 
ani jednoho skelmistra, jednalo se o evoluční vývoj na různých místech v českých 
zemích 17.–18. století.

České křišťálové a  křídové sklo od 17.  století postupně získalo dominantní 
postavení na světových trzích, stalo se pojmem kvality a z velké části vytlačilo 
dosud vládnoucí sklo benátské. Bylo to dáno především podstatou draselnová-
penatého skla, jeho tvrdosti, čirosti, bezbarvosti a  lesku. Na český křišťál byly 
vhodně přeneseny glyptické techniky (broušení a rytí) z horského křišťálu, české 
a slezské barokní sklo i svým výtvarným vývojem lépe odpovídalo dobovému cí-
tění (Obr. 19). Toto sklo bylo i vhodným polotovarem pro dekoraci malbou smalty 
a švarclotem, kterou na kolovratském panství rozvíjeli v 18. století Daniel a Ignaz 
Preisslerové. Specialitou českého barokního sklářství byly náročně sestavované 
dvojstěnné poháry zdobené rytinou ve zlaté fólii (Obr. 20). Křišťálové sklo bylo 
často kombinováno i se zlatým rubínem, a to jak v masivní formě, především ale 
zatavováním rubínových tyčinek. Období baroka představovalo také rozvoj lustrů 
(Obr. 21). V té době rovněž nově přibylo mléčné sklo – opalín a zlatý rubín, jež se 
od té doby nepřetržité používají dodnes. V neposlední řadě rozhodovala o úspěchu 
českého skla i zdatnost především severočeských obchodníků, kteří dokázali pro-
střednictvím svých obchodních organizací (kompanií) dopravovat české sklo po 
celé Evropě, dnešním Turecku, zemích Levantu i do vzdáleného zámoří.

Děkuji M. Gelnarovi, za poskytnuté rozbory sklovin z lokality Nová Huť a Ro-
llhütte v Lužických horách. Text byl v zkrácené verzi přednesen na 6. mezinárodní 
konferenci historie sklářské a bižuterní výroby v českých zemích v roce 2016 v Jab-
lonci nad Nisou.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované v časopisu Sklář 
a keramik 67 (3–4) (2017), s. 51–61 (tam včetně Přílohy I.: Nejstarší dochova-
né české sklářské receptáře a Přílohy II.: Rozbory skel ze 17. až 19. století). 

Poznámky 
1] Např. plukovníka a alchymistu Delbona. Dalšími (zřejmě krátkodobými) výrobci křišťálového skla 

byli i francouzští skláři C. Barot a. J. O. Decoré na huti v Borové u Chvalčin (Mistelholz) na eggenber-
ském českokrumlovském panství, C. P. de Bono v roce 1676 v Olomučanech na panství K. E. z Lich-
tensteinu apod. 

2] Náhradu potaše kvalitním ledkem uvádí v roce 1689 i Kunckel, u nás je známa např. z riedelovské 
receptury.



Výroba skla – 55

3] Rozdíl křišťál a křídové sklo: Oba pojmy se původně často překrývaly a  je dnes těžké rozlišovat 
o jaké sklo se jednalo. Z dnešního hlediska se považuje křídové sklo za čiré, bezbarvé sklo nižší 
kvality. Zatímco pro výrobu kvalitního křišťálového skla se používal nejkvalitnější křemen, vápenec 
a často i  ledek, pro sklo křídové se používala obyčejnější potaš, druhořadý křemen nebo i písek 
a vápenec horší kvality. 

4] Při pražení křemene dochází ke krystalickým změnám; původní forma beta-křemenu se mění na 
alfa-křemen, případně až na cristobalit. Tyto krystalické přeměny jsou doprovázeny objemovými 
změnami, které způsobují změnu některých vlastností původního křemene, což bylo výhodné při 
další úpravě, zejména drcení, Hlaváč J.: Základy technologie silikátů, Praha (1988), s. 96–97.

5] Drcený křemen ze stoup byl ostrohranný a oproti zrnitému sklářskému písku vykazoval větší povrcho-
vou plochu, což bylo výhodnější pro rychlejší protavování (rozpouštění křemene) v tavenině. 

6] Bylo tak dosaženo 60–70 % K2CO3, zbytek tvořil K2SO4 (10–30 %), dále pak Na2CO3, KCl, K3PO4, 
K2SiO2 a nerozpustný zbytek. Opakovaným rozpouštění ve vodě, odpařením, rekrystalizací a kalci-
nací se dalo dospět k potaši s obsahem až 90 % K2CO3 

7] Jen v roce 1680 (od června do prosince) bylo na novohradecké huti spotřebováno 334 kg ledku, 
další rok již 987 kg.

8] Některé sklářské hutě v Lužických horách stály přímo u výskytu vápenců na geologickém lužickém 
přesmyku, např. huť u Vlčí Hory (okolo 1300) a huť v doubickém lese (14.–15. století).

9] Z lokality Sklářská louka v Orlických horách (sklárna pracovala v 17.–18. století) bylo analyzováno 
celkem 34 vzorků bezbarvých skel. Složení se pohybovalo v těchto rozmezích: SiO2 76–77,5 %, K2O 
12–16 %, CaO 8–9,5 %. Oxid železitý 0,05–0,12 %. 

10] Údaje v recepturách je nutno brát s rezervou, ne vždy jsou údaje kompletní (často schází některé 
složky, např. čeřiva). Spolehlivější jsou firemní receptáře Riedelů, Pohlů apod., i když někdy dochází 
ke špatnému přepisu složek nebo dávek, jako je tomu např. u riedlovského kmene No2. Nejvíce chyb 
se vyskytuje u odkazů na recepty z  jiných skláren, které bývají často neúplné (Eisnerův receptář). 
Nejspolehlivější jsou výsledky chemických rozborů, i když ve značné míře závisí na výběru a kvalitě 
odebraných vzorků. Za velmi seriózní lze považovat rozbory souboru 32 vzorků kolovratského křišťálu 
provedené ve SVÚS Hradec Králové.



 56

Solarizace historických skel

Mezi nemoci skla zcela jistě patří i  špatná, často ještě zhoršující se „barva“ 
bezbarvých, čirých, křišťálových skel. Je to solarizace (tj. změna původního bezbar-
vého nebo slabě zbarveného skla vlivem slunečního záření), která přímo souvisí se 
způsobem odbarvení a čeření těchto skel. Pro pochopení jevu solarizace je nutné 
se zabývat především vlastním odbarvováním skel.

Potřeba odbarvovat sklo vznikla již ve starověku s cílem získat kvalitní čiré 
a bezbarvé sklo. Při tavbách běžných skel, bez přídavku barviv nebo kaliv, vzniklo 
sklo s  víceméně silným modrozeleným/žlutozeleným odstínem, často lomeným 
(podle výskytu dalších nečistot a redox prostředí tavby), do šeda nebo do hněda. 
Příčinou byly především oxidy železa i  dalších barvicích kovů (nejčastěji např. 
manganu a mědi), které doprovázejí především nerostné suroviny: sklářský písek, 
křemen, vápenec a další základní nebo pomocné sklářské suroviny.

Již starověcí skláři poznali empiricky vliv těchto nečistot na výsledné zbarvení 
skla, a proto prováděli, soudě podle jistých indicií, určité úpravnictví surovin, např. 
selektivní výběr sklářských písků. Ve středoevropském renesančním a barokním 
sklářství se pak užívalo úpravnictví křemene (přepalování a vytřiďování barevných 
žilek), několikastupňové loužení potaše, plavení vápenců apod.

Odbarvování burelem a vznik solarizace
Snížení obsahu barvicích nečistot bylo a  je dodnes základním požadavkem 

pro zlepšení „barvy“ čirých skel. Starověcí skláři (jak již uvádí Plinius st.) rov-
něž prakticky zjistili, že přídavek fialově barvícího burele (MnO2) kompenzuje 
(doplňuje) žlutozelené zbarvení skla na pro lidské oko méně výrazný šedý odstín. 
Proto nazývali burel sklářským mýdlem – Sapo vitri. Dnes tento postup technic-
ky nazýváme fyzikální odbarvování. Problémem tohoto způsobu bylo a je zvolení 
správné dávky odbarviv. Při příliš nízké dávce (vzhledem k obsahu barvicích oxi-
dů ve sklovině) dochází k nedobarvení (zbývá zelený odstín), při nadměrné dávce 
k přebarvení do fialova. Bylo−li takto burelem „dobře odbarveno“ sklo příliš zelené 
(s vysokým obsahem barvicích nečistot), vznikl tzv. „smutný křišťál,“ tj. sklo se 
silným šedivým odstínem (s  nízkou světelnou propustností). Účinek burele na 
sklo je ale dvojí. Trojmocný mangan barví sklo fialově, což je výše uvedené doplň-
kové zabarvení k žlutozelené barvě sloučenin železa. Mimo toho působí burel na 
sklo silně oxidačně:

4 MnO2 = 2 Mn2O3 + O2
Uvolněný kyslík přispívá k čeření skloviny a převádí dvojmocné oxidy železa do 

cca 10x méně barvicí trojmocné formy. Tomuto jevu říkáme chemické odbarvování. 
Větší část manganu však ve skle zůstává v nebarvící dvojmocné formě, zvláště při 
redukčním způsobu tavby, který byl obvyklý u pecí s přímým otopem. Působením 
času a slunečního světla (zejména jeho UV složky), pak postupně u skel odbarvova-
ných burelem (a obvykle čeřených arsenikem) dochází k posunu nebarvící formy 
manganu do formy barvicí – hnědofialové až fialové, tj. k solarizaci dle rovnice:

4 MnO + As2O5 = 2 Mn2O3 + As2O3



Výroba skla – 57

Tím si lze vysvětlit velké množství křišťálových výrobků ve sbírkách a depo-
zitářích naších muzeí s nepěkným fialovým nebo hnědofialovým odstínem. Tento 
odstín, pokud budou výrobky nadále vystaveny světlu se silnou UV složkou, se 
bude dále prohlubovat. 

Solarizace skla při arsenikovém čeření
Oxid arsenitý (dále arsenik) je velmi silným oxidačním činidlem. Ve spojení 

s  látkami dodávajícími kyslík, zejména dusičnany (ledky), se používal od nepa-
měti jako nejúčinnější čeřící kombinace pro prakticky všechny druhy užitkových 
skel do konce 60. let 20. století, někde i déle. Používal se jednak v práškové formě, 
jednak ve formě kusové. Práškový arsenik se dávkoval do kmene při jeho přípravě. 
Kusový arsenik používali taviči podle staré praxe během tavicího procesu, a to, 
když se některá sklovina v pánvi nedostatečně čeřila, nebo pokud zjistili u někte-
ré křišťálové skloviny na výpichu „přebarvení do fialova“ (burelem) nebo později 

„do růžova“ (selenem). Nadměrné množství přidaného arseniku pak způsobilo po-
sun barvy směrem k zelené, a tak docházelo k obrácené, ale špatně reprodukova-
telné kompenzaci barevného odstínu; na zelený odstín je lidské oko méně citlivé 
než na odstín fialový nebo růžový.

Již v minulých stoletích byla zjištěna nestálost arsenikem čeřeného čirého, bez-
barvého křišťálového skla na slunci – solarizace. Rovněž vlivem UV složky slu-
nečního záření dochází u takto čeřených skel velmi rychle, prakticky v několika 
měsících, k intenzivnímu posunu původně dobře odbarveného skla do nehezkého 
žlutého až žlutozeleného odstínu. Proto bylo čeření užitkových sodnodraselnová-
penatých skel arsenikem v 60.−70. letech minulého století pozastaveno a nahraze-
no sice méně účinným, ale z hlediska odbarvování bezpečnějším čeřením antimo-
novým. K vysvětlení podstaty solarizace (zjednodušeně: spočívá ve vzájemném 
působení oxidů železa, oxidu arsenitého a UV záření), přispěl především Státní 
výzkumný ústav sklářský v Hradci Králové.

Jiná situace je u užitkových skel, která obsahují minimálně 3 % oxidu olovnatého, 
neboť oxid olovnatý stabilizuje skloviny vůči solarizaci. Všechny běžné olovnaté 
křišťály se proto do nedávna čeřily levnějším arsenikem a toto čeření bylo zrušeno 
z jiných důvodů (vysoká jedovatost, vyluhovatelnost). Staří taviči, ve snaze si usnad-
ňovat tavení, přidávali do sklářského kmene oxid olovnatý ve formě běloby olovnaté 
nebo suříku, tím si nevědomky stabilizovali sklovinu vůči solarizaci. Tak lze vy-
světlit i to, že řada historických křišťálových výrobků je dosud kvalitně odbarvená 
a nevadí jim vystavení na přímém slunečním světle.

Výsledná solarizace vzniklá po odbarvování manganem, i solarizace po arse-
nikovém čeření, se sčítají a vedou již k výše uvedeným nehezkým odstínům křiš-
ťálových skel. Solarizace je vratnou reakcí. To teoreticky znamená, že lze takto 
postižený výrobek příslušným tepelným zpracováním (ohřátím nad 350 °C) uvést 
do původního stavu. Lépe je však začít prevencí, což znamená nevystavovat vý-
robky přímému slunečnímu záření a vybavit vitríny, ve kterých se historické křiš-
ťálové výrobky vystavují, umělými světelnými zdroji, které neobsahují UV záření, 
případně opatřit okna výstavních sálů speciálními fóliemi pohlcujícími toto záření.



 58

Praktické ověřování UV záření

V místnostech a vitrínách se nám nabízí jednoduchá zkouška (bez složitého 
proměřování) pomocí předmětů z uranové (Anenské) žluti, které se vyznačují sil-
nou fluorescencí. Fluorescence uranem barvených skel je vyvolána právě UV záře-
ním, které způsobuje u historických čirých a bezbarvých sklovin, čeřených arseni-
kem a odbarvených burelem, solarizaci. Nevykazují−li uranem barvené předměty 
typickou zelenou fluorescenci znamená to, že osvětlení nebo světelný zdroj je pro 
vystavení křišťálových skel vhodný a naopak.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí přednášky přednesené na semináři 
o nemocném barokním skle, Praha 2. 11. 2004 a publikované v časopisu 
Sklář a keramik 55 (2005) (1–2), s. 12–13. 



Výroba skla – 59

České uranové sklo 
v proměně času

První zmínky

Nejstarší známé uranovými preparáty barvené sklo pochází z  římské doby. 
Jedná se o mozaiku z vily Cap Posilipo u Neapole. Zelenomodré mozaikové sklo 
pochází z roku 70 n. l. Obsah oxidu uranu je 1,25 %. Počátky novodobé historie 
uranových skel spadají do třetího desetiletí 19. století, jak uvádějí významní autoři, 
např. Kirchheimer. V té době existovaly v Čechách dva významné regiony, kde se 
vyvíjely nové sklářské technologie, zejména v oblasti barevných skel. Na jihu Čech 
to byli především Meyrové, na severu v Jizerských horách pak Riedelové se svými 
sklárnami v  Antonínově, Kristiánově a  na Malé Jizerské louce, dále Harrachov-
ská sklárna v Novém Světě pod vedením Johanna Pohla a v slezských Krkonoších 
huť Josefína, kterou řídil Franz Pohl. Východiskem pro vývoj uranových skel byly 
zcela jistě práce významného německého chemika Martina Heinricha Klaprotha 
(1743–1817), objevitele sloučenin uranu v krušnohorském smolinci, který již 1789 
poukázal na možnost barvení sklovin a glazur pomocí sloučenin uranu (Obr. 1).

Třicátá a čtyřicátá léta 19. století
Nejstarší, konkrétní stopy v Čechách vedou zatím ke zkušenému Franzi Antonu 

Riedelovi (1782–1844), nájemci huti v Antonínově, o němž se uvádí, že jako jeden 
z  mála v  Čechách ovládl výrobu avanturinu podle anglického způsobu a  podílel 
se na vynálezu skla barveného oxidy uranu. Tomu odpovídají i názvy nejznáměj-
ších uranových sklovin s neobvyklou fluorescencí a dvoubarevností: Anenská žluť 
a Eleonorská zeleň, pojmenované po jeho dcerách [1] (Obr. 2). Průmyslovou výrobu 
žlutého, a brzy na to i zeleného uranového skla pro duté sklo i skleněnou bižuterii, 
rozvinul v polovině 19. století zeť antonínovského huťmistra Josef Riedel (1816–1894), 
později známý „sklářský král Jizerských hor“ (Obr. 3).

Praktické pokusy vedené snahou objevovat nová barevná skla tak žádaná v období 
biedermeieru a druhého rokoka se prováděly v řadě českých i evropských hutí, a tak 
není divu, že se znalost barvení skla sloučeninami uranu rychle rozšířila i do jiných 
oblastí. K tomu u nás přispěla jak spřízněnost skelmistrových rodů mezi sebou, tak 
i předávání empirických zkušeností vandrujícími sklářskými tovaryši a taviči.

Existence uranových skel ve třicátých letech 19. století v Čechách i Evropě je 
nesporná. Lze ji doložit výrobou uranových preparátů a datovanými skleněnými 
výrobky (1834), odbornou literaturou (1835), obchodní korespondencí (Nový Svět-
-Harrachov 1839) i sklářskými recepty z let 1839–1842.

Zatím nejstarší datovaný český výrobek z uranového skla uvádí Walter Spie-
gel. Jedná se o lahvičku na šňupavý tabák z Anenské žluti z roku 1834 ze sou-
kromé sbírky Lesser v Karlsruhe. Spiegel ji připisuje Šumavě, není však vylou-
čeno, že pochází i z jiného regionu Čech. Zatím nejstarším českým datovaným 



 60

Obr. 1 – Martin Heinrich 
Klaproth (1743–1817), 
foto archiv autora

Obr. 2 – F. A. Riedel 
(1782–1844), olej na 
plátně, MSB Jablonec 
n. N., foto A. Kosina

Obr. 3 – Josef Riedel, „sklářský král“, a jeho 
první manželka Marie Anna, MSB Jablonec n. N.

Obr. 4 – Pohárek z Anenské žlutě datovaný k roku 
1841, MSB Jablonec n. N., foto Tomáš Hilger 

Obr. 5 – Pohárek z uranové zeleně malovaný 
stříbrem, kolem 1845, MSB Jablonec n. N., foto 
A. Kosina

výrobkem je pohárek z  roku 1841, který se nachází ve sbírkách Muzea skla 
a bižuterie v Jablonci nad Nisou (Obr. 4). 

Ve třicátých letech 19. století již existují první chemické továrny, které dodá-
valy uranové preparáty (uranovou žluť – dvojuranan sodný), např. firma Baťka od 
roku 1832 [2], F. X. Brosche a J. Pitschmann v Praze a F. Edmeyer ve Vídni. C. k. 
továrna na uranové preparáty byla založena v Jáchymově až v roce 1855 a začala 
produkovat uranové preparáty podle modernějšího způsobu Adolfa Patery [3].

 V jižních Čechách se setkáváme s uranem barvenými sklovinami kolem roku 
1840. Nejstarší recept pochází z tavičského deníku z huti Josefsthal u Zvonkové 
na Šumavě z roku 1839. S datem 1840 jsou žluté skloviny barvené oxidy uranu 
označeny v  Eisnerově receptáři pod názvy Goldcrystall a  vzhledem k  výrazné 
fluorescenci také Chameleonglas, Meyrové vyráběli z uranových sklovin již od 
čtyřicátých let 19. století i lisované výrobky.

Od 9. září 1838 tavila uranovou žluť pod označením Goldcrystall i huť Josefína 
pod vedením Franze Pohla v  krkonošské Sklarszke Porebě. Sloučeninami uranu 
barvila i další skloviny – 1841 Anenskou (Eleonorskou) zeleň, Isabell a Chrysopras. 



Výroba skla – 61

(Obr. 5, 6). Uranové sklo dovedla kolem 
roku 1840 vyrábět i  sklárna Konrathů 
v Milovech na Českomoravské vysočině. 
Sběry střepů uranových skel v  areálu 
sklárny Nová Huť v Lužických horách se 
datují rovněž do 40. let 19. století [4]. 

Tavení uranových skel nebylo zpo-
čátku jednoduché. Nepříliš čisté surovi-
ny a silně redukční podmínky v pecích 
českého typu s přímým otopem dřevem 
komplikovaly průběh tavby. J. B. Eisner 
poznamenává v  roce 1840 do svého re-
ceptáře: „vychází-li uranové sklo při tav-
bě nečisté a matné, lze tomu zabránit ně-
kolikerým (10–24násobným) foukáním 
skla“  [5]. Tyto technické problémy byly 
uspokojivě vyřešeny zejména po roce 
1867 se zavedením moderního Siemen-
sova regenerativního způsobu. Jako je-
den z prvých zavádí tento moderní pecní 
systém s nepřímým otopem generátoro-
vým plynem Josef Riedel v roce 1867 na 
své sklárně na Malé Jizerské louce.

 V  Anglii je blíže neurčená zmín-
ka o uranových sklech již k  roku 1817 
v  hrabství Cornwall. Evans uvádí kon-
krétně, že byl v  roce 1837 ve sklárně 
Whitefrier v  Londýně vyroben obsáhlý 
servis pro královnu Viktorii při příle-
žitosti jejího nástupu na anglický trůn 
označený jako „Canarry Glass“. Barvící 
oxidy uranu byly dodány firmou John-
son-Garden (dnes Johnson-Matthey)  [6]. 
Ve Francii utavil první uranové sklo 
v roce 1838 G. Bontemps, technický ve-
doucí sklárny Choisy-le-Roi u Paříže. 

Chrysopras (modrozelená zakalená 
sklovina) se objevuje jako novinka na 
průmyslové výstavě v Praze roku 1831, 
kdy jej vystavuje novosvětská sklárna. 
S  oxidy uranu se setkáváme u  chry-
soprasových sklovin (na bázi opalínů 
nebo alabastrů) v  Čechách až o  něco 
později. V Riedelově a Pohlově receptá-
ři se uvádí k roku 1846, v Eisnerově re-
ceptáři o rok později (Obr. 7, 8). 

Obr. 6 – Číše, Harrachov po 1840, uranová 
zeleň (alabastr), malba smalty a zlatem, UPM 
Praha, foto archiv autora

Obr. 7 – Pohárek ze zelené alabastrové skloviny 
Chrysopras, zlacený reliéf, malba Borskošenovsko, 
60. léta 19. století, SM Nový Bor, foto archiv autora



 62

Uranové sklo po polovině 19. století

Po roce 1850 se barvení skla sloučeninami uranu stává obecně známým. Čes-
ké sklárny exportují velké množství skla do zahraničí. Jedním z významných trhů 
byla i oblast Orientu, pro který se přizpůsobovaly jak tvary, tak i dekory (Obr. 9). 
Uranová skla vyráběla řada evropských a amerických skláren, receptury byly zve-
řejňovány např. Bontempsem (1868) nebo Peligotem (1877). Obsah U3O8 u uranové 
(Anenské) žlutě se pohyboval mezi 0,3–1,2 %, nejčastěji mezi 0,5–0,8 %.

V  kombinaci se sloučeninami dalších iontových, molekulárních i  koloidních 
barviv byly postupně vyvíjeny nejrůznější žluté, zelené, oranžové až žlutohnědé 
odstíny v transparentních i zakalených sklovinách. Nejzajímavější sklovinou toho-
to období je v roce 1893 patentované oranžové sklo s fluorescencí (barvené kombi-
nací oxid uranu + selen) firmy F. Welz z Hrobu u Teplic (Obr. 10, 11). Původní ozna-
čení této skloviny bylo Changeatglas, dnes je u nás známé spíše pod označením  
Zlatá rybka, v USA je pojmenované jako Vaselinglass. V kombinaci s opálem v pro-
vedení triplex bylo toto sklo velice oblíbené pro výrobu osvětlovacího skla s ob-
chodním označením Šampaň.

Éra českého uranového skla trvala přibližně sto let – od třicátých let 19. století do 
2. světové války – a prošla prakticky všemi tehdejšími výtvarnými slohy od biedermeieru 
až po funkcionalismus. V období biedermeieru bylo zpočátku používáno především pro 
výrobu transparentních předmětů, jejichž broušený dekor doplňovala rytina nebo malba. 
Uranové sklo dále sloužilo jako podklad pro výrobky vrstvené, přičemž se k přejímání nej-
častěji používalo bílých opálů (Obr. 12) nebo kontrastních červených rubínů. Zajímavých 
efektů bylo rovněž docilováno v kombinaci s Egermannovou červenou lazurou (Obr. 13).  
Vrcholem dokonalého zpracování a dekorování uranových sklovin jsou výrobky no-
vosvětské harrachovské sklárny (Obr. 14). Za zmínku stojí i pohárky z uranového skla 
náležející do skupiny tzv. českého lázeňského skla. V období secese, kolem roku 1905, 
kombinovala harrachovská sklárna uranové barevky s opalínem se starou benátskou 
nabíhavou technikou hutního zpracování zvanou Floret (Obr.  15, 16). Zajímavé vý-
robky za použití uranových preparátů vyráběla v meziválečném období i firma Moser 
(Obr. 17, 18).

Největší objem uranových sklovin se spotřeboval pro výrobu tyčí jako poloto-
varu průmysl jablonecké bižuterie. I v rámci jablonecké krystalerie bylo vyráběno 
z uranových sklovin množství drobných užitkových předmětů, např. toaletní sou-
pravy, hřebenáče, popelníky, těžítka, náustky pro vodní dýmky, předměty kombi-
nované s kovovou montáží, lékárenské sklo, dokonce i kliky a knoflíky ke dveřím 
apod. S rozvojem uranového průmyslu postupně klesala i původní vysoká cena 
uranových preparátů a barvení skla uranem se rozšířilo i na obyčejné lisované 
sklo. Jen sklárny firmy Jos. Riedel z Polubného spotřebovaly před druhou světovou 
válkou ročně asi 5 tun uranové žlutě z Jáchymova (Obr. 19).

Druhá polovina 20. století
Potřeba uranu pro jaderné účely během a zejména po druhé světové válce znač-

ně omezila jeho využívání ve sklářském průmyslu. Zatímco bižuterní výroba směla 
i nadále sloučeniny uranu v omezené míře používat, v průmyslu užitkového skla to 



Výroba skla – 63

Obr. 8 – Dóza s víkem ve tvaru tykve na podnosu z chrysoprasu, 
Harrachov, datovaná 1844, UPM Praha, foto archiv autora

Obr. 9 – Perská láhev 
z Anenské žlutě se zátkou, de-
korativně broušená, malovaná 
smalty a zlatem, Harrachov, 
po 1860, SM Nový Bor, foto 
archiv autora 

Obr. 11 – Váza z oranžové 
skloviny barvené kombinací 
(UO3O8 + Se) se znatelnou 
fluorescencí zvaná „Zlatá 
rybka“ z kolekce moderních 
U–barevek, design P. Hlava, 
sklovina R. Hais, Crystalex, 
Nový Bor, SM Nový Bor, foto 
archiv autora

Obr. 10 – Hlavička patentu uděleného firmě F. Welz na Způsob vý-
roby oranžově-žlutého skla, v dopadajícím světle zeleném, pomocí 
selenu a oxidu uranu, archiv autora

Obr. 12 – Přátelský pohár z Anen-
ské žluti přejímaný cíničitým 
opálem, broušený, dekorovaný 
smalty, 1845–1850, in: Spiegel, 
W.: Glas, München, 1979v

Obr. 13 – Přátelský pohár 
z Anenské zeleně dekorovaný 
červenou lazurou, po 1840, MSB 
Jablonec n. N., foto A. Kosina



 64

Obr. 14 – Karafa a odlivka z vět-
šího souboru na vodu z Anenské 
žluti s malbou Desfourského znaku, 
Harrachov, po 1840, UPM Praha, foto 
archiv autora

Obr. 15 – Odlivka z uranové 
zeleně převrstvena opalínem, 
dekorovaná v kovové formě 
a nabíhaná (Floret), Harra-
chov, 1905, MS Harrachov, 
foto archiv autora

Obr. 16 – Vázička z uranové 
zeleně převrstvena opalínem, 
dekorovaná v kovové formě, 
nabíhaná, MS Harrachov, 
foto archiv autora

Obr. 17 – Váza z uranové Anenské žluti výrazně členěná 
svislým optickým dekorem, návrh Josef Hoffmann, 
Moser, Karlovy Vary, kolem 1923, in: Glaskunst aus 
Böhmen und Bayern, Frauenau, 2019

Obr. 18 – Váza z uranové žluti Radion, brouše-
ná, opatřena oroplastickým dekorem, Moser, 
Karlovy Vary, 1925, in: Mergl J., Pánková L., 
Moser 1857–1997, Karlovy Vary, 1997

od padesátých let 20. století možné nebylo. K určitému uvolnění přísných předpisů 
došlo až v sedmdesátých letech 20.  století a od té doby lze ve sklářství používat 

„ochuzených sloučenin uranu,“ tj. sloučenin zbavených izotopu 235 [7].
 V  letech 1975–1976 byly ve sklářském kombinátu Crystalex v Novém Boru 

z iniciativy technologa a autora tohoto článku prováděny zkoušky a vývoj sklovin 
s využitím sloučenin uranu, včetně kombinací s dalšími prvky a oxidy k barvení 
skla. Z  těchto sklovin vybrala výtvarná rada pod vedením Pavla Hlavy některé 
barevné zajímavé odstíny s tlumenou fluorescencí, např. U-citrin, U-rosalin, U-ak-



Výroba skla – 65

vamarín a U-kouř. Vzorkové série z těchto sklovin byly taveny ve Sklářském kombi-
nátě i na huti Flóra-Hantich (Obr. 11, 20). Tato skla byla zároveň podrobena expertíze 
v Ústavu hygieny práce uranového průmyslu a byla shledána jako nezávadná a bezri-
ziková pro lidské zdraví [8]. Bohužel radiofóbie našeho věku (i nástup podobně zbar-
vených umělých hmot), umožnil pouze nepatrný rozvoj těchto krásných a efektních 
barevných sklovin v novodobé paletě českého sklářství.

V  novější době (zejména po roce 1998) se v  malých množstvích v  některých 
sklárnách a sklářských studiích na Borskošenovsku opět používá pro ruční výrobu 
foukáním oblíbená uranová (Anenská) žluť. Receptura této skloviny vychází z pod-

Obr. 19 – Nálepka na 1 kg balení uranové žlutě ze Státní uranové továrny v Jáchymově před 2. světo-
vou válkou, foto archiv autora

Obr. 20 – Soubor moderních uranových barevek, design P. Hlava, sklovina R. Hais, Crystalex, závod 2, 
Nový Bor, 1974–1976, foto archiv autora



 66

kladů o. p. Crystalex. Na Jablonecku od 90. let 20. století používá uranové sklo při 
výrobě umělecké krystalerie například firma Preciosa-Ornela (dříve Ornela).

Za pomoc při dohledávání některých pramenů a údajů děkuji PhDr. J. Lněnič-
kové, Ing. L. Žákovi a M. Gelnarovi.

Poznámky
1] K tomu později uvádí Wilhelm Riedel následující: „V roce 1830 přišel můj otec (Josef Riedel, 1816–

1894) ke svému strýci Františkovi, mému dědečkovi (otci mé matky), do Antonínova do učení. V An-
tonínovské huti se velice šetřilo a  zkoušky se tavily pouze v malých kelímcích, které se stavěly 
do žárníků. U starých pecí, přímo otápěných dřevem, nebyly žárníky zamazávany a při tavbě tak 
vždy kolem nich pronikal oheň. Tím se podpořila lepší cirkulace ohně kolem pánve. Jedna zkouška 
s uranem, který byl vytěžen v Jáchymově, nám dala známé žluté sklo s fluorescencí. Dědečkovi se 
po předběžných propočtech jevilo toto sklo pro tehdejší výrobní poměry příliš drahé, a tak se celá 
záležitost odložila stranou. Jednou ale můj otec při svých tehdy obvyklých obchodních cestách 
v doprovodu starého skláře Ranzingera přišel na Šumavě do jedné hutě, uviděl v kanceláři ležet na 
stole střep uranové žlutě. Otec pak vypravoval, jak se skelmistr tamní hutě viditelně ulekl, když mu 
řekl, že i on provedl zkoušku s uranem. Když se otec vrátil domu pustil se ihned do výroby uranové-
ho skla, kterému dal obchodní název podle jména mé matky Anenská žluť (Annagelb).“ SOkA Most, 
pracoviště Velebudice, NAD 1144, fond Josef Riedel, sklárny a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947 
i. č. 86, karton 11, Erinnerungen (rukopisné poznámky o sklářské výrobě od Wilhelma Riedela).

2] Původně se vyráběly sloučeniny uranu k barvení skla podle Klaprothova receptu. Rozdrcený smoli-
nec se vyluhoval pomocí kyseliny sírové, po filtraci se pomocí šťavelanu draselného vysrážel žlutý 
oxid uranu.

3] Podle způsobu Adolfa Patery se ruda po rozdrcení smísila a pražila s rozemletým vápencem a kal-
cinovanou sodou. Potom se vzniklá směs vyloužila kyselinami, odfiltrovala (přičemž se odstranilo 
silně radioaktivní Radium) a z roztoku se v dřevěných kádích louhy vyloučil Natriumdiuranat – dvo-
juranan sodný Na2U2O7 + 3–6 H2O. Podle obsahu vody ve sraženině se pak pro sklářství a keramiku 
připravovaly různé druhy. Ve sklářství se nejčastěji pod obchodním označením „Urangelb licht“, 
používal druh s obsahem 75–81,5 % U3O8. Tato surovina byla z počátku dodávána v balíčcích po 1ví-
deňské libře (0,56 kg), později po 1 kg (viz Obr. 20). V současnosti se jako barvící surovina používá 
především černozelený oxid uraničito–uranový U3O8.

4] V areálu hutě Nová Huť (Zákupské panství, katastr obce Svor) byly nalezeny taveniny, zlomek pánve 
se zbytkem uranového skla, zlomky různých foukaných nebo lisovaných výrobků z uranového skla 
a vršek svícnu (tulejka) v novogotickém stylu datovaný do cca 40. let 19. století. Osobní informace od 
M. Gelnara.

5] Blau J.: Při silně redukčních podmínkách docházelo k redukci UO3 na UO2, který způsobuje nečisté 
hnědošedé až šedé barevné odstíny. Opakovaným foukáním při čeření se do taveniny přiváděl 
kyslík, který stabilizoval správné vybarvení (pozn. autora).

6] Osobní informace od Mrs. Evans.
7] Jako surovina byl dodáván žlutý dvojuranan amonný pod krycím názvem natrium perchlorat. Zatím-

co skloviny barvené uranem, zejména z tzv. ochuzených surovin, jsou naprosto bezrizikové, patří 
všechny uranové suroviny používané ve sklářství do skupiny tzv. ostatních jedů stejně jako např. 
oxid antimonitý, selen, sloučeniny fluoru apod.

8] Ústav hygieny práce uranového průmyslu Příbram–Kamenná. Odborný posudek ze dne 28. 6. 1976 
umožňující použití sloučenin ochuzeného uranu k barvení užitkových i nápojových skel. Pozn. auto-
ra: Suroviny, kterými se vnáší oxidy uranu používané pro barvení sklovin, neobsahují radium, pouze 
tzv. „měkké záření,“ které je sklem silně pohlcováno.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 62 (2012) (9–10), s. 225–227. 



Výroba skla – 67

Technologie výroby hyalitů, 
agatinů a lithyalinů v jihočeských 
sklárnách 19. století

Úvod do historie
Nejstarší urbář novohradského panství, ještě z  dob pánů z  Růže, uvádí 

k roku 1553 čtyři sklářské hutě. Od té doby dosáhlo novohradské sklářství dva-
krát samého vrcholu kvality, a  tak významně spoluurčovalo úroveň českého 
sklářství. V prvém případě to bylo křišťálové sklo, označené jako „cristalline,“ 
severofrancouzského skelmistra Louis Le Vasseur d´Ossimonta, povolaného hra-
bětem Ferdinandem Buquoyem na novohradskou huť. Toto křišťálové sklo bylo 
prokazatelně vyráběno na huti v Nových Hradech již od roku 1674 a bylo dle 
některých pramenů považováno v 70.– 80. letech 17. století za ještě kvalitnější 
než Müllerovo křídové sklo z Janouškovy (Helmbašské) hutě u Vimperka [1]. Dru-
hý rozkvět novohradského sklářství nastal za hraběte Jiřího Františka Augusta 
Longuevala Buquoye (1781–1851) po roce 1810. Stávající novohradské sklářství 
mělo vysokou úroveň díky působení skelmistrovkého rodu Meyerů, kteří v  té 
době vyráběli nejlepší křišťálové sklo v Čechách a od roku 1801 znovu i pozapo-
menutý zlatý rubín. Meyerovské hutě byly postupně (Jiříkovo Údolí již 1804) do 
cca roku 1814 převzaty panstvím do vlastní správy. Meyerové potom odešli na 
Vimpersko, kde založili řadu významných skláren např. v Adolfově, Arnoštově 
a  Lenoře. Buquoyské hutě ale nadále vyráběly po celou dobu křišťál nejvyšší 
kvality. Za skelmistra Ignatze Stangla se např. ověřoval v roce 1810 v Jiříkově 
Údolí s úspěchem i anglický olovnatý křišťál.

Hrabě Jiří Buquoy (Obr. 1), známý již v jiných oblastech též jako vynálezce, vy-
užíval svých znalostí přírodních věd i zkušeností, které získal na cestách zejména 
po Francii, k prospěchu svého panství. Zřejmě se snažil v dutém skle napodobit 
tehdy módní černou kameninu Wedgewood, ale zároveň se zabýval i myšlenkou 
černé sklo odlévat, podobně jako železo. Znal se například osobně s  chemikem 
Chaptalem, vynálezcem tzv. lávového skla, a jistě věděl i o úspěšných výsledcích 
chemika Le Sage s tavením čediče. Při zkouškách s tavením různých materiálů 
od roku 1815 doporučil J. Buquoy ověřit i strusky z hraběcí železárny v Benešově. 
Nejdříve se správci Jakobu Wagnerovi podařilo vyrobit modře až černě pruhované 
destičky, až se J. Buquoyovi koncem roku 1816 podařilo se spolupracovníky Wag-
nerem a tavičem Ignatzem Penzem vyvinout v Jiříkově Údolí černé sklo na zcela 
jiném principu, než dosud byl známo. Jeho název hyalit byl odvozen z řečtiny. Zá-
kladní sklářskou surovinou se zpočátku stala odpadní železná struska.

Žádost o privilegium hrabě podal dne 5. 7. 1819, privilegium získal 9. 6. 1820 
s platností na osm let. Poptávka po novém druhu skla byla vysoká, a tak byla v Jiří-
kově Údolí v roce 1818 přistavena další tavicí pec speciálně pro tavení a tvarování 
hyalitu. Z nové skloviny se vyráběly nejen běžné užitkové předměty, např. lékáren-
ské sklo, zavařovačky, hlavičky dýmek, lahve na vodu, ale především malbou de-



 68

Obr. 1 – Hrabě Jiří František Buquoy, in: 
Brožková H., Drahotová O., Buquoyské sklo 
v Čechách, UPM Praha, 2002

Obr. 2 – Hraběnka Gabriela Buquoy, in: Brožková H., Dra-
hotová O., Buquoyské sklo v Čechách, UPM Praha, 2002

Obr. 3 – Šálek s podšálkem, černý hyalit, broušený 
a rytý dekor, Jiříkovo Údolí 1820–1825, MHM Prahy, 
foto archiv autora

Obr. 4 – Šálek a dezertní talířek, černý hyalit, 
malba zlatem, chinoiserie, Jiříkovo Údolí, 
1827–1830, UPM Praha, foto archiv autora

korované čajové a kávové servisy, umyvadla, talíře, psací soupravy, flakóny, svícny, 
lampové nohy, různé odlivky, nástolce a vázy různých velikostí (i sloupky pro bieder-
meierovské hodiny), které se uplatňovaly v šlechtických a měšťanských interiérech. 
Mimo výrobků vyráběných foukáním pomocí sklářské píšťaly se hyalitová sklovina 
odlévala do tvaru stolních desek, které byly následně broušeny a brzy vystaveny ve 
vídeňském technickém kabinetu. Pro ruční výrobu foukáním byly místo dřevěných 
forem nasazovány i formy z mosazi, které měly delší výdržnost.

Výrobky z  hyalitu jsou zcela černé i  v  tenkých vrstvách, vynikají tvrdostí 
a uvádělo se, že mají i vysokou odolnost vůči teplotním šokům, a že jsou i těžko 
rozbitné [2]. Neobvyklým leskem připomínají jak čínské lakové práce, tak i černou 



Výroba skla – 69

keramiku Wedgwood (Egyptian black). V roce 1817 byl již hyalit vystaven na li-
pském veletrhu. Výroba černého hyalitu se ve sklárně zdárně rozvíjela – jen za 
první rok 1817 bylo prodáno zboží za 1 183 zlatých.

Výtvarnému vývoji se z počátku věnovala přímo a velmi důsledně hraběnka 
Gabriela Buquoyová (Obr. 2). Osobně kreslila nebo vybírala vhodné tvary, navr-
hovala dekory a kontrolovala výrobky. Nejdříve byly výrobky z hyalitu pouze ma-
tované, broušené a ryté (Obr. 3). Později se malovaly jednoduché dekory – ráfky, 
květiny, motýli apod. Vzhledem k tomu, že v jižních Čechách nebyli zkušení malíři 
pro malbu zlatem na skle, byl v obci Okrouhlá (v Borskošenovské sklářské oblasti), 
založen v roce 1820 sklad pro dekoraci skla zlacením pod vedením Antona Jancke-
ho, který zaměstnával několik specializovaných malířů [3]. Tím získala obec Okrou-
hlá významné postavení v  zušlechťování hyalitů. K  vyzlacení i  vnitřních částí 
černých a červených hyalitových výrobků dochází již od roku 1821. Pro řízení této 
práce včetně navrhování nových tvarů a vzorů byl povolán návrhář (Zeichenmeis-
ter) F. Tarraba, který koordinoval jak výrobu, tak zušlechtění hyalitů, pravidelně 
dojížděl a přebíral práci malířů v Okrouhlé. Další tři zlatiče z Kamenického Šeno-
va a Falknova (např. J. Ch. Grohmanna) zaměstnal pro zlacení sám Tarraba, který 
se po několika letech úspěšné činnosti stal se všemi pravomocemi ředitelem všech 
Buquoyských skláren. Častými motivy jsou chinoiserie (napodobující čínské a ja-
ponské dekory), dále pseudogotické, geometrické a antikizující motivy včetně ro-
mantických krajin (Obr. 4).

Obr. 6 – Váza z červeného hyalitu, zlacený čínský 
motiv, Sklárna Stříbrný vrch na Novohradsku, 1837, 
in: Busson A.: Biedermeier Steingläser, Wien 1991

Obr. 7 – Vykuřovadlo z červeného hyalitu, 
in: Jihočeské sklářství 14.–20. století, České 
Budějovice, 1993



 70

Obr. 8 – Vlevo pohárek z červeného, mramorovaného hyalitu, jižní Čechy, 30. léta 19. století, vpravo 
podnos na nožce z lithyalinu, F. Egermann, Nový Bor, kolem 1830, MHM Prahy, in: Bohemia Crystal – 
sklo, jež dobylo svět, Liberec, 1991

Obr. 9 – Bartoloměj Rössler, ředitel Buqouyského 
panství, olejomalba, foto archiv autora

Obr. 10 – Broušený pohár z bílého Agatin-opá-
lu zdobený barevnými smalty, Jiříkovo Údolí 
nebo Stříbrný Vrch, 1835–1840, UPM Praha, 
foto archiv autora

Téměř ihned byl úspěšný hyalit napodobován konkurencí. Na stejném principu, 
ale pomocí jiných surovin, získává privilegium na Metallglas v  roce 1823 Josef 
Zich pro svoji sklárnu Schwarzau v  těsném sousedství novohradského panství. 
Harrachovská sklárna v Novém Světě ovládá výrobu černého skla již od roku 1803 



Výroba skla – 71

(za použití kalcinovaného burele), z obchodních knih jsou pravidelné dodávky po-
tvrzeny od roku 1824. Své černé sklo označuje rovněž jako hyalit (Obr. 5).

Jako další vhodnou doplňkovou sklovinu k černému hyalitu zavedl J. Buquoy 
červený hyalit napodobující červenou kameninu „Rosso antico.“ Byl vyráběn od 
roku 1819 v  Jiříkově Údolí a  zdoben stejnou dekorací jako hyalit černý, tj. pře-
devším malbou zlatem a stříbrem (chinoiserie apod.) (Obr. 6). O něco později se 
vyrábí červený hyalit i v mramorované formě, který se dekoroval malbou jen mi-
nimálně, protože samotné mramorování bylo již dekorem (Obr. 7). V období let 
1821–1824 dochází k největšímu odbytu hyalitových skel. Mramorovaný hyalit byl 
rovněž vhodným polotovarem pro výrobu lithyalinových skel. (Obr. 8).

Autorem lithyalinů napodobujících přírodní polodrahokamy byl Friedrich Eger-
mann z Nového Boru, který získal příslušné privilegium v roce 1829. Polotovary 
mu dodávali Buqouyové, což jim však nebránilo ve vlastní výrobě lithyalinů (ko-

Obr. 11 – Číše, šálek a konvička z černého hyalitu, malba zlatem, 
chinoaserie, Jiříkovo Údolí nebo Stříbrný Vrch, 30. léta 19. století, 
in: Jihočeské sklářství 14.–20. století, České Budějovice, 1993

Obr. 12 – Buquoyská železárna, 
Benešov nad Černou, in: Glas aus 
dem Böhmerwald, Linz, 1994

Obr. 13 – Sklárna Jiříkovo Údolí, kolem 1860, foto archiv autora



 72

lem roku 1824 ve sklářské huti Stříbrný Vrch), podobně jako sklárně v Novém 
Světě, Johannu Zichovi, Meyerům z Adolfova, ale také například Johannu Seidlovi 
z Práchně u Nového Boru.

Po roce 1828, již za vrchního ředitele panství Bartoloměje Rösslera, byl hyalit 
na vrcholu obliby, a proto byla jeho výroba rozšířená do dalších novohradských 
skláren – na Stříbrný Vrch a do Černého Údolí (Obr. 9). Od roku 1830 dochází 
postupně ke snižování zájmu o výrobu hyalitů, umírá také dlouholetý spolupra-
covník A. Jancke a sklad v Okrouhlé je zrušen. Buquoyské sklárny se snaží výrobu 
a odbyt udržet zaváděním dalších druhů sklovin i  způsobů tvarování. Úspěšné 
byly zejména Agatin-opály, tj. v celé hmotě sytě zabarvené skloviny s lehkou opa-
lescencí na povrchu (Obr. 10). Tato skla znovu proslavila buquoyské sklářství po 
celé Evropě a ovlivnila i rozvoj opalínových sklovin ve Francii po roce 1835.

 S odchodem Tarraby po roce 1841 éra hyalitových skel prakticky končí. Vy-
rábí jej pod vedením W. Habla již jen sklárna v Jiříkově Údolí. V roce 1851 umírá 
i  hrabě J. Buquoy. Ještě v  témže roce je hyalit vystaven v Mnichově, ale zájem 
o biedermeierovská polodrahokamová skla již ustal.

Černý hyalit 
Černé sklo je známo již od starověku. Bylo připravováno přesycením skloviny 

zejména oxidy manganu, případně i dalšími oxidy kovů za oxidačních podmínek 
při tavení. Skla tavená oxidačně a  barvená burelem nedosahují sytosti hyalitu 
a  jsou v  průhledu v  tenkých vrstvách, zejména po prosvícení, většinou fialová, 
modrofialová nebo fialově hnědá.

Základem výroby černého hyalit (Obr. 11) na buquoyských hutích bylo barvení 
skla sirníky těžkých kovů, především sirníkem železa FeS2. Ten byl obsažen v želez-
ných struskách, které byly dodávány z vlastní buquoyské železárny v Benešově nad 
Černou, dílem i ve struskách stříbrných nebo v čediči (Obr. 12). Do některých složení 
se přidával i kyz (pyrit) obsahující větší množství sirníku železa než strusky, dále 
železné piliny a okuje. Potřebná síra (a částečně i uhlík), byly obsaženy ve struskách, 
další uhlík se vnášel mletým uhlím nebo pilinami. K čeření sloužila kuchyňská sůl, 
ledek a arsenik, tavení usnadňovaly soda, potaš a hyalitové střepy z předešlých taveb. 
Vývoj a výroba se prováděly hlavně v Jiříkově Údolí, kde se již koncem roku 1816 hyalit 
prokazatelně vyráběl (Obr. 13). Od roku 1818 se tavil již na dvou pecích. 

Složení hyalitových sklovin bylo několikráte měněno. Zpočátku se ke strus-
kám přidával zřejmě i přírodní čedič (basalt). Čedičem se do skloviny vnáší menší 
množství alkalických složek – tavidel (kolem 5 %), barvící složky – sirníky železa 
a oxidy manganu (především sloučeniny železa nad 10 %), ale také vysoký podíl 
(kolem 16 %) oxidu hlinitého. Vyšší přídavky oxidu hlinitého obsaženého ve strus-
kách a čediči změnily zásadně vlastnosti skloviny, zejména z hlediska tvarovatel-
nosti – zkrátil se interval zpracovatelnosti tak, že sklo přestalo být tvarovatelné 
na sklářské píšťale. Proto se v některém období na příkaz hraběte hyalit odléval 
do tlustých stolních desek, které ale vyžadovaly kvalitnější chlazení. Tomu zřejmě 
odpovídala i vynucená stavba nové speciální chladicí pece v Jiříkově Údolí, a to 
v roce 1819 za správce Josefa Habla. Pro oba účely tvarování, tj. foukáním nebo 
odléváním, musela existovat z výše uvedených důvodů rozdílná složení. 



Výroba skla – 73

Obr. 14 – Sklářská osada Stříbrné Hutě kolem 1834, foto archiv autora

Velmi náročná byla příprava surovin a tavení. Nejdříve se musely těžko tavitel-
né strusky a čedič rozmělnit na stoupách na moučku, potom pomocí tavidel (nej-
častěji potaší) utavit na taveninu zvanou „šmelc“. K druhé předtavbě se k vysuše-
nému a rozmělněnému šmelcu přidávaly hyalitové střepy z předchozí tavby a jako 
tavidlo znovu potaš. Potom se teprve sestavil sklářský kmen pro finální tavbu ze 
získané taveniny z obou předtaveb. Přidával se drcený křemen, kalcinovaná potaš, 
ledek, arzenik menší množství burele a samozřejmě střepy. Tato třífázová tavba 
v roce 1821 trvala kolem 48 hodin.

Často vycházely některé tavby neuspokojivě [4]. Proto se stále hledala optimální 
složení. Tak Raffelsberger uvádí ve svých archivních studiích tři vývojové stupně 
hyalitových sklovin, další složení je známo ze žádosti o privilegium č. 525 z roku 
1819. Jarošová se zmiňuje o třinácti složeních v roce 1821, které měly snížit přede-
vším vysoké výrobní náklady. Nakonec se po všech pokusech zjistilo, že nejvhod-
nější složení bylo to původní. Dále jsou známá tři složení z receptáře J. B. Eisnera, 
sepsaného v letech 1825–1847 [8]. Zatím nejsou známy žádné receptury s čedičem, 
i když se prameny o jeho použití zmiňují.

 K  tavbě obou druhů hyalitů sloužily od roku 1819 v  Jiříkově Údolí již dvě 
sklářské tavicí pece nejspíše běžného tzv. českého typu s přímým otopem dřevem 
a snad v té době již i částečně rašelinou z blízkého naleziště [5]. O počtu pánví ne-
jsou žádné zmínky, běžně byl tento druh pecí osazován pěti až sedmi sklářskými 
pánvemi o max. průměru 45 cm. Z jedné pánve, jak sdělil Habl, byla (po přepočtu) 
výtěžnost 17–20 kg hyalitových výrobků [6]. K tavicí části těchto pecí byla vždy při-



 74

Obr. 15 – Váza z červeného hyalitu, brou-
šená, Jiříkovo Údolí nebo Stříbrný Vrch, ko-
lem 1830, UPM Praha, foto archiv autora

Obr. 16 – Dóza z červeného hyalitu, dekorace chinoiserie, 
Köln, foto archiv autora

Obr. 17 – Egermannova vzorkovnice lithyalinů, 1817–1842, in: Busson A., Biedermeier Steingläser, 
Wien, 1991

sazena chladicí část, tzv. vošovna, otápěná spalinami z tavicí části, kde se chladilo 
především tenkostěnné sklo v kameninových hrncích. Pro tlustostěnné výrobky, 
zejména pro odlévané tlustostěnné hyalitové stolní desky, sloužila samostatná 
chladicí pec. V této době již bylo Jiříkovo Údolí velkou sklářskou osadou. Musel 
to být na svoji dobu poměrně velký sklářský komplex se značnou tavicí kapacitou 
dvou pecí doplněný stoupami, pecí na přepalování přírodního křemene, brusír-
nou na vodní pohon, včetně nezbytných obydlí sklářů. Od roku 1819 se tavil již 
výhradně jen černý a červený hyalit, v případě velkých objednávek se tavil hyalit 
i na sklárně Stříbrný Vrch (Obr. 14).



Výroba skla – 75

Hyalit vykazuje dle Voříska, který hyalit posuzoval laboratorně, tmavě žluto-
zelenou barvu ve velmi tenkých, silně prosvětlených vrstvách, což odpovídá i úda-
jům z odborné literatury. Dle Klofáče vykazuje hyalit ve starším období výroby 
hnědou, v mladším období z poloviny 19. století již fialovou barvu. Hnědou barvu 
vzorku i zvýšené množství oxidů manganu zjistila pod mikroskopem za silného 
prosvícení i laboratoř Výzkumného ústavu užitkového skla v Novém Boru. To by 
potvrzovalo to, že buquoyské sklárny ověřovaly i sklovinu částečně přibarvenou 
oxidy manganu (burelem). 

 Červený hyalit 
Pod označením heamatinon (Porporino antico) tuto opakní sklovinu barve-

nou sloučeninami mědi za redukčních podmínek zmiňuje již ve starověku Pli-
nius starší (Obr. 15). Průběžně se objevuje i ve středoevropském středověkém 
sklářství, kdy se o její rozvoj zasloužilo benátské sklářství. Odtud pochází i je-
den z dalších názvů – Vlašská červeň (Welschroth). V Čechách jsou konkrétní 
výrobky doložitelné v jihočeských sklárnách 17. století. V druhé polovině 18. sto-
letí vyrábí sklo z  vlašské červeně harrachovská sklárna v  Novém Světě. Pro 
svůj vzhled a podobu se tato sklovina nazývala i pečetní vosk a podle podstaty 
barvení pak také měďné sklo (Kupferglas).

Technologicky se jedná o barvení skla pomocí sloučenin mědi. Nejčastěji se 
používaly měděné okuje za silně redukčních podmínek (pomocí redukovadel, např. 
uhlí, vinný kámen) za nezbytné přítomnosti sloučenin železa (obyčejně železné 
okuje, rez nebo železné piliny). Tato sklovina nevznikala vždy jen záměrně, ale 
často při nesprávném poměru mezi barvícími a redukčními složkami, například 
při výrobě měďného rubínu nebo měďného avanturinu. Buquoyové zavedli výrobu 

Obr. 18 – Přátelský pohár ze 
zeleného Agatin-opálu, broušený, 
doplněný zlacením, Jiříkovo Údolí 
nebo Stříbrný Vrch, 1835–1840, 
UPM Praha, foto archiv autora

Obr. 19 – Miska ve tvaru vaničky z fialového Agatin-opálu, brou-
šený a zlacený dekor, Jiříkovo Údolí, 1835–1840, UMP Praha, 
foto archiv autora



 76

Obr. 20 – Část typologie pohárů z Agatin-opálu včetně broušených dekorů, in: Busson A., Biedermeier 
Steingläser, Wien, 1991



Výroba skla – 77

tohoto skla pod názvem červený hyalit 
především jako vhodný doplněk k hyali-
tu černému. Červený hyalit byl vyráběn 
od roku 1819 v Jiříkově Údolí a byl zu-
šlechtěn obdobnou dekorací jako hyalit 
černý (Obr. 16). O něco později (1820) 
se vyrábí červený hyalit i  v  mramoro-
vané formě (nehomogenity ve skle). Při 
obrušování nebo probrušování jednotli-
vých vrstev skla se pak na konečných 
výrobcích tato dekorace ve skle (pruhy 
a  žilkování) efektně uplatňovala. Čer-
vený, opakní a  zejména mramorovaný 
hyalit byl velmi vhodným polotovarem 
pro dekoraci lithyalinových skel. 

Lithyaliny 
Friedrich Egermann z Nového Boru 

kolem roku 1820 (nejspíše na Nové Huti 
u Svoru, kde byl několik let správcem) získal náhodně při různých spíše nepo-
vedených tavbách nehomogenní polotovary, na nichž po dekorativním broušení 
zkoušel ověřovat různé druhy lazur. Nejčastěji používaná byla lazura žlutá.

Privilegium na lithyaliny (Obr. 8) Egermann obdržel až v roce 1829. Jedná se 
o skla svým žilkováním podobná polodrahokamům. K tomu je nutno uvést, že se 
při výrobě polotovarů nejednalo o cílené napodobování některého z polodrahoka-
mů, ale spíše o výrobu určitého typu barevného skla se záměrnými nehomogenita-
mi (pruhy, žilkování), které se náhodně podobaly přírodním kamenům, ke kterým 
byly případně, podle vzhledu, přiřazovány.

Lithyaliny vznikaly kombinací dvou postupů – 1) složením, barvou, zákalem 
a nehomogenitami (šlírami, mramorováním), použitých polotovarů a následně (po 
odbroušení celých ploch, vybroušení medailonků) případně dalších broušených 
dekorů, nebo 2) druhem a způsobem jejich lazurování. 

Bachtík vytřídil velké množství lithyalinovývh výrobků a zjistil, že se v pod-
statě jedná o tři základní typy polotovarů: 1) v celé hmotě probarvené, neprůhled-
né a zakalené, 2) základní sklovina v barvě zelené a zelenomodré nebo žluté trans-
parentní, 3) polotovary z  bezbarvého, čirého skla přejímané měďným rubínem. 
Všechny tyto skloviny byly velmi obtížně reprodukovatelné, a tak vzniklo mnoho 
různých variant (Obr. 17).

Agatiny 
Agatiny, nebo agatin-opály, jsou velmi efektní opakní skla s výraznou opalescen-

cí vyráběná na buquoyských hutích zejména po roce 1830, kdy již pozvolna upadával 
zájem o hyality (Obr. 18). Podobně jako u červeného a mramorovaného hyalitu se ani 
u agatinů nejedná o novou technologii, ale velmi nápaditou a tím úspěšnou inovaci. 

Obr. 21 – Pohárek z růžového Agatin-opálu rosée, 
Jiříkovo Údolí, 1835–1840, in: Brožková H., Drahoto-
vá O., Buquoyské sklo v Čechách. UPM Praha, 2002



 78

Princip výroby je znám již od středověku. Jedná se o emulzní zákal ve skle vytvá-
řený fosforečnanem vápenatým – kostní moučkou. Surovinou byly dobytčí (zejména 
ovčí) kosti, které se přímo na hutích kalcinovaly v pomocných pecích. Na jihočeských 
sklárnách bylo toto sklo pod původním názvem „Weissl“ známé již od 2.  poloviny 
17. století. Tato znalost přišla z Benátek, dnes se sklo nazývá opalín [7]. 

Buquoyští technologové v  19.  století využili především nabíhavých vlastností 
těchto sklovin. Místo obyčejně vyráběných tenkostěnných, poloprůhledných výrobků 
zavedli výrobu tlustostěnných předmětů na několik náběrů. Při každém náběru do-
chází vlivem ochlazení a opětovném nahřátí k nabíhání – zesílení zákalu, takže při 
několikerém převrstvování jádra dochází k tomu, že celý výrobek je složen z několika 
vrstev stejné skloviny, ale různého stupně intenzity zákalu. Po dalším dekorativním 
odbrušování celých ploch na hrany, vybrušování různě profilovaných řezů, medailon-
ků apod. pak dochází k zajímavým efektům (Obr. 19). 

Navíc buquoyské sklárny v  nebývalé míře rozvinuly barvení agatinů. Tyto 
skloviny byly vyráběny v řadě barevných pastelových odstínů, včetně růžových 
barvených zlatem. K barvení skla již byla použita i nově objevená barviva, např. 
sloučeniny uranu a chromu. Zároveň byly proto tyto tlustostěnné výrobky, přede-
vším poháry, vyvzorována řada jednak vhodných tvarových forem, jednak složi-
tých broušených dekorů (Obr. 20). To bylo zcela jistě náročné na vysoce kvalifiko-
vané brusiče skla – hranaře a kuliče. Velmi žádaná byla např. sklovina barvená 
zlatem Agatin rosée vyvinuta kolem roku 1835. (Obr. 21).

Postupně byly Agatin-opály vystaveny na různých průmyslových výstavách 
např. 1829 a 1836 v Praze, 1835 ve Vídni. Na obou posledních výstavách obdržel 
J. Buquoy stříbrné medaile. 

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované v časopisu Sklář 
a keramik 46 (1) (1996), s. 11–15 (tam včetně Příloh 1: Privilegium hraběte 
J. Buquoye na hyalith, 2: Černý hyalith v dobových receptářích, 3: Červeny 
hyalith dle Raffelsbergera, 4: Lithyaliny – dobové receptury, 5: Chemický 
rozbor a technologické posouzení černého hyalitu)

Poznámky 
1] Viz kapitola Vývoj českého křišťálového skla z pohledu sklářské technologie, s. 42–55
2] Odolnost hyalitu vůči teplotním šokům a vyšší nerozbitnost, kterou uvádí J. Buqoy je velice diskutabil-

ní. Správce J. Habel uvádí ve svém dopise hraběnce G. Buquoyové: „Každý kus vhodím do vařící vody, 
vytáhnu, vyzkouším a pak teprve odešlu.“ Ve skutečnosti docházelo jak při výrobě, broušení, a také 
při vypalování malovaného skla v Okrouhlé (na Borskoenovsku) k vysokým odpadům.

3] V podstatě se jednalo o faktorství.
4] Z dnešního hlediska bylo asi nejčastější příčinou kolísavé a nehomogenní složení hlavní suroviny – strusky. 
5] V blízkosti Jiříkova Údolí se nachází velké, exploatované rašeliniště, dnes přírodní rezervace Červené Blato.
6] M. Buquoy uvádí, že z hyalitových taveb bylo méně než 50 % čistého skla, takže výrobní náklady byly 

velmi značné. Vzhledem k tomu že je hyalit velmi tvrdý, vyžadoval i dvojnásobný čas na broušení. 
Čistý výtěžek polotovarů byl 8 %.

7] Nejedná se tedy o opály, jak by nesprávně vyplývalo z názvu Agatin-opál, ale o opalíny. Opály jsou 
zakalovány na jiném principu. V uvedené době, tj. v prvé polovině 19. století, nebylo sklářské názvo-
sloví ještě ustálené.



Výroba skla – 79

Vývoj barevných Tango 
sklovin v 19.–20. století

Období tzv. Tango skel započalo v prvním desetiletí 20. století (významná byla 
v  roce 1914 výstava Werkbundu v  Kolíně nad Rýnem), vyvrcholilo ve 20.  letech 
po první světové válce a doznívalo až do 40. let 20. století. Tento významný feno-
mén odstartoval především vývoj nových zakalených barevných sklovin, který se 
odehrál již koncem 19. a počátkem 20. století, a u kterého stály zejména tehdejší 
významné sklářské firmy a jejich technologové na území Čech a Moravy.

Vývoj zakalených a barevných sklovin
U Tango skel, a barevných kombinací Tango sklem inspirovaných, se objevuje 

řada typů zakalených sklovin, proto je nezbytné se blíže seznámit s jejich jednot-
livými typy. Ve druhé polovině 19. století, kdy doznívalo používání drahých cíni-
čitých opálů [1], mělo sklářství k dispozici ze zakalených sklovin především dva 
typy sklovin: poloprůhledné nabíhavé opalíny (koštěnky) s typickou opalescencí 
a poloprůhledné alabastry vodnatého mýdlovitého vzhledu. Od 60. let 19. století 
pak přibyly ještě fluoridové opály.

Opalíny
V opalínech zakalovaných kostní moučkou (odtud původní český název koštěn-

ka), je kalící složkou fosforečnan vápenatý ve formě emulzního zákalu. V období 
biedermeieru a historismu se vyrábělo značné množství opalínových výrobků jak 
bílých, poloprůhledných, tak zbarvených sloučeninami mědi, kobaltu, železa, man-
ganu a nově zaváděnými iontovými barvivy – sloučeninami chromu a uranu. Pou-
žívala se i koloidní barviva – stříbro a zlato. Často se složení opalínů (s fosforečným 
zákalem) kombinovalo pro prohloubení sytosti zákalu surovinami vnášejícími do 
skla fluoridy, např. kazivcem, fluorokřemičitanem sodným a zejména kryolitem. 

Alabastry
Poloprůhledná skla podobná opalínům, jejichž bílá barva je typicky vodnatá (mý-

dlovitá), napodobují přírodní kámen alabastr a jsou v celé hmotě skla stejnoměrně 
zakalená, se nazývají alalabastry. Vznikají řízenou krystalizací vylučováním kyse-
liny křemičité za přídavku mastku, asbestové moučky a  různých mineralizátorů, 
které působí jako očkovací krystalky a často i odlišným způsobem tavby. První typy 
alabastrů byly vytvořeny již v 18. století (Reaumurův porcelán), ale hlavní obliby 
dosáhly v letech 1835–1870 a byly vyráběny prakticky do 2. světové války. Bylo je 
možné, podobně jako opalíny, barvit iontovými barvivy (sloučeninami železa, mědi, 
manganu, chromu, uranu a niklu) ale i barvivy koloidními (stříbrem a zlatem).

Fluoridové opály
Základní surovinou pro fluoridové opály je kryolit (fluorohlinitan sodný), je-

hož krystaly se při chladnutí skloviny vylučují a způsobují sytý bílý zákal. Jako 



 80

Obr. 1 – Biedermeierovský po-
hárek z cíničitého opálu barvený 
CdS, 1840–1850, UPM Praha, 
foto archiv autora

Obr. 2 – Recept na sklovinu Brillantgelb, Jos. Riedel, 1886, MSB 
Jablonec n. N.

Obr. 3 – Dóza s víkem ze skloviny Brillantgelb, 
Jos. Riedel, před 1930, MSB Jablonec n. N. 
foto A. Kosina

Obr. 4 – Váza ze skloviny Zitronengelb, lipnovaný 
okraj, černé nálepy a dýnko, firma J. Lötz Witwe, 
kolem 1905, SM Nový Bor, foto archiv autora

minerál je kryolit znám od roku 1800, významné ložisko v  Grónsku bylo obje-
veno v  roce 1822. Z dalších surovin obsahujících fluor je ve sklářství využíván 
kazivec (fluorid vápenatý) a fluorokřemičitan sodný. Zásadní rozvoj fluoridových, 
přírodních opálů začal po roce 1860 s dovozem grónského kryolitu do Evropy. Jed-
nou z prvých skláren, která začala vyrábět fluoridové opály za použití grónského 
kryolitu byla v roce 1865 firma S. Reich v Krásně, která jej používala při výrobě 
stínidel lamp. Při tavení opálů se s výhodou používá i draselný živec, jehož oxid 
hlinitý účinně váže fluor ve skle a zamezuje jeho těkání. 

Fluoridové opály v druhé polovině 19. století brzy zcela vytlačily drahé (a svou 
přípravou značně pracné) opály cíničité a staly se tak nejen významnou technic-



Výroba skla – 81

kou základnou především pro výrobu osvětlovacího skla, ale umožnily i rozvoj ba-
revných opálů a Tango skel. Postupně se však začalo používání grónského kryolitu 
prodražovat, a  tak se řada skláren, především při masové výrobě osvětlovacích 
skel, uchylovala k náhradním fluoridovým surovinám: kazivci (fluorid vápenatý) 
a fluorokřemičitanu sodnému, nebo kombinovala fluoridové zákaly s fosforečnými. 
K výhodnějšímu zakalování sklovin kryolitem se pak sklárny postupně vracely 
kolem roku 1910, kdy již byl kryolit vyráběn synteticky a stal se tak dostupným.

Emaily
Dalším druhem zakalených sklovin, a to na bázi arseničňanu olovnatého, jsou 

emaily. Jde o nejsytější zákal vznikající především přídavkem oxidu arsenitého ve 
vysoce olovnatých sklech (nad 30 % PbO). Zákal vzniká při pozvolném ochlazení 
skla. Tyto skloviny se používají jen v omezené míře, a to především pro některé 
druhy bílých přetahových šišek na přejímání skla. Emaily barví intenzivně již ve 
velmi tenkých vrstvách.

Syté bílé emaily se využívaly po roce 1910 jak při výrobě vícevrstvých přejí-
maných barevných skel s geometrickým výbrusem tzv. zdobeným lemem (něm. 
Ziersaumschliff / Ziersaumgläser), tak při kombinaci s Tango sklovinami. 

Barviva
Do poloviny 19.  století byla ve sklářství známá následující iontová barviva: 

sloučeniny železa, kobaltu, mědi, manganu, chromu, uranu a niklu. Z koloidních 
barviv stříbro a  zlato, z  molekulárně barvících žlutě barvící sirník antimonitý 
Sb2S3, ze starověku známý žlutě barvící antimoničňan olovnatý. Leng uvádí k roku 
1835 možnost sytého žlutého zbarvení skla sirníkem kademnatým CdS, což mělo 

Obr. 5 – Váza z oranžové skloviny s dekorem Titania–Oran-
gengelb, J. Lötz Witwe, 1906, foto archiv autora

Obr. 6 – Váza ze skloviny Korall, 
leptaný dekor, J. Lötz Witwe, 1905, 
foto archiv autora



 82

zásadní význam pro vývoj nových barevných, zejména žlutých a červených, trans-
parentních i opakních skel na přelomu 19. a 20. století [2].

Od 40. let 19. století již existovaly snahy o využití sytého neobvyklého žlutého za-
barvení skla (Obr. 1), které zřejmě ztroskotaly na značném těkání CdS ze skla, a tím 
na vysoké spotřebě této drahé suroviny. Nové zdařilejší pokusy se pak konaly až 
v 80.–90. letech 19. století. Úspěšná byla zejména firma Jos. Riedel z Polubného, která 
v roce 1886 získala patent na Brillantgelb, což je nabíhavá transparentní žlutá sklovi-
na barvená sirníkem kademnatým, sírou a oxidem chromitým (Obr. 2 a 3) [3].

Dalším významným přínosem bylo zavedení selenu pro barvení skla. Prvek 
selen byl objeven roku 1817 (ve stejné době jako objevil Stromeyer kadmium), ale 
až roku 1865 poukázal Pelouze i  na to, že lze již v  malých dávkách barvit se-
lenem sklo na růžovo. Chemik O. Matzialek upozornil majitele sklárny F. Welze 
z Hrobu u Teplic na možnost barvení skla selenem. Po řadě zkušebních taveb bylo 
skutečně dosaženo krásného a neobvyklého růžového (a v kombinaci se sirníkem 
kademnatým) i oranžově červeného zbarvení skla. F. Welz si tato skla patentoval 
jak v Německu (patent č. 63 558 z roku 1891), tak v Rakousku (5. 10. 1892). Tím 
položil základ k vývoji jak čirého a nabíhavého selenového rubínu (granátu), tak 
zakalených žlutých a červených sklovin – Tango sklům. 

Brzy na to si majitel chemické továrny v Erlaa u Vídně patentoval využití se-
leničitanů a selenidů k výrobě růžových tzv. rosalinových skel. Tyto sloučeniny 
selenu byly levnější než selen kovový, a  tak získávají patenty A. Spitzera (něm. 

Obr. 7 – Váza z červené skloviny Korall mramo-
rovaná zeleným avanturinem a doplněna zlatým 
dekorem, Harrach, kolem 1905, foto L. Rott, foto 
archiv autora

Obr. 8 – Dekorativní předmět ve tvaru kohouta 
ze skloviny Korall doplněný nálepy z černého 
skla, Harrach, 1920–1930, MSB Jablonec n. N., 
foto A. Kosina



Výroba skla – 83

patent č. 74565 z roku 1893) firmy F. Welz a W. Kralik z Lenory. Obě firmy prodá-
vají licence na tyto patenty zejména do Saska a Anglie. Spřízněné firmy J. Riedel 
a Schreiber Neffen je mohly využívat bezúplatně. 

Trvalo pak ještě řadu dalších let, než bylo možné patentu z roku 1891 (barvení 
skla směsnými krystaly CdS – Se) prakticky využít. Nutným předpokladem bylo 
základní draselnozinečnaté složení, přesycení sírou a silně redukční prostředí ve 
sklovině [4, 5]. Se sirníkem kademnatým bylo možné dosahovat vysoké intenzity 
žlutého zabarvení (Obr. 6) a postupným zvyšováním přídavku selenu (seleničita-
nů, selenidu kadmia CdSe), nebo dnes již nepoužívanými selenovými játry (směs 
polyselenidů), se barva skla posouvala od čistě žlutozelené přes žlutou a oranžo-
vou na rumělkově červenou až tmavě červený korál [6].

Na původní patent F. Welze navázal v roce 1892 patent Aloise Welze, huťmistra 
v Klášterském Mlýně, na císařskou červeň (Kaiserrot), a dále riedelovské patenty na 
opakní temně červenou sklovinu korál z roku 1903 a roku 1904 na ohnivě granátové 
sklo, tedy granát neboli transparentní nabíhavý selenový rubín.

Vývojem nových žlutých a červených transparentních i opakních sklovin se zabý-
vala řada sklářských technologů. J. Schüler ze Šumperku (Rapotína) ve svém receptáři 
z roku 1891 ještě barvení sirníkem kademnatým neuvádí, popisuje pouze opál s kryo-
litem. Vydavatel Fahdt v roce 1900 již popisuje recepty na draselnozinečnaté opalí-
ny Schwefelgelb a Goldgelb se sirníkem kademnatým i dva dodavatele suroviny CdS. 
V roce 1905 popisuje Randau ve své knize žlutá skla barvená sirníkem kademnatým 
s odstínem do zelena. Rok poté následuje Schnurpfeil se sklovinou Kanarienopalgelb 
a v časopise Sprechsaal se objevuje řada dotazů na obtíže s výrobou (tavením a nabí-
háním) těchto skel. Perfektní, technicky zvládnuté receptury současného typu na žluté 
transparentní sklo Brillantgelb a opakní žluté Kanariengelb a červené Kaiserrot opály 
zveřejnil již v roce 1910 ve své učebnici R. Hohlbaum, profesor a vedoucí Experimen-
tálního ústavu na sklářské škole v Novém Boru.

Obr. 10 – Vzorkovnice firmy Jos. Riedel, Tango 
skla pro bižuterii – opakní žlutá až tmavě 
červená, fazetový výbrus, po 1935, MSB Jablo-
nec n. N., foto archiv autora

Obr. 9 – Váza z čirého skla podjímaného granáto-
vou sklovinou, před 1930, Jos. Riedel, MSB Jablo-
nec n. N., foto A. Kosina



 84

Před rokem 1903 se praktické užití barevných opálů (Tango barev) nepodařilo za-
tím přesvědčivě doložit, i když již existují receptury. V letech 1903–1905 byla výroba 
těchto opakních sklovin zvládnuta nepochybně na několika sklárnách. K roku 1903 
pocházejí první doklady o používání žlutých opakních sklovin na bázi CdS ze sklár-
ny Lötz v Klášterském Mlýně (skloviny Titania citron a Titania orangeopal) (Obr. 4, 5), 
k roku 1905 je pak doložené i opakní červeně přejímané sklo korál s leptaným dekorem 
(Obr. 6) [24]. Poměrně záhy lze doložit výrobu opakních červených skel v harrachovské 
sklárně. Nejstarším záznamem o této výrobě je zápis z 21. 4. 1903 (Obr. 7).

Obr. 11 – Předpis na granátovou sklovinu z receptáře Václava Jílka z roku 1935 s odkazem na sklárnu 
v Harrachově, archiv P. Čecha



Výroba skla – 85

Firma W. Kralik & Sohn v Lenoře vyráběla kolem roku 1905 červeně podjímaná 
skla s jemně česanými dekory a na svých hutích Idathal a Luisenhütte u Vimperka 
tavila v letech 1911–1914 Brillantgelb v krytých pánvích – kukaních. V roce 1906 
vystavila firma Riedel z Polubného na Německo–české výstavě v Liberci skleněné 
předměty z červené opakní skloviny korál a transparentního granátu (Obr. 9).

Vzhledem k tomu, že se často používala malá množství těchto barevných opálů 
zejména pro vrstvení skla, a navíc byla technologie přípravy velmi složitá, nebylo 
pro běžné sklářské hutě vždy racionální si tyto barevky tavit sami. Tohoto úkolu 
se pak velmi rychle (již kolem 1905) ujala řada specializovaných sklářských fi-
rem např. Jos. Riedel (Obr. 10), Schuster & Wilhelmy (založená již 1866) a Häubler 
& Dobschal v Dolní Lužici. Později se vzhledem k vysoké poptávce po těchto výrob-
cích připojily další firmy, např. Zimmermann, Schicketanz a Breit. Tyto podniky 
dodávaly barevné opakní skloviny v širokém barevném sortimentu ve formě pře-
tahových šišek, tyčinek, obalovaček, skleněných prášků nebo fólií. 

 Řada zakalených opakních sklovin od bílého emailu po žluté přes oranžovou, 
červenou až do tmavě červeného korálu, případně i  do hnědých odstínů (přída-
vek oxidu kobaltnatého, nikelnatého nebo manganičitého), i opálů zelených (např. 
Maigrün), modrých (Himmelblau), fialových (Opalviolet) a  šedých – kouřových 
byla využívána v závěru období secese až do konce třicátých let 20. století všemi 
významnými českými i evropskými firmami (Obr. 11, 12, 13) [6]. Přitom byla vy-
užívána dekorace jak hutními technikami (vrstvení, obalování, opřádání, mramo-
rování, hutní nálepy, zdobení v optických předformách, kombinace s jinými sklo-
vinami, zejména módní černou) a irizováním, tak i technikami rafinačnímí, např. 
odleptáváním, matováním a malováním.

Obr. 12 – Tango sklo ze zákresové knihy W. Han-
tich, 20.–30. léta 20. století, SM Nový Bor

Obr. 13 – Výrobky z Tango skla, katalog firmy 
A. Rückl, 20.–30. léta 20. století, Skalice u Nové-
ho Boru, archiv Jana Rückla



 86

Za pomoc při vyhledávání literatury, receptur a vhodných vyobrazení děkuji pře-
devším PhDr. J. Lněničkové a PhDr. P. Novému, dále pracovnicím Sklářských muzeí 
v Novém Boru a Kamenickém Šenově i Muzeu skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 65 (3–4) (2015), s. 43–46.

Poznámky
1] Cíničité opály: pro typické biedermeierovské několikráte přejímané (např. lázeňské) pohárky se 

používalo sytě zakalených cíničitých opálů. Zákal vzniká prostřednictvím velmi jemně rozptýlených 
nerozpustných částeček cínu ve skle. Jako surovina se používal především drahý anglický cín, pří-
prava – rozpouštění cínu v kyselinách, odpařování atd., byla velmi složitá a pracná. Cíničité opály 
se rovněž barvily pomocí iontových i koloidních barviv. 

2] Existují skleněné pohárky z cíničitého opálu ze 30.–40. let 19. století žlutě zbarvené již sirníkem 
kademnatým v celé hmotě (UPM Praha, Glasmuseum Passau aj). Jedná se zřejmě o sklovinu, kterou 
uvádí W. Neuwirt u firmy Meyers Neffen k roku 1845: „die schöne, neu erfundene mit Schwefel 
bewirkte gelbe Färbung des Glases“.

3] K barvení skla sirníkem kademnatým lze v podstatě použít skel jakéhokoliv složení s výjimkou skel 
olovnatých, kde vzniká černý sirník olovnatý PbS, který znemožňuje vznik žlutého zabarvení. Vět-
šinou se používá skel draselných, u nichž je výsledné zbarvení jiskrnější, se zvýšeným obsahem 
oxidu zinečnatého ZnO, který kladně působí na snížení těkavosti síry a selenu za teplot tavení, a tím 
snižuje spotřebu těchto drahých surovin. Do kmene se obvykle přidává i borax, který omezuje vliv 
teploty nabíhání na konečný barevný odstín. Důležitá je přítomnost kryolitu nebo kazivce které 
působících jako nukleační činidlo.

4] Schmidt uvádí u skel barvených sirníkem kademnatým a selenem vhodný obsah oxidu zinečnatého 
ZnO v rozmezí 8–12 %. Síru doporučuje dodat ve formě sirného květu, případně rhodanidu draselného 
KSCN. Dále doporučuje redukční činidla: vinný kámen, dřevěné uhlí, zejména pak kovy v prášku: cín, 
zinek nebo kadmium. Vhodné jsou rovněž přídavky kostní moučky nebo fluorokřemičitanů. 

5] Vzhledem k vysokým ztrátám fluoru, selenu, síry a sirníku kademnatého těkáním se často k tavení 
těchto sklovin používaly kryté pánve, tzv. kukaně. Viz např. Receptář firmy Kralik z let 1896–1914, 
Recepty na sklo firmy Jílek z  let 1923–1947, předpis na kmen a tavení granátové skloviny z roku 
1933 přejatý z Harrachova-Nového Světa.

6] Původní německé názvy jednotlivých žlutých, oranžových a  červených zakalených sklovin nejsou 
u různých výrobců jednotné. Postupně se ustálily takto: nejčistší žluť: Citronengelb, sytá žluť: Kaiser-
gelb (Krongelb), potom: Kanariengelb (Orangengelb, Mandarin), rumělkově červená: Kaiserrot, tmavě 
červená Korallrot, červenohnědá: Antikrot (Terrakota, Marocco). Názvy transparentních sklovin: žlu-
té: Brillantgelb, Goldgelb, Schwefelgelb, Goldtopas, červené: Granatrot, Neurot.



Výroba skla – 87

Umělecké hutní sklo firmy 
Hantich – Johnolyth a malba 
jako mezivrstvý dekor

Firma Hantich byla původně založena v roce 1919 šestadvacetiletým Ernstem 
Hantichem se společníky E. Krawanym a J. Boßnerem, kteří si pronajali Fickelovu 
huť v Dolním Prysku, kde se vyráběly polotovary pro místní rafinérie V roce 1920 
(a až do roku 1934) si pak E. Hantich s E. Krawanym pronajali městskou (experimen-
tální školní huť) tzv. Fachšůlku v Novém Boru, která byla postavena v roce 1910 pro 
zkušební účely. Ale během 1. světové války již byla mimo provoz, a i po ní scházely 
městu i sklářské škole finanční prostředky. Původní malou zkušební sklářskou tavi-
cí pec systému Siemens firma Hantich zvětšila pro průmyslové účely na pec s osmi 
pánvemi a dvěma saclíky. Přistavila další komorové chladicí pece, větší temperovací 
pec na pánve a v únoru 1921 huť uvedla do provozu (Obr. 1). V huti současně pů-
sobil Zkušební a experimentální ústav Odborné sklářské školy v Novém Boru (v té 
době pod vedením Dr. K. Killera), který měl pro potřebu školy a ústavu vyčleněnu 
jednu pánev a velkou, na svou dobu velmi moderní laboratoř. Dvacátá léta 20. století 
probíhala ve znamení Art Deca, což se ve sklářství projevovalo zejména výrobou 
fantazijních tvarů běžných výrobků – váz, mís, pivních, vinných, likérových a toa-
letních souprav, často ve zvířecích podobách, za použití celé řady složitých hutních 
tvarovacích a zdobících technik a využitím tzv. Tango barev. tj. zakalených a sytě 
zbarvených sklovin (Obr. 2, 3). K zhotovení těchto složitých výrobků bylo zapotřebí 
vysoce kvalifikovaných sklářů, kteří přišli na Borskošenovsko ze šumavských sklá-
ren, zejména z Lenory [1] (Obr. 4).

V roce 1925 nastoupil k firmě Hantich absolvent Obchodní akademie Rudolf John 
(Obr. 5). Pro firmu byl přístup tohoto nového a mladého zaměstnance jednoznačně 
přínosem. Je mu připisováno autorství výjimečných a neobvyklých výrobků s malo-
vaným dekorem pod tenkou vrstvou křišťálového skla nazvaných Johnolyth. Inspi-
rací mohly být jednak starší zkoušky a výrobky Angličana Richardsona, Francou-
zů E. Gallého a bratří Daumů (tzv. Intercalaire dekor) [2], případně i znalost podstaty 
zřejmě nerealizovaného patentu Roberta Geberta a Hermanna Posselta z Teplicka 
z roku 1913 nazvaného Způsob výroby skleněných předmětů se zatavenou malbou [3] 
(Obr. 6). V letech 1929 a 1931 přihlásila firma Hantich rovněž dva patenty, jejichž 
podstata ale nemá nic společného s Johnolythem [4].

Před rokem 1935 se firma Hantich z městské sklářské hutě odstěhovala. Zakou-
pila od F. Ladische sklářskou huť Flora, která byla v úpadku. Hlavními společníky 
nové společnosti se stali Ernst Hantich se švagrem Johannem Laubnerem a pro-
kurista firmy Rudolf John (Obr. 7). Ernst Hantich začal zastaralou huť intenzivně 
modernizovat a firma se pak téměř do roku 1945 věnovala především běžnému 
komerčnímu a potom i válečnému sortimentu. V roce 1945 byla firma znárodněna 
a stala se součástí n. p. Borské sklárny a později Crystalexu. 



 88

Obr. 1 – Hlavička obchodního dopisu firmy Hantich z roku 1931, archiv autora

Obr. 2 a 3 – Zákresová kniha firmy Hantich, SM Nový Bor, foto archiv autora

Postup výroby Johnolythu

Základem bylo vyfouknuté barevně sbíhané sklo ve tvaru misky. Tento misko-
vitý polotovar byl po vychlazení a opracování horního okraje zevnitř dekorován 
malbou sklářskými nebo keramickými barvami, včetně názvu Johnolyth na dně. 
Použité smalty musely mít odpovídající koeficient tepelné roztažnosti a  dobrou 
stabilitu barvy při vyšších teplotách [5]. Ve většině případů byla malba provede-
na ve dvou vrstvách – nejprve vodní scenérie, poté většinou ještě červená síť 
a následně na ně byla nanášena malba obráceným způsobem jako u podmaleb. 
Při dalším postupu byla použita běžná technika přejímání skla. Do předehřátého 
malbou dekorovaného polotovaru se za tepla vtlačilo duté jádro z olovnaté křišťálo-



Výroba skla – 89

vé skloviny pomocí sklářské píšťaly, podobně jako při přejímání skla do trychtýře. 
Tím se malovaný dekor dostal mezi obě vrstvy křišťálového skla [6]. Po prohřátí 
v peci, dalším tvarováním a rozfukováním za tepla do formy, případně i z volné 
ruky, se dekor podle požadovaného tvaru různě rozpínal. Proto se malovaly pře-
devším vodní scenérie – ryby, vážky, rostlinné motivy apod., které po rozfouknutí 
výrobků poskytovaly zajímavé efekty [7] (Obr. 8). 

Při výrobě Johnolythu bylo použito několik různých tvarových řad (forem) vý-
robků. Jako základ téměř všech nádob bylo použito barevné sbíhání, a to nejčastěji 
pomocí modré (Obr. 9) a červenohnědé (ale i oranžové) skloviny (Obr. 10, 11). Další 
řada výrobků vznikla použitím světlezelené skloviny na červenohnědém sbíhaném 
polotovaru (Obr. 12). Mimo toho se různě experimentovalo, a tak vznikaly ojediněle 
i další výrobky, např. váza sbíhaná v kombinaci s opalinovou baňkou (Obr. 13), váza 

Obr. 4 – Fotografie osazenstva firmy Hantich „na Fachšůlce,“ z období let 1921–1934, foto archiv autora

Obr. 5 – Rudolf John, autor výrob-
ků Johnolyth, foto archiv autora

Obr. 6 – Hlavička patentu R. Geberta a H. Posselta, archiv autora



 90

Obr. 7 – Osazenstvo firmy Hantich ve 40. letech 20. století, v kroužku uprostřed prokurista Rudolf 
John, foto archiv autora

Obr. 8 – Schéma výrobního postupu mezivrstvého malovaného dekoru typu Johnolyth, nakreslila 
E. Wirthová – 1) nastříhávání barevné skloviny z přetahové šišky na baňku; 2) úprava barevné vrstvy 
na baňce (ke sbíhání odshora dolů), převrstvení křišťálovou sklovinou – vytvoření jádra; 3) foukáním 
do formy je vytvořen polotovar ve tvaru misky; 4) vychlazená (opukaná a obroušená miska) je zdobena 
malbou smalty zevnitř; 5, 6) do takto připraveného a předehřátého polotovaru je na píšťale připravené 
jádro z olovnatého křišťálového skla vtlačeno do dekorované misky a spojeno za tepla; 7) po prohřátí 
v peci a dalším tvarováním za tepla je převrstvené jádro s malbou vyfukováno běžným způsobem do 
dřevěné formy potřebného tvaru; 8) vyfouknutý výrobek je za tepla přelepen na nálepník a odsekaná 
hlavice. Po dalším prohřátí v peci je okraj dotvarován (roztáčen) do konečného tvaru; 9) hotový výro-
bek je odklepnut od nálepníku a přenesen do chladicí pece



Výroba skla – 91

Obr. 9 – Modře sbíhaná váza 
s červeně malovanou sítí a dekorem 
vodní fauny a flóry, www.collector-
sweekly.com

Obr. 10 – Červenohnědě 
sbíhaná váza s rybím motivem, 
www. collectorsweekly.com

Obr. 11 – Oranžově sbí-
haná váza s podvodními 
motivy ve dvou pohle-
dech, www.pinterest.com

Obr. 12 – Váza s jádrem ze 
světlezelené skloviny, sbíhaná 
s červenohnědou sklovinou, 
in: Kol. Das Böhmische Glas, 
Passau, 1995, Band VI.

Obr. 13 – Sbíhaná váza s opalino-
vou baňkou, dekor vodní flóra, in: 
Hartmann C.: Das Glas im Raum 
Haida und Steinschönau, Art 
Glass Publishing, 2004

Obr. 14 – Váza s výraznou 
oranžovou sítí, rybami, vážkou 
a vodní flórou, sign Johnolyth, 
in: Nordböhmisches Glas 
aus Haida und Steinschönau, 
Waldkreiburg, 2013

15. Detail malby – roztékání a odpaření tavidel z barvy, zůstaly jen barvící oxidy ve formě teček, foto 
archiv autora



 92

Obr. 16 – Registrované značky firmy Hantich, včetně Johnolythu, SM Nový Bor

Obr. 17 – Malovaná mísa „Zimní krajina“ zhoto-
vená technikou mezivrstvé malby, autor A. Wudy, 
Zwiesel, po 1960, foto archiv autora

Obr. 18 – Váza s mezivrstvou malbou „paradise 
painting“, zhotovil D. G. Hopper na IGS 1988, in: 
Katalog IGS III/88

Obr. 19 – Nízká váza, modře sbíhaná s dekorem 
vážky, dvou ryb a vodních rostlin, sbírka B. Liene-
manna, SRN, foto archiv autora

Obr. 20 – Dno signované Johnolyth, sbírka B. Li-
enemanna, SRN, foto archiv autora



Výroba skla – 93

s výrazným oranžovým síťovým dekorem (Obr. 14) apod. Vysoké teploty při tvaro-
vání, jímž byly barevné smalty vystaveny, způsobovaly u některých méně odolných 
barev roztékání a odpaření složky tavidel, takže v dekoru zůstaly často pouze jejich 
barvící oxidy ve formě teček (Obr. 15).

 Tento exklusivní sortiment, vyráběný v malých sériích převážně v letech 1930/31 
(a snad až do roku 1934), byl nazván podle svého autora Johnoloyth, obdržel svoji 
obchodní značku (Obr. 16) a byl inzerován jako Umělecké hutní sklo (Hüttentech-
nisches Kunstglas) [8]. Výška výrobků dle dochovaných údajů nepřesahovala 30 cm. 
Již v únoru 1931 referoval časopis Schaulade o těchto objektech firmy Hantich jako 
o velké novince. Johnolyth se ale vyráběl pouze omezenou dobu, zřejmě se jednalo 
jen o desítky výrobků, a byl určen převážně na export do USA. Je pozoruhodné, že 
tento exkluzívní sortiment vznikl uprostřed světové hospodářské krize, kdy i firma 
Hantich byla uváděna mezi těmi s výlukou výroby, snad s nadějí zaujmout zákaz-
níky s něčím novým, neobvyklým. Dnes je tento sortiment hledanou sběratelskou 
záležitostí a na aukcích vysoce oceňován.

 V roce 1969 byl základní postup výroby rekonstruován pod vedením učitele mal-
by Aloise Wudyho na sklářské škole a školní huti v bavorském Zwieselu (Obr. 17). 
Tato  technika byla pak německy nazvána „Ofenmalerei“ (malba u  pece; anglicky 
painting at the furnace). Náročná výrobní technologie malovaných mezivrstvých de-
korů je v dnešní době, vzhledem k moderním mobilním chladicím a předehřívacím 
píckám s automatickou regulací tepelného režimu, již častěji používaným postupem, 
zejména výtvarníky v zahraničí. V USA je tato technika mezivrstvé malby nazývána 
paradise painting (rajská malba.) U nás ji poprvé představil na IGS v Novém Boru 
roku 1988 americký výtvarník David Grant Hopper (Obr. 18). 

Závěrem
Po téměř sto letech již nelze zpětně blíže zjistit spolupracovníky složité tech-

nologie Johnolythu s mezivrstvým malovaným dekorem ve skle. Mimo jména au-
tora této technologie Rudolfa Johna a řady signovaných výrobků (především v za-
hraničních sbírkách) se nezachovaly žádné výrobní podklady. Jednalo se zřejmě 
o produkci jedné vysoce kvalifikované sklářské dílny ve spolupráci s odbornou 
sklářskou školou, kde nejspíše někdo z profesorů malby nebo dílenský mistr vybí-
ral nejen vhodné malířské barvy, ale navrhoval a realizoval (zřejmě i se studenty) 
vhodné dekory k tak neobvyklému způsobu malby zevnitř polotovaru [9].

Tyto výrobky jsou oproti jiným podobným výrobkům s mezivrstvými dekory 
lehce rozpoznatelné vzhledem k typickému hutnímu dekoru barevného sbíhání, 
malovanému motivu vodních scenérií (v pozadí často s červenou sítí) a na dně 
výrobku zatavenou malovanou značkou Johnolyth (Obr. 19, 20). Zůstává tak jen 
mimořádné a obdivuhodné sklářské dílo a jméno autora, který tuto starší sklář-
skou techniku obnovil a zorganizoval její krátkou průmyslovou výrobu v období 
celosvětové hospodářské krize.



 94

Osobnosti

Rudolf John (8. 2. 1896, Trávník u Cvikova – 15. 4. 1984, Rheinbach, SRN)  
Vystudoval Obchodní akademii, v roce 1925 nastoupil u firmy Hantich v Novém 
Boru. Je autorem uměleckých hutních výrobků pojmenovaných jeho jménem jako 
Johnolyth. Během 30.–40. let 20. století pracoval u firmy Hantich jako prokurista. 
Po 2. světové válce se jako uznávaný sklářský odborník snažil společně se svým 
bývalým kolegou od firmy Hantich J. Laubnerem zřídit malou sklářskou huť s jed-
nou 2pánvovou pecí pod názvem JOLA GmbH (John + Laubner) ve městě Euskir-
chen (SRN). Huť byla uvedena do provozu v listopadu 1949 především s cílem zá-
sobovat okolní rafinérie polotovary. V roce 1950 přistupuje do firmy i E. Hantich 
a přebírá vedení. V roce 1950 (již s novou 3pánvovou pecí) vyrábí firma JOLA na 
třech sklářských dílnách cca 1 400 ks polotovarů ve 27 různých tvarech a  ve 
třech barevných sklovinách. Začátkem roku 1951 firma zaměstnává 38 pracov-
níků, z toho 16 sklářů. R. John podává v roce 1952 patentní přihlášku nazvanou 
Způsob a zařízení pro dekoraci výrobků, zejména skleněných. (Přes své původní 
komerční vzdělání byl tedy zřejmě i úspěšným technikem). 

V roce 1954 pracuje ve sklárně již 110 pracovníků, vyrábí se duté užitkové sklo 
– vázy, nápojové soupravy, lampové nohy a křišťálové lustry. Od roku 1954 dochází 
vlivem špatného odbytu, a  také silnou konkurencí především československého 
skla, ke značnému předlužení sklárny, což postupně vedlo do konkurzu v  roce 
1956, podobně jako i u dalších skláren v SRN.

Osobnosti Odborné sklářské školy v Novém Boru, které se mohly 
podílet na vzniku Johnolythu

Dr. Kaspar Killer – ředitel školy a zároveň ředitel Zkušebního a experimentální-
ho ústavu, učil chemii, technologii a konstrukci sklářských pecí.

 
Profesoři Bönisch, Oswald Dittrich a Alexander Pfohl – učitelé malby (Böh-
nisch byl navíc i dílenským vedoucím malířské třídy).

Ing. Max Tischer – prof. Odborné sklářské školy v Kamenickém Šenově, v letech 
1930/ 1931 v Boru výpomocně vyučoval chemii a technologii skla.

Děkuji M. Gelnarovi, M. Rimplerovi a H. Ciompové za pomoc při vyhledávání 
pramenů, N. Hantichovi a K. Johnovi za údaje z rodinných archivů, Sv. Dvořákovi 
a P. Novotnému za konzultaci výrobních postupů a E. Wirthové ze Sklářského mu-
zea v Novém Boru za pomoc a nakreslení výrobního schématu. Dále B. Lieneman-
novi za zaslání fotografií Johnolythu ze své sbírky. 

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 71 (7–8) (2021), s. 168–171.



Výroba skla – 95

Poznámky
1] Vysoce kvalifikovaní skláři přišli dle J. Lněničkové především ze šumavských skláren Klášterského 

Mlýna a Lenory.
2] Ojedinělé výrobky zhotovené touto technologií představil E.  Gallé na pařížské světové výstavě 

v  roce 1889. V  roce 1895 získal na techniku v mezivrstvách malovaných dekorů patent návrhář 
sklárny Meisenthal E. Kremer. 

3] Patent R. Geberta a H. Posselta Způsob výroby skleněných předmětů se zataveným malovaným dekorem 
Nr. 286770 ze 6. září 1913. O realizaci výrobků dle tohoto patentu ani o jeho autorech není nic známo.

4] Firma Hantich v letech 1926–1929 přihlašuje dva patenty. První na Způsob výroby skleněných před-
mětů s kovovou ozdobou (zatavováním tepaných kovů zlata, stříbra apod. do skla) a další na Způsob 
výroby pórovité skloviny (tj. zpěnování skla prostřednictvím různých směsí). Tyto patenty nemají 
žádnou souvislost s Johnolythem.

5] Výběr a vhodnost malířských barev byla bezpochyby konzultována s odborníky Experimentálního 
a zkušebního ústavu Odborné sklářské školy, případně i s místními výrobci sklářských a keramic-
kých barev (firmy C. Drobnik, a F. Günzel).

6] Jak popisuje časopis Schaulade, bylo u těchto výrobků použito vysoce olovnatého skla, což mělo 
i své technologické opodstatnění. Olovnatá skla mají nižší vztažné body viskosity (tg– td) než běž-
né sodnodraselné skloviny, a tím i nižší teploty při tvarování, což bylo důležité vzhledem k bodu 
tání malířských barev. 

7] Ve 30. letech se chladicí a temperovací pece otápěly ještě generátorovým plynem bez měřící tech-
niky a správné vychlazení skla a předehřívání malovaného polotovaru bylo určitě nesnadnou tech-
nickou záležitostí. Tato náročná výroba byla postavena především na zručnosti sklářů a značných 
empirických zkušenostech obslužného personálu.

8] Všechny výrobky byly signovány malovanou značkou Johnolyth pod vrstvou skla na dně, viz Obr. 20.
9] U  johnolythových výrobků uvedených v  některých aukčních katalozích a  na internetu se často 

objevují mylné názvy autora, např. E. Hantich, ale nejčastěji Karl John. Z důvěryhodných pramenů, 
např. osobních údajů rodiny Hantichů, dále z německé poválečné literatury a dalších je zřejmé, že 
autorem je Rudolf John.



 96 – Prameny a literatura

Použité prameny a literatura

Archiv autora
Friedrichs R.: Die Erfindung des Hyalith-

glases durch Graf von Buquoy, rukopis 
diplomové práce.

Kalný A.: O výrobě hyalithu, České Budějovi-
ce. Č. j. Ar 1424 (1956).

Hais R.: Glasfabrikation. Popis a technologic-
ké vyhodnocení receptáře E. Schmida z let 
cca 1845–1865, nepublikováno.

Hais R.: Moderní uranem barvená užitková 
skla (2009), nepublikováno.

Hais R.: Receptář šumavských skelmistrů 
Schmidů. Popis a technologické vyhodno-
cení, (1997), nepublikováno.

Hais R: Studie o možnostech využití 
sloučenin uranu k barvení užitkových 
skel, interní materiál o.p. Crystalex (1973), 
nepublikováno.

Jílek V. 1924–1951: Sklářsko-technické zázna-
my, nepublikováno, originál ztracen, kopie.

Paleček M.: O chemických rozborech 
historických skel, Státní výzkumný ústav 
sklářský, Hradec Králové, přednáška na 
semináři o sklářské historii v Orlických 
horách, Deštné (1988). 

Receptář firmy Kralik ze sklářských hutí 
Idathal a Luisenhütte z let 1895–1914, 
nepublikováno.

Uranfarben, Urangläser, Uranglasuren, 
Bergbau-und Industriemuseum Ostbayern, 
Theuern. 

Vinter V.: Dějiny skláren v Rokytnici nad 
Jizerou, Rokytnu, Rýžovišti a Novém Světě, 
disertační práce, Pedagogický institut, 
Liberec (1951).

Voříšek: Historie sklářských technologií, 
panelová diskuse, Most (1988).

Zwei Glasrezeptbücher aus dem Böhmerwald, 
transliterace F. Haudum, odborné vyhod-
nocení R. Hais, rukopis, nepublikováno.

Archiv firmy Sklárna a minipivovar 
Novosad a syn, Harrachov
Zákresová kniha Harrach, 1.

Archiv SOkA Česká Lípa
 Die Glasfachschule in Haida, Bericht über 

das Schuljahr 1931–32, inv. číslo 107, K7.

Archiv Sklářského muzea Nový Bor
Zákresové knihy firmy Hantich č. 4 a 5.

Archiv P. Čecha
Jílek V. 1920–1932, receptář, Bratři Jílkové. 

Kamenický Šenov, nepublikováno.
Jílek A. a Jílek V.,1923–1947: Recepty na skla, 

Bratři Jílkové. Kamenický Šenov, nepub-
likováno.

Knihy, katalogy
64. Glasauktion. Europäisches Glas, Heil-

bronn (1991).
Nordböhmisches Glas aus Haida und Stein-

schönau, Waldkreiburg (2013).
Bárta J.: Život na staré huti, Praha (1935).
Baťka W.: Verzeichnis der neuesten chemis-

chen und pharmazeutischen Gerätschaften 
mit Abbildung, Leipzig (1832).

Benrath H. E.: Die Glasfabrikation, Braun-
schweig (1875). 

Brožová J.: České sklo 1800–1860. Praha (1979). 
Buquoy M.: Die Glaserzeugung auf der 

gräflichen Buquoyschen Herrschaft in 
Südböhmen, München (1980).

Brožková H., Drahotová O.: Buquoyské sklo 
v Čechách 1620–1851. Praha (2002).



Výroba skla – 97

Busson A.: Biedermeier Steingläser 1817–1842, 
Wien (1991).

Czihak E.: Schlesische Gläser, Breslau (1891).
Drahotová O. a kol.: Historie sklářské výroby 

v českých zemích I., Praha (2005).
Dvořák S. a kol.: Foukač dutého skla, Praha 

(1970).
Fahdt J: Die Glasindustrie Oesterreichs–

Ungarns. Dresden (1901).
Fahdt J.: Der praktische Glasschmelzer, 

Dresden (1900).
Gilbert C. S.: An historical Survey of the 

County of Cornwall, 1–2, Plymouth (1817).
Hartmann C.: Das Glas im Raum Haida und 

Steinschönau, Bad Bayersoien (2004).
Hlaváč J.: Základy technologie silikátů, 

Praha (1988).
Hohlbaum R.: Zeitgemässe Herstellung, 

Bearbeitung und Verzierung des feineren 
Hohlglases, Wien–Leipzig (1910).

Hochgesang G. L.: Historische Nachricht von 
Verfertigung des Glases. Gotha (1780).

Kirchmeier F.: Uranglas, Uranglasuren, 
Theuern (2000).

Kirn: Über den Betrieb der Hohl-und 
Fensterglashütte im Böhmer-Waldgebirge, 
Stuttgart (1830).

Kocík J., Nebřenský J., Fanderlík I.: Barvení 
skla, Praha (1978).

Kol. Das Böhmische Glas, Band VI. Art Deco – 
Moderne, Passau (1995),

Kol.: Lötz – Böhmisches Glas 1880–1940, 
Band 1–2, München (1989).

Kol.: Glastechnik – Hohlglas, München (2010).
Kunckel J.: Ars vitraria experimentalis 

(1679), faksimile, Berlin–Leipzig (1975).
Leng H.: Glasfabrikation, Weimar (1835).

Mareš F.: České sklo. Příspěvky k dějinám 
jeho až o konce XVIII. století se zvláštním 
ohledem na jižní Čechy, Praha (1893).

Meyers Konversations Lexikon, Band 7, 
Leipzig (1878). 

Neuwirth W.: Farbenglas II, Wien (1998).
Neuwirth W: Glas des Jugendstiles, München 

(1973).
Panenková D. Fröhlich J.: Jihočeské sklářství 

14.–20. století, České Budějovice (1993).
Randau P: Die farbigen, bunten und verziehr-

ten Gläser, Wien–Leipzig (1905).
Reiner L.: Die vergessenen Berufe der 

Glashütten im Bayrischen Wald, Rie-
delhütte (1995).

Ricke H., Gronert U.: Glas in Schweden 
1915–1960, München (1986).

Schmidt R.: Die Rohstoffe zur Glaserzeugung, 
Leipzig (1943).

Schnurpfeil H.: Die Schmelzung der Hohl, – 
Schliff, – Preß, – Tafel,-und Flaschengläser 
mit ihren verschiedenen Rohmaterialien, 
Sätzen und Kosten, Wien–Leipzig (1906).

Spiegel W.: Böhmische Gläser, München (1980).
Sprengel P, N.: Handwerke und Künste in 

Tabellen, Berlin (1773).
Tscheuschner E.: Handbuch der Glasfabrika-

tion, Weimar (1885).
Vávra J. R.: Huťmistr Rückl, Praha (1952).
Volf M. B.: Sklo – podstata, krása, užití, 

Praha (1947).
Wedepohl K. H.: Die Herstellung mittelalterli-

cher und Antiker Gläser, Stuttgart (1993). 
Woitsch J.: Zapomenutá potaš, Praha (2003).
Żelasko S., Junker U.: Franz Pohl (1813–1884), 

Neue wichtige und sehr nützliche Mittei-
lungen für Glasfabriken, Passau (2003).

Studie, články
Adler J: Sklárna v Jiříkově údolí. Ars Vitraria 

9 (1989), s. 36–41.
Adler J.: Zánik sklářství na novohradském 

panství, Sklář a keramik 36 (8) (1986), 
s. 238–241. 

Bachtík S.: Egermann – Lazury – Lithyaliny. 
Sklář a keramik 7 (9) (1957), s. 279. 

Blau J.: Das geheimem Rezeptbuch des 
Glasmeisters Joh. Bapt. Eisner in Klos-
termühle 1842–1862, Glastechnische 
Berichte 18 (1) (1940), s. 12–20.

Brožová J.: Lithyaliny a Friedrich Egermann, 
Ars Vitraria 5 (1974), s. 75–97. 

Buqouy M.: Die Buqoyschen Glashütten In: 
Der Südböhmische Heimatkreis Kaplitz 

–Gratzen –Hohenfurth, Band 1, München 
(1986).

Brepohl E.: Theophilus Presbyter und der 
berühmste Glasschmelzofen des Mitte-
lalters, Glastechnische Berichte 71 (12) 
(1998), s. 135–140. 

Broul J.: Doktor Agricola a jeho význam pro 
sklářství, Přípěvky k dějinám skla a kera-
miky, Praha (1973).

Broul J.: Georgus Agricola a sklo, Sklář a ke-
ramik 45 (7) (1995), s. 157–159.

Černá E.: Výroba skla v Čechách v období 
vrcholného baroka, Sklář a keramik 39 
(11) (1989), s. 33–344.



 98 – Prameny a literatura

Cogan M.: Riedelovské dekorativní sklo 
1880–1890, Ars Vitraria 8, nedat., s. 49–59.

Hais R.: Annagelb und Eleronorengrün, Welt-
kunst (16) (1991), 2195–2197.

Kirchmeier F.: Urangläser in alter Zeit, Glastech-
nische Berichte 36 (12) (1958), s. 488–490.

Drahotová O.: Alchymisté a české barokní 
sklářství 2. poloviny 17. století in: Historické 
sklo 5, Sborník pro dějiny skla, Most (2011).

Grisa M.: Snahy o přeměnu palivové základ-
ny severočeských skláren od počátku 
druhé třetiny 19. století, in: Historie sklář-
ské techniky a technologie. Dům techniky, 
Ústí n. L. (1982).

Hais R., Haudum F.: Zwei Glasrezeptbücher 
aus dem Böhmerwald in: Böhmisches Glas 
im Wandel der Zeit, Grafenau (2015). 

Hais R.: Friedrich Egermann, New Review (1) 
(1995), s. 21–26.

Jarošová L.: Problematika výroby jihočeské-
ho křišťálového skla a hyalitu, Archologia 
Technica, Zkoumání výrobních objektů 
a technologií archeologickými metodami 3 
(1984), s. 141–153.

Klofáč R.: Buquoyské sklářství první poloviny 
18. století. Ars Vitraria 5 (1974), s. 53–65. 

Raffelsberger E. F.: Zur Geschichte des Hya-
lithglases, Waldheimat (8) (1931), s. 23–26. 

Raffelsberger E. F.: Das Rätsel des Hyalith-
glases, Waldheimat (7) (1930), s.122–133. 

Konečný M.: Zatavená flora a fauna, Starožit-
nosti a užité umění (2) (1993), s. 6. 

Hejdová D.: Na okraj ilustrací Mandevillova 
cestopisu, Umění 35 (6) (1987), s. 515–519.

Hetteš K: Nedořešené problémy dějin našeho 
sklářství, Příspěvky k dějinám skla a ke-
ramiky, Praha (1973). 

Kavan J.: Výsledky archeologického prů-
zkumu Karlovy huťě v Jizerských horách, 
která pracovala v letech 1758–1775, Ars 
vitraria 7 (1982), s. 19–74.

Hirsch E.: Die Erfindung des böhmischen 
Kristallglases. Ein Beitrag zur Geschichte 
der Glasindustrie auf der Buquoyschen 
Herschaft Gratzen in Südböhmen, Mit-

teilungen des Vereins für Geschichte der 
Deutschen in Böhmen 74 (1936), s. 42–66. 

Kotšmíd F.: K historii topení ve sklářských 
pecích v Čechách a na Moravě, Sklářské 
rozhledy 25 (1–2) (1949), s. 10–12.

Lichota L.: První polský recept na výrobu 
zlatého rubínového skla z první poloviny 
18. století, Sklář a keramik (9–10) (1999), s.?

Lichota L.: Sklářské technologie v hutích 
střední a severní Evropy na konci VII. a po-
čátku XVIII. století (1675–1725) in: Historie 
sklářských technologií, Nový Bor (1997).

Lněničková J.: Nordböhmisches Glasrezept-
buch aus der Zeit des des Barocks, Glasre-
vue 55 (4) (1990), s. 14–18. 

Maurach H.: Glasschmelzofen in alter Zeit, Glas-
technische Berichte (8) (1934), s. 265–273.

Neuartige Kunstgläser für den Liebhaber, 
Schaulade 7 (3–4) (1931), s. 207–208.

Paleček M.: Analytická chemie pomáhá při 
výzkumu historických skel, in: Historie 
sklářských technologií, Nový Bor (1992). 

Pazourek G. E.: Aus Böhmens alter 
Glashüttenpraxis, Mitteilungen des 
Nordböhmischen Gewerbe-Museums, 
Reichenberg (1903), s. 63–78.

Pelouze T.–J,: Selenium and it use in the 
Glass Industry, Glass, June (1983).

Rünger G.: Zur Geschichte im Kreis Eu-
skirchen in: Kommen, Gehen, Bleiben 29, 
Weilerswist (2015).

Schüler J.: Glasßätze zu weißem und färbigen 
Hohlglas, Pressglas und Glastafeln (1891).

Smrček A.: Vývoj kmenů pro bezbarvá skla 
do konce 19. století, Sklář a keramik 48 
(11) (1998), s. 237–242.

Urban S.: Turnovská kompozice a počátky 
jablonecké bižuterie, Sklář a keramik 15 
(5) (1965), s. 165–166, 170.

Wurm F.: Das Kummergebirge die umliegen-
den Teiche und deren Flora, Festschrift 
zur Decanalfeier des Nordböhmischen 
Excursios-Clubs, Böhmisch Leipa (1887).

Zuman F.: České sklářství, Sklářské rozhledy 
(1940), s. 189–196. 

On-line zdroje
Lněničková J.: Hantich & Co. – Řemeslo 

a umění I., Sklo, doba, umění, lidé,  
www.glassrevue.com (2005).

Lněničkova J.: Sklařska praxe 18. stoleti I.  
– Barokni sklařsky receptař 1–2, 
www.glassrevue.com (2003).

Lněničkova J.: Sklařska praxe 18. sto-
leti II. – Barokni zlaty rubin 1–3, 
www.glassrevue.com (2003).



Výroba skla – 99





Historický vývoj 
barevných 

a zakalených skel





Historický vývoj barevných a zakalených skel – 103

Vedle kvalitního křišťálového skla, zejména světově proslulého draselnovápena-
tého českého křišťálu, produkovaly sklárny na území historických českých zemí 
i značné množství skla barevného. Znalosti o barvení skla byly ve středověku a re-
nesanci zprvu přebírány z významných evropských sklářských středisek – zejména 
Benátek. Např. hematinon (vlašská červeň), opalíny (koštěnky), skla chalcedonová, 
barvení a odbarvování skla burelem apod. Ve středověku bylo drahé sklo především 
výsadou šlechty. S rozvojem bohatnoucí měšťanské společnosti od 16. do 19. století 
se postupně rozšiřuje i potřeba užitkového skla a mění se i dobový vkus. Pro sklář-
ství je významný rozvoj přírodních věd, zejména fyziky a chemie. Jsou objevovány 
nové prvky, suroviny, zaváděny nové technologické postupy, dochází ke skokovému 
vývoji v oblasti pecní techniky, rozvíjí se výroba draselnovápenatého křišťálového 
skla. Již koncem 17. století se například podařilo českým skelmistrům reprodukovat 
technologicky velmi obtížný Kunckelův zlatý rubín. 

V  1.  polovině 19.  století, v  období barvy milujícího biedermeieru, dochází 
v Čechách k významného rozvoji výroby barevných sklovin. Byly vyvinuty sklo-
viny zcela nové, např. černý hyalit, zelené skloviny barvené oxidy chromu a ura-
nu, nové typy barevných výrobků jako Egermannovy lithyaliny a  Buquoyské 
agatin-opály, včetně široké barevné řady polozakalených opalínů a  alabastrů 
i sytě zakalených opálů cíničitých. 

V roce 1860 zavádí sklárna v Krásně na Moravě, jako jedna z prvních, tavbu 
moderního fluoridového opálu, a  to zcela mění dosavadní výrobu osvětlovacího 
a vrstveného skla. Firma Welz pak jako prvá patentuje a prakticky využívá barve-
ní skla selenem, což později umožňuje vývoj žlutých a červených barevných opálů, 
tzv. Tango barev. Významné jsou i patenty riedelovských skláren, např. transpa-
rentní briliantová žluť, antimonový rubín, opakní korál a další. Vývoj přetahových 
šišek Hugo Riedelem umožnil značné rozšíření barevných sklovin dodavatelským 
způsobem. Firma Riedel se také stává největším výrobcem s nejširší paletou ba-
revných sklovin, zejména pro bižuterii, na světě.

Ve 30.  letech 20.  století vyvíjí firma Moser ve spolupráci s  Ústavem císaře 
Viléma pro silikátovou chemii v Berlíně řadu moderních užitkových sklovin bar-
vených vzácnými zeminami, z nichž se dodnes vyrábí zejména fialový Alexandrit, 
žlutý Eldor a  ohnivě červený Royalit. Zavedení vzácných zemin hodnotí Turner 
v  roce 1935 jako jeden z  velkých úspěchů světové sklářské technologie. Ve vý-
zkumu barvení skla vzácnými zeminami pak pokračoval Státní výzkumný ústav 
sklářský v Hradci Králové, který po roce 1945 (do zřízení oborových výzkumných 
ústavů) řešil i  problematiku barevných užitkových skel. Na požadavek Skloex-
portu byl pro n. p. Borské sklo v roce 1956 vypracován výzkumný úkol „Barva“. 
V rámci toho úkolu vypracoval SVÚS v Hradci Králové technologii pro pět barev-
ných sklovin, realizace byla provedena v závodě Chřibská.

V letech 1960–1965 řešil tehdejší VPUS (Vývoj pánví a užitkového skla) v Novém 
Boru – předchůdce Výzkumného ústavu užitkového skla (VÚUS) – řadu výzkumných 
úkolů v oblasti barevných sklovin pod názvem TRABAR (transparentní barevky). Vy-
víjel ucelené barevné kolekce s kompletními technologickými postupy pro sklářské 
závody v celém Československu, např. pro n. p. Bohemia (olovnaté barevky), pro sklár-
ny Zlatno u Lučence, Moravské sklárny (závod Vrbno) nebo sklárny Český křišťál (zá-
vod Lenora), kolekce sodnodraselných barevek. Pro borskošenovskou sklářskou oblast 



 104

Obr. 1 – Holba se znakem Schürerů, smalty malo-
vané zelené lesní sklo, Falknov, 1647, UPM Praha, 
foto archiv autora

Obr. 3 – Pohárek ze skloviny Anenská 
(Eleonorská) zeleň (U3O8 + CuO), malba 
stříbrem (malba stříbrem je vlivem síry 
v atmosféře zčernalá), MSB Jablonec n. N. 
foto A. Kosina

Obr. 4 – Lisovaná slánka, Eleonorská (Anenská) zeleň, 
Čechy, kolem 1880, UPM Praha, foto archivv autora

Obr. 2 – Kalíšek a pohárek, mořská zeleň barve-
na kombinací CuO + Fe2O3, Nový Svět, 1770–80, 
UPM Praha, foto archiv autora

pak například významnou barvu zlatá róza, která umožňovala sklovinu vypracovávat 
přímo z pánve. V letech 1956–1957 byla v rámci VPUS Nový Bor také vypracována 
vzorkovnice chrámových oken pro realizační skupiny prof. Kaplického a prof. Svolín-
ského. VÚUS se zabýval i polozakalenými skly – alabastry a avanturiny. Od roku 1969 
se vývoj v oblasti sklovin plně soustředil na úpravu a vývoj křišťálových sklovin pro 
ruční a především automatickou výrobu dle norem EHS.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 105

Podobně působil v Jablonci n. Nisou oborový Výzkumný ústav skla a bižuterie 
(VÚSAB) pro Sdružení podniků jablonecké bižuterie. Jedním z  rozvojových pro-
gramů tohoto ústavu byl i vývoj barevných sklovin, zejména bižuterních. 

Oborový podnik Užitkove sklo (později Crystalex) se svými národními podni-
ky se stává v 60.–90. letech 20. století největším výrobcem užitkového skla (s vel-
kým podílem skel barevných) na světě. Oborový podnik Crystalex, sestával jednak 
z přímo řízených závodů v Novém Boru, Kamenickém Šenově, Polevsku, Chřibské, 
Harrachova, včetně pánváren v  Hrobu a  Teplicích, Výzkumného ústavu užitko-
vého skla, tak i dalších národních podniků – Bohemia (olovnatý křišťál, barevný 
olovnatý přejímaný křišťál), Český křišťál (kalíškovina, olovnatý křišťál, barevky, 
granát), Moravské sklárny (především kalíškovina v křišťálovém i barevném pro-
vedení), Karlovarské sklo Moser ( hutní sklo, barevné sklo – vzácné zeminy, umě-
lecké rytiny). Do roku 1972 patřily do oboru ještě dva slovenské národní podniky, 
a to Spojené sklárny Lednické Rovne a Stredoslovenské sklárne v Poltári.

Od 70. let se prudce rozvíjí výroba užitkového skla na automatických linkách, 
které produkují velké série především odlivek a kalíšků v křišťálových (barna-
tých a olovnatých) sklovinách. Rovněž se mění vkus rozhodující vrstvy zejména 
mladších zákazníků v západních zemích. Zájem o  tradičně vyráběný sortiment 
na Borskošenovsku (přejímané sklo, vysoký smalt apod.) se snižuje a přesouvá 
směrem na Střední východ a do zemí tehdejšího Sovětského Svazu.

Od devadesátých let minulého století dochází k  celkovému poklesu výroby 
užitkového skla a především tradičního ručního barevného sortimentu. V součas-
nosti se značně rozvíjí obor osvětlovacího skla, skla v architektuře a interiérech. 
I  zde nachází barevné sklo své místo, podobně jako při výrobě polotovarů pro 
sklářské rafinérie, domácí dílny a  ve sklářských ateliérech. Barevné sklo mělo 
i má své nezastupitelné místo v bižuterii a technických sklářských oborech (filtry, 
protisluneční sklo, sklo signální, svářečská skla apod.). 

Historický vývoj barevných sklovin je v následujících kapitolách popsán podle 
jednotlivých skupin barev a typů sklovin. 

Skla zelená a modrá 
 Skla zelená 

Zelené sklo bylo vyráběno již od starověku. Zelené sklo s různou intenzitou 
a barevným odstínem bylo typické pro středověké lesní sklárny, neboť tehdejší 
znalosti sklářů nedovolovaly vyrobit bezbarvé sklo (Obr. 1).

Obě původně základní sklářské suroviny – křemen (křemenný písek) a dřevný 
popel – obsahovaly v různém stupni čistoty celou řadu dalších oxidů – CaO, MgO, 
Na2O, Al2O3, mezi nimi i  oxidy barvící, zejména oxidy železa, manganu, mědi, 
chromu, ale i vanadu a molybdenu. Pro pozdější výrobu křišťálových skel se staly 
zejména oxidy železa nevítanou příměsí. Do konce 18. století byly ve střední Ev-
ropě k barvení sklovin na zeleno k dispozici pouze oxidy dvou kovů: oxidy železa, 
barvící jako dvojmocné sytě modrozeleně a v trojmocné formě špinavě žlutozeleně 
až hnědě, a oxid měďnatý, který zbarvuje sklo modrozeleně.



 106

Zelený barevný odstín skla pomocí sloučenin železa závisí na poměru mezi oxidem 
železnatým a železitým a na redox podmínkách při tavení skla. Převažuje-li dvojmoc-
ná forma je výsledný odstín sytě modrozelený, trojmocná forma železa barví špinavě 
žlutozeleně. Oxid železitý červený, pod původními názvy Hematit (krevel), Crocus 
martis, Caput mortuum, Eisencrocus, Eisensafran, Potée apod., byl surovinou trojmoc-
ného železa, černý oxid železnatý (železné piliny, okuje, strusky) pak převážně dvoj-
mocnou formou železa. Železné strusky (s vysokým obsahem sirníků těžkých kovů) 
byly jednou z barvících složek černého buquoyského hyalitového skla.

Obr. 5 – Pohárek z alabastrové 
zelené skloviny – Chrysopras, 
zlacený reliéf, Novoborsko, 
60. léta 19. století, SM Nový 
Nor, foto archiv autora 

Obr. 6 – Číška z tyrkysově ze-
leného Agatin-opálu (opalínu), 
broušená, drobně zlacená, 
Buquoyské sklárny, jižní Čechy, 
kolem 1835–1840, in: Kovacek: 
Glas 1500 – Heute, Wien, 1993

Obr. 7. Láhev z tmavě zeleného 
skla, odleptávaný a malovaný 
reliéfní dekor, Umělecká malíř-
ská dílna A. Pfohla sen., Nový 
Bor, 1880, SM Nový Bor, foto 
archiv autora

Obr. 8 – Lisovaná a dobrušovaná váza ze 
skloviny Jade, sklárna Jos. Riedel, Polubný, pro 
firmu Curt Schlevogt, kolem 1935, MSB Jablo-
nec n. N., foto A. Kosina

Obr. 9 – Dóza s víkem broušená do faset, zelená 
sklovina Smaragd, Moser, Karlovy Vary, 1944, in: 
Mergl J., Pánková L., Moser 1857–1997, Karlovy 
Vary, 1997



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 107

Pro barvení běžných užitkových zelených skel a skel kouřových se od 18. sto-
letí používá převážně železitá červeň Fe2O3. Koncem 18. století barví sklo harra-
chovská sklárna kombinací oxidů měďnatého a železitého – vzniká tak v  trans-
parentním provedení sklo pod názvem mořská zeleň (Obr.  2), v  opakním pak 
tzv. kachlová zeleň. V současné době se k barvení skel používají železité červeně 
s minimálním obsahem 96 % Fe2O3. Oxid železitý vnášený různými horninovými 
surovinami (žula, čedič, znělec, živec), které obsahují 1,5–2 % oxidů železa, je pře-
devším důležitým a levným barvivem pro výrobu skleněných lahví.

Jak uvádí Tabor, tak se před objevením chromu a uranu v omezené míře bar-
vila skla zeleně i kombinací sirníku antimonitého + oxidu kobaltnatého. Pro další 
rozvoj zelených barevných sklovin byly důležité objevy nových prvků a jejich bar-
vících oxidů. Prvním z nich byl chrom barvící sklo podle mocenství intenzivně 
zeleně až žlutozeleně, nalezený v  roce 1797 Vaquelinem v  sibiřském minerálu 
crocoitu. Brzy nato nalezl Tassaut chrom v dalším minerálu – chromitu. V receptá-
řích českých skelmistrů se objevují složení na zelená skla koncem 30. let 19. století. 
Leng barvení pomocí sloučenin chromu popisuje ve své knize z roku 1835. 

Oxid chromitý je ve skle špatně rozpustný, skláři tak postupně ověřovali celou 
řadu sloučenin chromu od minerálu chromitu (Cr2O3 . FeO), přes různé chromany. Jako 
nejvhodnější barvivo se ustálilo použití žlutého chromanu barnatého BaCrO4 a oranžo-
vého dvojchroman draselného s obsahem min. 97 % K2Cr2O7. Sloučenin chromu se uží-
vá zřídka samotných, převážně v barvících směsích s oxidy mědi, kobaltem, železem, 
uranem apod. Chrom je hlavní součástí světlých až tmavě zelených skel.

Dalším důležitým barvivem pro zelená skla jsou oxidy uranu. Oxidy uranu bar-
ví v oxidačním prostředí žlutě s typickou zelenou fluorescencí. S oxidy dvojmocné 
mědi vzniká známá transparentní Eleonorská (Anenská) zeleň, (Obr.  3 a  4)  [6]. 

Obr. 10 – Dvě vázy a svícen, design E. Švestková, 
1993, zelené sklo (barvené Cr2O3 + CuO, dýnka 
tm. modré sklo barvené CoO), dekor stočená 
bambus optika, Crystalex, závod 2, Nový Bor, in: 
Langhamer A., Legenda o českém skle, Zlín, 1999

Obr. 11 – Souprava (džbán, váza odlivka) z tmavě 
zeleného skla, matováno malířským fondem, 
dekor malovaný zlatem, Crystalex Nový Bor, 
80.–90. léta 20. století, katalog Crystalex



 108

V  opakním provedení jako opalín (koštěnka), nebo alabastr pak pomocí těchto 
barviv byla později získána sklovina pod názvem Chrysopras (Obr. 5).

V kombinaci s oxidem dvojmocné mědi, oxidy chromu, železa, manganu, niklu 
a kobaltu vznikla v transparentních i opakních sklovinách již v období biedermeieru 
a historismů řada různých odstínů zelených sklovin (Obr. 6). V receptářích se tak 
objevily postupně nové skloviny: mechová zeleň, (Cr2O3 + CuO), smaragdová zeleň 
(CuO + UO3), antická (Cr2O3 + CuO + FeO + MnO + CoO), římská (CuO + Cr2O3 + Fe2O3), 
olivová (Cr2O3 + CuO + Fe2O3), seladon (Cr2O3 + CuO + UO3), tyrkys (Cr2O3 + CuO), 
a další zelené skloviny (Obr. 7). Významnou zelenou sklovinou je Jade sklo (Obr. 8). 
Jedná se o sytě zakalenou zelenomodrou sklovinu barvenou buď oxidy mědi, železa, 
chromu a niklu, nebo oxidy mědi a uranu. Firma Moser používala pro své exkluzívní 
výrobky od 30. let 20. století sytou tmavě zelenou sklovinu Smaragd (Obr. 9). Zelené 
skloviny různých odstínů a sytostí jsou oblíbené od konce 18. století do dnešních 
dnů a obohatily tak významně sklářskou paletu (Obr. 10, 11).

Skla modrá 
Skla barvená oxidy mědi
Barvení skla oxidy mědi na modro, modrozeleno, případně i  červeno (He-

matinon, měďný rubín) bylo dobře známo již starověkým sklářům, předpoklá-
dá se již u Babyloňanu a Egypťanů. Barvení mědí a  jejími oxidy bylo v menší 
míře používáno i po celý středověk. Používalo se především měděných strusek 
a okují, měděnky – Cu (OH)2, uhličita-
nu měďnatého CuCO3, známého jako 
(něm. Bergrün)  [1], minerál malachit 
nebo anglická modř (minerál Lapis 
lazuli), později síran měďnatý (skalice 
modrá), v dnešní době pak především 
černý oxid měďnatý s  min. obsahem 
98 % CuO.

Dvojmocná měď barví čistě modro-
zeleně, s  malými korekcemi oxidem 
chromitým a  kobaltnatým lze dosáh-
nout akvamarínových a  tyrkysových 
odstínů, s  oxidy uranu odstínů smara-
gdových (Obr. 12). Kombinací s oxidem 
železitým vzniká světlý modrozelený 
Beryl (Obr.  13). Přesycením skloviny 
oxidem měďnatým získala harrachov-
ská sklárna tzv. Večerní modř, úspěšně 
využívanou pro své hutní sklo (Obr. 14). 

Skla barvená oxidy kobaltu
Původní starověká znalost barve-

ní pomocí sloučenin obsahující oxid 
kobaltnatý byla ve středověku téměř 

Obr. 12 – Váza z modrozelené skloviny – akvamarí-
nu, malba ornamentu, listů a hvězd se zlacenou 
granulací osázená červenými a zelenými kamínky, 
girlandy bílých teček, zlacený okraj, Borskošenov-
sko, kolem 1900, SM Nový Bor, foto archiv autora



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 109

Obr. 13 – Váza broušená do hran ze světle 
modrozelené skloviny Beryl, Moser, Kar-
lovy Vary, 1956, in: Mergl J., Pánková L., 
Moser 1857–1997, Karlovy Vary, 1997

Obr. 15 – Sklářská pec upravena na tavení šmolky 
(bez chladicí části) dle J. G. Lehmanna, 50. léta 
17. století, foto archiv autora

Obr. 16 – Džbánek barvený CoO s dekorem rytým 
diamantem, Čechy, 1. polovina 17. století, UPM 
Praha, in: České sklo, Nový Bor, 1990 

Obr. 14 – Dvě hutně tvarované vázy ze skloviny večerní 
modř (přesycené CuO), Harrachov, design M. Metelák, 
1959, in: Langhamer A., Legenda o českém skle, Zlín, 1999

zapomenuta. Zmínky o modrém skle „vitrum saphireum“ jsou u Theofila i Hera-
clia. Až od 12.  století, zvláště pak v následujících dvou stoletích, se setkáváme 
s nádobami zdobenými nálepy nebo skleněnými nitěmi z kobaltové skloviny. Opat 
Suger ze St. Denis popisuje modrá okna ze „safírové hmoty“ v kostele vysvěceném 



 110

Obr. 17 – Pohárek z modrého 
opalínu (barveného CuO + 
CoO), Buquoyské sklárny, 
kolem 1830, in: Kovacek: Glas 
1500–Heute, Wien, 1993 

Obr. 18 – Pohárek z modrého 
alabastrového skla, malba 
stříbrem v orientálním stylu, 
Novoborsko, kolem 1. poloviny 
19. století, SM Nový Bor, foto 
archiv autora

Obr. 19 – Modrá váza barvená 
oxidem kobaltnatým – Saphir, 
leptaný a zlacený dekor – oro-
plastika, Moser, Karlovy Vary, 
1922, in: Mergl J., Pánková L., 
Moser 1857–1997, Karlovy 
Vary, 1997

Obr. 20 – Váza ze světle mod-
rého skla, stupňovitě pískovaná 
a leptaná, dílna T. Bienerta, 
Nový Bor, kolem 1925, SM 
Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 21 – Lisovaná žardiniéra z modrého opakního skla typu Lapis 
lazuli s reliéfním figurálním motivem, firma Jos. Riedel, Polubný, pro 
firmu Heinrich Hoffmann, Jablonec nad Nisou, kolem 1930, MSB Jablo-
nec n. N., in: Riedel – 10 generací sklářů, MSB Jablonec n. N., 1991

v roce 1144. Teprve od roku 1443 barví Benátčané svá modrá skla opět CoO. bar-
vící surovinou je saflor (zaffer, zaffera, safflor), rozemletá a přepálená kobaltnatá 
hornina, nejčastěji smaltin (CoNiAs2 nebo kobaltin CoAsS), kterou odebírali ze-
jména z krušnohorského Schneebergu.

Významnějším kobaltovým barvivem se stala šmolka (něm. Smalte) – křemiči-
tan kobaltnatý s obsahem cca 3–8 % CoO – vyráběná kolem roku 1530 Kryštofem 
Schürerem ze Soví hutě (Eulenhütte) u Nejdku v Krušných horách. Na tavení šmol-
ky používal upravených sklářských pecí bez chladicí části, ze kterých se po uta-
vení šmolka fritovala do vody (Obr. 15). V roce 1540 Schürer na Rolavě u Nejdku 



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 111

vystavěl mlýn na drcení a úpravu šmolky. Výrobou renesančního modrého skla se 
zabývali i Preuslerové, nejprve Sebastian Preusler ze saské sklárny Jugel od roku 
1571, dále pak jeho potomci (Obr. 16) [2].

Ke značnému rozšíření modrých sklovin došlo v  období biedermeieru. V  re-
ceptářích najdeme velká množství modrých sklovin různých odstínů v  transpa-
rentním i opakním provedení, např. cíničité opály, opalíny a alabastry (Obr. 17) 
kombinované kromě modře barvících oxidů kobaltu a  mědi s  oxidy manganu, 
uranu, chromu apod. Tak jsou v receptářích uváděny např. skloviny světle a tma-

Obr. 22 – Modré sklo z kolekce BCT Blue Garden, firma Crystalex Nový Bor, 1999, foto archiv autora

Obr. 23 – Souprava kalíšků, stonky a dýnka 
modrozelená sklovina tyrkys. Harrachov, design 
M. Metelák, 80.–90. léta 20. století, katalog 
Sklárna Novosad a syn, Harrachov

Obr. 24 – Modrá plastická studie, autor R. Rou-
bíček, zhotovil J. Rozinek, Crystalex Nový Bor 
1960, in: České sklo, Nový Bor, 1990



 112

vě modrá (CoO), safírová modř (CoO), akvamaríny (CuO + Cr2O3), nebeská modř 
(CuO,) chrpová modř (CoO v  opalínu) (Obr.  18), nová modř (CuO +CoO rovněž 
v opalínu) a na počest císaře Františka I. i Františkova modř (Egermann) a modř 
císařových očí (Buquoyské sklárny).

K širokému využití modrých sklovin docházelo i v období historismu a secese (pře-
jímaná a odleptávaná nebo dekorativně broušená skla), v období Art deca (Obr. 19, 20) 
i v meziválečném období moderny. Specialitou bylo opakní Jade sklo, které bylo vyrá-
běno v různých barvách, např. v provedení i jako modrý Lapis lazuli (Obr. 21). 

Oxid kobaltnatý patří mezi iontová barviva a ze všech sklářských barviv barví 
nejintenzivněji a ve všech typech sklovin a za všech redox podmínek. Pro barvení 
skla se v  současnosti používá černý oxid kobalnatý s min. obsahem CoO 90 %. 
Světlé a tmavě modrá skla, modrozelené akvamaríny barvené oxidy mědí, chromu 
a kobaltu jsou stále žádaná i v dnešní době jak pro skla užitková (Obr. 22, 23), tak 
i pro umělecké artefakty (Obr. 24).

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 68 (5–6) (2018), s. 111–113.

Poznámky
1] Dle Eisnera se měděnka musela nejdříve žíhat, aby se zbavila organických příměsí. Měděný popel 

se upravoval rovněž žíháním po dobu až 48 hodin v průduchu sklářské pece. Potom se surovina 
propírala ve vodě, sušila a rozdrtila na prášek. 

2] Prohlížíme-li česká modrá skla z konce 16. století, zjistíme, že ne všechna vykazují jasně modrý 
kobaltový odstín. Často jsou tato skla modrošedá nebo špinavě modrá, což je způsobeno tím, že 
jsou kobaltové rudy často doprovázeny oxidem niklu, který lomí modrý odstín do šeda.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 113

Skla fialová a růžová 
Skla fialová
Barvení sloučeninami manganu patří ve sklářství k  tomu nejstaršímu uží-

vanému způsobu (Egypt: Tell-el-Amarna, 1 400 let před Kr.) Jako první zřejmě 
doporučuje přidávat do skla burel „magnes lapis“ již v 1.  století po Kr. Plinius. 
V Benátkách se k barvení skla na fialovo používal burel již v roce 1443, roli burele 
k barvení a odbarvování skla popisuje též Biringuccio ve své knize Pirotechnia 
z roku 1540. Fialová barva manganu je vhodná doplňková barva k žlutozelenému 
odstínů vytvářenému především oxidy železa z nečistých surovin. Pro tuto schop-
nost byl burel nazýván „Sapo vitri“ – sklářské mýdlo. Podle Mareše se burel pou-
žíval v českých hutích již od 16. století a stal se tak později důležitým fyzikálním 
(doplňkovým) odbarvivem českých barokních křišťálových skel.

Mangan barví fialově v oxidačním prostředí jako oxid manganitý Mn2O3, v sil-
ně redukčním prostředí, např. ve starých pecích otápěných přímo dřevem nebo 
uhlím, se redukoval převážně na špinavě žlutohnědou dvojmocnou formu, a tak 
bylo k odbarvení skel zapotřebí vysokých dávek.

Burel (oxid manganičitý) se dle starých receptářů v českých sklárnách použí-
val v 19. století v různých kvalitách (surový, kalcinovaný), s nižším obsahem MnO2. 
Podle původu býval označován jako saský (ze Schneebergu), český nebo duryňský 
(z Ilmenau), který býval nejkvalitnější. Burel vyžadoval složité úpravnictví, které 
se provádělo přímo na hutích [1]. V současnosti se používá převážně burel s obsa-
hem MnO2 min. 79 %.

Burel je v  kombinaci s  oxidem železitým důležitým barvivem pro hnědá 
lahvová skla a tato kombinace se užívá i v užitkovém skle k získání žlutohnědého 
(topasového) zabarvení. Středně syté červenofialové sklo (vínová červeň) vzniká 
za použití burele a selenu. Burel se používá i do některých typů zelených (antik, 

Obr. 1 – Fialový Agatin-opál, opalínové sklo ve tvaru malé 
vaničky barvené burelem, broušené, doplněné malbou zlatem, 
Novohradsko, Jiříkovo Údolí, kolem 1835–1840, UPM Praha, foto 
archiv autora

Obr. 2 – Dóza s víkem z fialového 
skla, malba zlatem a smalty, Odborná 
škola sklářská Nový Bor, kolem 1895, 
SM Nový Bor, foto archiv autora



 114

Obr. 3 – Váza s fuchsiemi 
z čirého skla, přejímaná sklem 
fialovým, odleptávaný dekor do-
malovaný zlatem, H. Strehblow, 
kolem 1910, Odborná sklářská 
škole Nový Bor, SM Nový Bor, 
foto archiv autora

Obr. 6 – Lisovaná mísa z fialového skla, návrh R. Schröter, 
J. Inwald, sklárna Rudolfova huť, 1938, UPM Praha, foto 
archiv autora

Obr. 7 – Mísa na nožce, základní sklo-
vina Ametyst, žlutá opakní sklovina 
na obložení Mandarin, J. Lötz Witwe 
Klášterský Mlýn, 1923, in: Böhmisches 
Glas, 1989, Band I

Obr. 4 – Dvakrát přejímaná 
váza (opál a ametyst) dle ná-
vrhu J. Jelínka. broušený dekor 
druhu zdobený lem, Harrachov, 
1913, in: Mergl J. a kol., Z Nové-
ho světa do celého světa, UPM 
Praha, 2012

Obr. 5 – Váza broušená do 
fazet, sklo ametyst, dekor do-
plněn oroplastickým motivem, 
Moser Karlovy Vary, 1914, in: 
Mergl J., Pánková L., Moser 
1857–1997, Karlovy Vary, 1997

mechová zeleň) a  kouřových skel. Ve vysokých dávkách se používal k  barvení 
černých, oxidačně tavených sklovin.

Velký rozvoj fialových sklovin, tzv. ametystů, představuje opět období bieder-
meieru (Obr. 1), historismu (Obr. 2) a secese (Obr. 3). K barvení středně sytých 
fialových, transparentních i opakních až černých sklovin bylo a je do současnosti 
používáno převážně sloučenin manganu (Obr. 4, 5, 6, 7, 9). Výjimkou je černý 
buquoyský hyalit, který je barven na jiném, redukčním principu.

Vznik nové barvící kombinace selen + oxid kobaltnatý pro světle fialová skla 
„barvy šeříku“ umožnilo po roce 1891 používání selenu. Posledním, modrofialo-
vým až purpurovým barvivem ve sklářské paletě byl oxid neodymitý ze skupiny 
prvků vzácných zemin zaváděných ve 30. letech 20. století (Obr. 8). Skloviny jsou 
známé zejména pod názvem Alexandrit (Moser) nebo Luxodyn (Riedel). 



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 115

Obr. 8 – Hutně tvarovaná mísa ze skloviny Alexandrit, Moser 
Karlovy Vary, 1950, in: Mergl J., Pánková L., Moser 1857–1997, 
Karlovy Vary, 1997

Obr. 9 – Soubor kalíšků se světle fi 
alovým stonkem a dýnkem. design 
M. Metelák, Harrachov, 80.–90. léta 
20. století, in: katalog Sklárna 
Novosad a syn, Harrachov

Obr. 10 – Broušené přejímané olov-
naté sklo, design J. Mimra, dekor 
Linda, in: katalog firmy Caesar 
Crystal Bohemia, a.s., Josefodol

Skla růžová

S růžovým zabarvením skla se setkáváme až ve 40. letech 19. století, kdy se za-
čal používat zlatý rubín v tenkých vrstvách pro přejímání a zejména pro podjímání. 
Toto světle růžové ušlechtilé zabarvení bylo původně nazýváno rosalin. (Obr. 11.)

V roce 1865 T. S. Pelouze poukázal na schopnost selenu v malých množstvích 
barvit sklo na růžovo. Praktický význam začalo mít barvení selenem až po roce 
1890, kdy chemik O. Matzialek upozornil majitele sklárny Franze Welze z Hrobu 
u Teplic na možnost barvení skla tímto prvkem. Po řadě zkušebních taveb bylo 
skutečně dosaženo krásného růžového zabarvení skla. Již v roce 1891 patentuje 
Welz využití selenu k výrobě růžových a oranžových sklovin v kombinaci se sir-
níkem kademnatým, čímž dává základ k pozdějším červeným granátovým sklovi-
nám a Tango barvám. 

Růžové sklo, barvené kovovým selenem v draselnovápenaté sklovině, patentoval 
F. Welz ve Vídni 5. 10. 1892. Brzy nato si majitel chemické továrny v Erlaa u Vídně 
Dr. A. Spitzer zajišťuje patentem i využití seleničitanů a selenidů k výrobě růžových 
sklovin. Vzhledem k tomu, že seleničitany byly podstatně levnější než selen kovový, 
získávají patent Dr. Spitzera také firmy F. Welz a W. Kralik z Lenory. Spřízněné firmy 



 116

Obr. 11 – Konvička z mléčného skla (opalínu) 
převrstvená zlatým rubínem, dále tvarována 
v optické předformě (stáčená svislá optika) a na-
bíhaná, horní okraj lipnovaný, konvička doplněna 
křišťálovým ouškem, Harrachov, 2. polovina 
19. století, SM Nový Bor, foto archiv autora 

Obr. 14 – Mísa z rosalínu (růžového skla barveného selenem), 
broušený dekor, firma Jílek Kamenický Šenov, 30. léta 20. století, 
SM Kamenický Šenov (odstín růžové barvy je lomen do rezava, což 
svědčí o vyšším obsahu oxidů železa ve sklovině), foto archiv autora

Obr. 12 – Vázička ve stylu „hutního baroka“, opalí-
nová baňka převrstvená růžovou sklovinou barve-
nou selenem, předtvarovaná v optické předformě, 
dotvarovaná z volné ruky a opatřena pěti nálepy 
ve tvaru nožek. před rokem 1900. Výrobce buď 
firma F. Welz, Nové Verneřice, J. Knížek, Oldřichov 
u Teplic, možná i Kralik v Lenoře, SM Nový Bor, 
foto archiv autora

Obr. 13 – Odlivka z růžové 
skloviny rosalín, ananasová op-
tika, Borskošenovsko, 20. léta 
20. století, SM Nový Bor, foto 
archiv autora



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 117

Obr. 15 – Flakón z růžového skla barveného se-
lenem a sirníkem kademnatým, návrh A. Beckert 
1928/29 pro firmu H. Hoffmann v Jablonci n. N. 
Sbírka MSB, foto A. Kosina

Obr. 17 – Růžová opalínová váza barvená sele-
nem, Crystalex Nový Bor, 70.–90. léta 20. století, 
archiv autora, foto T. Bednářová

Obr. 18 – Olovnaté sklo (24 %) barvené oxidem 
erbitým, výbrus doplněný drobnou malbou, Zá-
vod Zahn, s. p. Crystalex, hutní provoz Prácheň, 
autor skloviny Ing. K. Pešek, 90. léta 20. století, 
SM Nový Bor, foto T. Bednářová

Obr. 16 – Váza Velké vinobraní, lisované sklo 
barvené selenem, vyrobené firmou Jos. Riedel, 
Polubný, matované, broušené a leštěné, design 
Fr. Pazourek pro firmu H. Hoffmann, Jablo-
nec n. N., 1932, sbírka MSB, foto A. Kosina



 118

J. Riedel a Schreiber synovci mohly využívat licenci bezplatně. Firmy Welz v Hrobu 
u Teplic a W. Kralik v Lenoře vyráběly ve svých závodech velká množství růžových 
luxusních výrobků pod názvy: Lachsrosa a Cremrosé (Obr. 12).

V dnešním sklářství se mimo růžové barvy zlatého rubínu a  skloviny zlatá 
róza pro výrobu vrstvených skel využívá pro růžové zbarvení skla především 
kovového selenu (s min. obsahem Se 99 %), případně jeho sloučenin – nejčastěji 
seleničitanu zinečnatého a sodného [2]. Tato skla byla postupně zaváděna před ro-
kem 1900 a více se začala rozšiřovat až ve 30. letech minulého století. Jsou obecně 
nazývaná rosalíny (Obr. 13, 14). Mimo využití v transparentních sklovinách je 
barvení selenem velmi efektní i ve sklovinách opalínových (Obr. 12, 16, 17) a při 
výrobě osvětlovacích skel v provedení triplex (vrstveno opálem). Značné uplatnění 
měla růžová skla barvená selenem i v jablonecké krystalerii (Obr. 15). 

V kombinaci s oxidem kobaltnatým vznikají světle fialová skla barvy šeříku. 
Ušlechtilé růžové zbarvení skla lze získat i oxidem erbitým. Tento oxid ze skupiny 
vzácných zemin je ideálním fyzikálním (doplňkovým) odbarvivem pro kvalitní 
křišťálová skla. 

Barvení olovnatých (24 %) výrobků erbiem, určených pro dekorativní broušení, 
bylo využito v 90. letech 20. století na závodě Zahn novoborského Crystalexu pro 
zakázky zejména do Japonska. Polotovary byly vyráběny ve sklárně Hrdina – Prá-
cheň (Obr. 18).

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 68 (9–10) (2018), s. 208–209.

Poznámky
1] Kusy burele se umístily na kameninovém střepu do kalcinační pece, kde se nechaly po dobu 24 ho-

din vypálit. Potom se rozžhavený burel vysypal do mísy s vinným octem, kde se ponechal po dobu 
jednoho dne. Pak se propíral ve studniční vodě, aby se zbavil zbytku octa. Nakonec se burel ještě 
vysušil a jemně rozetřel. Tímto postupem se zbavil nežádoucích železitých příměsí.

2] Selen barví sklo ve formě atomárního roztoku a pro správné růžové vybarvení potřebuje mírně oxi-
dační prostředí ve skle. V redukčním prostředí vznikají hnědé selenidy, v prostředí silně oxidačním 
bezbarvé seleničitany.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 119

Skla černá a šedá (kouřová) 
Skla černá 
Skla černá jsou známá již ze starověku. Byla připravována přesycením skloviny 

zejména oxidy manganu, případně i dalšími sytě barvícími oxidy za oxidačních pod-
mínek, přičemž bylo zapotřebí vysokých dávek burelu. Na tomto principu bylo vyrábě-
no černé sklo (později označované rovněž jako hyalit) již od roku 1803 v harrachovské 
sklárně, z obchodních knih jsou pravidelné dodávky potvrzeny až od roku 1824. Na 
pražské výstavě v roce 1829 vystavil Franz Riedel z Antonínova podle Pazourka im-
pozantní broušenou a matovanou pyramidu z černého, čediči podobného skla pojatou 
jako pomník „Bitvy národů u Lipska“. Princip barvení tohoto skla není znám.

Obr. 1 – Talíř z černého hyalitu se zlatě ma-
lovaným drakem, Jižní Čechy, Buquoyské 
sklárny, kolem 1830, UPM Praha, in: České 
sklo, Nový Bor, 1985

Obr. 3 – Váza z černého skla 
s optickým dekorem, přesklí-
vaná, matovaná (Atlasglas) 
a malovaná zlatem, Harrachov-
ská sklárna, Nový Svět, 1885–
1890, MSB Jablonec n. N., foto 
archiv autora

Obr. 4 – Flakon se zátkou 
z černého skla, dekor malova-
ný smalty a zlatem, Harrachov-
ská sklárna, Nový Svět, před 
1880, MSB Jablonec n. N., foto 
archiv autora

Obr. 5 – Černé sklo pod názvem 
Hyalit napodobující dekorem pů-
vodní buquoyské hyalitové sklo, 
leptané, zlacené a patinované, 
Moser, Karlovy Vary, 1922, in: 
Mergl J., Pánková L., Moser 
1857–1997, Karlovy Vary, 1997

Obr. 2 – Konvička s víkem z černého, rytého a zlatem 
malovaného hyalitového skla, polotovar Buquoyské sklárny 
na Novohradsku, kolem 1835, dekorace malbou Borsko 
(Okrouhlá nebo Falknov), SM Nový Bor, foto archiv autora



 120

Obr. 6 – Tango sklo, červené opakní sklo doplněné 
černými nálepy, Harrachovská sklárna, Nový Svět, 
kolem roku 1920, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 7 – Kališkový soubor Elisabeth s černým 
stonkem a dýnkem, design M. Metelák, Harrachov, 
1983, MSB Jablonec n. N., foto archiv autora

Obr. 8 – Křišťálové mísy kombinované s modrou 
a černou sklovinou vyrobené odstředivou tech-
nologií, design J. Šuhájek pro Crystalex Nový Bor, 
80. léta 20. století, katalog Crystalex

Obr. 9 – Kolekce černých výrobků s vystřihova-
ným a tvarovaným okrajem obložených žlutou 
nití, design F. Janák pro Chřibskou, 1989, in: 
Glasrevue 10/1989

Skla tavena oxidačně nedosahují sytosti hyalitu a  jsou v průhledu, zejména 
v  tenkých vrstvách po prosvícení, většinou fialová, modrofialová nebo fialově 
hnědá. V  Anglii, ve sklárně Houghton Green u  Manchestru, bylo již počátkem 
17. století vyráběno černé sklo barvené oxidy železa, manganu a sírou za použití 
redukční atmosféry. Teprve ale hrabě Georg Longueval Buquoy vyvinul se svými 
spolupracovníky – správcem Jakobem Wagnerem a tavičem I. Pencem – na své 
sklárně v Jiříkově Údolí u Nových Hradů v roce 1817 zcela černé sklo s vysokou 
tvrdostí a leskem – černý hyalit (Obr. 1, 2).

Základem černého hyalitu je barvení skla na principu sirníků těžkých kovů, pře-
devším FeS v redukčním prostředí. Na buquoyských hutích se k barvení sodnod-
raselnovápenatého skla používaly především železné strusky z hraběcí železárny 
v Benešově nad Černou, případně strusky stříbrné, i železné piliny a okuje. Potřebná 
síra a uhlík byly obsaženy ve struskách, nebo se vnášely mletým uhlím. V určitém 



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 121

období se přidával i přírodní čedič, který však svým vyšším obsahem oxidu hlinité-
ho zkracoval interval zpracovatelnosti skla a komplikoval tavení a tvarování. Skla 
s vysokým obsahem čediče byla tak „krátká,“ že se musela odlévat do desek. Na 
hyalit získal hrabě Buquoy v roce 1820 privilegium. Hyalit byl úspěšně vyráběn cca 
do roku 1850, ojediněle i déle. Pro nezájem o polodrahokamová skla, příliš vysoké 
výrobní náklady a složitou technologii potom tato výroba zanikla.

Na stejném redukčním principu vyráběl černá skla pod názvem Metallglas 
i Josef Zich, rodák z Pohoří na Novohradsku, ve své huti Schwarzau v oblasti Vito-
razska. Privilegium na toto sklo obdržel v roce 1823. Po roce 1867 vyráběl Franz 
Pohl ve sklárně Josephinenhütte ve slezských Krkonoších černé sklo pod názvem 
Kohlschwarz barvené kombinací grafit a oxidy železa.

Černá skla se ale nadále do dnešních dnů vyrábí na jednodušším oxidačním 
principu (Obr. 3, 4, 5). Základním barvivem moderních černých skel jsou oxidy 
manganu v kombinaci s dalšími oxidy těžkých kovů, zejména oxidem chromitým, 
který při tavbě působí na mocenství manganu tak, že jej posouvá do maximální 
barvící formy Mn3+.

Černé skloviny se často efektně používaly jako doplňky pro stonky, dýnka 
nebo nálepy (Obr. 6, 7). Sklárny Crystalex vyráběly v 70.–90.  letech minulého 
století velké množství souprav i jednotlivých výrobků z černého sodnodraselnová-
penatého skla (Obr. 8, 9, 10). Pro přejímání olovnatého skla s bohatým výbrusem 
využívala černou sklovinu i firma Caesar Crystal Bohemia Josefodol (Obr. 11).

Skla šedá (kouřová)
Tato skla mají svůj základ v barvení oxidem nikelnatým, který barví sodná 

skla šedě a skla draselná a olovnatá fialově. Běžná užitková sodnodraselnovápena-
tá skla barví šedě, v tlustší vrstvě až fialově. Výsledná barva nezávisí na oxidač-
ních podmínkách, jen na základním složení skla. Nikl jako prvek byl objeven a po-
jmenován teprve roku 1751 švédským chemikem A. Cronstadtem. Dávno předtím 

Obr. 10 – Vázy a dóza s víkem z černého skla, malba smalty 
a zlatem, design K. Mikešová, katalog Crystalex Nový Bor, 1996

Obr. 11 – Broušené přejímané 
olovnaté sklo, dekor Denver, design 
Z. Kunst, Caesar Crystal Bohemiae, 
Josefodol, foto archiv autora



 122

Obr. 12 – Broušená mísa ve „švédském stylu“ 
z šedomodrého kouře. Borskošenovsko, 30. léta 
20. století, archiv autora, foto T. Bednářová

Obr. 13 – Nápojová souprava z kouřového skla, 
návrh design A. Metelák, Harrachovská sklárna, 
Nový Svět, 1928, UPM Praha, in: Kirsch R. a kol., 
Historie sklářské výroby v Českých zemích. 
II. díl 1, Praha, 2003

Obr. 14 – Hutně tvarovaná váza v optické 
předformě z kouřového skla, návrh A. Pfohl ml. 
pro firmu Hantich, Nový Bor, 30. léta 20. století, 
foto archiv autora

Obr. 15 – Mísa na noze ze skloviny kouřový topas 
(Rauchtopas), Moser, Karlovy Vary, 1925, in: Mergl 
J., Pánková L., Moser 1857–1997, Karlovy Vary, 1997

Obr. 16 – Broušená žardiniéra z šedohnědého kou-
řového skla, Moser, Karlovy Vary, 1929, in: Mergl J., 
Pánková L., Moser 1857–1997, Karlovy Vary, 1997

Obr. 17 – Dóza s víkem, kouřové sklo, J. Riedel, 
Dolní Polubný, před 1930, MSB Jablonec n. N., foto 
A. Kosina



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 123

Obr. 18 – Váza z kouřového skla, dekorativně od-
leptávaná, design O. Lippert, asi 1932, in: Kirsch, 
R., Historie výroby skla v českých zemích. II. díl 1, 
Praha, 2003

Obr. 19 – Soubor kouřově hnědých kalíšků, design 
J. Vosmík, Moravské sklárny, závod Vrbno, 1978, 
in: České sklo II., Nový Bor

Obr. 20 – Souprava z šedozeleného kouřového 
skla, malba smalty a zlatem, Crystalex Nový Bor, 
70.–90. léta 20. století, katalog Crystalex

Obr. 21. Vázy z fialového kouřového skla se 
svislou optikou, design J. Vymazal, Crystalex 
Nový Bor, 80. léta 20. století. in: České sklo II., 
Nový Bor

však saští horníci zejména v oblasti Jáchymova a Schneebergu znali nerost zvaný 
Kupfernickel (dnes Nikelin, NiAs). 

Do sklářské palety bylo barvení oxidem nikelnatým zavedeno oproti jiným bar-
vivům relativně později a v menším rozsahu. Leng ve své knize z roku 1835 nikl 
jako barvivo ještě nezná. Uvádí jej až Schmidt ve své průmyslové statistice Rakous-
ké monarchie k roku 1856. V roce 1875 popisuje Wagner odbarvování skla oxidem 
nikelnatým. Zajímavý způsob barvení kouřového skla je uveden ve Schmidově re-
ceptáři, který ještě nezná barvení oxidem nikelnatým, z let cca 1845–1855 za pou-



 124

žití oxidů platiny (přesněji oxidů celé skupiny platinových kovů) k získání koloidně 
zbarveného „popelově šedého neprůhledného skla“ za redukčních podmínek.

Protože prakticky neexistuje barvivo, které by v běžném základním skle vy-
volalo čistě šedé zabarvení, je nutno použít dvou nebo tří barviv, které se doplňují 
na neutrální šedý odstín. Obvykle nejde o přesný šedý odstín, žádané jsou jem-
nější odstíny, např. kouř zelený, fialový, namodralý nebo hnědý, které vznikají ze 
základní kombinace NiO – Fe2O3 s použitím dalších iontových barviv, např. oxidů 
mědi, chromu, manganu, kobaltu, případně i selenu. Oxid nikelnatý se v součas-
nosti dodává ve dvou kvalitách, jednak jako NiO zelený (s obsahem NiO cca 92 %) 
a jako kvalitnější oxid nikelnatý černý s obsahem NiO cca 98 %.

Rozvoj kouřových skel (šedozelených, fialových, hnědých) nastává až v období 
historismů a secese. Dále pak ve větším rozsahu až ve 30.–40. letech 20. století, 
společně se vzácnými zeminami, zejména pro výrobu módních hutně tvarova-
ných nebo na hrany broušených skleněných výrobků (váz, mís, toaletních sou-
prav apod.) pod vlivem švédských skláren (Obr. 12). U nás se módním kouřovým 
sklům, nazývaným také smoke, věnovala v  meziválečným období např. Harra-
chovská sklárna (designéři R. Schwedler a A. Metelák) (Obr. 13), firmy Hantich, 
Moser (Obr. 14, 15, 16), Riedel (Obr. 17) a další (Obr. 18). 

Kouřová skla byla a jsou stále oblíbená. Byla s úspěchem využívaná i při výro-
bě kalíškoviny (Harrachov, Moravské sklárny) (Obr. 19). Jen pánvový provoz sklář-
ského kombinátu s. p. Crystalex v Novém Boru měl ve svém výrobním programu 
v 70.–90. letech 20. století kouřová skla šedá, zelená, hnědá a fialová (Obr. 20, 21). 
Vzhledem k tomu, že oxid nikelnatý barví v olovnatých sklech čistě fialově, pou-
žívá se NiO pro tato skla jako fyzikální (doplňkové) barvivo. Ve větších dávkách 
případně i k barvení olovnatých skel na fialovo.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 68 (11–12) (2018), s. 243–244.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 125

Skla žlutá a oranžová
Nejstarší žluté korálky známé z území Čech (z 6.–5. století př. n. l.) byly bar-

veny sloučeninami olova a  antimonu (tj. antimoničnanem olovnatým). Použití 
uhlíkatých látek za redukčních podmínek k barvení sklovin na žluto znalo také 
středověké sklářství, ale bylo vzácné. 

V receptářích z poloviny 19. století (ale i starších) je uvedena řada složení žlutě 
zbarvených sklovin za použití nejrůznějších uhlíkatých látek – počínaje mletým 
uhlím, grafitem, antracitem přes březové nebo třešňové dřevěné uhlí, slámu, 
mouku až po sušené kravince (J. Bengler na Jizerce). V dnešní době se nejčastěji 
jako redukovalo používá škrob, pro sytější žlutohnědá zabarvení grafit, případně 
v kombinaci se selenem (Obr. 1, 2).

 Žluté až žlutohnědé (jantarové, ambrové) zabarvení je závislé nejen na množství 
přidávaných uhlíkatých látek (redukovadel), ale také na obsahu síry, sirníků a oxidů 
železa, které společně vytvářejí nezbytný chromofor uhlíkatých žloutek – alkalické po-
lysulfidy. Důležitá je i alkalita (sodná složení jsou výhodnější než draselná), redukční 
atmosféra při tavení skla a obsah uhlíku v topných plynech. Znamená to, že přímý otop 
starších sklářských pecí dřevem, uhlím nebo generátorovým plynem, a v novější době 
zemním plynem, jsou pro kvalitu a vybarvení uhlíkatých žloutek (neboli ambrů a to-
pasů) podstatně vhodnější než například bývalý svítiplyn. Tento způsob barvení skla 
na žluto pomocí přídavku uhlíkatých látek je nejlevnější, a je proto také přes značnou 
nestabilitu při tavení a zpracování skla ve sklářství nejrozšířenější [1]. 

Barvení uranem
Značné rozšíření žlutých sklovin nastalo v barvami okouzleném období biedermei-

eru a historismů, zejména po zavedení sloučenin uranu k barvení skla. Na možnost 
barvení glazur a sklovin na žluto sloučeninami uranu upozornil již objevitel uranu 
Klaproth v roce 1789, ve sklářské literatuře ji poprvé popsal Leng v roce 1835. 

Obr. 1 – Váza ze žlutého ambrové-
ho skla, broušená, malba perokres-
bou a zlatem, Crystalex Nový Bor, 
in: České sklo, Nový Bor, 1985

Obr. 2 – Soubor (váza, míra dóza s víkem) ze žlutého ambrového 
skla, hutní dekor – točená optika, in: katalog a. s. Crystalex, 
90. léta 20. století



 126

Sloučeniny uranu jsou iontová barviva, která sklo barví v šestimocné formě in-
tenzivně žlutozeleně s charakteristickou fluorescencí, která je vyvolána ultrafialovým 
zářením. Žlutá skla barvená uranem se v Čechách objevila kolem prvé poloviny 30. let 
19. století. Spiegel uvádí nádobku na šňupavý tabák s letopočtem 1834. Průmyslová vý-
roba uranem barvených sklovin, zejména uranové žluti s typickou fluorescencí, urano-
vé zeleně, a o něco později – ve 40. letech – i zakalených sklovin (Chrysopras, Seladon), 
se začala rozvíjet téměř zároveň na severu Čech i na Šumavě.

V severních Čechách to byli zejména Franz Riedel z Antonínova a jeho synovec 
Josef, pozdější „sklářský král Jizerských hor“. Riedelovské pojmenování základních 
sklovin – jako Anenská žluť a Eleonorská (Anenská) zeleň – se vžilo nejvíce (Obr. 3). 
Kromě Riedelů vyráběla na severu Čech uranem barvené skloviny i Harrachovská 
sklárna v Novém Světě (Obr. 4) a nedaleká slezská Josephinenhütte. Na Šumavě je 
výroba žlutých, uranem barvených sklovin uvedena nejdříve v tavičském deníku ze 
Zvonkové (Josefstal) k roku 1839. S datací 1840 jsou žluté skloviny barvené uranem 
označeny v Eisnerově receptáři pod názvy Goldcrystall a vzhledem k výrazné fluo-

Obr. 3 – Číše s ouškem ze 
skloviny Anenská žluť, dar 
k jmeninám 1841, Fr. Riedel, 
Antonínov – Jizerka nebo 
Harrach, Nový Svět. MSB Jab-
lonec n. N., foto Tomáš Hilger

Obr. 4 – Část souboru na 
cukrovou vodu ze žlutého ura-
nového skla s inkrustací znaku 
rodu Desfours, Harrachovská 
sklárna v Novém Světě, kolem 
1840, UPM Praha, in: České 
sklo, Nový Bor, 1985

Obr. 6 – Váza ze žlutého urano-
vého skla pod názvem Radion, 
dekorace oroplastikou, Moser, 
Karlovy Vary, 1925, Mergl J., 
Pánková L., Moser 1857–1997, 
Karlovy Vary, 1997

Obr. 5 – Dvojjazyčná nálepka na jednokilovém balení uranové žlutě 
ze Státní uranové továrny v Jáchymově před 2. světovou válkou, 
foto archiv autora



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 127

rescenci také Chameleonglas. Uranem barvené skloviny vyráběla před rokem 1840 
i sklárna Konrathů v Milovech na Českomoravské vysočině.

Sloučeniny uranu (i další preparáty pro barvení skla) dodávaly již ve 30.  letech 
19. století malé chemické továrny, např. firmy W. Baťka v Praze, F. X. Brosche a F. Ed-
mayer ve Vídni. C. k. Uranová továrna v Jáchymově začala preparáty uranu, především 
uranovou žluť (dvojuranan sodný), dodávat ve velkém od roku 1853 (Obr. 5).

Postupně s vývojem chemického průmyslu se začala produkce uranových pre-
parátů zlevňovat, takže se z uranových sklovin vyráběly i levné lisované výrob-
ky, sklo lékárnické a podobně. Recepty na uranem barvená skla se stala součástí 
prakticky všech skláren (Obr. 6).

Po druhé světové válce (na začátku 50.  let), s  rozvojem vojenství a  jaderné 
energetiky, bylo tavení uranem barvených sklovin v  průmyslu užitkového skla 
z politicko-strategických důvodů zcela zastaveno a zásoby uranových preparátů 
byly z hutí staženy [2]. Výjimku měl pouze jablonecký bižuterní průmysl pro někte-
ré barvy tyčového skla (vyráběly se ve sklárně Dolní Prysk), které nebylo možné 
jinak nahradit. V  současnosti používají barvení uranem občas některé sklárny 
a sklářská studia, z široké palety uranových barevek využívají většinou jen ura-
novou (Anenskou) žluť s výraznou fluorescencí. Jako barvící surovina se používá 
především černozelený oxid uraničito-uranový U3O8

 [3].

Barvení sirníkem kademnatým a sirníkem antimonitým
Téměř současně s výrobky uranovými, před rokem 1845, jsou známé transpa-

rentní výrobky (např. přátelský pohár v pasovském sklářském muzeu) barvené 
na žluto sirníkem kademnatým. Sirník kademnatý je molekulární barvivo barvící 
sklo intenzivně žlutě. Skla lze rozdělit na ta, u nichž konečné zabarvení dostává-
me již při zpracování, a na ta, u kterých je třeba dodatečného tepelného nabíhá-
ní. Další výrobky tohoto druhu v opakním provedení (cíničitý opál) jsou uloženy 
v  pražském Uměleckoprůmyslovém museu (Obr.  7)  [4]. Transparentní sklovinu 
zvanou Brillantgelb patentuje Hugo Riedel v roce 1886 (Obr. 8, 9). Teprve v období 

Obr. 7 – Biedermeierovský pohárek 
z cíničitého opálu barvený CdS, 
Čechy, kolem 1830, UPM Praha, in: 
České sklo, Nový bor, 1985

Obr. 8 – Recept na sklovinu Brillantgelb firmy Jos. Riedel, Dolní 
Polubný, 1886, MSB Jablonec n. N., foto archiv autora



 128

secese a zejména Art deca, po zavedení fluoridových opálů a selenu, dochází k pl-
nému uplatnění barvení sirníku kademnatého v opakních sklovinách (Obr. 10).

Leng uvádí již v  roce 1835 další možnost barvení sklovin na žluto, a  to pro-
střednictvím sirníku antimonitého (leštěnce antimonitého). Rovněž se v receptářích 
znovu objevuje prastaré barvivo žlutých sklovin neapolská žluť – antimoničňan 
olovnatý. Význam tohoto barviva se však omezil na olovnatá skla a fluoridové opály.

Barvení stříbrem 
Důležitým se ve sklářské paletě stalo barvení stříbrem. Renesanci tohoto ko-

loidního způsobu barvení skla ve hmotě provedla harrachovská sklárna kolem 
roku 1838 svou opakní sklovinou barvy slonové kosti nazvanou Isabell (Obr. 11). 
Stříbro bylo vnášeno do skloviny původně ve formě stříbrných tolarů, které se 
rozpouštěly v lučavce královské na dusičnan stříbrný, nebo později již přímo jako 
dusičnan stříbrný. V některých receptech (např. sklárny Josephinenhütte ve Slez-
sku) bylo stříbro ve skle Isabell nahrazeno sloučeninami uranu.

Další využití stříbra k povrchovému barvení skla (iontová výměna) předsta-
vuje od roku 1818 žlutá lazura. Postup využívaný již ve středověku při barvení 
chrámových oken obnovil F. Egermann z Nového Boru a uplatňoval jej v širokém 
rozsahu při zdobení užitkového skla. Později, po roce 1832, žlutou lazuru využil 
též k výrobě a zušlechtění tzv. lithyalinů.

Značný rozvoj ve využití stříbra k barvení skla představovaly v období secese 
hutní zdobící techniky povrchu skleněných výrobků kombinované za tepla hut-
ními irisy na principu Tiffanyho skla Favrile. Zejména firma Lötz v Klášterském 
Mlýně tento princip využití stříbra značně rozvinula (např. dekory Phänomen 

Obr. 9 – Dóza s víkem ze skloviny Brillant-
gelb, Jos. Riedel, Polubný, před 1930, MSB 
Jablonec n. N., foto A. Kosina

Obr. 10 – Váza ze skloviny Zitronengelb (barvená CdS 
+ Se), lipnovaný okraj, černé nálepy a dýnko, J. Lötz 
Witwe, Klášterský Mlýn, kolem 1925, SM Nový Bor, 
foto archiv autora



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 129

a Papillon, na něž získala mezi lety 1894–1898 řadu patentů (Obr. 12). Pro tyto 
účely byla vyvinuta i speciální žlutá sklovina s obsahem Ag + Bi2O3, tzv. Irisgelb, 
kterou si zpočátku některé sklárny tavily samy. Později převzaly tento úkol specia-
lizované dodavatelské sklářské hutě, např. firma Heubner und Dobschal a Schuster 
Wilhelmy z Horní Lužice. Tato sklovina se vyrábí a dodává dosud (Farbglaswerk 
Reichenbach v Německu). Do současné doby se rovněž využívá koloidního barvení 
stříbra pro dekoraci užitkového skla např. pomocí přetahových šišek (skloviny 
Aurora, žlutý Makart aj.) i jako žlutá lazura.

Barvení pomocí dalších surovin
Schmidt uvádí i další kombinace barviv k získání žlutých až hnědých odstínů 

sklovin, např. s oxidy železa a manganu. Tohoto (levného barvení) se využívá ve 
značné míře v průmyslu obalového skla (pivní a vinné lahve apod.)

Franz Welz, majitel sklárny v Hrobu u Teplic, v roce 1891 patentuje a také prak-
ticky realizuje barvení skla selenem a sirníkem kademnatým za přítomnosti síry. 
Zvyšováním přídavku selenu k základní světlé žluté barvě CdS v transparentních 
i zakalených sklovinách tak vznikají sytě žluté, oranžové, červené až tmavě čer-
vené skloviny (Obr. 13). 

Při dalších zkušebních tavbách kombinoval Welz selen se všemi možnými dal-
šími barvivy a v roce 1893 patentuje efektní oranžovou sklovinu s fluorescencí, 
která vznikla kombinací selenu a oxidy uranu. Původní název této skloviny byl 
Changeatfarbe (vzhledem k měnící se barvy podle osvětlení), v současném čes-
kém sklářství je známá pod názvem Zlatá rybka (Obr. 14, 15).

Další ušlechtilé žluté zbarvení skla lze docílit prostřednictvím oxidu ceričitého. 
V  Jílkově receptáři z 20.–30.  let minulého století našel autor recept na světle zla-

Obr. 11 – Opakní sklo barvy 
slonové kosti Isabell, Harrachovská 
sklárna, Nový Svět, 1828, UPM 
Praha, foto archiv autora

Obr. 12 – Váza na tulipány, dekor cobalt Papillon, J. Lötz Witwe, Kláš-
terský Mlýn, 1889, in: Lötz, Böhmi sches Glas 1880–1940, Band I



 130

Obr. 13 – Mísa na noze Tango z oranžového opá-
lového skla, doplněna nohou z tmavě fialového 
skla, pravděpodobně Antonín Rückl a synové, 
Skalice u České Lípy, kolem 1920, SM Nový Bor, 
foto archiv autora

Obr. 15 – Vázička z oranžové skloviny 
barvené kombinací (UO3O8 + Se) se 
znatelnou fl uorescencí zvaná Zlatá ry-
bka, pravděpodobně Sklárna bratři Jíl-
kové, Kamenický Šenov, kolem 1994, 
archiv autora, foto T. Bednářová

Obr. 16 – Lahev se zátkou a tři likérové odlivky ze skloviny 
Eldor, broušený dekor, návrh pravděpodobně Al. Pfohl ml. pro 
sklárnu Moser, in: Mergl, J. a Pánková, L., Moser 1857–1997, 
Karlovy Vary, 1997

Obr. 14 – Hlavička německého patentu F. Welze 
číslo 73348 z 29. 3. 1893 na Způsob výroby 
oranžového (v dopadajícím světle nazelenalého) 
skla pomoci selenu a oxidu uranu, archiv autora

tožlutou sklovinu (Goldgelb-licht) barvenou burelem a molybdenem za přítomnosti 
sirného květu s odkazem na recept firmy Rückl z roku 1920. Recepty na barvení 
skla pomocí sloučenin molybdenu uvádí i Schnurpfeil. Dle Schmidta a Kotšmída byl 
molybden do skla vnášen jako molybdenan amonný nebo molybdenit – MoS2.

Pěkného žlutého odstínu lze ve skle získat i sloučeninami india. Prvek Indium 
byl objeven roku 1863 ve smolinci a  možnost jeho využití k  barvení skla byla 
ověřena Američanem W. S. Murrayem v roce 1934. V přítomnosti síry se ve skle 
vytvoří sirník inditý, jehož koloidní částice barví sklo ušlechtile žlutě. V Čechách 
provedla zkušební tavby s indiem před 2. světovou válkou harrachovská sklárna. 
Výsledná žlutá barva byla efektní, podobná Citrinu, ale náklady byly příliš vysoké. 
Složení kmene se síranem India uvádí Schnurpfeil se stejnými poznatky.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 131

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 69 (3–4) (2019), s. 49–51.

Poznámky
1] Uhlíkaté žloutky (ambry, topasy) tavené s velkým množstvím organických redukčních látek, které 

vyhořívají během tavení na CO2, obsahují i přes důkladné odplynění (foukání a čeření) velké množ-
ství plynů. Ty se pak mohou během sejití skloviny na pracovní teplotu a během díla sklářů v souvis-
losti s výkyvy teplot v peci znovu vylučovat ve formě tzv. sekundárních kyšpů.

2] Až opět s uvolněním přísné legislativy začátkem sedmdesátých let 20. století došlo k novému rozvo-
ji uranem barvených sklovin. Na rozdíl od předválečné doby bylo použito již ochuzených sloučenin 
uranu, především dvojurananu amonného (pod tehdejším krycím názvem magnesium perchlorat). 
Aplikaci historických sklovin (Anenská žluť, Eleonorská zeleň), i vývoj dalších efektních uranových 
sklovin pro potřebu průmyslu užitkového skla, provedl v letech 1972–1976 v o. p. Crystalex, závod 
Nový Bor technolog Rudolf Hais za spolupráce Stanislava Fejkla, který prováděl laboratorní tavby. 

3] Oxid uraničito-uranový U3O8 je surovina vyrobena z ochuzeného uranu vyzařující jen tzv. měkké zá-
ření, které je sklem silně pohlcováno a neškodí lidskému zdraví. Všechny sloučeniny uranu jsou ale 
jedovaté a patří do skupiny tzv. ostatních jedů. Vzhledem k tomu, že se jedná o jaderné materiály, 
podléhají kontrole a evidenci SÚJB (Státní ústav pro jadernou bezpečnost).

4] Jedná se zde zřejmě o sklovinu, kterou uvádí W. Neuwirth u firmy Meyers Neffen k roku 1845: „die 
schöne, neu erfundene mit Schwefel bewirkte gelbe Färbung des Glases.“ (Krásné, nově vynaleze-
né žluté zbarvení působením síry).



 132

Skla červená
Za královnu všech barevných sklovin byla odjakživa považována ušlechtilá 

červená barva. V současné době známe v průmyslu užitkového skla zlatý, měď-
ný, selenový a tzv. neodymový rubín (Royalit). Levný, ale obtížně realizovatelný, 
je také rubín antimonový. V průmyslu osvětlovacího skla a  jablonecké bižuterii 
se vyrábí značné množství červených opálových sklovin různých odstínů. Mezi 
červené skloviny patří i opakní hematinon. Historii sahající hluboko do starověku 
mají měďný a zlatý rubín. 

Hematinon
Hematinon patří mezi vůbec nejstarší čer-

vené skloviny, je popisován již Pliniem starším. 
Znalost opakního červeně zbarveného skla 
pomocí mědi, oxidů železa a redukčních látek 
se táhne celým středověkem. Označení Vlaš-
ská červeň (něm. Welschrot) vede jednoznačně 
k benátským sklářům, kteří výrobu této sklo-
viny obnovili v 15.  století. Koncem 16.  století 
dokládají archeologické nálezy výrobu této 
skloviny i u nás, například v Rejdicích.

Tato opakní červená skla barvy pečetního 
vosku bývají ve starých receptářích označována 
německy i  jako Siegelack rotes Glas nebo Kup-
ferglas. V Čechách vyrábí tuto sklovinu koncem 
18.  století harrachovská sklárna (Obr.  1). Od 
roku 1819 se pod názvem Červený hyalit využí-
vá na novohradském (buqoyském) panství jako 
doplněk k  černému hyalitu (Obr.  2). Nejdříve 
napodobuje červenou Wedgwoodovu kameninu 
rosso antico, později se vyrábí i v mramorované 
formě, která byla velmi vhodným polotovarem 
pro Egermannovy lithyaliny (Obr. 3). 

Pod názvem Kupferglas je podrobný po-
stup výroby uveden v Eisnerově receptáři. Podstatou této skloviny bylo barvení 
pomocí měďných okují (Cu2O) za přítomnosti dvojmocného železa v  redukčním 
prostředí a redukovadel (vinný kámen). Na stejném principu je zřejmě založena 
i výroba Diluvium Glas firmy J. Rindskopf ś Söhne v Teplicích kolem roku 1900.

Měďný (měděný) rubín
Patří rovněž, jak již bylo uvedeno, ke znalostem starověkého sklářství, uvádí 

jej již Heraclius. Vzniká podobně jako hematinon použitím mědi (měďných oku-
jí) v silně redukčním prostředí za přesných poměrů s oxidy železa, redukovadly 
a ochranných koloidů (např. vinného kamene nebo oxidu cíničitého).

Obr. 1 – Dóza na čaj ze skloviny barvy 
vlašské červeně – Hematinon, stříbrná 
montáž, Harrachovská sklárna, Nový 
Svět, kolem 1825, in: Drahotová O. 
a kol., Historie sklářské výroby v českých 
zemích, 1. díl, Praha 2005



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 133

Obr. 2 – Váza z červeného 
hyalitu, zlacený čínský motiv, 
Sklárna Stříbrný vrch na No-
vohradsku, 1837, in: Busson 
A.: Biedermeier Steingläser, 
Wien 1991

Obr. 3 – Dva flakony ze skloviny Hematinon – vlevo polotovar, vpravo 
hotový výrobek lithyalin (zušlechtěn broušením, lazurou a doplněný 
zlatou malbou), dílna F. Egermanna, Nový Bor, kolem 1840, UPM Pra-
ha, in: Drahotová O. a kol., Historie sklářské výroby v českých zemích, 
1. díl, Praha, 2005

Znalost výroby měďného rubínu byla během středověku ztracena. První zda-
řilé novodobé pokusy se přičítají malíři Bühlerovi, který počátkem 19.  století 
společně se štrasburským chemikem prof. dr. Schweighauserem docílil dobrých 
výsledků na sklárně Gagenhau. Tajemství výroby bylo ale již v roce 1808 prozra-
zeno, a to jednak údajně do Čech, ale zejména Dr. J. Engelhardtovi do Pruska. Ten 
postup výroby měďného rubínu dále vylepšoval, až získal roku 1828 odměnu ve 
výši 300 tolarů a pamětní minci od pruské vlády.

První zmínky o výrobě měďného rubínu v Čechách vedou do harrachovské 
sklárny, která pod vedením Johanna Pohla tuto sklovinu produkuje ve 30. letech 
19. století. Pohl zavádí v roce 1828, zřejmě jako prvý v Čechách, výrobu přejíma-
ného skla a využívá pro tuto důležitou technologii skla i měďného rubínu velmi 
vhodného k následné dekoraci sklářských výrobků broušením (Obr. 4). V  roce 
1888 patentuje Franz Pohl ze sklárny Josephinenhütte ve Slezsku „Způsob výroby 
masivního měďného rubínu přímo z pánve“, na rozdíl od běžného způsobu přejí-
mání sytého měďného rubínu v tenké vrstvě. 

Ve 30. letech 19. století se pokouší červenou vrstvu na povrchu skleněných vý-
robků pomocí sloučenin mědi vytvořit na bázi lazur (iontové výměny) i Friedrich 
Egermann z Nového Boru. Po letech usilovné práce a pokusů se mu to daří v roce 
1832. Červená lazura, původně nazývaná rubínování skla, je technologií zušlech-
ťovatelskou. Zatímco Egermannova červená lazura se průmyslově využívá dodnes, 
bylo tavení měďného rubínu v Čechách (přetahové šišky v Dolním Polubném) za-
staveno v 50. letech 20. století.

Zlatý rubín 
Tento typ barevného skla patří rovněž k velmi starým technologiím. Známý Ly-

kurgův pohár pochází z éry římského sklářství 4. století. Zmínka o výrobě zlatého 
rubínu ve středověku pochází z Itálie 13. století. Jinak je tato znalost ve středověku 



 134

považována rovněž za ztracenou. Až v roce 1597 se o zlatém rubínu zmiňuje Liba-
vius a v roce 1612 Neri.

O znovuobjevení a zavedení výroby zlatého rubínu se zasloužil především Jo-
hann Kunckel, který navázal na znalosti Dr. Cassia (Cassiův purpur), a koncem 
roku 1683 zavádí výrobu masivního (v celé hmotě zbarveného) zlatého rubínu na 
své sklářské huti u Postupimi. Složení kmene a postup ve svém díle Ars Vitraria 
Experimentalis ale neuvádí [1].

První, zatím nepodložené zkoušky s tavbou zlatého rubínu v Čechách, provedl 
zřejmě „Cristallmeister“ J.  Ch. Fiedler (Fidler) v  letech 1687–1688 na zkušební 
huti vévody J. F. von Sachsen-Lauenburg v Zákupech nebo na huti Juliusthalské 
u Krompachu v Lužických horách, možná i v Ořechově u Slavkova, kde zřizoval 
huť pro hraběte Kounice.

Skutečná výroba zlatého rubínu je koncem 17. století doložena na Helmbašské huti 
skelmistra M. Müllera u Vimperka na Šumavě. Nejpravděpodobnějším zdrojem znalos-
ti výroby zlatého rubínu, jak uvádí Lněničková, byla pro Müllera mnichovská sklárna 
J. Ch. Fiedlera na Lehelu, kde pracovala řada sklářů pocházejících ze Šumavy a Bavor-
ského lesa. V roce 1688 obdržel M. Müller na výrobu zlatého rubínu privilegium.

V českých sklářských receptářích z 18.  století se zatím podařilo nalézt šest 
předpisů na výrobu zlatého rubínu. Polovina je zachycena v riedelovských receptá-
řích z Lužických a Jizerských hor, další pochází z Eisnerova receptáře s odkazem 
na starší autory. Zajímavé je zjištění, že zatímco tyto nejstarší recepty neobsahují 
zmínky o  olovnatých surovinách, laboratorní rozbory českých rubínových skel 
z konce 17. a začátku 18. století dokládají přídavky cca 0,7–5,5 % oxidu olovnatého. 
Tím se odlišují od výrobků z Braniborska a jižního Německa.

V průběhu 18. století se výroba zlatého rubínu v celé střední Evropě z důvodů 
změny výtvarného cítění (módní byl především kvalitní křišťál, méně barevné 
sklo), složité přípravy a výroby i vysoké ceny značně omezila tak, že starší lite-

Obr. 4 – Pohár z čirého, 
měďným rubínem přejíma-
ného a probrušovaného 
skla s portrétní rytinou, 
Nový Svět, 1836–1837, in: 
Langhamer A., Legenda 
o českém skle, Zlín, 1999

Obr. 5 – Barokní poháry barvené ma-
sivním zlatým rubínem a rubínovými 
nitkami obloženými plátkovým zlatem, 
Čechy kolem 1690, UPM Praha, in: 
České sklo, Nový Bor, 1985

Obr. 6 – Pohár z čirého skla 
podjímaný zlatým rubínem, 
zatavený keramický reliéf 
s M. Lutherem, Harrachovská 
sklárna, Nový Svět, kolem 
1835, MSB Jablonec n. N., 
foto T. Hilger



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 135

ratura dokonce uvádí ztrátu znalosti této výroby. Podobný stav byl i v Čechách, 
přesto se však po celé 18. století používalo jako důležité součásti hutních zdobicích 
prvků českých a slezských barokních pohárů právě červených nitek ze zlatého rubí-
nu. Jsou známá i rubínová barokní skla barvená v celé hmotě (Obr. 5). Z toho vyplý-
vá, že k úplné ztrátě znalosti výroby zlatého rubínu v Čechách nedošlo. Zlatý rubín 
byl též nepostradatelný jako jediná červená barva pro výrobu bižuterie a vyráběl se 
zřejmě v menších objemech v kompozičních hutích na severu Čech (Turnov, Hodko-
vice nad Mohelkou, Jablonecko, Nový Svět) a odtud mohl být, ve formě kompozičního 
skla, distribuován do dalších skláren.

Ještě v roce 1774 vydaném díle Francouze Laviella, je uvedeno, „… že mu nikdo 
v Evropě, ba ani v Čechách není schopen dodat rubínové sklo.“ Koncem 18. století 
a na přelomu 19. století však již existuje opět řada zmínek o výrobě zlatého rubínu. 
Tak například Mareš uvádí k roku 1771, že se na huti Stříbrný vrch u Nových Hradů 
podařilo nově zavést ztracenou znalost výroby zlatého rubínu. V roce 1801 získal Pa-
vel Meyer, další skelmistr na hutích Stříbrný Vrch a Pavlína na Novohradsku, zlatou 
medaili za zavedení výroby plochého (zřejmě vrstveného) rubínového skla. 

Jaký význam přikládali čeští skelmistři složité přípravě a výrobě zlatého ru-
bínu je zřejmé například z citátu J. K. Eisnera. který opsal ze starého receptáře: 

„Tento recept nemůže být dostupný každému, neboť toto umění patří do rukou sku-
tečných sklářských mistrů“. 

Po řadu let, se pokouší i  zkušený ředitel harrachovské sklárny J. Pohl v No-
vém Světě objevit postup původního Kunckelova zlatého rubínu. Nejdříve se mu 
podařilo v roce 1827 utavit zlatý rubín jako kompoziční sklo. Utavení masivního 
zlatého rubínu v pánvi se zdařilo, jak sám uvádí ve svém receptáři, „až po mnoha 
pokusech a vynaložených prostředcích“ v roce 1840 [2].

Nákladné barvení zlatým rubínem v celé hmotě s vysokou spotřebou rubínové 
skloviny bylo brzy nahrazeno podjímáním (sklo bylo zprvu nazývané jako rosalin) 
a přejímáním do trychtýře (Obr. 6).

Díky empirickým zkušenostem byly k výrobě zlatého rubínu na českých hu-
tích značně oblíbené staré holandské dukáty a dukáty rakouské (kremnické). Od-
stín zlatého rubínu kolísal od fialově purpurového až do červenooranžového. To 
bylo dáno jednak druhem použitých dukátů s různým obsahem zlata (a zejména 
kolísavou příměsí stříbra), jednak tepelným zpracováním – nabíháním. Barvení 
zlatého rubínu prostřednictvím rozpuštěných zlatých mincí v lučavce královské 
bylo ve sklářství používáno až do 1. světové války. Teprve v receptáři W. Schmida 
z roku 1926 se objevují předpisy na přímé používání chloridu zlatitého.

Kolem poloviny 19. století tavily a zpracovávaly zlatý rubín podjímáním a přejí-
máním prakticky všechny významné české a středoevropské sklárny. Kromě Mey-
erových skláren v Adolfově a Lenoře sklárna harrachovská, sklárny buquoyské na 
Novohradsku, sklárna Josefína ve Slezsku, sklárny Eisnerů, Schmidů a dalších na 
Šumavě, i bavorská sklárna v Theresienthalu aj. Zlatem se barvily nejen výrobky 
transparentní, ale i skloviny zakalené, například opalíny (buquoyský Agatin-rosé, 
1835) (Obr. 7), alabastry, opály – Rosa du Barry (Obr. 8), Jubilateglas ze sklárny 
Josefinenhütte apod.) Především se ale barvení zlatým rubínem využívá pro výro-
bu podjímaných a přejímaných výrobků až do dnešních dnů.



 136

Obr. 7 – Číška ze skloviny 
Agatin-opál (opalinové sklo 
barvené zlatem s nabíhanou 
svislou optikou), Jiříkovo 
Údolí na Novohradsku, 
kolem 1835–1840, UPM 
Praha, in: Brožková H., Dra-
hotová O., Buquoyské sklo 
v Čechách, Praha, 2002

Obr. 8 – Vázička s lipnova-
ným okrajem, opálová sklo-
vina barvená zlatem typu 
Rosa du Barry, Crystalex, 
1992, archiv autora, foto 
T. Bednářová

Obr. 9 – Tradiční sortiment n. p. Borské 
sklo – Crystalex, Nový Bor. Jádro ze 
skloviny zlatá róza převrstveno křišťá-
lem, plastická malba technikou vysoký 
smalt, katalog BCT Liberec, Bohemia 
Highenamel Glass

Obr. 10 –Hlavička patentu Franze Welze z roku 
1891 č. 63558 na barvení skla selenem a sirní-
kem kademnatým, za přebytku síry, archiv autora

Obr. 11 – Likérová souprava ze skloviny korál dopl-
něna černými nálepy, Harrachovská sklárna, Nový 
Svět, kolem 1920, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 12 – Váza s čirým sklem podjímaným 
selenovým rubínem – granátem, broušená na 
hrany, Jos. Riedel, Polubný, před 1930, MSB 
Jablonec n. N., foto A. Kosina



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 137

Významným přínosem pro rozšíření zlatého rubínu i dalších transparentních 
a opakních sklovin bylo zavedení specializované výroby přetahových šišek v rie-
delovských sklárnách za Hugo Riedela (1848–1883) [3]. 

Zlatá róza
Koncem 60. let 20. století se rozšiřuje v průmyslu užitkového skla využívání 

další skloviny barvené zlatem. Na rozdíl od olovnatého zlatého rubínu zpracová-
vaného z přetahových šišek se jednalo o bezolovnatou, sodnodraselno-vápenatou 
sklovinu vhodnou pro přímé zpracování z pánví. Vlastní rubínová barva vzniká 
kombinací barevného účinku zlata a selenu. Při chladnutí skloviny na konci tavi-
cího procesu působí selen navíc jako urychlovač tvorby nukleačních jader, přičemž 
se zlato převádí z iontového do koloidního, zatím nebarvícího stavu. Chladnutím 
a následným zahřátím skloviny při tvarování na sklářské píšťale (nabíháním) do-
chází k růstu částic zlata do větších agregátů a tím k rubínovému zbarvení. 

Původ skloviny zlatá róza je na Jablonecku (patent Schäfer-Pták), pro potřebu 
užitkového skla bylo složení v roce 1966 upraveno na Výzkumném ústavu užitkové-
ho skla a zavedeno od roku 1966 na sklárně Flora-Hantich a od 1968 i na Sklářském 
kombinátě v Novém Boru. Pro celkem stabilní reprodukovatelnost zlaté rózy (při 
přímém tavení v pánvích) byla tato sklovina využívána po dobu více než dvaceti let 
ve značném rozsahu pro výrobu přejímaných a podjímaných výrobků (Obr. 9).

 Selenový rubín 
Prvek selen byl objeven Berzeliem roku 1817 (tj. ve stejnou dobu jako objevil 

Stromeyer kadmium), ale až roku 1865 poukázal Pelouze i na to, že je možné již 
v malých dávkách barvit selenem skloviny na růžovo. 

Teprve Franz Welz, majitel sklárny v  Hrobu u  Teplic, patentuje roku 1891 
a také prakticky realizuje barvení skla selenem a sirníkem kademnatým, za pře-
bytku síry (Obr. 10). Trvalo pak ještě řadu dalších let, než bylo možno patentu 
z roku 1891 (barvení skla směsnými krystaly CdS – Se) prakticky využít. Nutným 
předpokladem bylo základní zinečnaté složení (ZnO váže sirníky) a silně redukční 
prostředí při tavbě. Na původní patent Franze Welze navazuje v roce 1892 patent 
Aloise Welze, huťmistra v Klášterském Mlýně, na císařskou červeň a dále patenty 
riedelovské – v roce 1903 patent na sklovinu korál (Obr. 11), a 1904 na „ohnivé 
granátové sklo“, tedy granát, nebo-li transparentní selenový rubín (Obr. 12).

Řada zakalených nabíhavých sklovin od sytě žluté přes oranžovou, červenou 
až do tmavě červeného korálu, případně až do hnědých odstínů (přídavek CoO 
nebo NiO + MnO2), byla využívána od závěru secese až téměř do čtyřicátých let 
20.  století většinou významných českých skláren: Harrach, Lötz, Králík, Moser, 
A.  Rückl, Hantich apod. Skloviny si zčásti sklárny tavily sami, malá množství 
a speciální barevné odstíny (přetahové šišky, obalovačky) dodávaly specializova-
né firmy, např. Riedel, Breit, Schicketanz, Schuster-Wilhelmy, Heubner-Dobschal 
a další. Na výstavě v Kolíně nad Rýnem 1914 (Werkbundausstellung) byla tato 
barevná zakalená skla v široké paletě, včetně zakalených skel modrých, zelených, 
fialových apod., pojmenována jako Tango skla (Obr. 13, 14, 15). 



 138

Obr. 13 – Vzorkovnice Riedel, Tango skla – opakní 
žlutá, tmavě červená až hnědá skla, po roce 1935, 
MSB Jablonec n. N., foto A. Kosina

Obr. 15 – Pohárky z barevného opálového Tango skla, sto-
nek a dýnka jsou doplněny černou sklovinou, Harrachov-
ská sklárna Nový Svět, 1920–1925, foto archiv autora

Obr. 16 – Stolní svítidlo, vrchní část 
z opálového skla, podstavec z barevného 
opálového skla (Se + CdS), n. p. Osvět-
lovací sklo, závod Košťany u Teplic in: 
Glasrevue 12/1998

Obr. 14 – Výrobky Tango, katalogový list 
firmy A. Rückl, Skalice u N. Boru, 30. léta 
20. století, archiv J. Rückla

V poválečných letech se na výrobu transparentního selenového rubínu speci-
alizoval n. p. Český křišťál ve svých závodech Chlum u Třeboně a zejména Včel-
nička. Červený granát se v těchto sklárnách vyráběl desítky let, výrobky byly de-
korovány v rafinérii v Kamenici nad Lipou především vysokým smaltem (Obr. 17). 
V červeném opálovém provedení byla v oboru osvětlovacího skla (ve sklárně v Koš-
ťanech) vyráběna různá svítidla (Obr. 16). 



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 139

V roce 1957 vytvořil Ing. K. Pešek v Chřibské transparentní duhový granát, 
který byl rovněž vyráběn v n.  p. Český křišťál v Chlumu u Třeboně a Včelnič-
ce. Jednalo se o selenový rubín kombinovaný s oxidem kobaltnatým (nebo tmavě 
modrou baňkou), který při nabíhání vykazuje prakticky celé barevné spektrum 
od modré přes zelenou, žlutou až do červené (Obr. 18).

V  současnosti je výroba sklovin obsahujících především kadmium omezena 
z hygienických a ekologických důvodů. 

Antimonový rubín
Méně známý je rubín antimonový, který je barven oxidem antimonitým v kom-

binaci s oxidem mědným a redukčním činidlem – vinným kamenem. Objevitelem 
byl dlouholetý riedelovský tavič a pozdější správce sklárny na Malé Jizerce Johann 
Bengler. Firma Riedel si jej dala patentovat v roce 1867.

Antimonový rubín je velmi sytý, nabíhavý, barevným odstínem podobný rubínu 
měďnému. Je však špatně reprodukovatelný. V  roce 1937 se jím vědecky zabýval 
A. Dietzel, přesto antimonový rubín nenalezl průmyslového využití. Novodobé zkouš-
ky prováděl i Vl. Dvořák ve sklárnách Bohemia (Antonínův Důl) v roce 1949. Výrobky 
z antimonového rubínu se v letech 2006–2008 vyráběly ve společnosti Crystalex na 
zakázku a podle receptury norské firmy Haadeland (Obr. 19).

Obr. 17 – Vinná souprava z granáto-
vé skloviny, leptaný a zlacený dekor. 
n. p. Český křišťál – závod Chlum nebo 
Včelnička u Kamenice nad Lipou, in: 
katalog Crystalex, Nový Bor, 1991

Obr. 18 – Kolekce váz z duhového granátu, n. p. Český 
křišťál, závod Chlum u Třeboně, návrh J. Gabrhel, 1978, in: 
České sklo, Nový Bor, 1985

Obr. 19 – Odlivka se zlaceným okrajem podjímaná antimo-
novým rubínem a miska podjímaná opálem a převrstvená 
antimonovým rubínem, Crystalex pro značku Haadeland, 
2006–2008, archiv autora, foto M. Váchalová



 140

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 69 (5–6) (2019), s. 90–93.

Poznámky
1] Ve své práci Ars vitraria, poznámkách k Neriho kap. 58, Kunckel uvádí: „Rubín je tak vzácná věc, 

která stála mnoho námahy, času a práce, takže mi jistě nikdo nebude vyčítat, že jej nezveřejním.“
2] Složitost a podstata „tajemství“ (know-how) výroby zlatého rubínu spočívala především ve dvou zá-

kladních znalostech. První představovala převedení kovového zlata (obvykle z kvalitních zlatých mincí) 
do takového stavu, který umožňuje jeho rozpuštění ve sklovině. To byl důležitý objev Cassiova purpu-
ru, ve kterém je zlato vysráženo ve velmi jemné koloidní formě za přítomnosti nezbytných sloučenin 
cínu, které při tvorbě zlatého rubínu působí jako ochranný koloid. Během tavby, zejména při sejítí 
skloviny na pracovní teplotu, dochází ke zvětšování koloidních částic zlata a jejich rovnoměrné distri-
buci ve sklovině. Po utavení má sklovina barvu žlutou nikoliv rubínovou. Proto se musí provést další 
operace (druhá základní znalost), tzv. nabíhání. Při tom dochází k zvětšení koloidních částic zlata do 
té míry, že se dosáhne rubínového zbarvení. Prakticky se to provádí (podle složení skla) buď během 
tvarování (znovunahřátím baňky nebo jádra), nebo během chlazení v chladicí peci.

3] Všeobecné používání přetahových šišek od dodavatelů mělo za následek, že se sklářské hutě muse-
ly zabývat slaďováním (úpravou) tepelné roztažnosti svých sklovin tak, aby souhlasila s roztažností 
přetahových šišek, jinak docházelo k  lomu výrobků. Z  těchto důvodů se na hutích začaly zavádět 
nitové a kroužkové zkoušky k rychlému praktickému ověřování tepelné roztažnosti vrstvených sklovin. 
Dodavatelské závody vycházely sklárnám dále vstříc i tak, že vyráběly přetahové šišky v různých „tvr-
dostech.“. Např. firma Riedel z Polubného označovala různé roztažnosti (tvrdosti) písmeny P, St a H. 
Současní dodavatelé vyrábí přetahové šišky s tepelnou roztažností mezi 93–96 x 10–7.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 141

Avanturiny 
Avanturiny (rovněž aventuriny) jsou skloviny přesycené oxidy mědi nebo chro-

mu, ze kterých se pomocí redukovadel a za specifických podmínek tavení a chla-
zení vylučují třpytivé krystalické částečky mědi nebo oxidu chromitého. Název 
pochází od minerálu avanturinu. Známy jsou avanturiny měďné, chromové nebo 
železo-chromové. 

Zatímco zelený chromový avanturin se dá zpracovávat přímo z pánve, utavený 
červenohnědý měďný avanturin je nutno vychladit ve speciálním režimu i s pánví. 
Kvalitní, vybrané kusy avanturinu se pak znovu předehřívají k dalšímu zpraco-
vání ve formě prachu nebo obalovačky. Podobný postup je u železo-chromového 
avanturinu – Astralitu. Astralit je zcela tmavé sklo prostoupené modročervenými 
třpytivými hvězdičkami – krystalky. Existují rovněž tzv. avanturiny „modifiko-
vané“, kdy se snadněji reprodukovatelný chromový avanturin přebarvuje sytými 
barvivy (např. CoO, MnO2); třpytivé krystalky jsou chromové, mateční sklovina 
modrá nebo hnědá. Rovněž jsou známé avanturiny „nepravé“. Avanturinový efekt 
je zde dosažen např. zamícháním slídy do barevné matečné skloviny.

Měďný avanturin (rovněž zvaný zlatý) měl být dle Kotšmída vyráběn již v Me-
zopotámii cca 2 700–3 000 let př. n. l. V Evropě jej měl znát již sklář Brioni v roce 
1280. Písemně se objevuje až roku 1644 v receptáři Giovanniho Darduina. Jiné 
prameny hovoří o benátských sklářských mistrech Christofu Brianim a Vincentu 
Miottim. Výroba avanturinu byla potom zapomenuta a znovu objevena na Muranu 
až v roce 1825 Pietrem Bigagliem.

I když se v Čechách uvádí, že znalost výroby avanturinu „podle anglického 
způsobu“ ovládal Franz Riedel (1782–1844), lze spíše předpokládat, že se jednalo 
o hutní tvarování avanturinu dováženého z Benátek, nebo o jeho napodobení, po-

Obr. 1 – Blok skla měďného avanturinu utaveného 
Johannem Benglerem v riedelovské sklárně na Jizer-
ce v roce 1879, MSB Jablonec n. N., foto T. Hilger

Obr. 2 – Váza z opakního červeného skla, 
mramorovaná chromovým avanturinem, 
zlacený dekor, Harrachovská sklárna, Nový 
Svět, kolem 1900, katalog Harrachov, Crysta-
lex, Nový Bor



 142

Obr. 3 – Křišťálová váza (jádro obalené prachem 
měďného avanturinu), zelené nálepy a obložený 
horní okraj, Harrachovská sklárna, Nový Svět, ko-
lem 1900, katalog Harrachov, Crystalex, Nový Bor

Obr. 5 – Konvička, zelený avanturin, Harrachov-
ská sklárna, Nový Svět, 1965, MS Harrachov, 
Mergl J. a kol., Z Nového světa do celého světa, 
Praha, 2012

Obr. 6 – Váza dekor vysoký smalt, baňka obalená 
v chromovém avanturinu, Crystalex, Nový Bor, 
1983, SM Nový Bor, foto T. Bednářová

Obr. 4 – Váza (jádro obalené prachem chromové-
ho avanturinu), dekorace galvanoplastikou. J. Lötz 
Witwe, Klášterský Mlýn, kolem 1900, České sklo, 
Tradice a současnost, Crystalex, Nový Bor



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 143

dobná zmínka o výrobě měďného avanturinu existuje i o J. W. Jäckelovi z Lučan 
u Jablonce. Na dlouhou dobu pak znalosti výroby a zpracování avanturinů předsta-
vovalo know-how benátských sklářů.

Ve střední Evropě se prokazatelně první zkoušky s  měďným avanturinem 
zdařily kolem roku 1839 F. Pohlovi na huti Carlsthal (dnes Orle) ve slezské části 
Jizerských hor. Ve zkouškách pokračoval i na sklárně Josephinenhütte (dnes Julia) 
v roce 1844, takže na světové výstavě 1873 ve Vídni předvedl blok měďného avan-
turinového skla. Rovněž ve Francii se intenzívně pracovalo na tomto problému od 
roku 1846 (Frémy a Clemandot). V roce 1847 se podařilo vyrobit německému léka-
ři a chemikovi Pettenkoferovi avanturin při pokusech s výrobou starověkého he-
matinonu. Roku 1861 zveřejnil Hautefeuille výrobní postup avanturinu. Polubenší 
Riedelové utavili měďný avanturin poprvé v roce 1879 na Malé Jizerce. Z první 
tavby existuje v MSB Jablonec nad Nisou datovaný vzorek (Obr. 1).

Chromový avanturin vyrobil a v roce 1865 popsal francouzský chemik T. J. Pe-
louze. Již v roce 1867 vystavovala česká firma Meyrs Neffen z Adolfova u Vimperka 
na světové výstavě v Paříži první vázy hutně dekorované tímto typem avanturinu. 
Výrobky za použití chromového avanturinu vyráběla i Lötzova sklárna v Klášter-
ském Mlýně (Obr. 4). Vynikající výrobky s použitím měďného i chromového avantu-
rinu vyráběla harrachovská sklárna kolem roku 1900 (Obr. 2, 3). Výrobu chromové-
ho avanturinu pak znovu obnovila na krátkou dobu v letech 1955–1957 (M. Stříbrný 
a L. Mach) (Obr. 5). Chromovým a mědným avanturinem se koncem 70. let minulé-
ho století zabýval jablonecký VÚSAB (Výzkumný ústav skla a bižuterie) i Výzkum-
ný ústav užitkového skla v rámci úkolu SPESKLA. Zkušebně byl chromový avan-
turin v roce 1983 utaven rovněž na sklářském kombinátě Crystalex v Novém Boru 
a vyrobena malá série váz zušlechtěná malířským dekorem „vysoký smalt“ (Obr. 6). 
Autorovi článku se v roce 1973 podařilo v Crystalexu, závod 2 Nový Bor, utavit jak 
chromový, tak i technicky značně komplikovaný měďný avanturin. Technologicky 
komplikovaná tavba i tvarování avanturinů ale není příliš vhodná pro průmyslovou 
výrobu užitkového skla, zůstává tak specialitou malých sklářských studií.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 69 (7–8) (2019), s. 140–141.



 144

Zakalené skloviny
Cíničité opály (nerozpustné částečky ve sklovině)
Nejstarším sklářským kalivem jsou oxidy cínu [1]. Uvádějí se již v Aššurbanipa-

lově knihovně na hliněných tabulkách kolem roku 630 před Kr. a jsou známy i ze 
starověkých a raně středověkých skel. Také Neri popisuje v roce 1612 zakalování 
skla pomocí cíničitých solí. Kunckel doporučuje kombinaci s kostní moučkou, tj. 
s fosforečným zákalem. Benátské sklárny využívaly vysokých zakalujících schop-
nosti cíničitých opálů (lattimo, laticino) při výrobě svých filigránových dekorů.

České hutě dle údajů Lněničkové produkovaly cíničité opály od 40. let 19. stole-
tí. Podle receptů v receptáři Schmidů se používal anglický cín v blocích, který se 
rozpouštěl v lučavce a přidával do kmenů s vysokým obsahem oxidu olovnatého. 
Tyto bílé a velmi syté cíničité opály se dále ještě zbarvovaly přídavkem různých 
barviv (Obr. 2). Tento poměrně drahý a náročný způsob přípravy zakalování skla 
(kovový cín bylo nutno rozpouštět v kyselinách), byl prakticky zcela nahrazen po 
roce 1860 fluoridovými opály. 

Opalíny – Mléčná skla – Koštěnky (emulzní zákaly)
Opalíny jsou obecně polozakalené průhledné skloviny s namodralým mléčným 

zákalem (Obr. 3 a 10). V průhledu a v zesílených částech se jeví žlutý až žlutohnědý 
barevný odstín. V dopadajícím světle je na povrchu znatelná opalescence viz (Obr. 8). 

Podstatou opalinových sklovin je vylučování kapének fosforečňanu vápenatého 
do mateční skloviny. Zákal se vyvolává a prohlubuje dalším tepelným zpracováním 

Tabulka 1 – Jednotlivé typy zákalů a zakalených skel dle J. Langa. Pro historické skloviny doplněna R. Haisem

Pozn. U většiny zakalených sklovin se nejedná o jeden typ zákalů, ale o zákaly kombinované pro zvýše-
ní účinku zákalu (např. fosforečné zákaly s fluoridovými, arseničné s fosforečnými) apod.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 145

Obr. 2 – Biedermeierovský pohárek z cíničitého 
opálu barvený sirníkem kademnatým, kolem 
1830, UPM Praha, in: České sklo, Nový Bor

Obr. 4 – Dózička s víkem a pohárek z mléčného skla – opalínu, 
malba smalty, Čechy, 2. polovina 18. století, in: Kovacek: Glas 
1500 – Heute, Wien, 1993

Obr. 5 – Pohárek z opalínové sklo-
viny Agatin-opál, plastický výbrus, 
malba smalty a zlatem, Buquoyské 
sklárny, Novohradsko, 1835–1840, 
in Langhamer A., Legenda o čes-
kém skle, Zlín, 1999

Obr. 3 – Loďka z opalínové skloviny (Waissl), 
slabě zakalená. Nové Hrady, 1675–1685, UPM 
Praha, in: Brožková H., Drahotová Ol., Buquoyské 
sklo v Čechách, Praha, 2002

– nabíháním, což umožňuje na povrchu výrobků použít zajímavé tvarovací techniky. 
Několikerým vrstvením a nabíháním bylo možno získat až neprůhledné výrobky. 

Jako kaliva se v českých sklárnách pro tato mléčná skla (koštěnky) používal 
fosforečnan vápenatý obsažený ve zvířecích kostech, nejvyšší obsah mívají kosti 
ovčí. Ty byly kalcinovány v pomocných sklářských pecích, dále drceny a prosévá-
ny na kostní moučku. Harrachovská sklárna používala i tzv. precipitát (dikalcium-



 146

Obr. 6 – Miska z barevné opalínové skloviny 
dekorovaná a nabíhaná v optické předformě 
technikou Floret, Harrachovská sklárny, Nový 
Svět, 1905, foto archiv autora

Obr. 8 – Dvě tanečnice, dekorativní lisovaná 
plastika, bílé opalínové sklo (Perlopal), matováno, 
J. Riedel, Polubný, kolem 1930, MSB Jablonec 
n. N., foto A. Kosina, (v průhledu tlustých částí 
žlutohnědé zabarvení, typické pro opalíny – skla 
zakalená fosforečnanem vápenatým)

Obr. 9 – Lisované a dobrušované vázy z Jade 
skla, vyráběla firma J. Riedel, Polubný pro firmu 
C. Schlevogt, 1935, MSB Jablonec n. N., foto 
A. Kosina

Obr. 7 – Soubor váz hutně zdobených technikou 
Floret, návrh M. Metelák, 1966, Harrachov, in: 
katalog Sklárna Harrachov 1712–1987, Crystalex, 
Nový Bor

fosfát). V současnosti se využívá převážně synteticky připravovaných fosforečňa-
nů, zejména fosforečňanu sodného.

Opalíny (koštěnky) jsou známé od 14. století (Benátky). Kunckel uvádí jako ka-
livo „pro krásné porcelánové sklo“ pálené kosti nebo jelení roh až ve svém druhém 
vydání Ars vitraria v roce 1679. Nejstarší zprávy o bílých zakalených sklovinách 
v Čechách a Německu se objevují v 70. letech 17. století. V jižních Čechách výrobu 

„koštěnky“ zavedli skláři z  Francie a  jižního Nizozemí, pozváni do Čech hrabě-
tem Ferdinandem Buquoyem. Tato bílá skla zde byla původně nazývaná „Waissel“ 
nebo „Weissl“. Jeden zřejmě prvních výrobků tohoto druhu v Čechách viz (Obr. 3).



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 147

V českém sklářství se výroba „koštěnek“ (něm. Beingläser) rozvíjí v 18. století, pře-
devším v jeho druhé polovině, podobně jako v Sasku a Duryňsku. Používaly se zejmé-
na pro výrobu téměř neprůhledných odlivek, pohárků, kalamářů, dóziček a dalších 
předmětů malovaných smalty, nahrazujících tehdy málo dostupný porcelán (Obr. 4).

Další rozvoj mléčných skel představovalo období biedermeieru. Vyráběla se 
značná množství typických poloprůhledných pohárků buď bílých nebo zbarve-
ných sloučeninami mědi, kobaltu, chromu, manganu, uranu a jejich kombinacemi 
do pastelových tónů.

Po roce 1830 zavádějí buquoyské sklárny na Novohradsku výrobky z  tlu-
stostěnných, na několikráte nabíraných a nabíhaných opalínů bohatě zdobených 
především plastickým dekorativním výbrusem, tzv. Agatin-opály (Obr.  5). Ve 
30. a 40. letech 19. století jsou opalíny zbarvovány i koloidními barvivy – stříbrem 
(harrachovský Isabell) nebo zlatem (buquoyský Agatin-rosé).

Harrachovská sklárna využila kolem roku 1905 nabíhavých vlastností opalínů 
k  výrobě hutně dekorovaných výrobků v  optických předformách označovaných 
jako floret (Obr. 6). Tato benátská technika hutního zdobení skla byla v Harracho-
vě znovu obnovena v 60.–70. letech 20. století (Obr. 7). 

Riedelovské sklárny vyráběly ve 30.–40.  letech 20.  století lisované plastiky 
z opalínového skla (Obr. 8) a zároveň produkovaly pro jablonecké firmy Heinrich 
Hoffmann a  Curt Schlevogt sytě zakalené zbarvené lisované výrobky, zejména 
zelené Jade [2] (Obr. 9). 

Obr. 11 – Karafa (vespod cukřenka) a odlivka 
(Jubilateglas), bílé alabastrové sklo přejímané 
růžovým alabastrem barveným zlatem, výbrus, 
malba smalty a zlatem, návrh F. Pohl, sklárna 
Josefína, Slezsko, kolem 1848, in: Zelasko S., 
Josephinenütte 1842–1900, Passau, 2005

Obr. 10 – Pohár k 550. výročí sklárny Chřibská, 
opalínová sklovina, návrh J. Hospodka, 1964, Bor-
ské sklo, závod Chřibská, in: České sklo, Nový Bor



 148

Obr. 12 – Flakonek se zátkou, číše z alabastrové 
skloviny, modře barvené oxidy kobaltu a zeleně oxidy 
uranu, Harrachov, 1840–50, UPM Praha, in: katalog 
Sklárna Harrachov 1712–1987, Crystalex, Nový Bor

Obr. 13 – Kalíšek, žardiniérka, váza (žluté a červené 
opakní – Tango sklo) doplněné černými dýnky, Ha-
rrachovská sklárna, Nový Svět, po 1920, in: Katalog 
Sklárna Harrachov 1712–1987, Crystalex, Nový Bor

Obr. 14 – Tradiční výrobky Borského skla – 
Crystalexu, vázy a lahve podjímané barevnou 
sklovinou a přejímané bílým opálem, dekorativně 
broušené a doplněné malbou smalty, in: Katalog 
BCT Bohemia Heritage

 V šedesátých letech minulého stole-
tí vyrábělo n. p. Borské sklo v Chřibské 
sérii opalínových výrobků k 550. výročí 
sklárny (Obr. 10) a závod Jílek v Kame-
nickém Šenově řadu ve hmotě zbarve-
ných opalínových sklovin. V 70.–90.  le-
tech tavil pánvový provoz sklářského 
kombinátu Crystalex v Novém Boru ve 
velkém rozsahu bílý opalín. Barevnost 
výrobků se získávala převrstvením 
opalínové baňky světlými barevka-
mi (Obr.  16). Opalinové skloviny jsou 
i  v  současné době trvalou součástí vý-
robního programu řady českých skláren.

Alabastry (nerozpuštěné 
částečky, krystalizace)

Jedná se o polozakalené skloviny stu-
dených tónů, v průhledu jsou často patrny 
bublinky, kamínky a nehomogenity. Svým 
vzhledem se podobají parafinu nebo pří-
rodnímu alabastru – minerálu úbělu. 

Historické alabastry byly založeny na 
omezené rozpustnosti sloučenin hořčíku 
v převážně draselných sklech (s nízkým 
obsahem CaO), které nevyžadují vysoké 
tavicí teploty. Jako kaliva se užívalo ho-
řečnatých křemičitanů – mastku (vodna-
tý křemičitan hořečnatý), steatitu, méně 
často mletého azbestu. Nejčastěji použí-
vanou kalicí surovinou byl druh mastku 

– jemně mletý klouzek.
V  recepturách se často objevovala 

i ruská nebo později alabastrová potaš. 
Tyto potaše byly pro alabastrové sklovi-
ny zvláště výhodné, neboť obsahovaly 
vyšší obsahy síranů a  chloridů, které 
působily jako mineralizátory a  podpo-
rovaly krystalizaci oxidu křemičitého, 
který způsoboval zákal.

Jiné typy alabastrů se vyráběly bez 
přísady kaliv. Zde se zakalující částice 
tvořily pouze krystalizací oxidu křemi-
čitého (odskelněním). Ty se získaly při-



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 149

dáním a zamícháním frity nebo mletého skla stejného složení ihned po utavení 
základní skloviny. Ve většině případů byly oba způsoby kombinovány [3].

Na šumavských hutích se tyto skloviny objevují již na přelomu 30. a  40.  let 
19. století, v období biedermeieru i později historismů. Mimo alabastrů bílých se tyto 
skloviny podobně jako opalíny často zbarvovaly do pastelových tónů, především ion-
tovými barvivy (Obr. 12), ale i atomárně pomocí chloridu zlatitého (Obr. 11). 

Pro jejich obtížnou reprodukovatelnost nebyly snahy o nové zavedení alabastrů 
do průmyslové výroby v roce 1956 Výzkumným ústavem užitkového skla v No-
vém Boru úspěšné. 

Atlasy (plynné zákaly)
Jedná se o zákal vzniklý vyloučením mikroskopických bublinek ve fázi po utave-

ní skloviny. Tento typ zakalených sklovin se využívá pouze v bižuterním průmyslu.

Fluoridové opály (krystalické zákaly)
Fluoridové opály vznikají vylučováním krystalků fluoridu sodného a vápenatého 

ve sklovině. Jsou velmi syté a vhodné pro zakalování v tenkých vrstvách pro přejímání 
a podjímání. V menších množstvích (jako přídavek) se již v 18. století v Čechách použí-
val kazivec, zejména k prohloubení sytosti fosforečných opalínů – koštěnek.

Obr. 15 – Tradiční víceramenný lustr podjímaný 
zlatým rubínem a přejímaný bílým emailem, 
dekorativně broušený a malovaný smalty, Lustry 
Kamenický Šenov, in: Kirsch R.: Historie sklář-
ské výroby v českých zemích Il/2, Praha, 2003

Obr. 16 – Růžová opalínová váza, baňka z opa-
linové skloviny převrstvená růžovou sklovinou 
– rosalinem, Crystalex Nový Bor, 70.–90. léta 
20. století, foto T. Bednářová



 150

Zásadní rozvoj fluoridových opálů nastal po roce 1860, kdy byl z Grónska do-
vezen přírodní kryolit. Jedna z prvních skláren, která utavila fluoridový opál již 
v roce 1860, byla sklárna v Krásně na Moravě. Fr. Pohl v Josephinenhütte (Slezsko) 
taví fluoridový opál poprvé v roce 1869, kryolit nazývá „Email-soda“. Od roku 1910 
se ve sklářství používá kryolit syntetický.

Fluoridové opály vytlačily z používání ve sklářství nákladné a obtížně připra-
vovatelné opály cíničité. Staly se základním prvkem pro výrobu osvětlovacích skel 
a lustrů (Obr. 15 a 17). 

Pro ruční výrobu byly fluoridové opály rovněž barveny. Zpočátku pouze ionto-
vými, později i koloidními barvivy. Koncem 19. století a v prvé dekádě 20. století 
(secese a  art deco) byla vyvinuta nová řada žlutých, oranžových až červených 
barevných opálových sklovin na bázi směsných krystalů CdS-Se, tzv. Tango barvy, 
které se byly módní záležitostí až do 40. let minulého století (Obr. 13).

Na Borskošenovsku se rozvíjela od 19. století výroba přejímaných skel. Jedním 
z typických sortimentů se staly výrobky přejímané bílým emailem (z přetahových 
šišek) a fluoridovým opálem (nabíraným z pánve) (Obr. 14).

Arzeničné emaily a zinečnaté opály
Arzeničné emaily patří rovněž mezi krystalické zákaly, kdy se zakalující složka, 

tj. arzeničnan olovnatý, vylučuje ve formě krystalků ze skloviny. Pro tento typ zá-

Obr. 17 – Stolní svítidla (petrolejové lampy), vrstvené sklo opálem (triplex), dekorace malbou nebo obtis-
ky, in: katalog LARES, Valašské Meziříčí



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 151

kalu, bylo před objevením zákalů fluoridových používáno olovnatých sklovin s min. 
obsahem 30 % PbO. Tyto sytě zakalené skloviny, zvané výrobci i skláři emaily, se 
používaly k intenzivnímu zákalu např. sklovin pro přejímání v tenkých, neprůhled-
ných vrstvách, k výrobě jabloneckého zboží a bílých hodinových ciferníků. Tento typ 
zákalu byl často ještě zesilován např. zákalem fosforečným. Tyto skloviny vyrábí ve 
formě přetahových šišek i v současnosti speciální dodavatelské sklárny.

Jiný typ představují opály zakalované sirníkem zinečnatým. Přesycení skla 
sirníkem zinečnatým vede k bělavým zákalům. Opálová skla se ZnO jsou sytěji 
zakalená a vyznačují se na lomu zvláštní „křídovou“ bělostí, jíž nelze dosáhnout 
žádným jiným způsobem. Dle Volfa se v české sklářské praxi využívalo tohoto 
způsobu při mramorování skel pro osvětlovací účely. 

V současném užitkovém sklářství se používá pouze dvou typů zakalených sklovin 
– sytých opálů a poloprůhledných opalínů. V omezené míře (prakticky jen pro velmi 
syté zákaly v tenkých vrstvách) se používá tzv. bílých emailů z přetahových šišek.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 70 (1–2) (2020), s. 12–14.

Poznámky
1] Vznik zákalu ve skle přehledně popisuje Lange, pro historické skloviny doplnil Hais (Obr. 1)
2] Jade sklo je sytě zakalené sklo vzniklé kombinací krystalického a kapénkového zákalu. Jako kalící 

suroviny se používají klouzek (jemně mletý mastek) a  kostní moučka. K barvení byly používány 
různé kombinace oxidů mědi, chromu, železa, případně i uranu.

3] Krystalický zákal je znám již od roku 1724 jako tzv. Reaumurův porcelán. Reaumurův porcelán je 
vlastně první skelně-krystalická hmota v historii sklářství.



 152

Skla polodrahokamová
Pojmem skla polodrahokamová (něm. Steingläser, Edelsteingläser, Achatgläser, 

it. vetro calcedonio) se označují skleněné výrobky, které se svým charakterem 
podobají ušlechtilým přírodním minerálům – polodrahokamům.

Jejich společným znakem je neprůhlednost a barevnost a ve většině případů 
(vyjma např. černý a červený hyalit) i mramorování a žilkování. Konečné podoby 
se dosahuje nejen speciálním složením vsázky a tavením, ale i hutně tvarovacími 
technikami (např. mramorováním, obalováním, opřádáním a stahováním), i dal-
ším zušlechtěním rafinačními technikami (Egermannovy lithyaliny).

Mezi vůbec nejstarší opakní skloviny patří Hematinon popisovaný již Pliniem 
Starším. Tato sklovina známá i pod dalšími názvy, např. vlašská červeň nebo pe-
četní vosk, se vyráběla od starověku do dnešní doby (Obr. 1).

 Nejstarší barevná skla, imitující v 15. století přírodní acháty, byla vytvořena 
ve sklářské huti Angelo Baroviera v Benátkách pod názvem vetro calcedonio ko-
lem roku 1450. První receptáře vznikly během 16. století a jsou uloženy v Mont-
pellier. Další recepty uvádí Antonio Neri ve svém „Arte vetraria“ v  letech 1612, 
1661, 1667 a 1678.

Vznik a vývoj těchto skel v nejstarším období podrobně popisuje A. Schnei-
der. V roce 1609 se Nerimu zdařilo nejkrásnější calcedonové sklo jeho života na 
sklářské peci Filippa Chirodolfiho v Antverpách. Od té doby jsou Neriho recepty 
přejímány ostatními skláři i  další odbornou literaturou, např. Merretem 1662 
a  1679 J.  Kunckelem. Neri uvádí v  roce 1612, že většině receptů je společné 
stříbro rozpuštěné v  lučavce (Aqua forte). Často se přidává i  cín, měď, železo, 
rovněž saze. Kunckel komentuje na základě vlastních pokusů zkušenosti Neriho 
a Merreta (Obr. 2).

 Z dnešního pohledu jsou chalcedonová (achátová) skla dvojího typu. Buď vzni-
kají tavením z homogenní taveniny za redukčních podmínek, aby se ve sklovině 
vytvořily koloidní částečky kovů v různých stupních disperze a  tím se dosáhlo 
i rozdílných barev. Jaký barevný odstín vznikne nelze předem určit, při tvarování 
jej ve značné míře ovlivňuje sklář (jak již uvádějí Neri i Kunckel).

Obr. 1 – Souprava napevno foukaných a přebrušovaných vý-
robků z mramorované skloviny hematinon, Jílkova sklárna v Ka-
menickém Šenově, 30. léta 20. století, archiv a foto P. Čech

Obr. 2 – Mísa s víkem – Tazza-vetro calce-
doni, kolem 1830–1840, foto archiv autora



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 153

Obr. 3 – Miska ve tvaru vědérka z fialového Agatin-opálu. Sklárma 
Jiříkovo Údolí 1835–1840. UPM Praha, foto archiv autora

Obr. 5 – Flakón – lithyalin, základní opakní neho-
mogenní sklovina kachlová zeleň (Harrachov) je 
včetně zátky dekorativně vybroušená, lazurovaná 
a doplněna zlacením, dílna F. Egermanna, Nový Bor, 
kolem 1830, UPM Praha, in: České sklo, Nový Bor

Obr. 6 – Váza s dvěma uchy a pohárek, polod-
rahokamové sklo v provedení Karneol, leptaný 
a zlacený ornament, J. Lötz Witve, Klášterský 
Mlýn, 1889, in: Lötz, Böhmisches Glas 1880–
1940 I., Mnichov, 1989

Obr. 4 – Váza z červeného hyalitu, 
broušená, Buquoyské sklárny, Jižní 
Čechy, kolem 1830, UPM Praha, 
in: České sklo, Nový Bor

Druhý způsob spočívá v nedokonalém promísení různých sklovin. Polodraho-
kamová skla vznikají z nehomogenní taveniny. Lze docílit různě barevného žilko-
vání dle použitých přísad. Mramorování nevzniká na povrchu skloviny jako při 
prvním způsobu, ale přímo ve hmotě. 



 154

Obr. 7 – Váza s lipnovaným 
horním okrajem, polodraho-
kamové sklo Malachit, leptaný 
a zlacený dekor, J. Lötz Witve, 
Klášterský Mlýn, 1889, in: Lötz, 
Böhmisches Glas 1880–1940 I., 
Mnichov, 1989

Obr. 8 – Váza, návrh tvaru 
J. Koula, provedení dekor 
Jaspis, irisovaná a zlacená, 
Harrachovská sklárna, Nový 
Svět, 1902, in: Mergl J. a kol., 
Z Nového světa do celého 
světa, Praha 2012

Obr. 9 – Váza dekor Formosa, 
červené opálové sklo mramo-
rované zeleným avanturinem, 
zlacený dekor, návrh J. Jelínek, 
Harrachovská sklárna, Nový 
Svět, kolem 1900, in: katalog 
Harrachov 1712–1982, Crysta-
lex, Nový Bor

Obr. 10 – Lisovaná žardiniéra z modrého opakního skla 
typu lapis lazuli s reliéfním figurálním motivem, firma 
J. Riedel pro firmu Heinrich Hoffmann. Jablonec nad 
Nisou, po 1930, MSB Jablonec n. N., in: Riedel – 10 ge-
nerací sklářů, MSB, Jablonec n. N., 1991

Obr. 11 – Mísa z opakní červenohnědé 
skloviny pod obchodním názvem Vulkan, 
horní okraj zušlechtěn rytinou, vyrobila 
Jílkova sklárna ve 30. letech 20. století, 
sbírka P. Čecha, foto archiv autora

Mezi polodrahokamová skla zařazuje Busson i buquoyské Agatin-opály (Obr. 3), 
hyality (Obr. 4) a Egermannovy lithyaliny. Ty vznikaly po roce 1820 kombinovanou 
hutní a zušlechťovatelskou technologií. Vhodným polotovarem byly silně nehomo-
genní skloviny, např. mramorovaný hematinon nebo opakní harrachovská kachlová 
zeleň. Na nich se nejdříve dekorativně odbrušoval povrch. Nanesením žluté, červené 
nebo tzv. redukční lazury na povrch nebo některé jeho části došlo po výpalu v malíř-
ské muflové peci ke zvýraznění nehomogenit a tím k zajímavým, ale velmi obtížně 
reprodukovatelným barevným efektům (Obr. 5).



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 155

 K  dalšímu rozvoji polodrahokamo-
vých skel dochází v českém sklářství v le-
tech 1880–1910. Ve značné míře se přitom 
používalo hutních zdobících technik. Špič-
kové výrobky vyrábí především firma 
Lötz v  Klášterském Mlýně pod označe-
ním Onyx, Karneol, Malachit (Obr. 6, 7) 
a  o  něco později (1900–1905) harrachov-
ská sklárna pod označením Jaspisglas 
(Obr. 8) nebo Formosa – červené opálové 
sklo hutně mramorované zeleným chro-
movým avanturinem (Obr. 9).

 Ve 30.  letech minulého století vy-
ráběly Riedelovy sklárny v  Polubném 
zejména pro jablonecké firmy Heinrich 
Hoffmanna Curt Schlevogt sytě zakale-
né výrobky: zelené Jade, modrý Lapis 
lazuli, fialový Labradorit, červený Korál (barvený kombinacemi CdS + Se) a Slono-
vou kost. Podstatou těchto sklovin byl kombinovaný kapénkový a krystalický zákal 
vzniklý pomocí kostní moučky a klouzku (mastku). U těchto luxusních lisovaných 
výrobků, navržených renomovanými výtvarníky, byly odbroušeny švy, přebrouše-
ny hrany a plochy, případně matovány a prodávány pod značkou Ingrid (v případě 
firmy Schlevogt). Výrobky tohoto souboru byly v roce 1934 poprvé představeny na 
veletrhu v Lipsku (Obr. 10). Méně známe je, že podobná skla napodobující přírod-
ní minerály (Hematinon a Jadeit) vyráběla ve 30. letech 20. století i firma Bratři 
Jílkové v Kamenickém Šenově pod názvy Vesuv a Chrysopras-Jade [1](Obr. 11, 12).

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 69 (7–8) (2019), s. 140–141.

Poznámka:
1] Archiv autora, Recepty na sklo z let cca 1923–1947. Antonín a Václav Jílek, Kamenický Šenov

Obr. 12 – Lisovaný flakon s figurálním motivem 
a lisovaná váza ze skloviny Chrysopras-Jade, 
Sklárna Bratří Jílkové, Kamenický Šenov, 30. léta 
20. století, sbírka a foto P. Čech



 156

Vzácné zeminy 
Většina sklářských barviv (prvky a jejich sloučeniny) byla objevena do 90. let 

19.  století a  v  jednotlivých sklářských odvětvích průmyslově aplikována. Ve 
20. století byla do sklářské výroby zavedena poslední významná skupina barviv – 
vzácné zeminy, které se výrazně odlišovaly od ostatních sklářských barviv svým 
dichroismem (dvojbarevností). Tyto skloviny vykazují při běžném slunečním svět-
le různý barevný odstín v průhledu a dopadajícím světle a mění svoji barevnost 
i při umělém osvětlení.

Počátek výzkumu vzácných zemin spadá ještě do 19. století. V roce 1803 byl 
současně Riesingerem, Berzeliem a Klaprothem objeven cer. V roce 1899 obdržel 
P. Drossbach patent k odbarvení křišťálových sklovin erbiem. Auer von Welsba-
chovi se podařilo 1885 rozdělit didym (mylně považovaný za prvek) na praseodym 
a neodym. V roce 1907 připravil Heramhof fialové sklo pomocí oxidu neodymitého 
a žluté sklo na základě kombinace oxid ceričitý-oxid titaničitý.

Leo Moser v Karlových Varech se na základě těchto informací rozhodl rozšířit 
škálu barevných skel o nové odstíny a využít tak nejnovějších poznatků sklářské 
chemie. V roce 1927 se spojil s Auerovou společností a navštívil Ústav císaře Vilé-
ma pro silikátovou chemii v Berlíně (Kaiser Wilhelm Institut für Silikatforschung). 
Ke spolupráci získal dva vynikající odborníky – prof. Dr. F. Weiderta a Dr. H. Hein-
richse, kteří se specializovali na výzkum vzácných zemin. První tavba skla pro-
běhla ještě v roce 1927 v Adolfovské huti u Vimperka. 

Během roku 1928 byla realizována velká řada zkušebních taveb sklovin o růz-
ných poměrech obsahu oxidů neodymu a praseodymu. Završením tohoto úsilí byly 
nové typy barevných skel, přihlášené v letech 1929–1930 jako ochranné známky. 
První byl pískově žlutozelený, na umělém světle do růžova přecházející Heliolit 
(Nd2O3 + Pr2O3 (Obr. 1). Na jarním veletrhu v Lipsku 1929 se představila firma Mo-
ser další novinkou růžovofialovým Alexandritem (barveným nejdříve preparátem 
didymem), později již čistým oxidem neodymitým [1] (Obr. 2). Firma Riedel zařadila 
o něco později tuto sklovinu do palety svých výrobků pod názvem Luxodyn. 

Stranou zájmu zůstal méně výrazný žlutozelený Praseomit, barvený samotným 
Pr2O3. Skupinu skel barvených vzácnými zeminami rozmnožila v roce 1930 nejdříve 
purpurově červená sklovina (barvená směsí oxidů neodymu a praseodymu v kombi-
naci se selenem) – Didymová červeň (také nazývána Didymový rubín) (Obr. 3). Z Di-
dymové červeně se vyvinul později (po zvládnutí oddělení praseodymu z barvící směsi) 
Royalit, rovněž označovaný jako Neodymový rubín nebo Pařížská červeň. (Obr. 4).

V roce 1932 byla přihlášena poslední z řady nových moserovských sklovin – 
zlatožlutý Eldor (barvený kombinací CeO2 + TiO2), který byl utaven pod odborným 
dohledem prof. J. Löfflera (Obr. 5). Následují další české firmy Riedel, Kralik, Bra-
tři Jílkové aj., které zavádějí tento typ žluté skloviny pod názvy Aurit nebo zná-
mější Citrin. Ve 30. letech 20. století byl vyvinut i modrozelený Beryl, původně se 
sloučeninami praseodymu + CuO, později na levnější bázi CuO + Fe2O3 (Obr. 6, 7) 
i další skloviny, např. Jenská modř a Emeralde.

Do výzkumu a praktické aplikace vzácných zemin se zapojil i nově zřízený 
Výzkumný ústav sklářský Dr. E. Beneše v Hradci Králové (1922). Významně se na 
výzkumu barvení vzácnými zeminami podílel Václav Čtyřoký.



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 157

Obr. 1 – Bohatě broušená mísa, pískově 
žluté, do zelena, na umělém světle do 
růžova přecházející sklo ze skloviny 
Heliolit, návrh H. Hussmann, Moser, 
Karlovy Vary, 1929, in: Mergl J., Pánková 
L., Moser 1857–1997, Karlovy Vary, 1997

Obr. 2 – Pohárek, fou-
kané a broušené sklo 
Alexandrit barvené 
vzácnými zeminami, 
návrh Leo Moser, Mo-
ser, Karlovy Vary, 1928, 
MSB Jablonec n. N., 
foto A. Kosina

Obr. 3 – Mísa barvená didymo-
vými preparáty a selenem 
– Didymová červeň, Bratři 
Jílkově v Kamenickém Šenově, 
rytina F. Fritsche, 1928–1932, 
SM Kamenický Šenov, foto 
archiv autora

Obr. 4. Broušená mísa a váza, 
purpurově červené sklo Royalit, 
návrh A. Matura, Moser, Karlovy 
Vary, 1973, in: Mergl J., Pánková 
L., Moser 1857–1997, Karlovy 
Vary, 1997

Firma Moser používá na své exklusivní výrobky i další barevné skloviny (bez 
použití vzácných zemin), např. topas, kouřový topas, rosalin, beryl, které vhodně 
doplňují barevnou paletu sklovin, barvených vzácnými zeminami (Obr. 8). 

Vývoj sklovin, barvených vzácnými zeminami, případně v kombinaci s dalšími 
barvivy se ustálil na několika typech: Eldor (Citrin, Aurit) – CeO2 + TiO2; Alexan-
drit (Luxodyn) – Nd2O3; Royalit (Pařížská červeň, Bicaver) – Nd2O3 + Se; Jenská 
modř – CeO2 + CoO; Emeralde – CeO2 + Cr2O3; Neodymová šeď – Nd2O3 + Pr2O3; 
Olivová zeleň (Heliot) – Nd2O3 + Pr2O3.

Skla barvená vzácnými zeminami vykazují oproti ostatním sklářským barvi-
vům velmi čisté barevné tóny bez jakékoliv šedi ve spektru. Navíc jsou výrazné 
svojí „hrou barev“, tj. dvojbarevností, která závisí na způsobu osvětlení výrobků, 
čímž se viditelně odlišují od běžných barevných sklovin. Byly proto velmi vhodné 
pro realizaci výrobků nových výtvarných směrů 30.–40.  let 20.  století, kde se 
uplatňovaly zejména v broušeném skle na hrany.

Obr. 5 – Toaletní souprava, sklovina zlatožlutý Eldor, návrh A. Pfo-
hl ml., pravděpodobně Moser, Karlovy Vary, 30. léta 20. století, 
SM Nový Bor, foto archiv autora



 158

Obr. 6 – Broušený popelník, modrozelené sklo Beryl, návrh 
J. Forejtová, Moser, Karlovy Vary, 1958, UPM Praha, in: Mergl J., 
Pánková L., Moser 1857–1997, Karlovy Vary, 1997

Obr. 7 – Broušené vázy, sbíhané sklovi-
ny Eldor a Beryl, návrh J. Šuhájek, Mo-
ser, Karlovy Vary, 1998, in: Langhamer 
A., Legenda o českém skle, Zlín, 1999

Obr. 8 – Šedofialová sklovina Nocturn firmy Bratři Jílkové 
z Kamenického Šenova, dvojbarevnost byla zvýrazněna 
bohatým broušeným dekorem, 30. léta 20. století, soukro-
má sbírka, foto P. Čech

Obr. 9 – Dvojdílná broušená mísa, 
skloviny Alexandrit a Rosalin, de-
sign J. Mareš, Moser, Karlovy Vary, 
1996, majetek sklárny, in: Mergl 
J., Pánková L., Moser 1857–1997, 
Karlovy Vary, 1997

Skloviny barvené vzácnými zeminami vyráběly mimo firmy Moser zejména riede-
lovské sklárny Polubném a koncem 30. let i další závody, např. Harrachovská sklárna 
(Citrin, Alexandrit), Inwald v Poděbradech, Bratři Jílkové v Kamenickém Šenově (Di-
dymová červeň, Alexandrit, Citrin, Jenská modř a šedofialový Nocturn) [2] (Obr. 3, 9). 

V období po 2. světové válce došlo k odklonu od používání méně dostupných 
a drahých surovin vzácných zemin k barvení skla. Ve své paletě si vzácné zeminy 
uchovala v oboru užitkového skla především sklárna Moser, dále Železnobrodské 
sklo a harrachovská sklárna. Prakticky se dnes využívá pouze tří druhů sklovin 
barvených vzácnými zeminami, a to žlutý Eldor-Citrin, růžové fialový Alexandrit 
a ohnivě červený Royalit. Podle poptávky taví některé z těchto sklovin nepravidel-
ně i další české sklárny [3].



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 159

Ušlechtile růžově barví ze vzácných 
zemin i  erbium. Ionty Er 3+ barví sklo 
růžově; odstín se přitom výrazně liší od 
růžových zabarvení skla selenem, neo-
dymem nebo zlatem. Vzhledem k  jeho 
vlastnostem (ale i přijatelné ceně) se oxid 
erbitý stal koncem 20. století ideálním fy-
zikálním odbarvivem nejen pro luxusní 
křišťálová skla.

V  rámci inovace sklovin vytvořil 
Ing. K. Pešek koncem 80. let 20. století 
pro brusírnu olovnatého křišťálu Zahn 
v Novém Boru řadu olovnatých barevek, 
mezi nimi i topasově sytě žluté sklo bar-
vené selenem, ale především neobvyklé 
růžové olovnaté (24 %) sklo barvené oxidem erbitým, které bylo exportováno zejmé-
na na japonský trh. Polotovary byly vyráběny na hutním provozu Prácheň. (Obr. 10).

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 70 (5–6) (2020), s. 107–108.

Poznámky
1] Na barvení skla didymem obdržela Auerova společnost v roce 1933 patent. Skla barvená didymem 

(směsí oxidů neodymitého a praseodymitého) mají modrou až růžovofialovou barvu, barevné tóny 
jsou však oproti sklovinám barveným samotným oxidem neodymitým méně jasné (lomeny do šeda). 

2] Ve třicátých letech minulého století experimentovala i sklárna Bratři Jílkové v Kamenickém Šenově 
značně s preparáty vzácných zemin. Pro své výrobky používala nejprve didymu, potom oxidy ceru 
a neodymu, obdobně jako další sklárny. Mimo toho byla vyvinuta i šedo-fialová sklovina s výrazným 
dichroismem (dvoubarevností) o názvu Nocturn. Složení není známé. Vzhledem k tomu, že mělo 
být patentované, nebylo uvedeno ani ve firemních receptářích. Zachovalo se jen několik výrobků 
v soukromých sbírkách.

3] Preparáty oxidů neodymitého a erbitého jsou dodávány ve vysoké čistotě 94–99 %, oxid ceričitý 
je dodáván v různých kvalitách. Pro barvení skla je vhodný žlutý s obsahem 98–99 %, preparáty 
s nižším obsahem CeO2 se používají ve sklářství k mechanickému leštění skla.

Obr. 10 – Olovnaté (24 %) barevné sklo, topasově 
žluté barvené selenem a ušlechtile růžové sklo barve-
né oxidem erbitým, polotovary vyrobené v hutním 
provoze Prácheň, výbrus doplněný drobnou malbou 
a rytinou – brusírna Zahn, Crystalex, 80. léta 20. sto-
letí, SM Nový Bor, foto archiv autora



 160

Vývoj odbarvování neolovnatých 
křišťálových skel 
 Základní sklotvorné sklářské suroviny (původně přírodní křemen), a  od 

19. století do současnosti sklářské písky, jsou zastoupeny v běžných užitkových 
sklovinách v rozmezí 65–75 % a mají tak pro barevný odstín a čistotu křišťálových 
skel zcela zásadní význam. Obě tyto základní přírodní suroviny obsahují mimo 
sklotvorného SiO2 v menších množstvích i řadu dalších oxidů, mezi nimi i oxidy 
barvící, zejména oxidy železa, manganu, mědi, chromu, ale i vanadu a molybdenu, 
které způsobují podle obsahu modrozelené až žlutozelené zbarvení různé intenzi-
ty, viz neodbarvené lesní sklo (Obr. 1). Nejlogičtější cestou k získání bezbarvého 
křišťálového skla by bylo použití zcela čistých surovin, což naráželo vždy na limi-
ty technické a ekonomické. Proto vznikla postupně technologie odbarvování skla.

Podstatou odbarvování skla je odstranění nebo alespoň snížení převážně ne-
žádoucího modro až žlutozeleného odstínu v křišťálových sklech. Ideálem je na-
prosto bezbarvý čirý křišťál s vysokou brilancí, tj. souhrnem optických vlastností 

– světelnou propustností, leskem a lomem světla. Toho se dosahuje jednak chemic-
kým, jednak fyzikálním (doplňkovým) odbarvováním skla.

Chemický způsob odbarvení tkví v přídavku oxidačních látek do sklářského 
kmene, které během tavby převádějí sytý modrozelený odstín (převážně dvou-
mocného oxidu železa) na až 10x méně barvící žlutozelený odstín oxidu železitého. 
Fyzikální způsob odbarvení (pomocí vhodných sklářských barviv) pak doplňuje 
zbytkový odstín křišťálového skla na neutrální šeď. Nejstarším a nejdéle používa-
ným odbarvivem ve sklářství je burel.

Účinek burele (oxidu manganičitého – MnO2) ve skle je dvojí. Burel působí 
silně oxidačně, při tavení uvolňuje značné množství kyslíku dle rovnice 4 MnO2 

→ 2Mn2O3 + O2. Takto uvolněný kyslík převádí oxidy železa do méně barvící troj-
mocné formy (chemické odbarvení). Zároveň trojmocný mangan Mn3+ barví sklo 
fialově, což je doplňkové zabarvení ke žlutozelené barvě sloučenin železa. Doplň-
kové barvy se sčítají na neutrální šeď. Tento jev nazýváme fyzikální odbarvení. 
Určité množství MnO2 ale zůstává vždy ve skle v nebarvící dvojmocné formě. 
Dlouhodobým účinkem UV záření (ze slunečního světla) může v takto odbarve-
ném křišťálovém skle docházet ke změně mocenství z nebarvícího dvojmocného 
manganu na sytě fialově barvící mangan trojmocný, a tím k dodatečnému pře-
barvení – solarizaci [1] (Obr. 2).

Historie odbarvování od starověku do 19. století
Kompenzaci žlutozeleného barevného odstínu pomocí sloučenin manganu znali 

ji též starověcí římští skláři a byla použita též v keltském skle. Ve středověku byla 
tato znalost ztracena, znovu objevena a zavedena až v období renesance. Zajímavou 
vlastnost burele vystihl benátský sklář Biringuccio (1540): „Když se vmíchal do roz-
taveného skla s nazelenalým či nažloutlým zbarvením, jako by ho vyčistil – bylo 
úplně bezbarvé.“ Této schopnosti vděčí minerál burel za název Sapo Vitri (sklář-
ské mýdlo). Matthesius burel nazývá rovněž „magnes lapis“, Agricola ve své knize 



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 161

Obr. 1 – Malovaná holba smalty se znakem Schürerů, 
zelené lesní sklo, Falknov 1647, UPM Praha, in: 
České sklo, Nový Bor

Obr. 2 – Barokní pohár, Slezsko, 2. čtvrtina 18. sto-
letí, fialový odstín je způsoben buď přebarvením 
burelem, ale nejspíše následnou solarizací, SM 
Kamenický Šenov, foto archiv autora

Obr. 3 – Barokní pohár, Holandsko, 1. pol. 18. sto-
letí, žlutozelený odstín je způsoben buď vysokým 
obsahem oxidů železa a nedobarvením, ale spíše 
následnou solarizací použitím arsenikového čeření, 
SM Kamenický Šenov, foto archiv autora

z roku 1556 doporučuje přidávat do skla 
malý kousek „magnete“ jako odbarvivo. 
Podrobným rozborem textu vysvětlil 
Broul, že se nejedná o tradovaný magne-
tovec, ale o burel. V roce 1612 píše Neri 
o použití „manganesse“, Kunckel v roce 
1689 předepisuje přídavek burele do 
křišťálových sklovin.

Znalost odbarvování skla pomocí 
burele přišla do Čech nejspíše z  Bená-
tek již v době renesance. V té době se 
také na sklářských hutích (otápěných 
přímo dřevem, které vytváří silné re-
dukční prostředí) začíná při tavení 
a  čeření skla používat ve větší míře 
oxidačních látek, zejména ledku dra-
selného a  oxidu arsenitého (případně 
i  antimonitého); silný oxidační účinek 
má i  burel. Přechod na oxidační způ-
sob tavení představoval společně se 
způsobem odbarvování pomocí burele 
významný technický prvek při vývoji 
českého křišťálového skla po roce 1680.



 162

 Devatenácté století
Ve druhé polovině 19.  století dochází k  zásadním změnám v  používaných 

sklářských surovinách. Místo písku z  křemenných nerostů se začíná postupně 
používat křemičitý písek těžený z nově lokalizovaných nalezišť, zejména z Hor-
ní Lužice z oblasti Hohenbocky. Tyto sklářské tavné písky se začínali primárně 
již při těžbě upravovat plavením a sítováním, tj. úpravou zrnitosti a odstraněním 
těžkých minerálů. Továrním způsobem se začíná vyrábět i levná soda, což vedlo 
ke změnám levnějšího základního složení skel (z  původně draselnovápenatého 
na sodnodraselnovápenaté). Průmyslovým způsobem se začíná vyrábět rovněž 
kalcinovaná a hydrátová potaš. Pozadu nezůstává ani věda. V roce 1875 popisuje 
Wagner použití oxidu nikelnatého (NiO) k odbarvování skla a v letech 1895–1897 
patentují Richter, Elis a Hirsch odbarvování křišťálových sklovin kovovým sele-
nem a jeho sloučeninami. Roku 1899 patentuje Drossbach využití erbia k odbarvo-
vání skla, 1907 barví Heramfot sklo fialově oxidem neodymitým.

V té době se stále křišťálové skloviny čeřily nejúčinnější známou kombinací 
surovin, tj. především ledky (sodný, draselný, barnatý) + oxidem arsenitým. Ale 
již v minulých stoletích byla zjištěna nestálost takto čeřeného bezolovnatého skla 
na slunci. Vlivem rovněž UV složky slunečního záření docházelo velmi rychle 
(prakticky v několika měsících) k intenzivnímu posunu původně dobře odbarve-
ného skla do nehezkého žlutého až žlutozeleného odstínu – solarizaci (Obr. 3). Pří-
činy solarizace byly vědecky plně objasněny až ve 2. polovině 20. století. 

Obr. 4 – Receptura na odbarvovací směs z roku 1930, receptář firmy Bratři Jílkové, Kamenický Šenov, 
archiv autora



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 163

 Meziválečné období 20. století
Po první světové válce bylo postupně odbarvování burelem u sodnodraselnová-

penatých křišťálů většinou nahrazeno vhodnějšími odbarvivy. Selen a jeho slouče-
niny (nejčastěji seleničitan sodný a zinečnatý) barví v mírně oxidačním prostředí 
růžově, potřebná fialová barva ke kompenzaci zbytkového žlutozeleného odstínu 
(oxidů železa) se vytvářela přídavkem oxidu kobaltnatého a nikelnatého. Odbarvo-
vání selenem nezpůsobuje dodatečnou solarizaci jako sloučeniny manganu. Přes-
to se odbarvování skla burelem (případně manganistanem draselným – KMnO4) 
v některých případech udrželo až do 50. let 20. století. 

Sestavení odbarvovacích směsí pro sodnodraselnovápenaté křišťály na jed-
notlivých sklárnách až do 60.  letech minulého století záviselo na praktických 
zkušenostech tehdejších huťmistrů a  techniků (Obr.  4). Většinou se používaly 
tři– i vícesložkové směsi s pevným poměrem mezi sloučeninami selenu (burele), 
kobaltu a niklu, které se ředily plnivem, což byl obvykle inertní vápenec nebo pí-
sek. Odbarvovací směsi dodávaly v meziválečné době i různé renomované servisní 
firmy, o čemž svědčí jak sklářské receptáře, tak i anonce v odborných publikacích 
a sklářských kalendářích. Prodávaly se pod různými názvy, např. Kristallit, Uni-
versal, Matadodor, Meteor, Antikrat apod. Tak např. firma Vitrum bývalého profe-
sora sklářské školy R. Hohlbauma v Novém Boru nabízí v roce 1935 odbarvovací 
směs pod názvem Schneeweiss – tj. Sněhobílé [6]. Většinou tyto směsi obsahovaly 
plnivo, oxid arzenitý, nikelnatý, kobaltnatý, burel, selen, v některých případech 
i vzácné zeminy (oxid ceričitý, ale i oxidy thoria a thalia).

Po druhé světové válce 
Se vznikem národních podniků se začala centralizovat i technologie, zpočátku 

v souvislosti s poválečným nedostatkem některých surovin, zejména potaše. Tak 
např. ředitelství n. p. Borské sklárny se sídlem na Práchni nařizuje v roce 1947 
všem deseti hutním provozům jednot-
né složení křišťálu s minimem potaše 
(K2O = 2,5 %) a rovněž jednotnou odbar-
vovací směs, která obsahovala manga-
nistan draselný, seleničitan sodný, oxid 
nikelnatý a kobaltnatý a jako čeřivo du-
sičňan draselný a barnatý (Obr. 5).

Po druhé světové válce se ještě 
zčásti dovážely písky pro užitkové sklo 
z  Horní Lužice a  Dörentrupu v  SRN 
(Moser), ale už se postupně přecházelo 
na písek střelečský, druh TS 21/10, kte-
rý obsahoval max. 0,021 % Fe2O3. Celko-
vá bilance obsahu Fe2O3 ze surovin, žá-
ruvzdorných materiálů, střepů apod. se 
tak dostává u užitkových skel postupně 
na hodnoty kolem 0,025–0,030 %, které 
se již dali lépe odbarvovat. 

Obr. 5 – Nařízení jednotného sklářského kmene 
a odbarvovací směsi pro křišťálová skla z roku 1947, 
Borské sklárny n. p., závod Jílek, Kamenický Šenov, 
archiv autora



 164

K  lepší kvalitě a zejména stabilitě užitkových křišťálových skel přispěly i nové 
vědecké poznatky, které propagoval zejména Státní ústav sklářský v Hradci Králové. 
Týkaly se především solarizace skla. Na základě těchto nových znalostí bylo počátkem 
60. let minulého století v celém n. p. Borské sklo nahrazeno čeření skla oxidem arse-
nitým stálejším oxidem antimonitým, který nezpůsoboval dodatečné žloutnutí křiš-
ťálů (solarizaci) při dlouhodobém ozařování slunečním světlem. Dále byly vypuštěny 
sloučeniny manganu, které solarizaci rovněž způsobovaly. To však vyžadovala změnu 
jak čeřících, tak odbarvovacích směsí. Výsledkem bylo trojsložkové čeření – ledek dra-
selný, sulfát a oxid antimonitý. V šedesátých až 70. letech se sodnodraselnovápenatá 
užitková skla odbarvovala fyzikálně převážně dvousložkovou směsí.

Složka A byla selenová (buď černý selen, nebo seleničitan sodný, případně 
zinečnatý). Tato složka se dávkovala denně individuálně podle odstínu vzorků 
křišťálu (tyčinek, bločků apod.) z jednotlivých pánví nebo vanových pecí. Složka 
B obsahovala oxidy kobaltu a  niklu v  pevném poměru + plnivo a  dávka byla 
převážně stálá pro všechny křišťály. Přítomnost oxidu nikelnatého měla vždy 
tlumící účinek. Zakrývala vizuální vjem přebarvovanosti (do růžová) nebo nedo-
statečného zeleného odstínu skla, při tom ale snižovala silně světelnou propust-
nost skla. Při vyšších dávkách NiO vznikal tzv. smutný křišťál.

Od 70. let 20. století do současnosti
K  dalším změnám v  odbarvování sodnodraselnovápenatých křišťálových 

sklovin dochází v 70. letech 20. století poté, kdy byl ve Střelči postaven moderní 
úpravárenský závod a vyráběn kvalitnější písek TS15/08 s max. obsahem Fe2O3 
0,015 % [2]. Bilance celkového obsahu oxidů železa ve skle tak klesla pod 0,025 %. 
Z toho důvodu se začaly upravovat i odbarvovací směsi. Byl zcela vypuštěn oxid ni-
kelnatý, první směs byla zředěná sloučenina selenu, druhá ředěný oxid kobaltnatý. 

Obě směsi se navažovaly zvlášť. Dáv-
kování oxidu kobaltnatého bylo určeno 
požadovaným odstínem konečné barvy 
skla, převážně do bezbarvého nebo sla-
bě modrého, a byla dlouhodobě stabilní. 
Dávka sloučenin selenu se měnila tak, 
aby kompenzovala zbytkový žlutozele-
ný odstín [3] (Obr. 6). 

Odbarvování skla sloučeninami se-
lenu však vykazovalo řadu nevýhod. 
Mimo značné závislosti na redox pod-
mínkách při tavení skla bylo jeho největ-
ší nevýhodou nabíhání do červena při 
dalších tepelných procesech (chlazení 
a  vypalování skla). Od roku 1983 byla 
proto na sklářském kombinátu v Novém 
Boru přidáván do odbarvovacích směsí 
k selenu pro ruční vanu a pánvové pece 
i  oxid neodymitý, jehož červená složka 
snížila částečně dávku selenu a zvýšila 

Obr. 6 – Grafické vyjádření fyzikálního způsobu 
odbarvení dle Voldřicha – a) vektor chemicky 
odbarveného skla se zbytkovým žlutozeleným 
odstínem), b) vektor doplňkové barvy (fialová), ideální 
stav: a + b = 0, in: Smrček A., Voldřich F., Sklářské 
suroviny, Praha, 1994



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 165

stabilita vůči nabíhání skla. Po roce 1992 pak došlo k výraznému snížení cen prepa-
rátů vzácných zemin, a tak již nic nebránilo postupně pro odbarvování všech sodno-
draselnovápenatých a barnatých křišťálů zavádět oxid erbitý a neodymitý. 

Oxid erbitý barví sklo růžově a kompenzuje téměř ideálně zbytkový zelený odstín 
ve skle, oxid neodymitý pak svoji modrou složkou kompenzuje zbytkový žlutý odstín. 
Oxidy vzácných zemin nenabíhají a nemají navíc ve svém spektru šedivou složku jako 
ostatní barviva, a proto vykazují jimi odbarvené křišťály vyšší světelnou propustnost.

Závěrem 
Odbarvování křišťálových skel prošlo do dnešní doby dlouhým vývojem. 

Odbarvováním se na sklářských hutích denně zabývalo mnoho generací sklář-
ských praktiků, od 19. století pak vstoupila do problematiky odbarvování věda – 
byly objeveny nové vhodnější barvící prvky a sloučeniny, zjištěny souvislosti mezi 
složením skel, čeřících a odbarvovacích směsí a vyvinuty i nové postupy vedoucí 
ke stabilizaci barvy (např. odstranění solarizace) křišťálových sklovin.

Vysoká kvalita a čistota současných sklářských surovin (zejména sklářských 
písků), včetně odbarvování skla pomocí vzácných zemin, umožňuje, že křišťálo-
vá užitková skla jsou při správných postupech odbarvena velmi kvalitně – jsou 
prakticky bezbarvá. Současná křišťálová skla mají vysokou světelnou propustnost, 
nenabíhají při následných teplotních procesech a celkově se vyznačují vysokou 
brilancí, takže svými vlastnostmi silně konkurují i sklům olovnatým.

Děkuji za poskytnutí podkladů Ing. P. Čechovi, H. Braunové a H. Šrámkové za 
snímky historických výrobků a Ing. S. Dvořákovi za konzultace.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 71 (3–4) (2021), s. 68–70.

 Poznámky:
1] Typickým znakem použití burele jako odbarviva je časté zabarvení českých a slezských barokních 

pohárů ze 17.–18. století, u kterých časem a zejména působením slunečního záření (jeho UV složky) 
docházelo k solarizaci – posunu mocenství z Mn2+ na intenzivně fialově barvící Mn3+.

2] Firma Moser dováží vysoce kvalitní sklářské písky od firmy Dörfner z SRN.
3] Ve Výzkumném ústavu užitkového skla a v Crystalexu Nový Bor se problematikou čeření a odbarvo-

vání skla dlouhodobě zabýval Ing. F. Voldřich.



 166 – Prameny a literatura

Použité prameny a literatura

Archiv autora
Hais R.: Schmidův receptář – Die Glasfab-

rikation. Transkripce a technologické 
vyhodnocení (1995–1996), nepublikováno.

Langhamer A.: Poznámky k historii výrob 
barevných skel v severních Čechách a na 
Jablonecku, seminář Barevné sklo Jablo-
nec nad Nisou (1992), nepublikováno.

Lněničková J.: Receptář J. Křtitele Eisnera 
(1797–1847) na výrobu různých dutých 
a tabulových skel, transliterace, fólio 
199–206, nepublikováno.

Stříbrný M.: Dva tisíce sklářských recep-
tur a trochu historie, Harrachov (1987), 
nepublikováno.

Vinter V.: Dějiny skláren v Rokytnici nad Jizerou, 
Rokytnu, Rýžovišti a Novém Světě, disertační 
práce, Pedagogický institut, Liberec (1951).

Welz A. F.: Klostergrab, Böhmen. DR Patent Nr. 
63558 Verfahrung zur Herstellung rosenro-
then und orangerothen Glasses, 6. 12. 1891.

Způsob barvení skla zlatem. Patentová 
přihláška č. 109579 z 15. 1. 1964, řešitelé 
Ing. Zdeněk Schäfer a Richard Pták.

Archiv Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou
Inv. číslo A49, Glasfabrik Wilhelmshöhe 

(receptář).

Archiv P. Čecha
Jílek V. 1920–1932, receptář, Bratři Jílkové. 

Kamenický Šenov, nepublikováno.
Jílek A. a Jílek V.,1923–1947: Recepty na skla, 

Bratři Jílkové. Kamenický Šenov, nepub-
likováno.

Knihy, katalogy
Bárta J.: Život na staré huti, Praha (1935).
Baumgärtner E. Krueger, J.: Phönix aus Sand 

und Asche, München (1988).
Busson A.: Biedermeier Steingläser 1817–

1842, Wien (1991).
Černá E.: Středověké sklo v Zemích koruny 

České, Most (1994).
Der praktische Glasschmelzer. Eine re-

ichhaltige Sammlung gut erpropter Sätze 
nebst Einleitung des Schmelzprozesses. 
Dresden (1900).

Drahotová O. a kol.: Historie sklářské výroby 
v českých zemích I., Praha (2005). 

Horn I.: Entwicklung einer quasi-zer-
störungsfreien Probenahme-und Analy-
sentechnik für Glas und ihre Anwendung 
auf Rubingläser des 17. und 18. Jahrhun-
derts, Berlin (1998).

Kocík J., Nebřenský J., Fanderlik I.: Barvení 
skla, Praha (1978).

Kotšmíd F.: Sklářské suroviny, Praha (1953).
Lang J.: Rohstoffe der Glasindustrie. Leipzig 

(1888). 

Leng H.: Glasfabrikation, Weimar–Ilmenau 
(1835).

Loysel und eigener Erfahrungen, Frankfurt 
am Main (1802). 

Mareš F.: České sklo, Praha (1893).
Mergl J., Pánková L.: Moser 1857–1997, Karlo-

vy Vary (1997).
Neuwirth W.: Farbenglas II., Wien (1998).
Neuwirth W.: Glas des Jugendstiles, Mün-

chen (1973).
Newman H.: An Ilustrated Dictionary of 

Glass, London (1977).
Pazaurek G. E.: Gläser der Empire und Bie-

dermeierzeit, Leipzig (1923).
Schmidt E.: Glas – Kunst – Handwerk 

1870–1945, Glossar–Freiburg (1989).
Schmidt R.: Der praktische Glasschmelzer, 

Leipzig (1953).
Schmidt R.: Die Rohstoffe zur Glaserzeugung, 

Leipzig (1943).
Schnurpfeil H.: 676 Glassätze nach dem 

Stand der heutigen Technik, Praha (1939).
Smrček A., Voldřich, F.: Sklářské suroviny, 

Praha (1994).



Historický vývoj barevných a zakalených skel – 167

Spiegel W.: Biedermeier Gläser, München (1981).
Strasser R., Spiegel W.: Dekoriertes Glas, 

München (1989).
Tabor J. A.: Versuch einer ausführlicher 

Anleitung zur Glasmacherkunst nach dem 
Französischen Bürger Loysel und eigener 
Erfahrungen, Frankfurt am Main (1802).

Tscheuschner-Springers Glasindustrie Kalen-
der 1919, Altenburg S.-A.

Volf M. B.: Sklo – podstata, krása, užití, 
Praha (1947).

Volf M.: Chemie skla, Praha (1978).
Żelasko S., Junker U.: Franz Pohl (1813–1884), 

Neue wichtige und sehr nützliche Mittei-
lungen für Glasfabriken, Passau (2003).

Studie, články
Beyersdorfer P.: Studien ueber das Aventu-

ringlas, Glastechnische Berichte 21 (1) 
(1943), s. 1–7.

Broul J.: J. Agricola a sklo, Sklář a keramik 
45 (7) (1995), s. 157–159.

Brožková H., Lněničková J.: Receptář J. Křite-
le Eisnera (1797–1847) na výrobu různých 
dutých a tabulových skel, Dějiny vědy 
a techniky (3) (1990), s. 147–161.

Brožová J.: Lithyaliny a F. Egermann, Ars 
Vitraria 5 (1974), s. 75–97.

Cogan M.: Riedelovské dekorativní sklo 
1880–1890, Ars Vitraria 8, nedat., s. 49–59.

Drahotová O.: Schürerové a Preusslerové 
jako výrobci kobaltového skla, Acta UPM 
XV–C, Comentationes 2, Praha (1980).

Dreier, F. – A.: Glasschnitt, Glasplastik, 
Goldrubinglas, Glastechnische Berichte 
(12) (1987).

Ganzenmüller, W.: Beiträge zur Geschich-
te des Goldrubinglases. Teil I, II, III., 
Glastechnische Berichte (9–11) (1937), 
s. 346–353, 379–384, 417–426.

Hais R.: Friedrich Egermann a jeho příspěv-
ky v oblasti sklářské technologie. Sklář 
a keramik 47 (9–10) (1997), s. 205–207.

Hais R.: Vývoj českého křišťálového skla 
z pohledu sklářské technologie, Sklář 
a keramik 67 (3–4) (2017), s. 51–61.

Knížek R. J., Dvořák V.: Antimonový rubín, 
Sklářské rozhledy 25 (8) (1949), s. 144–145. 

Kotšmíd F.: Sklářské suroviny a jejich 
vývoj, Sklářské rozhledy 25 (6–7) (1949), 
s. 114–117.

Paleček M.: Analytická chemie použitá 
při výzkumu historických skel, Sborník 
Historie sklářských technologií, DT Ústí 
nad Labem (1992).

Pazaurek G. E.: Aus Böhmens alter 
Glashüttenpraxis, Mitteilungen des 
Nordböhmischen Gewerbe Museums, 
Reichenberg (1903), s. 63–78.

Schneider A.: Glas so schön und anmutig, 
dass es den orientalischen Achat übertrifft 
(Zur Geschichte der Achatgläser), Kultur 
und Technik (4) (1993), s. 50–57.

Smrček A.: Sklářské suroviny a kmeny v mi-
nulosti III, Sklář a keramik 46 (11) (1996), 
s. 288–295.

Taylor J. R.: Selenium and it uses in the Glass 
Industry, Glass, June (1983), s. 203–204.

Tománek B.: Zlatý rubín ze Zákup, Sklář 
keramik 45 (11–12) (1995), s. 294.

Venclová N., Frána J.: Pravěké sklo a jeho 
technologie in: Sborník referátů Historie 
sklářských technologií, Nový Bor (1997).

On-line zdroje
Lněničková J.: Sklářská praxe 18. století I. – 

Barokní sklářský receptář – 2. Recepty na 
výrobu skla, www.glassrevue.com (2003).

Lněničková J.: Sklářská praxe 18. století II. – 
Barokní zlatý rubín – 3. Ztracený recept 
M. Müllera, www.glassrevue.com (2003).





Zušlechťování skla





Zušlechťování skla – 171

Rousínov v Lužických 
horách – obec brusičů skla 
a vodních brusíren

Broušení užitkového skla se na Borskošenovsku stalo důležitým a  nezbytným 
prvkem zušlechtění skla. Z malých domácích dílen s primitivními brousícími stavy 
vzniklo od konce 18. století do poloviny 20. století důležité odvětví sklářského průmys-
lu, které postupně zaměstnalo tisíce lidí. Umožňovaly to i výhodné přírodní podmínky 
Lužických hor s dostatečnými vodními toky a přírodním pískovcem jako důležitým 
brusivem. Text se věnuje jedné z významných obcí – Rousínov. Popisuje její historic-
ký vývoj, jednotlivé brusírny, technologii broušení i změny během velkých společen-
ských událostí až do zániku vodních brusíren skla koncem 50. let 20. století.

Úvodem
Broušení skla prostřednictvím vodního pohonu je v  Lužických horách 

zřejmě starší, než se původně předpokládalo. Hantschel například uvádí, že 
nejstarší známá brusírna skla s vodním pohonem v Čechách byla zřízena již 
Matthesem Kyttlem v horní části České Kamenice v roce 1544 na soutoku Pry-
ského potoka s Falknovskou Kamenicí [1]. Další starou brusírnu zmiňuje Hegen-
barth. Měla být postavena v Kytlicích na pozemku staré Schürerovské sklárny 
polevským obchodníkem J. Kittlem v roce 1732. Kolka ve své technické zprávě 
rovněž potvrzuje, že nejstarší brusírny na vodní pohon vznikaly v nedalekém 
Hillově Mlýnu (dnes Mlýny) a Falknově-Kytlicích již kolem roku 1730. Násle-
dovaly další v Prysku a Rousínově. Zpočátku byly brusírny zaměřeny na brou-
šení skleněných perlí. Dle Hegenbartha byli prvnímu brusiči perlí v Kytlicích 
bratři Röslerové z  Jiřetína pod Bukovou v  Jizerských horách, následovala je 
rodina Endlerů ze Smržovky.

S rozvojem sklářského obchodu a exportních kompanií na Borskošenovsku byly 
postupně všechny brusírny, ale také různé mlýny a stoupy, upravovány na obrušo-
vání a broušení užitkového skla zpočátku zejména na hladinářských stavech. První 
kuličské stavy s  vodním pohonem zaváděl jistý Josef Fischer z  Mlýnů. Ke konci 
18. století pracovalo ve Falknově-Kytlicích a Mlýnech již 19 brusíren na vodní pohon 
s 92 hladinářskými a dvěma kuličskými stavy a nestačily poptávce. 

K  podobnému rozvoji brusíren skla docházelo i  v  dalších okolních obcích 
s  vhodnými vodními toky na Sloupském, Českokamenickém a Zákupském pan-
ství, například v Horním a Dolním Prysku, Horní Chřibské, Horní Kamenici (dnes 
část České Kamenice), Skalici, Sloupu, Chotovicích, Radvanci, Lindavě, Janově, 
Svoru, ale také v Rousínově a Cvikově. K roku 1907 je v Borskošenovském regionu 
evidováno 250 brusíren s vodním pohonem s cca 450 brusiči a 130 ženami, které 
zajišťovaly dopravu polotovarů a hotových výrobků.



 172

Rousínov / Morgenthau, Morgentau

 Obec vznikla v první polovině 17. století, první písemná zmínka je z roku 1612, 
na panství Zákupy vévody Julia Františka Sasko-Lauenburského, který nechal roz-
dělit cca tři kilometry pusté a úzké údolí, kterým protékal potok Fridrichsbach 
(dnes Rousínovský, na některých mapách je uveden jako Boberský) na deset sta-
vebních parcel, aby je osídlil. Podle záznamu farní knihy z roku 1648 ve Cviko-
vě byli prvními obyvateli Wenzel Alber, Paul Rimpler a Mathias Wartzel. Obec 
obdržela od osadníků podle pravidelné ranní rosy poetický název Morgenthau 
a později český název Rousínov. 

Měla zde být první vodní brusírna již roku 1710, to se však zatím neproká-
zalo. První skutečná zmínka o zřízení brusírny na vodní pohon v Rousínově je 
k roku 1784, kdy ji na broušení perlí v domě čp. 23 zřídil brusič jménem Anton 
Hahnel z nedalekého Radvance. Další staré brusírny vznikly v jižní a střední části 
obce v objektech čp. 47 (1788) a čp. 45 (1789). Zakladatelé byli převážně brusiči 
z významných sklářských center, zejména z okolí Falknova a Polevska. Postupně 
tak s rozvojem sklářství vznikaly brusírny rodin Marschnerů, Wartzelů, Niederle, 
Pechů, Birnbaumů, Rösslerů a dalších. Počátkem 19. století bylo v Rousínově při 
broušení perlí [2] a užitkového skla zaměstnáno již 50 brusičů. Další čtyři brusírny 
vznikly dále po proudu Rousínovského potoka v Martinově údolí, dvě ve Cvikově 
a čtyři v nedalekém Svoru na Svorském potoce.

Zařízení brusíren, výrobní postupy a pracovní podmínky
Pohonnou jednotkou brusíren skla bylo vodní kolo, v Rousínově převážně na 

horní vodu, o  průměru (podle počtu brusičských stavů) od 2 do 5,65  m  [3]. Ke 
zpřevodování sloužily dva systémy. U starších a menších brusíren byla energie 
vodního kola přenášena přes palečnicové kolo a pastorky na dřevěnou hřídel s ře-
menicemi. Hřídel probíhala pod podlahou dílny a pomocí plochých řemenů roz-
táčela brusičské stavy umístěné v  jedné nebo dvou řadách (Obr. 1). Modernější 
podniky měly převod zajištěny z  palečnicového kola přes pastorky na kovovou 
transmisi uloženou do ložisek na betonových základech na podlaze suterénu. Do 
brusičské dílny v přízemí pak ploché řemeny vedly na další transmisi uchycenou 
na litinových konzolách na trámovém stropu. Na transmisi byly řazeny řemenice 
dle polohy, druhu a počtu poháněných brusičských strojů (Obr. 2).

 Ze sklářských hutí přicházely do brusíren polotvary původně tak, jak byly 
odklepnuty od píšťaly, tedy včetně hlavic (kopen). První pracovní operací tak 
bylo opukávání (odřezání) hlavic, což se provádělo na jednoduchých (zpočátku 
dřevěných) kuličských stavech s vertikálně usazeným ostrým kotoučem z velmi 
tvrdého pískovce, břidlice nebo přírodního smirku. Další operací bylo „oškrábání“ 
zbytků ostrých částí a střepin po opukání pomocí kovového šroubu [4]. Potom se již 
skleněné polotovary brousily na hladinářských stavech s vodorovně se otáčejícím 
litinovým kotoučem, sámovaly (srážely) se vnější hrany, brousila se i dna výrobků 
(vnitřní sámování se provádělo na kuličských stavech). To bylo tzv. hrubé brouše-
ní, brusným médiem byl hrubozrnný křemičitý písek. Následovalo jemnění buď 
pomocí jemnějšího křemenného písku nebo broušením na přírodním pískovcovém 



Zušlechťování skla – 173

Obr. 1 – Stará brusičská hladinářská dílna, pravděpodobně Rousínov, obraz R. Görtlera, archiv autora

Obr. 2 – Interiér modernější brusírny skla Karla Valentina, Rousínov čp. 23 (Rotmühle), obraz R. Gört-
lera, 1934, archiv autora



 174

Obr. 3 – Stará kuličská dílna s nožním pohonem. 
obraz R. Görtlera, archiv autora

Obr. 4 – Úprava brusiva tzv. poklepáváním, Rou-
sínov, brusič V. Satrapa, archiv M. Rimplera

Obr. 5 – Ženy dopravují sklo v nůších, Borskošenovsko, červen 1921, in: Nordböhmisches Glas aus 
Haida und Steinschönau, Waldkraiburg, 2013

Obr. 6 – Rousínov, dobová pohlednice z 50. let 20. století. Velká bílá budova uprostřed čp. 23 
– Rotmühle, foto archiv autora



Zušlechťování skla – 175

kotouči. Posledním postupem bylo leštění broušených ploch na dřevěném topolo-
vém kotouči za pomoci buď křemičitého kalu, leštící červeně nebo cínového popele. 
Značná část výrobků se brousila na hrany (hranový výbrus) do doby, než začalo 
převažovat broušení dekorů na kuličských stavech.

Původní kuličské stavy byly na nožní pohon, podobně jako staré rytecké i jiné 
stavy. Pro kuličské broušení bylo zapotřebí větší síly, proto byl nožní pohon šlapá-
ním prováděn přes velké kolo se setrvačníkem a dalším převodem na hřídel kulič-
ského stavu (Obr. 3). Zjednodušení práce pak umožnilo využití vodní síly. Na vodo-
rovnou hřídel kuličského stavu se při hrubém broušení nasazoval litinový kotouč, 
na který ze zavěšené nádobky natékala směs upraveného křemičitého písku s vodou. 
Potřebná rychlost otáčení kotouče se nastavovala pomocí několikastupňové řeme-
nice. Kotouče, určení k jemnění, tedy vyhlazení hrubé struktury po natrhávání, se 
používaly v různých velikostech a profilech. Vyřezávaly se z přírodního pískovce 
stejnoměrné zrnitosti, tvrdosti a pórovitosti. Leštění probíhalo na plstěných, dřevě-
ných nebo kartáčových kotoučích za pomoci leštiv, nejčastěji tripolu.

Po opukání hlavic, a  i po broušení (lom), zbylo v brusírnách velké množství 
střepů. Ty pak sbírali za malý poplatek kupci, kteří je po promytí a vytřídění pro-
dávali zpět do sklářských hutí. V Rousínově se tímto obchodem zabývalo několik 
generací rodiny Marschnerů. 

Brusné prostředky si brusiči připravovali sami, a to především z pískovce nachá-
zejícího se v různých druzích a kvalitě v okolních lesích. Ve velkých sudech, které stá-
valy kolem brusíren (Obr. 8), se přírodní písek rozplavoval s vodou. Poté se odstranil 
kal (používal se dále pro leštění), odlila voda a poklepáváním na sud se písek usazoval 
podle zrnitosti (Obr. 4). Jednotlivé vrstvy se pak opatrně oddělovaly. S brusivem se vel-
mi pečlivě hospodařilo. Zbytek z hladinářských truhel a ze škopků u kuličských stavů 
se ukládal opět do sudů, ve kterých se ve směsi s vodou provádělo opět poklepávání, 
tj. usazování jednotlivých vrstev a následné oddělení brusiva od odbroušených střípků 
skla. Veškeré nářadí a brusné prostředky, otop apod. byly v režii brusičů. Pomocné 
práce – mytí, čištění a balení skla zajišťovaly především ženy. 

Práce v brusírnách byla velmi nezdravá. Pracovní místnosti byly většinou, vzhle-
dem k blízkosti vodního kola (umístěného v tzv. lednici), vlhké a studené, malá okna 
dávala málo světla, ruce brusičů pracovaly stále ve studené vodě. K tomu přistupo-
val průvan z otvorů, kterými procházely transmise, jednotvárné držení těla při těž-
ké práci a zejména všudypřítomný křemičitý prach, který způsoboval tuberkulózu 
(silikózu). Obtížná a nezdravá práce i lepší výdělky pak často vedly k tomu, že ve 
volném čase většina brusičů nemírně holdovala alkoholu a kouření. 

Pracovní doba před rokem 1900 byla převážně od sedmi hodin ráno do sedmi 
hodin večer. Za týden to představovalo 65 až 72 hodin. V neděli dopoledne se vyko-
návaly pomocné práce – propíral brusný písek, opracovávaly nové kotouče, opravo-
valy řemenice, čistily náhony apod. Výdělky byly podle obchodní situace. V dobrých 
časech žili brusiči často velmi lehkomyslně. Když byly dobré výdělky, tak se držely 
i modré pondělky. O to hůře bylo, když nebyla práce a mzdy byly mizivé. Až do za-
čátku 20. století dosahoval průměrný věk brusičů skla pouhých 35–45 let. Koncem 
19. století vzniklo nemocenské pojištění, ale mnoho brusičů na něm šetřilo a  tak, 
když se jim něco přihodilo, byli bez prostředků. Po roce 1900 se postupně zlepšily 
mzdy a nemocenské pojištění se stalo povinným pro všechny dělníky.



 176

Začátkem 20. století měl Rousínov již 60 domů se 750 obyvateli, školu dvoutříd-
ku pro cca 80 dětí, tři hospody, 11 brusíren na vodní pohon, tři domácí rytce, jeden 
mlýn na mouku a dvě výrobny dřevité vlny potřebné pro balení skla. Z toho někte-
ré brusírny patřily velkým novoborským firmám, např. Brüder Podbira (zal. 1885), 
C. Hosch (zal. 1864), Brüder Rachmann (zal. 1874) a F. Valentin & Söhne (zal. 1887). 
Ty je zčásti pronajímaly domácím dělníkům, a tak získávaly levnou pracovní sílu, 
za kterou nemusely platit nemocenské pojištění. Zbývajících sedm brusíren patřilo 
místním obyvatelům, kteří je rovněž často pronajímali za poplatek brusičům. 

Firma Valentin řešila koncem 19.  století nedostatek brusičů náborem v  čes-
kých vnitrozemských krajích. Tak se do Rousínova postupně přistěhovali rodiny 
Satrapů, Prokšů, Prosů, Zimlů, Kotenů, Šuldů, Melicharů, Vejžvaldů, Filipů a dal-
ších, v horní části obce tak vznikla i Česká čvrť (Böhmisches Viertel ).

Doprava polotovarů
Jednou týdně, obyčejně v  pátek nebo v  sobotu, si opatřovali domácí brusiči, 

kuliči a  rytci polotovary od nakladatelů. Těmi byli obchodníci se sklem, velké 
obchodní domy a rafinérie převážně v Novém Boru a Kamenickém Šenově. Dopra-
va malých množství se prováděla v nůších na zádech nebo ručním dvoukolovým 
vozíkem, do něhož byl často připřažen velký tažný pes (Obr. 5). Tuto dopravu měly 
na starost převážně ženy, které tak dopravovali po 8 až 10kilometrové cestě za 
každého počasí a převážně lesem, polotovary z Nového Boru a hotové zboží zpět [5]. 
Často musely ještě v sobotu do večera čekat na peníze. Při větších objednávkách 
a u větších brusíren s více tovaryši se doprava zajišťovala koňským povozem. Ten-
to způsob dopravy převažoval až do 20. let. 20. století.

Dvacátá a třicátá léta 20. století
Po první světové válce byly postupně v celém českém sklářství zaváděny místo 

křemičitého písku (a výjimečně přírodního smirku) nové druhy volných a váza-
ných brusiv. Broušení pískem či pískovcem sice mělo nízkou produktivitu a bylo 
také značně zdravotně závadné, ale bylo zároveň velmi levné a dostupné. Přechod 
na volná brusiva s vyšší tvrdostí zrna (siliciumkarbid a umělý korund) při hla-
dinářském broušení značně zvýšil produktivitu práce a  snížil zdravotní rizika. 
Podobně byly pro broušení na kuličských stavech vyvinuty keramické kotouče. 
K  umožnění následujícího leštění, ať mechanického pro sodnodraselnovápena-
té skloviny, nebo chemického pro skloviny olovnaté, bylo zavedeno broušení ve 
dvou operacích. Kotouče karborundové sloužily k hrubému broušení – natrhávání, 
kotouče elektritové [6] pak k  jemnění nebo přebrušování. Přechod na keramické 
kotouče znamenal značné zvýšení produktivity broušení zvýšením tvrdosti bru-
siva a více než dvojnásobným zvýšením obvodové rychlosti. Změny v brusných 
prostředcích probíhaly při zachování pohonu pomocí transmisí. Vyžadovaly ale 
výměnu dřevěných stánků a ložisek za kovové, instalovaly se tři až pětistupňové 
řemenice k přesnějšímu nastavení obvodových rychlostí. Uplatnění keramických 
kotoučů znamenalo pro kuliče skla značné náklady na vybavení sadami potřeb-
ných kotoučů různých průměrů a profilů, včetně výměny zastaralých stánků za 



Zušlechťování skla – 177

moderní kuličské stroje [7]. Tyto vícenáklady se ale brzy vracely vyššími výkony 
a lepší kvalitou broušených dekorů. Ve dvacátých a třicátých letech 20. století bylo 
zavedeno i dekorativní broušení a chemické leštění olovnatého křišťálu. Zásadně 
se tak v tomto období změnilo vybavení brusičských dílen, způsob broušení, leště-
ní skla a především hygienické a pracovní podmínky. 

Stejný průběh měl i  vývoj broušení v  Rousínově. Navíc broušení skla často 
ovlivnila voda. V suchých letech jí byl nedostatek, v jarních měsících zase velká 
voda poškozovala vodní kola a zanášela náhony. Řada brusíren, jak vyplývá z vo-
doprávních knih, pak upravovala jezy, stavidla a betonovala náhony. Větší firmy, 
např. Hosch v čp. 52 a Valentin v čp. 23, instalovaly v letech 1924–1927 k pohonu 
svých brusíren moderní Francisovy turbíny, firma Bratři Podbirové zase instalo-
vala v čp. 57 jako záložní zdroj elektromotor.

V soupisu brusíren skla na vodní pohon na Borskošenovsku z roku 1930, 
publikovaném v  knize Seznam a  mapa vodních děl Republiky Českoslo-
venské Praha (1932), je v Rousínově uváděno osm brusíren (Viz poloha na 
Obr. č. 7 – vodní díla na Cvikovsku podle čísel v závorkách)

K. Valentin čp. 23 – Rotmühle (1)
R. Palme čp. 65 (2)
Bří. Podbirové čp. 47 a 57 (5, 6)
K. Hosch čp. 52 (9)
K. Palme čp. 16 (4)
J. Ziml čp. 2 (28) (8)
K. Marschner čp. 50 (10)
Kolka uvádí navíc ještě brusírny:
A. Filip čp. 45 (3)
Bří. Rachmanové čp. 6 (7)
 čp. 44 (brusírna a výroba dřevěné vlny) (11)

Literární prameny se bohužel zmiňují jen málo o dopadu celosvětové hospo-
dářské krize po roce 1929 na rousínovské brusiče skla. Jen Pischl [8] uvádí, že v té 
době byla i v Rousínově velká nezaměstnanost, došlo k zastavení práce ve většině 
brusíren, některé pracovaly omezeně. Před 2. světovou válkou bylo ale dle E. Fei-
gla v provozu opět 12 brusíren skla, což odpovídá i plánku obce z k roku 1938. Pro-
voz brusíren na vodní pohon byl pak postupně omezen počátkem druhé světové 
války. Prvně byly zastaveny brusírny některých českých firem (např. Zimlů, kteří 
se odstěhovali z pohraničí), nacistické úřady po převzetí moci též ihned zavřely 
brusírny německých komunistů. Po několika měsících, kdy se situace v Sudetech 
pozvolna uklidnila, se někteří čeští brusiči opět do Rousínova vraceli [9]. Další bru-
sírny pak byly zastaveny s narukováním brusičů německé národnosti do války. 
Zbytek brusičů, převážně Čechů z rozvětvené větve Kotenů nebo Němců–nevojá-
ků, byl soustředěn do několika brusíren, kde se brousil válečný sortiment, např. 
v Rotmühle, u Filipů, Kirnischů [10] apod. Koncem války již byly zastaveny všechny 
brusírny, největší Rotmühle byla používána jako skladiště.



 178

Po odsunu většiny německých obyvatel po roce 1945 byl provoz obnoven již v jen 
v některých brusírnách, doložen je ještě v  roce 1947 provoz v brusírně R. Palme 
v čp. 65, [11], K. Palme v čp. 16 (národní správce Josef Pros), A. Melichara v čp. 6 
(národní správce Rudolf Koten) a v čp. 45 u Filipů – v rámci nejdříve Společné národ-
ní správy borských rafinérií (SNS) a od 1. července 1947 pak pod n. p. Borocrystal. 
Provoz posledních brusíren byl zastaven nejpozději v roce 1952 zrušením závodu 8 
n. p. Borocrystal – domácké dílny. Broušení užitkového skla bylo postupně soustře-
děno do velkých moderních brusíren n. p. Borské sklo, bývalých firem Hartmann-
Dieterichs a Zahn v Novém Boru, Palda a Stingl v Kamenickém Šenově. 

Čeští a  němečtí brusiči–starousedlíci, si tak museli najít nová zaměstnání 
a většinou dojíždět, nejčastěji do Nového Boru. Bývalé brusírny byly přestavovány 
na obytné a rekreační domy, řada z nich se rozpadla, většinu zachránili, podobně 
jako v celém pohraničí, chalupáři (Obr. 6). Historická povědomost o bývalé sklář-
ské slávě obce Rousínov / Morgentau se však dochovala díky důkladné dokumen-
taci všech vodních děl pracovníky Národního památkového ústavu z libereckého 
pracoviště, zejména Mgr. M. Kolkou, a zpracováním vzpomínek bývalých obyvatel.

Stručná historie a popis jednotlivých rousínovských brusíren
(Dle M. Kolky a doplněná o nové informace)

Brusírna skla čp. 2 
Obytný dům je doložen k roku 1843, brusírna skla až kolem 1874. Stavebníkem 

byl Wilhelm Oppitz, sklářský podnikatel z Arnultovic u Nového Boru. Vodní kolo 
pohánělo 12 brusičských stavů. Dalším vlastníkem se stal Raimund Diessner, který 
místo brusírny zřídil niťárnu. Za Josefa Winklera, a následně za Marie Winklerové, 
byl provoz opět změněn na brusírnu skla. V roce 1925 je uváděno šest brusičských 
strojů, na počátku třicátých let 20. století měl brusírnu dle Kolky a Foretnika prona-
jatou Rudolf Ziml. Dle jiných pramenů pracovala v tomto objektu firma Josefa Zimla 
již od roku cca 1900. Poslední archivní údaj o  provozu brusírny je k  roku 1935. 
Skutečnost byla zřejmě taková, že do roku 1938 zde pracovali Zimlové [12], kteří poté 
museli opustit pohraničí. Následně brusírnu převzali brusiči Fr. Tříska a Fr. Hübel, 
za nichž byla v roce 1940 z důvodů válečného hospodářství zrušena.

Brusírna skla čp. 6
Podle pozemkových knih brusírnu u čp. 6 postavila Theresia Goldnerová. Šest 

brusičských stavů pohánělo malé vodní kolo na horní vodu. V dalších letech pro-
vozovala brusírnu firma Bratři Rachmanové z Nového Boru, nejpozději od roku 
1927 Alois Melichar (pět brusičských strojů). V roce 1934 byly v objektu již jen dva 
brusičské stroje. Poslední archivní údaj o provozu brusírny je k roku 1935. Provoz 
brusírny byl obnoven po druhé světové válce a pokračoval ještě v roce 1947, možná 
i do roku 1952, kdy došlo ke konečnému zrušení domácích dílen.

Brusírna skla čp. 16
Stavba brusírny byla povolena v  roce 1857. Stavebníkem byl Josef Ramisch. 

Vodní kolo na spodní vodu pohánělo čtyři brusičské stavy. Po rodině Ramischů 



Zušlechťování skla – 179

Obr. 7 – Mapa vodních děl na Cvikovsku – Výřez Rousínov – Cvikov – Svor, in: Kolka M., Technická za-
řízení na vodní pohon na Cvikovsku, Liberec, 2012. U jednotlivých brusíren skla jsou uvedeny majitelé 
nebo významné firmy.

1. Rousínov, brusírna skla čp.23 (88) Rotmühle, firma Valentin; 2. Rousínov brusírna skla čp.65, A. Rimpler, R. Pal-
me; 3. Rousínov, brusírna skla čp. 45, K. Vejžvald, A. Filip; 4. Rousínov, brusírna skla čp.16, J. Ramisch, K. Palme; 
5. Rousínov, brusírna skla čp. 47, Bří. Podbirové; 6. Rousínov brusírna skla čp.57, A. Hanisch, Bří Podbirové; 7. Rou-
sínov, brusírna skla čp.6, Bří. Rachmannové, A. Melichar; 8. Rousínov, brusírna skla čp. 2 (28), firmy W. Oppitz 
a R. Ziml; 9. Rousínov, brusírna, výrobna sklářských barev, čp. 52, C. Hosch, J. Ziml; 10. Rousínov, brusírna skla 
čp. 50, K. Marschner, E. Kirnich; 11. Rousínov, brusírna skla čp.44, R. Rösler; 12. Cvikov–Martinovo Údolí, brusírna 
skla čp.341/II, W. Opitz; 13. Cvikov–Martinovo Údolí, brusírna skla čp.199/II, K. Horn; 14. Cvikov–Martinovo Údolí, 
brusírna skla čp. 195/II, J. Schindler, K. Vejžvalda; 15. Cvikov–Martinovo Údolí, brusírna skla čp.194/II, H. Alber; 
16. Cvikov–Martinovo Údolí, brusírna skla čp. 193/II, F. Runge; 17. Cvikov, brusírna skla čp. 224/II, F. Ziml; 18. Cvi-
kov, brusírna skla čp.209/II, Ia, K. Balle; 19. Svor, brusírna skla čp.150, A. Ramisch; 20. Svor, brusírna skla čp.110, 
H. Michel; 21. Svor, brusírna skla čp.114, W. Wartzel; 22. Svor, brusírna skla čp. 127, V. Wünsch



 180

Obr. 8 – Rousínov čp. 16, brusírna K. Palme, dřevěné vantroky, v popředí sudy s brusivem, archiv M. Rimplera 

Obr. 9 – Rousínov čp. 23, Brusírna K. Valentina (Rotmühle) s osazenstvem v roce 1929, archiv M. Rimplera

převzal brusírnu Heinrich Sommer. V  roce 1911 ji od něj odkoupil Karl Palme, 
který dva roky nato provedl přestavbu (zřejmě modernizaci) zařízení. Poslední 
archivní údaj o provozu brusírny je z roku 1927. I tato brusírna byla v rámci Spo-
lečné národní správy borských rafinérií (a na to n. p. Brocrystal) v provozu ještě 
v roce 1947, případně i o něco déle (Obr. 8).



Zušlechťování skla – 181

Brusírna skla čp. 23 (dnes čp. 88) – Lotmühle, Rotholzmühle, Rotmühle 
Na původním místě stála stoupa na drcení kůry ze stromů k výrobě třísla pro 

koželužny (z toho vznikl původní německý název Lotmühle). Na stejném místě 
postavil Anton Hahnel v roce 1782 dům a již o dva roky později obdržel povo-
lení k využití vodního toku k pohonu brusírny skla, zprvu perlí. V roce 1798 
přechází brusírna skleněných perlí na Josefa Grossmanna a v letech 1858–1859 
na Ignaze Carla Hoffmanna z  Nového Boru. Od roku 1873 vlastnila brusírnu 
významná obchodní a  exportní firma Vogelsang Söhne z  Nového Boru, která 
následně zahájila zásadní přestavbu celého objektu a technologického zařízení. 
Údaje o  vybavení dokládají, že se jednalo o  největší brusírenský provoz v  ce-
lém regionu Cvikovska. V roce 1875 zde pracovalo 24 brusičských stavů a po 
rekonstrukci dokonce 75 stavů. Stroje pohánělo původně vodní kolo na horní 
vodu o průměru 4 metry a po přestavbě v roce 1874 jedna z prvních vodních 
turbin v  celé oblasti. K  roku 1922 je zaznamenán již menší počet brousicích 
strojů a to 22–24 kusů. Majitelem již v té době byl Karl Valentin. Z toho období 
(1934) pochází i kresba R. Görtlera, která podrobně zachycuje interiér s horním 
transmisním rozvodem a řemenicemi k jednotlivým kuličským a hladinářským 
strojům (Obr. 2, 9). Brusírna byla v přízemí, v 1. patře byly dva velké byty. Tato 
nejmodernější a největší brusírna z celého regionu Cvikovska zřejmě pracovala 
ještě v roce 1947. Později byl objekt stržen a na jeho místě postaven obytný dům.

Brusírna skla, výroba dřevěné vlny, čp. 44 
Dům s brusírnou skleněných perlí patřil od roku 1783 brusiči Johannu Christo-

phovi Dietrichovi a jeho rodině. Od roku 1832 jej vlastnili manželé Ignaz a Rosalie 
Röslerovi. Vybavení tvořilo deset brusičských stavů poháněných vodním kolem na 

Obr. 9a – Brusírna Rotmühle s osazenstvem, 30. léta 20. století, archiv M. Rimplera



 182

Obr. 10 – Rousínov čp. 50, brusírna K. Marschnera, archiv M. Rimplera

Obr. 11 – Rousínov čp. 52, brusírna a výrobna sklářských barev, archiv M. Rimplera

horní vodu. K podstatným změnám došlo v roce 1922, kdy je místo brusírny skla 
uvedena výroba dřevité vlny patřící Hermine Schneider s okružní pilou, stroji na 
rozvlákňování dřeva a lisem na dřevitou vlnu.

Brusírna skla čp. 45
Dům s brusírnou perlí a skla byl do pozemkových knih poprvé vložen v roce 

1798 Gottfriedu Wartzlovi, který jej koupil od stejnojmenného otce. V  testamen-
tu z roku 1818 je majitel usedlosti označován jako zrcadlářský mistr pocházející 



Zušlechťování skla – 183

z Polevska. V roce 1849 se novými vlastníky stali manželé Hugo a Francisca Mar-
tinovi a v roce 1855 Anton Knie. Brusírna disponovala osmi brusičskými stavy 
poháněnými vodním kolem na horní vodu. V roce 1911 koupil brusírnu K. Vejžval-
da. Při revizi vodoprávních poměrů v roce 1922 je jako majitelka uváděna Anna 
Vejžvaldová, vdova. Brusírnu nejdříve zdědil syn Rudolf Vejžvalda a pak ji koncem 
třicátých let odkoupil zeť Antonín Filip. Při další revizi v roce 1938 byl již uveden 
jako její majitel. V té době se pracovalo jen na třech hladinářských a jednom kulič-
ském stroji na sámování. Brusírna byla v provozu ještě během druhé světové války 
až do roku 1947. Potom byl objekt v 50. letech 20. století pro celkovou zchátralost 
zbourán. Karel Vejžvalda původně přestavěl v roce 1910 česárnu příze kousek po 
proudu Rousínovského potoka v Martinově údolí čp.195/II na brusírnu skla a rodi-
na ji měla ji v držení do roku 1925 [13].

 Brusírna skla čp. 47
Domkářskou usedlost čp. 47 zakoupil od Josefa Albera v roce 1788 brusič skla 

Wenzel Bendel z Falknova se záměrem zřídit na pozemku brusírnu skla na vodní 
pohon. Od roku 1865 brusírnu provozoval Franz Henke, který na místě staré bru-
sírny postavil dodnes zachovanou zděnou patrovou nástavbu. Ta byla vybavena 
12 brusičskými stavy. Postupně se zde vystřídali další majitelé, nejprve Robert 
Reigert a od roku 1920 významná sklářská firma Bratři Podbirové z Nového Boru. 
Tato firma provedla řadu stavebních a technických úprav. Za jejich éry se zde pů-
vodně pracovalo na devíti brusičských strojích. Z roku 1935 pochází další údaje. 
V dílně se pracovalo na dvou hladinářských a sedmi kuličských strojích. 

Brusírna skla čp. 50
Pozemek k výstavbě vodního díla na broušení skleněných perlí odkoupil Wen-

zel Wartzl (Warzl) v roce 1794. V roce 1822 přebírá brusírnu jeho syn Anton a o rok 
později jeho sestra Rosina Wartzel. Hned další rok na to Wenzel Birnbaum a v roce 
1867 Franz Birnbaum. Za nej se kolem roku 1874 pracovalo na devíti brusičských 
stolicích poháněných vodním kolem na horní vodu o průměru 2,7 m. Nejpozději od 
roku 1922 náležela brusírna Karlu Marschnerovi. Při revizi v roce 1935, za maji-
telky Elsy Kirnischové, se pracovalo již jen na pěti brusičských strojích. Brusírna 
firmy W. Kirnich pracovala ještě za 2. světové války (Obr. 10).

Brusírna skla a výrobna malířských barev v čp. 52
První zmínka pochází z pozemkových knih z roku 1818, kdy Johann Christoph 

Pech prodal usedlost svému synovi. Ve smlouvě je uvedena brusírna perlí. V roce 
1865 ji odkoupil Franz Pech od otce Josefa. Od roku 1873 brusírnu s dvanácti bru-
sičskými stavy vlastnila Theresia Pech. Další majitel Karl Rösler provedl v roce 
1906 přestavbu výrobního zařízení. Místo broušení skla zde byla zřízena tírna (vý-
robna sklářských barev) pro malíře skla. Namísto brusičských stavů byly instalo-
vány stroje na mletí a míchání sklářských barev poháněné rovněž vodním kolem. 
Dobové pohlednice a fotografie (Obr. 11) dokládají několik metrů od dnešní stavby 
existenci drobného zděného objektu s vysokým jehlancovým komínem. Evidentně 
zde byla umístěna pec na tavení skleněné frity, z které se dalším mletím a úprava-
mi vyráběly sklářské barvy – smalty. Výroba smaltů zřejmě zanikla opětovným 



 184

Obr. 12 – Torzo řemenic, Rousínov, brusírna 
skla čp. 65, R. Palme, foto archiv autora

Obr. 13 – Hladinářský brousící stroj, in: Mařík E., Vodhá-
něl A., Dekorativní zušlechťování dutého skla, Praha, 1958

Obr. 13 – Hladinářský brousící stroj, in: Mařík E., Vodháněl A., Dekorativní zušlechťování dutého skla, 
Praha 1958



Zušlechťování skla – 185

obnovením brusírny skla ve 20. letech dvacátého století. Nejpozději v roce 1922 
odkoupila objekt významná sklářská rafinérie Carl Hosch z Nového Boru, která 
provedla kompletní přestavbu a modernizaci obnovené brusírny. V roce 1924 zde 
nechala pro pohon strojů instalovat Francisovou turbínu. Hřídel od turbíny pro-
cházela obvodní stěnou do suterénu pod pracovním sálem. Zde byl na betonové 
fundamenty usazen převodový mechanismus s plochými řemeny na dvě hlavní 
transmise umístěné nad podlahou delších stran brusičského sálu. Na transmise 
navazovaly jednotlivé stroje. Při stěně k silnici mělo být umístěno pět kuličských 
strojů u protější stěny pak další kuličský stroj, dva hladinářské stroje a jeden stroj 
na leštění skla. Poslední archivní informace o provozu brusírny je k roku 1935. Do 
roku 1938 byla tato moderní brusírna s pohonem turbínou v držení firmy Josefa 
Zimla. Po jeho odchodu do vnitrozemí brusírnu provozoval brusič Masanetz.

Brusírna čp. 57
Stavba se nacházela v dolní části obce. Postavil ji Augustin Hanisch v  roce 

1859. Dalším majitelem brusírny byl Augustin Ramisch. Zařízení brusírny sestá-
valo z 18 brusičských stavů poháněných vodním kolem na horní vodu o průměru 
5,53 m. V roce 1927 již brusírna náležela firmě Bratři Podbirové z Nového Boru. 
Tehdy zde bylo provozováno osm brusičských strojů. 

Brusírna skla čp. 65
Zakladatelem brusírny byl Augustin Rimpler z domu čp. 32. Povolení ke stavbě 

obdržel v roce 1855. Objekt byl určen pro 18 brusičských stavů poháněných vod-
ním kolem na horní vodu o průměru 5,68 m. Postupně se jako majitelé vystřídali 
k roku 1889 Eleonora Rimpler a po ní Heinrich Rimpler. Následně objekt odkou-
pil Reinhard Palme. K roku 1927 se zde pracovalo již jen na pěti hladinářských 
a na jednom kuličském stroji. Poslední archivní doklad provozu brusírny je k roku 
1935 [14]. Brusírna byla dle dochovaného Palmeho dopisu v provozu ještě v  roce 
1947. U objektu bývalé brusírny jsou ještě zachovány zbytky řemenic (Obr. 12).

Děkuji za osobní informace, dokumenty a fotografie J. Doškářovi, V. Jindrovi, 
M. Medové a zejména M. Kolkovi a M. Rimplerovi.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 64 (5–6) (2014), s. 107–115.

Poznámky
1] Hantschel rovněž poznamenává, „že rodina Kittlů vlastní tuto brusírnu skla až do dnešní doby,“ tj. 

do počátku 20. století.
2] Otázkou zůstává odkud brali brusiči perlí polotovary. Sacher uvádí, „že hrabě Josef Kinský ze Sloupu 

zřídil za pomocí italských specialistů v roce 1756 ve Svojkově manufakturu na výrobu perlí, která za-
městnává 120 lidí. Manufakturu svůj provoz pro špatnou kvalitu ukončila již roku 1758. Schebek uvádí: 

„Bylo to kolem roku 1765, když v blízkosti Polevska v tzv. Šindelovém lese ve Velkém Seifertu zřídila 
rodina Kittlů z Polevska sklářskou huť, kde se vyráběly nejprve skleněné perly v různých barvách, jako 
napodobeniny perlí benátských…“. Surové perle se tak nejspíše dovážely z jiných oblastí, nejspíše 



 186

z Jablonecka. Brusičské (hladinářské) stavy na broušení perlí byly podstatně menší než hladinářské 
stavy na broušení užitkového skla, proto bývají často uváděny velké počty. 

3] U čp. 65 – Palme, SOkA Č. Lípa, OÚ Jablonné, inv. č. 135, kart. 74.
4] Opukávání kotoučem se provádělo prakticky na všech polotovarech s hlavicí až do počátku 20. sto-

letí, kdy sklářské hutě začaly používat opukávací stroje poháněné elektrickým proudem s hořáky 
zpočátku otápěnými benzínovými parami. Opukávání na kotouči se pak používalo jen u výrobků 
hranatých nebo oválných až do zavedení diamantových pil v sedmdesátých letech 20. století.

5] Rudolf Satrapa (1912–1981) uvádí: „jako děti jsme musely vozit sklo s rodiči na vozíku nebo nosit v nů-
ších na zádech z Rousínova do Nového Boru.“ Z článku Rozumět lidem v časopise Sklář 6 (16) (1966).

6] Karborundum je zavedena obchodní značka pro siliciumkarbidové a Elektrit pro korundové volné a váza-
né (kotouče) brusné prostředky. Výrobcem byla firma Carborundum und Elektrit-Werke A.G. z Benátek 
nad Jizerou. Pro Borskošenovskou oblast prodej zprostředkovával Alois Görner z Nového Boru. 

7] Výrobou litinových kuličských a ryteckých strojů, včetně dalšího zařízení pro brusírny – transmisí, 
řemenic apod., se zabývaly firmy Kindermann a Spatzier z Pihelu u Nového Boru.

8] Informace od L. Pischla, vnuka p. Stazky. Důležitá je rovněž informace o zušlechťování olovnatého 
křišťálu v Rousínově. Archiv M. Rimplera

9] Z osobních vzpomínek M. Medové, roz. Filipové (1932), zapsal R. Hais. 
10] Z dokladu o zaměstnání brusiče H. Schiera vyplývá, že brusírna firmy W. Kirnisch byla rovněž v pro-

vozu ještě za 2. světové války. Info M. Rimpler
11] Z dopisu R. Palmeho F. Pechovi ze 17. dubna 1947 vyplývá, že Reinhold Palme pracoval se třemi 

brusiči (E. Marschnerem, A. Statzkou a  J. Foretnikem) ještě v  roce 1947 ve své bývalé brusírně. 
V uvedeném dopise je zmínka, že v Rousínově ještě pracují další brusiči, a to Marschner, Stazka, 
rodina Jerabková, Medová M., R. Proksch. M. Bruno, Sprenger, K. Alber, H. Rimpler a H. Weiss. 
Dopis pochází z archivu M. Rimplera.

12] Brusiči skla František (1868–1931) a Josef Zimlovi pocházali ze Smrčné u Havlíčkova Brodu, kde 
pracovali v brusírně v Úsobí. Bratři se s rodinami postupně přestěhovali na Borskošenovsko. Josef 
Ziml měl původně brusírnu v Rousínově v čp. 2 již cca kolem roku 1900 až do cca 1930, kde společ-
ně s bratrem a se syny pracoval. Potom zřejmě přenechal brusírnu Rudolfu Zimlovi a do roku 1938 
provozoval brusírnu v Rousínově čp. 52. František Ziml převzal v roce 1920 ve Cvikově přádelnu 
bavlny čp. 224 a přestavěl ji na brusírnu skla. Informace o rodině Zimlů pochází od J. Doškáře.

13] Karel Vejžvalda, nar. ve Včelničce, koupil v roce 1911 brusírnu v Rousínově čp. 45. Brusírnu zdědil 
jeho syn Rudolf Vejžvalda od něhož ji odkoupil jeho zeť a tovaryš Antonín Filip. V brusírně se ve 
30. letech 20. století brousilo jak sklo sodnodraselné, tak i olovnatý křišťál. Brusírna byla vybavena 
třemi hladinářskými stroji – na hrubé broušení, jemnění a leštění, včetně jednoho kuličského stroje 
na sámování. Brusírna byla v provozu až do roku 1947. V padesátých letech pak byla zchátralá 
budova brusírny zbourána. Z osobních vzpomínek M. Medové, roz. Filipové (*1932), zapsal R. Hais.

14] SOkA Č. Lípa, inv č. 135, kart. 74.

Poznámka k názvosloví
Původně byla všechna zařízení na broušení skla označována jako brusné sto-

lice. Dle současného sklářského názvosloví se pro starší období (do první světové 
války) pro tato jednoduchá a  převážně dřevěná zařízení používají názvy hladi-
nářské, kuličské a zavrtávací stavy. Hladinářské stavy (méně stánky nebo truhly) 
byly určené k broušení a leštění (případně broušení užitkového skla na hrany) na 
vodorovně rotujících kotoučích. K nim postupně přibyly kuličské a zavrtávací stavy 
(stolice, stánky), u kterých byly umístěny kotouče vertikálně na kovových hřídelích, 
osách. Pro novější období po roce 1918, s podstatnou modernizací těchto zařízení, 
se již používá názvů hladinářské, kuličské, zavrtávací a rytecké stroje. 



Zušlechťování skla – 187

Sklářství ve Falknově-Kytlicích 
a Mlýnech se zřetelem 
především na malíře skla ve 
20.–40. letech 20. století

Historie sklářství v Kytlicích, Falknově a Mlýnech je již souhrnně popsána v bro-
žuře Kytlicko z roku 1993 autorů H. Slavíčkové a F. Cvrka. Tento text jejich práci do-
plňuje o novější poznatky i o znalosti německých rodáků, z jejichž pamětí, zejména 
rodiny Zahnů, autor čerpal. Cílem této práce bylo rovněž historii malířství doplnit 
o vývoj sklářských výrobních prostředků a významnou výrobu sklářských barev.

Stručně k historii
Nejstarším známým malovaným výrobkem z této prastaré sklářské oblasti je 

holba malovaná smalty pocházející z Schürerovské sklárny ve Falknově z  roku 
1647 (Obr. 1). Tato sklárna byla založena Pavlem Schürerem již v roce 1530. Výro-
bek svědčí o tom, že již nejpozději v roce 1647 působili na falknovské huti malíři 
skla. V té době byli malíři součásti osazenstva sklářské hutě, protože byli vázáni 
na pomocné sklářské pece, ve kterých si v  kameninových hrncích na chlazení 
skla vypalovali své malované výrobky. Teprve v průběhu 17. století se malíři skla 
osamostatňují od sklářských hutí a staví si u svých příbytků vlastní (muflové) vy-
palovací pece. Postupně dochází rovněž ke sdružování všech sklářských zušlech-
ťovatelských profesí – vznikají řemeslnické cechy. První cech vzniká v roce 1661 
v nedaleké Chřibské, polevsko–falknovský cech v roce 1683 a cech v Kamenickém 
Šenově v roce 1694 [1] (Obr. 2). 

Polevsko-falknovský cech sdružoval v roce 1691 již devatenáct mistrů, v sed-
mi případech se jednalo o malíře skla a v osmi o  řezáče (brusiče a  rytce) skla, 
u ostatních mistrů není profese známá. Učební doba byla čtyři roky a pokud se 
učeň chtěl stát mistrem, byl povinen vyrobit mistrovský kus, a to říšského orla 
se všemi údy a v barevném provedení. V celém období působnosti tohoto cechu 
zušlechťovatelů mezi lety 1683–1788 v oblasti jeho působnosti pracovalo celkem 
178 mistrů, z  toho i několik žen. Mistrů malířů z  tohoto počtu bylo 20 a zlatiči 
skla 4. Ve sledovaném období bylo vyučeno 848 učedníků, z toho 54 malířů, 261 
řezáčů (rytců), 125 brusičů, 9 zavrtávačů, 8 kuličů, 3 hladináři a 7 zlatičů skla. 
Členy cechu byli především řemeslníci z obcí, které ležely převážně na sloupském 
a českokamenickém panství. V roce 1777 vydal Jan Josef Maxmilian Kinsky nová 
statuta pro sklářské řemeslníky v Polevsku a Falknově. K roku 1796 je uvedeno 
jen v Dolním Falknově 28 malířů a pozlacovačů.

Skleněné polotovary zušlechťovatelé odebírali nejen ze sklářských hutí 
v Chřibské a Falknově, ale rovněž z Rollhütte, kterou založil Johann Kaspar Kittel 
z Polevska (do roku 1739, kdy vyhořela), z Nové Hutě na svorském katastru, pozdě-
ji i ze vzdálenějších hutí, např. od huťmistra Müllera z Janouškovi hutě u Vimperka 
i z dalších hutí Čech, Moravy a Slezska.



 188

Obr. 2a – Obraz patronky sloupského panství 
sv. Kateřiny. V pravém dolním rohu drží andílek znak 
polevsko–falknovského cechu, Kostel sv. Kateřiny. 
Sloup v Čechách, foto S. Dvořák, archiv autora 
Obr. 2b – Detail znaku cechu polevských a falk-
novských zušlechťovatelů skla z roku 1683. Ští-
pený štít, v jehož pravé polovině v červeném poli 
jsou tři zlaté štítky a v levé polovině ve zlatém 
poli dvě zkřížené rytecké špindle (vřetena), foto 
S. Dvořák, archiv autora

 V  jednotlivých obcích docházelo ke specializaci sklářských profesí dané 
převážně geografickými podmínkami. Dílny malířů a  pozlacovačů byly převáž-
ně koncentrovány ve Falknově, Kytlicích, Dolním Falknově a Polevsku. Brusírny 
a později i  tírny sklářských barev zase při říčce Falknovské Kamenici zejména 
v Mlýnech, dílny rytců (řezáčů skla) pak v Kamenickém Šenově a Mistrovicích [2]. 
Centry sklářského obchodu se zpočátku staly především obce Polevsko (Johann 
Kaspar Kittel), Kamenický Šenov (Georg Franz Kreybich). a následně Nový Bor. 

Dle údajů z let 1808–1809 pracovalo v Hillově Mlýně a Dolním Falknově cel-
kem 54 brusičů a 18 malířů a pozlacovačů skla. Před rokem 1850 působilo na 
sloupské části Falknova, Kytlic a Hillova Mlýnu mezi dalšími sklářskými profese-
mi 15 brusičů skla, 2 brusiči perlí, 9 kuličů, 4 řezáči (rytci), 2 zrcadláři, 1 zavrtá-
vač zátek, 12 malířů skla, 3 pozlacovači a 3 obchodníci se sklem.

K  roku 1825 uvádí Schebek falknovského malíře Antona Endlera z  Falkno-
va společně s G. Mohnem a A. Kothgasserem jako nejlepší malíře skla své doby 
(Obr. 3). Mezi falknovské významné malíře 18. století a začátku století 19. je zařa-

Obr. 1 – Holba s malbou smalty znázorňující Mado-
nu na měsíci a se znakem Schürerů z Waldheimu, 
1647, UPM Praha, in: České sklo, Nový Bor



Zušlechťování skla – 189

zován i Ignaz Fritsche (Obr. 4), malíř zlatých dekorů na buquoyském hyalithovém 
skle Johann Christoph Grohmann (Obr. 5), dále Jase Kittel, Anton Kittel a Brandl [3]. 
Leisching upřesňuje i specializace malířů. Například kolem roku 1805 je znám 
K. Schönberger jako výborný malíř figurální malby, J. Kittel a I. Fritsche jako kraji-
náři, kolem 1830, J. Zosel jako malíř girland, 1837 K. Löhnert malíř „vinných listů“ 
a nakonec Fr. Pietsch (1820) specializovaný na malbu zlacených listů. Na Jedlič-
né (mezi Falknovem a Polevskem) maluje kolem roku 1830 Fr. Schimpke květiny, 
ptáky, ryby a veverky. (Obr. 6, 15). V roce 1829 vyznamenalo české C. k. zemské 
gubernium za sklo vystavené na živnostenské výstavě v Praze falknovského rafi-
néra a starostu Johanna Aloise Klimmta. Obdržel bronzovou medaili s diplomem, 
na němž byl kolem lva text VLAST CTJ ČESKAU PŘIČINLIWOST [4].

Na stejné výstavě získal F. Egermann stříbrnou medaili za své lithyaliny. Ko-
lem roku 1870 byla malba skla ve Falknově-Kytlicích nejvíce rozšířena. Bylo zde 
zaznamenáno 150 malířských mistrů bez tovaryšů, učedníků a rodinných přísluš-
níků. Malířské řemeslo se dědilo převážně z otce na syna. Vyučení u malířského 
mistra bylo nejvyšším stupněm odborné přípravy. Od počátku 19. století, zejména 
do otevření sklářských škol v Kamenickém Šenově a Novém Boru, byla pociťována 
i ve Falknově-Kytlicích nedostatečnost odborného vzdělání, a proto bylo podnik-
nuto několik pokusů tento stav zlepšit. Nejdříve v letech 1845–1847 učil sklářské 
tovaryše akad. malíř Anton Weiss a malířští mistři J. Weidlich a J. Pohl, v letech 
1880–1885 zřídil místní Dělnický spolek z vlastní iniciativy kreslířsko-malířskou 
školu [5]. V roce 1889 byla pak ve Falknově-Kytlicích zřízena pobočka Státní odbor-

Obr. 3 – Malá váza, po celém povrchu matovaná, 
broušená, malba barevnými smalty, zlacení – vedu-
ta s pohledem na Salzburg, Falknov nebo Chřibská, 
1825–1830, foto archiv autora 

Obr. 4 – Karafa a odlivky, součást většího servisu, 
čiré bezbarvé sklo, malba bílým smaltem, švarclo-
tem a zlatem, Falknov nebo Polevsko, kolem 1830, 
foto archiv autora



 190

Obr. 5 – Příklad zlatem malovaného jihočeského 
hyalithu v Okrouhlé nebo Falknově na Borskošenov-
sku, JM České Budějovice, foto archiv autora

Obr. 6 – Široká váza, křišťálová sklovina podjíma-
ná rubínovým sklem a přesklívaná (tzv. atlasové 
sklo), vystřihovaný a lipnovaný horní okraj, polo-
tovar harrachovská sklárna, malba smalty firma 
Schimpke, Jedličná u Polevska, 1885, SM Nový 
Bor, foto archiv autora

Obr. 7 – Džbánek z modrého kobaltem barveného 
skla, malba smalty – výjevy z Ezopovy bajky o lišce 
a husách. Severní Čechy, Falknov či jiná sklárna 
Schürerů nebo Preusslerů, 1595. UMP Praha, in: 
České sklo, Nový Bor

né školy sklářské z Nového Boru, která byla zrušena až ve 30. letech 20. století 
během hospodářské krize a pak již nebyla obnovena.

 Počátkem 20. století, po vzniku železnice Podmokly–Varnsdorf v roce 1869 a vý-
stavbě sklářských hutí Augusty (1873), Terezy (1893), Mariánky (1893) a Rudolfky 
(1900), bylo ve Falknově-Kytlicích a Mlýnech 329 osob ve sklářských hutích, 239 ma-
lířů skla a 14 brusičů. Vcelku bylo v těchto obcích zaměstnáno ve sklářství (bez ro-
dinných příslušníků) cca 600 osob. Sklářství tak znamenalo pro sklářské řemeslníky, 
zejména ve druhé polovině 18. století a v obdobích 1820–1870 a 1890–1914, poměrně 
vysoký životní standard, ale ten se rychle v dobách krizí měnil v bídu a hlad. 

Vývoj a výroba sklářských barev – smaltů (emailů)
Písemné zprávy o malbě dutého skla smalty ve Falknově, Kytlicích a Chřibské 

existují již z doby po roce 1732. Tehdy to byla hrubá tlustá malba a malíři si potřeb-
né barvy tavili v huti sami. Jejich barvy byly nedostatečně mleté, zrnité a barevná 
škála zpočátku velmi chudá (Obr. 7). Za surovinu jim zpočátku sloužily roztlu-
čené střepy s přísadou suříku, boraxu a barvítek. Postupně se paleta malířských 
barev rozšiřovala a někteří malíři si vyráběli barvy kvalitnější, a tak si je od nich 



Zušlechťování skla – 191

Obr. 8 – Jednoduchá pec na tavení smaltů (emailů), archiv autora; 
1 – šamotová pánvička s víkem, 2 – šamotová kulička, 3 – nádoba 
s vodou, 4 – tavená sklovina, 5 – smalt (frita), archiv autora

Šamotový kelímek je uzavřen nahoře pokličkou, na dně šamotovou 
kuličkou. Připravená homogenní směs se pak nasypala do vyhřátého 
kelímku. Po utavení vsázky lehčí šamotová kulička vyplavala a uvol-
nila otvor na dně, kterým smalt vytékal do nádoby se studenou 
vodou, kde rozpraskal na fritu.

Obr. 9 – Schéma větší tavicí pec na tavení smaltů s otopem 
dřevem a po první světové válce koksem. Tento typ pece používaly 
specializované firmy (tzv. tírny) na výrobu malířských smaltů, archiv 
autora; a – topný prostor s roštem, b – šamotové pánvičky s víkem, 
c – nádoby se studenou vodou, d – odtah spalin, archiv autora

Obr. 10 – Starší typ zařízení na jem-
né mletí smaltů s pohonem pomocí 
vodního kola. Dřevěná nádoba byla 
opatřena těsnícím křemencovým 
dnem a na svislé osy byl upevněn 
otáčející se křemencový mlecí ká-
men. U dna je umístěn vypouštěcí 
otvor, archiv autora

Obr. 11 – Modernější zařízení na mletí smaltů v porcelánových 
nádobách s elektrickým pohonem, archiv autora:
1 – porcelánové nádobky na skl. barvy, 2 –otáčivé válce, 3 – ložis-
ka, 4 – pohonný řemen, 5 – převodový řemen, 6 – elektromotor



 192

ostatní začali kupovat. Koncem 18. století se mladý malíř F. Egermann při svých 
cestách na zkušenou dostal do významných porcelánek v Géře a hlavně v Míšni. 
Tam poznal jednak malbu „po míšensku“ pomocí jemných kuních a veverčích štět-
ců, ale také mnoho z přípravy malířských barev a jejich vypalování. Egermannův 
vliv a jeho zkušenosti vedly k tomu, že se několik nejzkušenějších malířů začalo 
v první polovině 19. století specializovat na výrobu tavidel, krycích a transparent-
ních smaltů i malířských ledů.

 Sklářské barvy (smalty) jsou nízkotavitelná boritoolovnatokřemičitá skla, jejichž 
bod tání je o něco nižší, než je měknutí běžně používaného sodnodraselnovápenatého 

skla, ale vyšších, než je teplota měknutí 
malířských barev tak, aby vypálená barva 
byla hladká, lesklá a souvislá. Základem 
je tavivo, původně nazývané „rocaillový 
email,“ které se získává tavením při tep-
lotách 900–1 100 °C. Přidáním barvítek [6] 
přímo do vsázky, kde se během tavby 
rozpustí, vznikají barvy transparentní. 
Použitím kaliv (sloučenin cínu, antimonu, 
zinku, titanu apod.) se získávají barvy 
krycí – neprůhledné.

Hlavní surovinou, jak velmi podrob-
ně popisuje Tománek, byl původně vy-
tříděný pazourek nebo bílý křemenný 
písek. Tyto suroviny se žíhaly a potom 
sypaly do studené vody. Vzniklá krupi-
ce se mlela v  křemenných mísách po-
háněných vodní silou. Potom se krupice 
přepírala ve vodě, znovu přepalovala, 

Obr. 13 – Náhrobní deska výrobců smaltů – rodi-
ny Ruscherů na falknovském hřbitově, foto autor

Obr. 12 – Pohled na bývalou tírnu firmy Rössler v Horním Falknově čp. 54. U přístavku na zadní straně 
jsou viditelné části technologického zařízení – zbytky tzv. lednice pro vodní kolo, foto M. Kolka



Zušlechťování skla – 193

a nakonec mlela najemno. Dále se přidával suřík, borax, živec, potaš a další su-
roviny. Ty se velmi přesně odvažovaly a pak tavily v předem oglazovaných šamo-
tových kelímcích s pokličkou (Obr. 8, 9). Tavenina se vypustila do studené vody 
a  vzniklá frita se po vysušení ještě drtila a  mlela. Nakonec následovalo velmi 
zdlouhavé jemné mletí v dřevěných nádobách s křemencovým dnem za přísady 
vody a terpentýnu. K vertikální ose zakončené ozubeným kolem byl připojen kře-
mencový mlecí kámen. Mlelo se pomocí vodní síly tak dlouho (i několik dní a nocí), 
dokud nebyl smalt zcela jemný. U dna dřevěné nádoby byl vypouštěcí otvor, ze 
kterého se umletý smalt vypouštěl do plochých mís a voda nebo terpentýn se ná-
sledně odpařovaly na pískové lázni [7] (Obr. 10). Usušený smalt se ještě proséval na 
jemných bronzových sítech, balil do sáčků a na export do bedýnek. Před expedicí 
se ještě každá várka vyzkoušela. Sám výrobce předtím pomaloval kousky skla, 
které vypálil, aby poznal, jaké má barva vlastnosti [8].

Způsob jemného mletí sklářských barev v  porcelánových nádobách pomocí 
křemenných (nebo pazourkových) koulí se udržel až do 90.  let 20.  století, např. 
v novoborském Crystalexu (Obr. 11). Malíři si pak tyto vypalovací barvy upravo-
vali terpentýnem a damarovým lakem do potřebné konsistence a nanášeli jemný-
mi štětci na skleněné výrobky.

V 19. století působilo ve Falknově a Mlýnech několik výrobců sklářských ba-
rev, začátkem 20. století jich bylo ještě pět, nakonec zbyly firmy Alfů, Rösslerů 
a  Ruscherů, které svými kvalitními barvami konkurovaly úspěšně až do roku 
1945 i levnějším velkým továrním výrobcům v Novém Boru – firmám J. F. Günzel 
(zal. 1852), Drobnik a synové, i firmám zahraničním, např. Heraus a Degussa [9] 
(Obr. 12). V  roce 1945 Ruscherův podnik v Mlýnech převzal Ing. Sainer, jehož 
barvy byly sice kvalitní, ale průmyslové velkovýrobě již nemohl konkurovat, a tak 
zanikla poslední tírna sklářských barev výroba ve sklářských vesnicích (Obr. 13).

Zlacení, malba zlatými preparáty
Již v cechovních regulích polevsko-falknovského cechu z roku 1683 jsou uváděni 

pozlacovači skla. Z těchto regulí není zcela zřejmé, o jaký způsob zlacení skla se jednalo, 
zprvu jen asi o zlacení rytin pomocí velmi tenkých zlatých fólií. Dle Zahna zavedl zlacení 
(a to již zřejmě leštěným zlatem) po roce 1740 ve Falknově Christian Endler původem 
z Jizerských hor. V roce 1776 pak hrabě Josef Kinský vydal nový cechovní statut pozlaco-
vačů skla, ve kterém především vymezuje, že pozlacování skla nesmí provozovat žádný 
jiný řemeslník (např. rytec, brusič nebo jiné osoby) než pozlacovač.

Při vypalovaném zlacení se používalo práškového zlata utřeného s tavivem, které se 
nanášelo po předchozím přidání pojiva a ředidla. Po vypálení byl povrch matný a kovo-
vý lesk výrobek obdržel až po mechanickém leštění, nejčastěji achátem nebo krevelem. 
Oblíbeným dekorem skla, jež se ve velkém množství vyváželo z Borskošenovska do Por-
tugalska, Španělska a Mexika, byla také rytina vyzlacená plátkovým zlatem.

V první polovině 19. století se ve zdejší oblasti ve velkém maloval zlatými de-
kory černý a červený buquoyský hyalit. Tománek podrobně popisuje, jak si malíř 
Jancke v Okrouhlé u Nového Boru sám vyráběl leštěné zlato složitou přípravou od 
rozpouštění zlatých dukátů, výroby vhodného tavidla, přípravy před malbou a při 
malbě, včetně konečného vyleštění matného zlatého dekoru pomocí achátu [10]. 



 194

Složitější byl vývoj zlatého přípravku, který je po nanesení na skla a vypálení 
ihned lesklý. Vývoj lesklého zlata trval od počátečních zkoušek kolem roku 1830 
téměř padesát let, než v roce 1880 firma Degussa vyvinula praktický postup a za-
čala lesklé zlato vyrábět průmyslově. 

Listry
Podobně složitý a dlouhý proces jako při přípravě lesklého zlata byl i vývoj 

listrů, které se dostaly do praxe rovněž až koncem 19. století. Listry jsou roztoky 
organických sloučenin s kovy jako Bi, Sn, Fe, Cu, Ag, Au, Al, Pb, Cr, U, Mn aj. Tyto 
sloučeniny smíšeny v různých poměrech dávají listrům bohatou škálu barevných 
odstínů. V Čechách se postupem výroby a aplikací listrů zabývaly především od-
borné sklářské školy. Hohlbaum uvádí ve své učebnici z roku 1910 podrobné po-
stupy a recepty výroby pro deset druhů listrů, včetně listru perleťového. 

Malba studenými barvami, podmalby
Používané barvy jsou výhradně nevypalované. Malovalo se na sklo např. bar-

vami vodovými, temperovými, olejovými nebo lakovými. Pojivem pro pigmentové 
barvy je obvykle lněný olej nebo vodní sklo. Tuhnutí se urychluje přidáním snadno 
těkavého terpentýnu. Studené barvy mají nízkou přídržnost a snadno se mecha-
nicky poškozují. Ve značném rozsahu se používaly pro malbu pod sklem (kterým 
je malba chráněna) na lidové a náboženské motivy, méně již na duté sklo, a to jen 
pro tzv. levnou lidovou „malovačku“ prodávanou převážně na trzích a poutích [11].

Vypalování malířských barev
Až do roku 1764, dokud byla sklárna ve Falknově v provozu, si malíři malované 

sklo vypalovali přímo v pomocných pecích na huti. Aby se povrch smaltů nezne-
čišťoval popílkem ze spalin hořícího dřeva, používali kameninové hrnce s víkem 
na chlazení tenkostěnného skla. Postupně se malíři osamostatňovali a stavěli si 
na principu chladicích hrnců obtékaných spalinami jednoduché muflové vypalo-
vací pece (Obr. 14), které postupně zdokonalovali. Vypalovací pece byly nepřímo 
otápěné pevnými palivy především dřevem, později i uhlím, a každá domácí dílna 
mívala obyčejně dvě takové pece na střídání. 

 Vypalování skla byla velmi odborná práce a většinou ji osobně prováděl sám 
mistr malíř (Obr. 15). Do 30. let 20. století ještě nebyla k dispozici žádná měřící 
technika, např. pyrometry. Proto bylo vypalování sklářských barev zcela závislé 
na praxi a zkušenostech vypalovače, bylo to jeho umění a tajemství.

V první fázi výpalu se muselo nejdříve postupovat se zvyšováním teploty pozvol-
na tak, aby sklo se zbytkem pnutí z huti nepopraskalo. Během této fáze se musela 
pec rovněž dobře odvětrávat od těkavých látek ředících barvy. Nejdůležitější fází 
pak byl výpal a výdrž na maximální teplotě. Každý druh smaltu vyžadoval poněkud 
jinou teplotu. Transparentní smalty se vypalovaly na teploty kolem 500 °C, krycí 
barvy kolem 560 °C, preparáty zlata se vypalovaly výše, na teploty kolem 580 °C. 
Teplota se zjišťovala okem pomocí nahlížecích otvorů. K tomu sloužily i dlouhé úzké 



Zušlechťování skla – 195

Obr. 14 – Schéma muflové pece na vypalování malířských barev s přímým 
otopem pevnými palivy, archiv autora:
A – prostor pro vypalované sklo, F – topeniště, a – odvod spalin do komína

Obr. 15 – Vyobrazení dílny na vypalování malovaného skla – malírna firmy Schimpke na Jedličné v roce 
1950 podle obrazu Rudolfa Görtlera, sklo vypaluje osobně majitel firmy p. Schimpke, archiv autora



 196

dřevěné louče, které se v peci zapálily a vypalovač tak mohl sledovat, zda se barva 
na zkušebním vzorku již roztéká v souvislou vrstvu a stavuje s podkladem. Poslední 
fází bylo postupné snížení teploty tak, aby se sklo správně vychladilo.

Tento způsob vypalování byl praktikován v  domácích dílnách do konce 40.  let 
20. století. Moderní elektrické komorové odporové pece typu ARCO a EFFENBERGER 
se začaly používat sice již od 30. let 20. století, ale především ve velkých rafinériích.

Dům domácího malíře Friedricha Zahna 
v Dolním Falknově čp. 70
Domácí dílna včetně technologického vybavení jako příklad uspořádání výroby 

malovaného skla ve 20.–40. letech 20. století (Obr. 16).

Popis: 
1  – obytná kuchyň
2  – malírna
3  – pecní oddělení
4  – kůlna se zadním východem
5  – kozí a králičí chlívky
6  – schodiště a hlavní vchod
7  –  kamna na vaření a pečení 

s kamnovcem
8  – umyvadlo
9  – vyklápěcí dřez
10  – kredenc
11  – knihovna s rádiem
12   – kanape

13  – šicí stroj
14  – jídelní stůl
15  – věšák na šaty
16  –  místo pro kamínka na 

zimu
17  –  místo pro pozinkovanou 

vanu
18  –  malá závěsná skřínka na 

obchodní doklady
19  –  pracoviště mistra  

– Fr. Zahna
20  – pracovní stůl p. Heinricha
21  – pracovní stůl p. Petterse

2  – pracovní stůl p. Melzera
23  – kamínka
24  –  prázdná plocha pro mani-

pulaci se sklem v paletách
25  – regál na sklo
26  –  skříň pro malířské barvy 

a potřeby
27  – vypalovací pec
28  –  stolek na odstavení palet 

se sklem
29  – suchý záchod
30 – spíž
31  – přívod vody s umyvadlem



Zušlechťování skla – 197

Pecní oddělení s dvěma muflovými pecemi a příslušenstvím

Popis:
1 – odkrytá vypalovací pec (obsah cca 1 – ¼ m3)
2 – uzavřená pec (obsah cca ¾ m3)
3 –  železná tyč a šamotový klín k utěsnění 

a zavření pece
4 – přední šamotový uzávěr pro větší pec
5 – nahlížecí a odvětrávací otvor se zátkou
6 – šamotová deska
7 – kovové podstavce různých velikostí
8 –  dlouhé dřevěné louče (k pozorování vzorku 

malby – k řízení vypalovacího procesu)
 9   – vzorek se zkušební malbou

10  – opálené louče (k topení)
11  – lopata na uhlí a různé nářadí k topení
12  –  dřevo k podpálení a hromada uhlí  

(z dolu Quido s vysokou výhřevností)
13  –  malý nahlížecí otvor k pozorování průběhu 

výpalu
14  – plechový odtah do komínu
15  –  neprůhledný závěs používaný při denních 

výpalech
16  – dveře do malířské dílny
17  – dveře ke kůlně

Sklářské rafinérie ve Falknově–Kytlicích

Systém sklářských rafinérií vznikal postupně od 2. poloviny 19. století z původního 
jednoduššího nákladnického způsobu již v období průmyslové revoluce, kdy se budova-
ly železniční tratě a silnice, zaváděly parní stroje, vodní turbíny a elektřina pro pohon 
zejména brousících a rycích strojů. Ve své režii vedly některé firmy původně jen sklady, 
vzorkovny, vlastní obchody a přímou obchodní politiku se zákazníky. Postupně si větši-
na významných rafinérských firem vytvářela alespoň zčásti vlastní výrobu. 

Na falknovsko-kytlicku a Mlýnech to byly nejčastěji brusírny skla a ostatní prá-
ce (zejména malířské a rytecké) zadával místním domácím dělníkům manipulant [12]. 
Další potřebné práce ke kompletaci výrobků, např. práce pasířské, kovomontáže, 
stříbření skla, kovové součástky pro osvětlovací sklo apod., byly zadávány, specia-
lizovaným dílnám nebo závodům. Velká množství zejména kovodoplňků pro tehdy 
módní toaletní a kuřácké soupravy dodávala např. firma Brüder Rachmann (založe-
na 1874), která si mimo sklářské výroby (např. sklářské hutě Mariánky ve Falknově, 
brusírny skla v Rousínově) pro tyto potřeby vybudovala v Novém Boru i kovozávod.



 198

Je nutno poznamenat, že do poloviny 19.  století žili v  této oblasti výhradně 
Němci. To se změnilo během průmyslové revoluce a  gründerského období, kdy 
bylo zapotřebí velkého množství kvalifikovaných pracovních sil. Tak přicházeli do 
celé borskošenovské oblasti (ale např. i na Teplicko) z českého vnitrozemí (z míst 
rušených zastaralých skláren) celé rodiny českých sklářů – foukačů, brusičů 
a kuličů skla, ale také čeští podnikatelé.

Během dvacátých a třicátých let 20. století se začal mimo běžného sodnodrasel-
ného křišťálu zavádět i vysoce olovnatý křišťál. Na něj v té době již byli zapracovaní 
zejména čeští brusiči a kuliči skla, kteří přicházeli z vnitrozemí. Polotovary byly do-
váženy zejména z Poděbrad (firma Inwald) a z Českomoravské vrchoviny. Olovnatý 
křišťál, i v barevném provedení, tavila ve zdejší sklářské oblasti jen omezeně firma 
Adolf Rückl v  Kamenickém Šenově koncem třicátých let 20.  století. Ve Falknově-
Kytlicích brousily olovnatý křišťál firmy Eschler a Veselý. Mimo sklářství byl v obou 
obcích také dřevařský průmysl. Působily zde čtyři pily a dvě rámovky.

Doprava skla, hospodářská krize
Nemalou součástí činnosti domácích dělníků, a to nejen malířů, ale i brusičů a ryt-

ců, byla doprava a manipulace s polotovary a hotovými výrobky (Obr. 18, 19). Domácí 
dělníci obvykle pracovali pro jednu nebo více sklářských rafinérií, které zajišťovaly 
jak polotovary ze sklářských hutí, tak jejich další odbyt a export. Dopravu polotovarů 
z rafinérií a po zušlechtění zpět si museli domácí dělníci zajišťovat sami. Tuto těžkou 
práci prováděly ženy, které obyčejně poslední den v  týdnu (někdy i dvakrát týdně) 
odnášely zušlechtěné výrobky do rafinérií. Zpět domů si odnášely nejen výplatu, ale 
i nové polotovary s objednávkami a určenými dekory. Skleněné zboží dopravovaly ve 
vysoko naložených proutěných nůších, nebo měly nůše na čtyřkolových vozících, pří-
padně přípřež se silným psem, v zimě se sklo vozilo i na sáňkách. 

Na počátku dvacátých letech 20. století se takto sklo povětšinou dopravova-
lo jen po Falknově-Kytlicích a Mlýnech, kde byla řada rafinérií. To se změnilo 
za hluboké hospodářské krize, kdy zanikla větší část místních rafinérií i sklář-
ských hutí. Po polovině třicátých let 20. století potom docházelo k mírnému ožive-
ní jak tuzemské potřeby, tak i exportu, a začíná opět poptávka po zušlechtěném 
skle. Hospodářskou krizi ve Falknově přežily zřejmě jen dvě rafinérie (Firma 
Eschler & Co. a firma Nechutnys se společníkem G. Loschkem), ty však nestačily 
vytížit vysokou zušlechťovatelkou kapacitu místních domácích dělníků, a  tak 
se soustřeďuje téměř veškerá hospodářská činnost do rafinérií v Novém Boru 
a Kamenickém Šenově [14]. 

Tím se změnila i doprava – sklo se nyní z domácích dílen dopravovala na větší 
vzdálenosti převážně do Nového Boru, Kamenického Šenova, okolí a zpět. Zahn 
to popsal takto: „Když procházíme brzo ráno, zejména v posledních dnech týdne 
okolím Nového Boru a Kamenického Šenova, tak vidíme ze všech stran putovat 
ženy s vysoko naloženými nůšemi, které směřují do města. Sem tam se u silnice 
nachází vysoká lavice, u které mohou ženy na chvíli nůši odstavit a chvíli si od 
těžké práce odpočinout.“ [15] (Obr. 20).

Podobně to popisuje i Rasocha: „Byly to ženy domácích dělníků na jejichž bed-
rech nejen symbolicky ale v pravém slova smyslu spočívala doprava skla od rafi-



Zušlechťování skla – 199

néra do dílny a po provedené práci opět 
zpět k rafinéru. Ony byly tím důležitým 
spojovacím článkem, který odpovídal 
za správnost a  nezávadnost převzetí 
polotovarů, jejich pečlivé balení do nůší 
a zapsání provedené práce. Ve svých vel-
kých nůších, naložených vždy vrchovatě 
a  zavázaných plachetkami, přinášely 
a odnášely na vlastních zádech týden co 
týden a celé dlouhé roky, v každém po-
časí a na neuvěřitelné vzdálenosti mezi 
obcemi zdejší sklářské oblasti práci, kte-
rá znamenala obživu sklářských řemesl-
níků“ [16, 17] (Obr. 21, 22).

Teprve koncem třicátých let se ně-
kteří domácí dělníci spojují a  dopravu 
skla organizují společně např. koňským 
povozem. S rozvojem povoznictví a au-
todopravou se již v některých případech 
domácím dělníkům začínají polotovary 
dovážet přímo z hutí nebo z rafinérií. Obr. 16 – Fotografie malířské rodiny Zahnů, Dolní 

Falknov čp. 70, in: Nordböhmisches Glas aus 
Haida und Steinschönau, Waldkraiburg, 2013

Obr. 17 – Fotografie rodiny Julia Schierera se třemi tovaryši a jedním učedníkem. Kytlice, čp. 1807, 
1905, in: Nordböhmisches Glas aus Haida und Steinschönau, Waldkraiburg, 2013



 200

Obr. 18 – Malíř skla a ženy s nůšemi, nástěnná malba R. Görtlera, budova KB Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 19 – Heimtragweiber – německý výraz pro ženy nosící sklo z domácích dílen do rafinérií a zpět, Bor-
skošenovsko, červen 1921, in: Nordböhmisches Glas aus Haida und Steinschönau, Waldkraiburg. 2013



Zušlechťování skla – 201

Epilog

Tak jak postupovala centralizace rafinační výroby po 2. světové válce do vět-
ších národních podniků, tak utichly ve starých sklářských obcích brusičské, kulič-
ské a rytecké dílny. Dávaly o sobě vědět typickým svištivým zvukem broušeného 
skla pomocí kotoučů ozývajících se z  jednotlivých domů. Z ovzduší se vytratila 
i charakteristická vůně terpentýnu a ředidel z malířských domácích dílen a tíren. 
Zbylým sklářům nezbývalo než putovat za prací do nejbližších sklářských hutí 
v Chřibské a Polevsku, malířům pak převážně do Nového Boru [18]. Staré sklářské 
obce se nadlouho téměř vylidnily a až po letech stagnace začaly opět ožívat.

Do Lužických hor a ztichlého krásného údolí Falknovské Kamenice začali nej-
dříve přicházet chalupáři z velkých měst, mezi nimi mnoho umělců a herců, kte-
ří zachraňovali zbylé staré podstávkové domy, upravovali a přestavovali bývalé 
brusírny, tírny a  malírny. Obce kolem Kytlic se tak postupně staly střediskem 
rekreace a cestovního ruchu.

Obr. 20 – Odpočívající žena s nůší se sklem, in: 
Rimpler E., Tradition deutsch-böhmischer Glas-
kunst, Zwiesel, 1986

Obr. 22 – Ženy s nůšemi před rafinérií Hartmans 
& Dieterichs v Novém Boru, dnes Egermann s. r. o, 
SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 23 – Mistr portrétní malby Jindřich (Heinrich) 
Winkler pocházející ze staré vícegenerační němec-
ké rodiny malířů skla, Crystalex, Nový Bor, závod 2, 
středisko Vysoký smalt, 70. léta 20. století, foto 
K. Tůma, archiv autora

Obr. 21 – Doprava skla z rafinérii, Nový Bor, 
Zahradní, dnes Purkyňova ulice, in: Korál A., 
Domácká práce v československém sklářství, 
Hradec Králové, 1928



 202

 Ani sklářství v oblasti neskončilo, těžiště výroby se však přesunulo z malých 
obcí především do Nového Boru a Kamenického Šenova. Po několika poválečných 
letech spojených s reorganizacemi a centralizací sklářského průmyslu se borsko-
šenovské sklářství znovu nadechlo a v rekonstruovaných i nových závodech s mla-
dými lidmi z učňovských a sklářských škol (a za lepších pracovních podmínek) 
znovu stalo významným výrobcem a exportérem českého skla [19] (Obr. 23).

Historická data o sklářství ve Falknově-Kytlici
(podle Zahna, přeloženo a doplněno autorem)

Rok Událost 

1530 Zřízení první smluvně doložené sklářské hutě skelmistrem Pavlem Schürerem.

1561 První zmínka o malbě skla v této oblasti.

1592 Část rodiny Schürerů, ke které patřil i Paul Schürer, byla povýšena do 
šlechtického stavu a získala titul Schürer von Waldheim.

1670 Rozšíření malby skla smalty.

1683 Byly vydány cechovní regule pro falknovské malíře, rytce a výrobce zátek.

1713 Polevsko se stává nejdůležitějším centrem sklářského obchodu v oblasti.

1714–1725 Z oblasti Mlýny a Falknov cestuje po světě sedm obchodníků se sklem. 
V 18. století dochází k dalšímu rozšíření malby skla.

1731 Odprodej falknovské sklářské hutě Leopoldem Valentinem Schürerem zpět 
Josefu Maxmiliánu Kinskému.

1732 Huť získává Josef Kittel, vnuk obchodníka se sklem Josefa Kaspara Kittela 
z Polevska.

1740 Christian Endler ve Falknově zavádí „umění malby zlatem“.

1749 Byla zřízena první brusírna (zvaná hutní) na vodní pohon ve Falknově.

1750 Ukončení provozu Schürerovské hutě po 220 letech.

1763 Kittel zřizuje „Novou Huť, “ známou rovněž jako Falknovská nebo Antonínova.

1767 Kittel kupuje huť v Chřibské se vším příslušenstvím.

1769 Jen v Dolním Falknově bylo zaznamenáno 28 malířů a pozlacovačů, z toho 
12 mistrů.

1777 Hrabě Kinsky vydává cechovní regule pro sklářské tovaryše v Polevsku a ve 
Falknově.

1845 Akademický malíř Anton Weiss učí sklářské tovaryše malbě skla.

1847 Malíři Josef Weidlich a Josef Pohl učí mladé malíře skla.

1870 V tomto čase byla malba skla ve Falknově-Kytlicích nejvíce rozšířená. Bylo 
zaznamenáno 150 mistrů (bez tovaryšů a rodinných příslušníků). 

1875 Ukončení provozu Nové Hutě.

1850–58 Místní Dělnický spolek zřizuje z vlastní iniciativy Kresliřsko-malířskou školu 
pro zájemce o malířské řemeslo. V roce 1858 byla tato škola úředně uzavřená.

1869 Stavba České severní dráhy z Podmokel do Varnsdorfu. Toto dopravní spojení 
mělo zásadní význam pro další rozvoj sklářského průmyslu.

1873 Zřízení sklářské hutě Augusta pod Malým Bukem na přímý otop uhlím.



Zušlechťování skla – 203

1889 Odborná sklářská škola v Novém Boru zřizuje ve Falknově svoji pobočku.

1893 Výstavba dvou sklářských hutí, a to Mariánky ve Falknově a Terezy 
v Mlýnech s moderním otopem generátorovým plynem z hnědého uhlí.

1900 Rudolfova huť ve Falknově uvedena do provozu.

1911 Ukončení provozu zastaralé huťe Augusty pod Malým Bukem.

1914–1918 Po dobu 1. světové války byly všechny hutě mimo provoz.

1930

Během světové hospodářské krize byl pozastaven provoz ve všech hutích ve 
Falknově-Kytlicích. Zušlechťovatelské provozy začaly ke konci krize opět 
pracovat a odebíraly potřebné sklářské polotovary především z nejbližších 
hutí v Chřibské, Novém Boru a Kamenickém Šenově. Rovněž byla ukončena 
výuka ve filiálce sklářské školy. Po ukončení krize již nebyla obnovena 
výroba v hutích Tereza (Mlýny) ani v Mariánce ve Falknově. Vyráběla jen 
střídavě Loschkova huť Rudolfka. 

1945

Vysídlení převážné části německých obyvatel, včetně zušlechťovatelských 
profesí. Tím došlo k rozpadu stávající infrastruktury a po zrušení výroby 
i v poslední sklárně Rudolfce v roce 1947 a postupném útlumu zbývajících 
rafinérií J. Eschler a spol. a R. Nechutnys a spol.) k úplnému ukončení staleté 
sklářské tradice ve Falknově-Kytlicích.

Seznam malířů a domácích malířských dílen ve 
Falknově-Kytlicích ve 30. letech 20. století (Obr. 17)
(podle Zahna)

Samostatní malíři skla (včetně bydliště) ve Falknově-Kytlicich v letech 1935–1945

Bienert Karl čp. 64 Michel Johann a Fritz čp. 2 Scher Julius čp. 87

Burger Heinrich 96 Nebich Heinrich Schnabel Friedrich 143

Donath Alfred 58 Nittel Hermann 57 Schneider Albin 62

Elstner Rudolf 100 Passinka Franz 20 Schneider Richard 43

Eschler Adolf 147 Petters Theodor 82 Steinbohr Hermann 71

Hauptmann Josef 5 Pilz Johann 7 Stolle Otto 9

Helmich Porte Karl 142 Ulbrich Heinrich 
a Walter 122

Hölzel Johann 137 Proksch Otto a syn Warzel Anton 79

Hörtler Johann 139 Rochelt Karl 145 Warzel Konrad 79

Hutter Karl 10 Ruscher Ernst 13 Wedlich Otto 52

Kühnel Josef 72 Schier Hermann 124 Zahn Hermann 125

Lehmann Ferdinand, 
sen. a jun. 91

Tovaryši

Brosche Karl 154 Gröschl Franz 130 Michel Richard 69

Dörre Wilhelm 4 Heinrich Berthold Petters Raimund 70

Endler Karl 53 Hübner August Pobuda Richard 132

Fiedler Konrad 63 Melzer Reinhold 87



 204

Samostatní malíři v Dolním Falknově 1935–1945

Bürgermeister 
Franz, sen a jnr. Heinrich Richard 42 Pörner Fritz

Domass Karl 10 Jäger Heinrich 35 Pörner Raimund

Donath Emanuel Leukert Berthold Ruscher Franz

Donath Karl Melzer Josef Stelzig Berthold

Eiselt Heinrich 49 Petters Reinhold Weipert 39

Grohmann Franz 48 Pilz Reinhold Wenzel Rudolf

Grohmann Julius 67 Plodek 34 Zahn Friedrich 70

Heinrich Hermann Pörner Franz

Tovaryši

Grohmann Seffl Schier Hermann Warzel Eduard

Hauptmann Paul Tschinkel Rudolf
   

Přehled sklářských rafinérií ve 20.–40. letech ve Falknově-Kytlicích
(podle Ranšové)

Brückner Emil, firma činná kolem roku 1920, v roce 1918 60 zaměstnanců. Zušlechťování 
nápojového skla, vázy, dózy, poklopy na sýry apod.

Eschler & Co., zal. 1942, činnost ukončena 1945. Rafinérie a export skla. Broušené, ryté 
a malované skl. výrobky, dílem s kovovou montáží. Broušení olovnatého křišťálu.

Galle Wilhelm, zal. 1912, zrušeno 1933. Výroba nápojového skla, kuřáckých a toaletních souprav. 
Sklo v luxusním provedení s postříbřenou a pozlacenou montáží.

Hörtler Fritz, rafinérie skla, zal. 1920.

Klinger Richard, Mlýny, rafinérie skla, 1906–1932. Broušené a stříbřené užitkové sklo.

Knížek Silvestr, rafinérie skla a exportní společnost, zal. 1920, užitkové sklo a osvětlovací 
tělesa. V roce 1930 20 zaměstnanců.

Lehmann Ferdinand, rafinérie v provozu kolem 1930.

Loschek (původně Lošek) Gustav A., brusírna skla, zal. 1900, zrušená 1945. Nápojové 
sklo a díly pro osvětlovací sklo. Firma Loschek měla i vlastní surovinou základnu – huť 
Rudolfku ve Falknově, kterou vlastnila od roku 1913.

Marschner Franz, rafinérie skla, zal. 1906, zrušena 1933.

Nechutnys Rudolf, rafinérie a exportní spol., 1930–1945. Výroba broušeného a malovaného 
skla, toaletních souprav a výčepního skla pro hostince.

Petters Franz, rafinérie, zal. 1931, zrušená 1933, další údaje nejsou známy.

Pohlammer Franz, rafinérie a exportní spol., zal. 1920

Polívka Jan, rafinérie skla a exportní spol., 1925–1932. Broušené a přejímané sklo.

Pörner Franz, rafinérie skla, 1922–1945. Sklo broušené a rozprašovače.

Rösler Josef, rafinérie skla, kolem 1920.



Zušlechťování skla – 205

Ruscher Berthold, rafinérie skla a exportní společnost, 1924(25?)–1932. Export do Itálie, 
Řecka, Turecka, Syrie, Tuniska, Maroka, Francie a Anglie.

Schier Hermann, rafinérie skla. V činnosti kolem roku 1920. Užitkové a luxusní sklo.

Táborský Adolf & Co., rafinérie skla, 1924–1928. Firma se spojila v roce 1928 s firmou Jana 
Polívky. Výroba broušeného skla, kombinace s kovovou montáží: flakony, rozprašovače, 
stříbřené sklo. Export do Německa, Holandska a Anglie.

Vávra Emanuel, rafinérie a brusírna, činná kolem roku 1920. Výroba užitkového a luxusního 
skla určeného na export.

Veselý Antonín, rafinérie a brusírna skla, činná kolem 1920. Výroba broušeného, rytého 
a malovaného a zlaceného, olovnatého křišťálu i skla barevného.

Wassereich & Bulirsch (Bulíř), rafinérie a brusírna skla, činná kolem 1930.

Poznámky
1] Cechovní statuta vydal Ferdinand Hroznata, hrabě z Kokořova, dne 15. března 1683. Za patronku 

si členové cechu zvolili sv. Kateřinu, patronku farního kostela v sídle panství. Proto na obrazu této 
světice v kostele ve Sloupu je namalován i znak cechu se dvěma zkříženými ryteckými špindlemi 
(vřeteny) s ryteckým kotoučem. 

2] Brusírny skla na vodní pohon zejména v Hillově Mlýně a Falknově patří mezi nejstarší v celé oblasti. 
Dle Slavíčkové–Cvrka vystavěl první brusírnu již v roce 1730 vysloužilý voják Valentin Bienert. He-
genbarth uvádí, že nejstarší brusírnu skla založil obchodník Johann Kittel z Polevska v roce 1732 na 
pozemku staré Schürerovské sklárny. Koncem 18. století již působilo v těchto obcích 19 brusíren 
na vodní pohon s 92 hladinářskými a čtyřmi kuličskými stavy. Kolka pak ve své technické zprávě 
potvrzuje, že nejstarší brusírny na vodní pohon vznikaly ve Falknově-Kytlicích již kolem roku 1730, 
v Hillově Mlýně pak v roce 1744.

3] Brandla uvádí i Hegenbarth s tím, že značně přispěl ke zkvalitnění vypalované malby ve Falknově. 
Brandl byl původně mědirytcem a pocházel z Vrchlabí.

4] Klimmt vystavil na Zemské průmyslové výstavě v Praze v  roce 1829 dvě velké jemně malované 
achátované (matované) a bohatě zlacené vázy znázorňující hrad ve Sloupu, dvě odlivky z alabastro-
vé skloviny převrstvené černou sklovinou a briliantované (broušené).

5] Kreslířská škola Dělnického spolku byla podle Zahna v roce 1885 po pouhých pěti letech činnosti 
rakouskými úřady zrušena z důvodu nebezpečí šíření socialistických myšlenek.

6] Základní barvítka: modré – oxid kobaltnatý a další sloučeniny kobaltu; zelené – oxidy chromu a jeho 
sloučeniny; červené – sirník kademnatý CdS a sulfoselenid kadmia CdSe; žluté – sirník kademnatý.

7] Tománek uvádí složení základního rocaillového emailu takto: 100 dílů pazourkového písku a 300 
dílů suříku. Zahn zase sděluje složení bílého krycího smaltu: 30 dílů (jemně mletého) křemenného 
písku, 80 dílů suříku a 10 dílů oxidu cíničitého (kaliva). Tento základní krycí smalt bylo možné dále 
zbarvovat různými barvítky.

8] Vzhledem k tomu, že vyráběné smalty obsahovaly vysoké procento jedovatého suříku, a při tavení 
smaltů odcházely z  tavíren nepříjemné zápachy, říkalo se těmto výrobcům podle Tománka něm. 
Schmelzmaler ale také Giftmüller, což značí v překladu „mlynář jedů“. 

9] Výroba sklářských barev byla technologicky velmi složitou záležitostí. Své zkušenosti, receptury 
a výrobní postupy si proto výrobci velmi pečlivě uchovávali a předávali jen v rámci rodiny. 

10] Stejný nebo podobný postup jistě používal i významný malíř černého a červeného hyalitu Johann 
Christoph Grohmann ve Falknově.

11] K tomu poznamenává Zahn, že pokud vykazovali běžní malíři oproti jiným řemeslníkům určitý bla-
hobyt, tak ti co malovali „studenými barvami“ na tom byli nejbídněji.

12] Nejdůležitější osobou u rafinačních firem byl tzv. manipulant. V jeho rukou byla soustředěna kont-
rolní činnost, zadávání práce jak vlastním řemeslníkům, tak domácím dělníkům, většinou byl příto-
men i obchodním jednáním. Měl značné odborné znalosti, ovlivňoval tvorbu cen i výběr sortimentu, 
a určoval tak ekonomiku celé firmy. Byl tak pro firmu nejcennější zaměstnanec.

13] SOkA Č. Lípa, inventář MA Nový Bor, s. 260, Sklářství.



 206

14] Domácí dílna malířů Zahnů pracovala převážně pro následující rafinérie: pro firmu Nechutnys ve 
Falknově, pro firmu W. Kulka v Novém Boru, pro firmu F. Kühnel v Polevsku, pro firmu E. Staňka 
v České Kamenici a některé další.

15] Svaz sklářských dělníků nechal postavit řadu dřevěných odstavných lavic při některých silnicích kudy 
chodily ženy se sklem. Město Kamenický Šenov pak nechalo ve dvacátých a třicátých letech 20. sto-
letí postavit pro tyto účely vysoké kamenné lavice, z nichž některé jsou ještě ve městě zachovány. 

16] Zahn vyjmenovává ve Falknově-Kytlicích celkem 61 samostatných domácích malířských dílen. Od-
haduje proto, že jen z Falknova-Kytlic bylo nutné z každé domácí dílny jedenkráte, někdy i dvakráte 
za týden, odnést hotové malované a vypálené skleněné výrobky do rafinérií a zpět donést další 
polotovary, což představovalo práci pro cca 60 žen.

17] Vzhledem k tomu, že malířská práce byla doménou mužů (dle Zahnova seznamu ve Falknově ma-
lovaly jen dvě ženy), docházelo tak k absurdní situaci, kdy muži-malíři sedí doma v teple, malují, 
a ženy přenášejí těžké nůše se sklem za každého počasí v zimě v létě na velké vzdálenosti. Navíc 
se staraly o domácnost, děti, zvířectvo a často i o záhumenkové hospodářství, které rodinu živilo 
za krizových situací. O dvacet let později (za socialismu) se situace v malířské profesi změnila zase 
tak, že se malování skla zcela feminizovalo a mužů malířů bylo na dílnách jen poskrovnu. 

18] Autor si vzpomíná na falknovské skláře Pugnera, Tylnera a především na svého mistra J. Marka (z ob-
dobí svého učení v letech 1951–1953), kteří denně za každého počasí putovali pěšky, na kole, v zimě 
i na lyžích, z Falknova 10 km do sklářské hutě v Horní Chřibské za prací a odpoledne zase zpět.

19] Do oboru malby skla zasáhl během druhé poloviny 20.  století silně i  vývoj nových technologii. 
V prvé řadě moderní komorové a pásové elektrické vypalovací pece, barevný sítotisk, obtisky, roz-
voj stříkání malířských barev a  koncem 90.  let i  vývoj moderních organosilikátových barev (tzv. 
hydroglazury), které již neobsahují těžké kovy (olovo a kadmium), mají vysokou přídržnost na skle, 
elastický povrch, jsou odolné vůči kyselinám, zásadám i rozpouštědlům při používání v myčkách 
nádobí. Základní barvy lze míchat v různých poměrech, nanášet štětcem a stříkat, přitom lze získat 
širokou škálu barevných transparentních, lesklých i matných odstínů. Navíc se tyto barvy vypalují 
při nízkých teplotách do 200 °C.



Zušlechťování skla – 207

Friedrich Egermann 
a jeho přínosy v oblasti 
sklářské technologie

Friedrich Egermann (1777–1864) byl významnou osobností českého sklářství 
19. století. Ze zcela chudých poměrů se vypracoval na významného malíře skla, tech-
nologa, obratného obchodníka a váženého občana. Značné byly jeho přínosy na zkva-
litnění malby na skle (sklářské barvy, štětce, jemná malba po míšeňsku) a všestranné 
využití žluté lazury až po vývoj lithyalinů a objev červené lazury, která se využívá 
i v současnosti. Egermannovy přínosy zvýšily úroveň zušlechťování skla a v nemalé 
míře a na dlouho ovlivnily zaměstnanost a exportní výkonnost českého sklářství.

Friedrich Egermann (Obr. 1) se po strastiplném dětství vyučil u svého strýce 
skelmistra Antonína Kittela sklářem a malířem skla. Byl přijat do cechu řezáčů, 
pozlacovačů a malířů skla v Chřibské. Potom se vydal na vandr. Jako prostý brusič 
nožů a  dráteník se „český Honza“, jak jej nazývali, dostal do významných sas-
kých porcelánek v Géře a zejména na hrad Albrechtsburg v Míšni. Zde se zvídavý 
mladý Egermann přes značné utajení všech výrobních postupů dokázal seznámit 
s přípravou barev, výrobou štětců a technikou zejména jemné malby na porcelán, 
včetně vypalování dekorů.

Po návratu do Polevska se v Novém Boru dva roky pilně učil kreslit v piaristic-
kém kolegiu u pátera Marcellina Fromma a postupně se začal prosazovat jako ma-
líř skla. Již ve věku 25 let dostává prostřednictvím obchodníka Zinkeho zakázky 
i od rakouského arcivévody Karla, který v roce 1802 navštívil Nový Bor. Schebek 
pak popisuje, že při návštěvě císaře města roku 1804 byly připraveny dary a mezi 
nimi i vysoká noční lampa z bílého mléčného skla od vynikajícího malíře Eger-
manna z Polevska. Ve 29 letech se Egermann oženil s Elisabeth, dcerou výrobce 
lustrů a obchodníka se sklem Benedikta Schürera z Polevska. Sňatkem se finanč-
ně zabezpečil a dostal mezi místní sklářskou aristokracii (Obr. 2). 

Ve své dílně v Polevsku se zpočátku zabýval jemně malovanými dekory na 
mléčném (opalínovém) a alabastrovém skle (Obr. 3). První obchodní úspěchy při-
nesla Egermannovi v roce 1809 nová malířská technika matování mléčného skla, 
tzv. achátování. I další malířské techniky, zejména vylepšení bílé malířské barvy 
tzv. perleťový (lesklý) a biskvitový email (matný) v roce 1824, byly zcela jistě ještě 
pod vlivem jeho zkušeností z Míšně. Tyto smalty (emaily) byly často tónovány do 
pastelových odstínů: žlutého, modrého a červenohnědého (Obr. 4). Tato technika 
nanášení plastického lesklého nebo matného emailu (zprvu pouze ve formě perli-
ček) byla s úspěchem z dekorace dutého užitkového skla přenesena i na zdobení 
rámů zrcadel. Existuje o tom smlouva z roku 1824 na patnáct let, kde se Egermann 
zavazuje předat své zkušenosti a  dohlížet na výrobu smaltů (emailů) v  Privile-
gované hraběcí továrně na zrcadla hraběte Filipa Kinského ve Sloupu. Technika 
nanášení tohoto smaltu se stala později předstupněm reliéfního dekorování pro 
malířskou techniku zvanou vysoký smalt. Pro výrobu zrcadel Egermann dodával 



 208

Obr. 1 – Friedrich Egermann v 81 letech, 
podle dnes ztraceného obrazu Johanna 
Zachariáše Quasta, archiv autora

Obr. 3 – Detail vázy s galantní scénou 
v medailonu orámovaném perleťovým 
emailem, dílna F. Egermanna, Pole-
vsko, kolem 1812, UPM Praha, foto 
archiv autora

Obr. 5 – Tabulka z mléčného skla 
se zřejmě vlastnoruční malbou 
F. Egermanna, Polevsko, kolem 
1810, UPM Praha, foto archiv 
autora

Obr. 4 – Vázy, stínidlo na lampu a dózička z mléčného skla ma-
lované švarclotem a biskvitovým emailem, dílna F. Egermanna, 
Polevsko, kolem 1815, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 2 – Fotografie dnes již neexistujícího Egermannova 
domu v Polevsku, archiv autora



Zušlechťování skla – 209

Obr. 6 – Destička z mléčného skla malovaná 
smalty, zlacený rám, dílna F. Egermanna, Polev-
sko, kolem 1820, SM Nový Bor, foto J. Koudelka

Obr. 7 – Akvárium zdobené perokresbou, zlatem 
a smalty, dílna F. Egermanna, Nový Bor, cca 
1840, SM Nový Bor, foto J. Koudelka

dlouhá léta destičky z mléčného skla, na které jeho malíři, a i on sám, malovali 
mytologické a žánrové výjevy (Obr. 5). Tyto destičky tvořily výplně zrcadlových 
rámů a často i vík ozdobných kazet nebo obrázků (Obr. 6).

Dalším důležitým přínosem Friedricha Egermanna pro malbu na skle je zave-
dení kvalitních malířských štětců z jemných kuních chlupů, namísto tehdejších 
toporných, štětců a  tomu odpovídající hrubé malbě nazývané tehdy posměšně 

„Kleckmalerei“. To vedlo k celkovému zjemnění malby „po míšeňském způsobu“. 
Egermann rovněž využil svých zkušeností z přípravy a vypalování barev pro zlep-
šení kvality a rozšíření palety sklářských malířských barev a technik. 

Egermannovy přínosy ke zvýšení úrovně malby na skle se týkají i  řemesl-
né zručnosti a designu. Ačkoliv sám nebyl špičkovým malířem, dovedl pro svou 
malířskou dílnu získat vynikající malíře a vychovávat mladé nadané řemeslníky. 
Tak s ním spolupracovali například Carl von Scheidt, Anton Knispel (1815), Anton 
Bendel (1825, malíř květin), Alois Eiselt (1820), A. F. Schirer, W. Görner a další. Vy-
učili se u něj vynikající řemeslníci, např. rytec Karl Pfohl, malíř Wilhelm Görner 
a také jeho syn, zručný malíř Anton Ambrosius Egermann. Rovněž Emanuel Max, 
pozdější známý sochař, byl u Egermanna v učení jako malíř skla (Obr. 7).

Již od roku 1816 se Egermann prakticky nepřetržitě zabýval pokusy s barve-
ním skla v tenkých vrstvách – lazurováním. K tomu je nutno poznamenat, že tech-
nikou žluté lazury, známé již od středověké malby chámových oken, se ve stejné 
době nebo i dříve zabývali další významní malíři, např. S. G. Bühler z Urachu ve 
Würtembersku (1809), vídeňský A. Kothgasser a S. Mohn (1811). Egermannovi se 
podařilo technologii žluté lazury zvládnout v letech 1817–1818 a zavést ji do výro-
by ve značném rozsahu s využitím všech jejich možností (Obr. 8). Bylo to v době, 
kdy ještě neexistovala přijatelná žlutá malířská barva, takže žlutá lazura byla 



 210

Obr. 11 – Flakony ze skloviny hematinon, vlevo 
polotovar, vpravo hotový broušený, lazurovaný 
a zlatou malbou dekorovaný výrobek, UPM Praha, 
foto in: Drahotová O. a kol., Historie sklářské 
výroby v českých zemích, 1. díl, Praha, 2005

Obr. 12 – Podnos na nožce z lithyalinu, lazurovaný, 
broušený a zlacený, F. Egermann, Nový Bor, kolem 
1830, in: Bohemia Crystal, Liberec, 1991

Obr. 8 – Pohárky zdobené žlutou lazurou, 
broušené a zdobené figurální rytinou, před 1850, 
SM Kamenický Šenov, foto J. Koudelka

Obr. 9 – Karafa a pohárek, žlutá lazura, medailon-
ky malované transparentními smalty, doplněné 
rytinou, dílna F. Egermanna, Nový Bor, 1830–
1840, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 10 – Lithyalinový flakonek, polotovar ze 
skloviny mořská zeleň z Harrachovské sklárny, 
dekorace broušením, lazurou a zlacením dílna 
F. Egermanna, Nový Bor, kolem 1830, UPM 
Praha, foto archiv autora



Zušlechťování skla – 211

jediným možným žlutým zabarvením povrchu skla [1]. Žlutou lazuru pak vhodně, 
zejména na oblíbených přátelských pohárcích, doplňovala jak rytina, tak malba 
modrými, fialovými a růžovými transparentními smalty (Obr. 9).

Své pokusy prováděl v dílně svého domu v Polevsku, kde měl postavenou ma-
lířskou muflovou vypalovací pec na přímý otop dřevem a uhlím. Při svých poku-
sech se stříbrem přišel v  roce 1814 k vážnému úrazu na temeni hlavy (zřejmě 
vyrobil třaskavé stříbro), takže do konce svého života nosil typickou černou čepič-
ku tak, jak známe z jeho portrétu od malíře Jana Zachariáše Quasta z roku 1858 
(Obr. 1) [2]. Znalosti chemie si Egermann rozšiřoval konzultacemi s absolventem 
Karlovy univerzity, novoborským lékárníkem K. Hieckem, který mu rovněž opat-
řoval materiály potřebné pro pokusy (Jindra 2007). 

V roce 1820 se Egermann vypracoval již natolik, že získal v Novém Boru měš-
ťanské právo a v domě čp. 101 na náměstí zřídil rozsáhlejší rafinérii, vzorkovnu 
a obchod se sklem. V  témže roce přebral po svém zemřelém strýci, skelmistru 
Antonínu Kittlovi na dobu cca dvou let (do 12. prosince 1823) správu sklárny Nová 
Huť na svorském katastru. 

Druhá čtvrtina 19. století, tj. období biedermeieru, byla ve znamení barevných sklo-
vin a barvy na skle všeobecně. Za nejušlechtilejší barvu byl považován zlatý rubín 
barvený zlatem. Tuto technologii v  té době ovládalo v Čechách pouze několik kom-
pozičních hutí a na jihu Čech Meyerové. S největší pravděpodobností se i Egermann 
pokoušel na Nové Huti vyrobit zlatý rubín. Svědčí o tom některé zmínky v literatuře 
i to, že v té době věnoval svým experimentům přes 200 zlatých tolarů. Zřejmě neuspěl, 
vždyť i tehdy věhlasný sklářský technolog a ředitel harrachovské huti v Novém Světě 
Johann Pohl zvládl technologii zlatého rubínu až po několikaletých zkouškách a velké 
spotřebě zlatých tolarů, poprvé ve formě kompozičního skla v roce 1827. V pánvi se 
mu podařilo původní Kunckelův zlatý rubín utavit až v roce 1840.

Zřejmě náhodným výsledkem různých Egermannových experimentů byla polod-
rahokamová skla. Tak dnes označujeme určitý typ sytě barevných zakalených skel 
se značnými nehomogenitami (pruhy, žilkování), které se podobají přírodním polod-
rahokamům – achátům, jaspisům, mramorům apod. Tyto byly na většině skláren 
tavicích barevné skloviny obecně známé. Egermannův přinos tkví v tom, že dal vý-
robky z polodrahokamových sklovin dekorativně brousit (odbroušení celých ploch, 
vybroušení medailonků) a vně nebo zevnitř, případně i z obou stran, nanášel žlutou, 
později zřejmě i červenou lazuru. Získal tím nový typ výrobků s efektně a výrazně 
zbarvenými nehomogenitami a různobarevným povrchem. Ty byly na vídeňské uni-
verzitě pojmenovány jako lithyaliny (od řeckého lithos – kámen). 

O  Egermannových technologických zkouškách na Nové Hutí v  letech 1820–
1823 svědčí nalezené lithyalinové a různě lazurované střepy. Po ukončení správ-
covství na Nové Huti se Egermann nadále věnoval již jen dekoraci skla. Pro svoje 
lithyaliny, které nadále zdokonaloval lazurami, brusičskými technikami, vnitřním 
zlacením apod., odebíral polotovary z různých hutí, zejména však z harrachovské 
sklárny. Pro vyšší reprodukovatelnost lithyalinů odebíral především polotovary ze 
skloviny v barvě mořské zeleně (Obr. 10), červeného hematinonu (vlašská červeň) 
nebo polotovary přejímané měďným rubínem (Obr. 11). Po roce 1837 přešel zřej-
mě z  obchodních důvodů na v  celé hmotě probarvené zakalené polotovary, ze-
jména ve žlutohnědých odstínech, z buquoyských skláren (Obr. 12). Na výrobu 



 212

lithyalinů získal Egermann dne 9. března 1829 císařské privilegium č. 1305 na 
šest let, a ještě téhož tyto výrobky uvedl ve značném množství na trh.

Zřejmě již tehdy měl špatné zkušenosti s konkurencí, protože technický popis 
je v  privilegiu zcela zamlžený. K  výrobě uvádí například použití vegetabilních 
(rostlinných) šťáv z cizokrajných stromů, dřevěného uhlí z bezu apod. Lithyaliny 
vykazují vzhledem ke značně různým typům polotovarů a následným způsobem 
lazurování širokou paletu barevných odstínů To dosvědčují zachované vzorníky 
v Uměleckoprůmyslovém muzeu ve Vídni (Obr. 13). K roku 1831 je uvedeno i sklo 
Chamäleonglas. Zřejmě se jedná o typ průsvitného lithyalinu s povrchovou opales-
cencí, kterou vytváří lazura (Obr. 14).

Velké úspěchy získaly lithyaliny na průmyslových výstavách v roce 1828 a ze-
jména 1829 a 1831 v Praze. Egermannovy úspěšné nové technologie vedly kon-
kurenci, především jeho dodavatele polotovarů, k napodobování. Velká množství 
lithyalinových výrobků dodává harrachovská sklárna (již v roce 1828 hlásí J. Pohl 
hraběti Harrachovi úspěšné zvládnutí technologie lithyalinů), v roce 1824 i buquo-
yská sklárna Stříbrný Vrch, ale také např. Johann Seidel z Práchně.

Po roce 1840 dochází ke snížení zájmu o polodrahokamová skla. To již Egermann 
uvedl na trh svůj nejvýznamnější vynález – červenou lazuru. Podkladem pro tento 
vynález byl náhodně nalezený střípek s červenou lazurou u muflové vypalovací malíř-
ské pece, který prošel několika výpaly. Nejdříve se zřejmě Egermann pokoušel získat 
červené zabarvení zlatem, podobně jako u žluté lazury stříbrem [3]. Později, kolem roku 
1824, nalezl správnou cestu použitím sloučenin mědi (skalice modré). Prakticky po 
šestnácti letech se dopracoval (uvádí se na 5 000 pokusů), úspěchu. Podařilo se mu 
určit základní komponenty, jejich přípravu, včetně podstaty složitého trojího výpalu 
(s druhým redukčním výpalem pomocí uhlí) (Obr. 15). 

Od roku 1832 začal červenou lazuru vyrábět na své novoborské rafinérii ve vel-
kém rozsahu. Lazurované výrobky nechával zdobit broušenými a rytými dekory 
a zejména tzv. klouzavou rytinou s typickými motivy odpovídajícím tehdejší době 

Obr. 13 – Jedna z Egermannových vzorkovnic lithyali-
nů z roku 1837, in: Busson A., Biedermeier-Steinglä-
ser, Wien, 1991

Obr. 14 – Broušený a lazurovaný průsvitný lithya-
linový pohárek, tzv. Chameleonglas, dekorace 
zlatou malbou – chinoiserie, dílna F. Egermanna, 
Nový Bor, kolem 1830, SM Kamenický Šenov, 
foto archiv autora



Zušlechťování skla – 213

Obr. 15 – Pohárek zdobený červenou lazurou 
a rytinou z raného období tohoto typu výroby, dílna 
F. Egermanna, Nový Bor, 1830, SM Kamenický 
Šenov, foto archiv autora

Obr. 16 – Pohárky dekorované červenou lazurou, 
levý pohárek dekorovaný rytinou znázorňuje ženskou 
postavu s rohem hojnosti, na zadní straně rytý nápis 
Zum Namensfeste, 1849, pravý pohárek broušený, 
s rytým nápisem Zur Erinerunng an 3. August 1847, 
uprostřed dna rytá signatura F. E., dílna F. Egerman-
na, Nový Bor, SM Nový Bor, foto archiv autora

biedermeieru a druhého rokoka (Obr. 16). Nežádal ani o právní ochranu (privile-
gium) svého vynálezu, když se výhradním odběratelem výrobků zušlechtěných 
červenou lazurou stala firma Vogelsang & Müller z Frankfurtu nad Mohanem.

Vynálezy lithyalinů a  červené lazury přinesly Egermannovi značné uznání. 
Byl mu přiznán titul privilegovaného výrobce a od Jednoty pro povzbuzení prů-
myslu v Čechách obdržel v roce 1833 stříbrnou a v roce 1848 zlatou medaili, často 
jej navštěvoval i císař Ferdinand V. (Obr. 17). Ve své rafinérii v Novém Boru zu-

Obr. 17 – F. Egermann doprovází císaře Ferdinanda V. při návštěvě Nového Boru v roce 1855, v pozadí náměstí 
Egermannova rafinérie, SM Nový Bor, foto archiv autora



 214

Obr. 19 – Džbán s odlivkou, červeně lazurované sklo 
s rytinou motivů vinné révy, v medailonu na džbánu 
rytý pohled na piaristickou školu v Novém Boru s ná-
pisem DAS PIARISSTEN – COLLEGIUM ZU HAIDA., 
Borsko, kolem 1845, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 20 – Kalíšek a vázy, červeně lazurované, 
dekorované typickou klouzavou rytinou Egermann, 
Crystalex, Nový Bor, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 21 – Soubor přátelských pohárů zušlechtěných 
žlutou a červenou lazurou, dekorace broušením 
a rytinou, firma Kristall–Rimpler, Zwiesel, 1936–2007, 
foto archiv autora

Obr. 18 – Lavabo z čirého, transparentního skla 
vrstveného červenou lazurou, bohatě zdobené 
rytinou s jeleny a laněmi a lesními motivy, Borsko, 
1850–1900, SM Nový Bor, foto J. Koudelka

šlechťoval s  cca 200 zaměstnanci, včetně domácích dělníků, skleněné výrobky 
převážně vysoké řemeslné, technické a  estetické úrovně. Jen v  roce 1842 bylo 
zušlechtěno 2 000–2 500 centů skla v hodnotě 80–100 tisíc zlatých (Obr. 18, 19). 

Se slávou a úspěchy bývá spojena i závist druhých, méně úspěšných. Protože 
Egermann nechtěl ostatním výrobcům prozradit princip a postup výroby červe-
né lazury, dali konkurenti vyloupit jeho technologickou laboratoř (Brennküche), 
přičemž mu odcizili receptáře, vzorky a okopírovali jeho speciální upravenou mu-
flovou pec na redukční výpaly. Tajemství výroby červené lazury se tak postupně 
rozšířilo přes Francii po celé Evropě a dostalo se až do USA.



Zušlechťování skla – 215

Po Egermannnově smrti v roce 1864 vedl firmu dál jeho syn Anton Ambrosius, 
a to až do roku 1888, kdy zemřel. Egermannova rafinerie potom zanikla. Jeho jmé-
no však zůstalo pojmem „selfmademana“, který se zasloužil o nový rozkvět české-
ho sklářství a stal se jeho největší osobností v tomto období. Jeho nejvýznamnější 
vynález – červená lazura – se pod tradičním označením EGERMANN vyráběl ve 
velkém objemu v Borském sklu / Crystalexu a donedávna ještě ve firmě Egermann 
s.r.o. (Obr.  20), v menší míře i jinými novoborskými firmami, včetně několika 
zahraničních, které odtud pocházely (Obr. 21). 

Původní Egermannův pomník z  roku 1927 na novoborském náměstí byl po 
druhé světové válce zničen (Obr.  22). Nová pamětní deska, vytvořená ak. so-
chařem Jiří Harcubou), byla na Egermannově domě čp. 101 slavnostně odhalena 
30. září 1995. Po Friedrichu Egermannovi byla znovu pojmenována i jedna z hlav-
ních tříd v Novém Boru (Obr. 23).

Za informaci a ukázku nálezového souboru ze sklárny Nová Huť děkuji M. Gelnarovi.

Komentář k technologii a názvosloví

Achátování skla 
Dobový výraz pro matování skla, a to jak malíř-
skými, tak i brusičskými technikami. 

Perleťový email (něm. Perlmutteremail)
Lesklá, pastózní malířská barva vhodná k vy-
tváření plastických „perliček“ a reliéfní malby.

Biskvitový email (něm. Bisquitemail). 
Matná pastózní malířská malba vhodná k vy-
tváření plastických „perliček“ a reliéfní mal-
by. Název je odvozen od matného, tj. neglazo-
vaného porcelánu.

Žlutá lazura 
Vzniká pomocí sloučenin stříbra, které se dob-
ře smíchají a  rozetřou s  okrem v poměru 1:4 
a  nanáší štětcem na dobře očištěný povrch 
skleněného výrobku. Při výpalu v  malířské 
peci dochází za oxidačních podmínek (kolem 
560–580  °C) podle druhu skla k  iontové vý-
měněně (ionty stříbra vnikají do mřížky skla 
a  vyměňují se za ionty alkálií). Po umytí vy-
páleného okru se objeví intenzivně zbarvená 
žlutá lazura. V dobové německé literatuře byla 
tato lazura označována jako Topasgelb, později 
Gelbätze, dnes se nazývá Gelbbeize.

Obr. 22 – Pohlednice věnovaná F. Egermannovi, vlevo 
je Egermannův dům a uprostřed obelisk odhalený na 
jeho památku dne 27. 11. 1927, archiv autora

Obr. 23 – Málo známý Egermannův obraz z pozdního 
období, SM Nový Bor, foto archiv autora



 216

Červená lazura
Vznik a  zabarvení červené lazury závisí 

jednak na použitém křišťálovém skle, ale pře-
devším na počtu výpalů a prostředí, v němž se 
lazura vypaluje. Směs nepáleného okru a  sí-
ranu měďnatého se nanese na dobře očištěný 
skleněný výrobek a nechá zaschnout. Při prv-
ním výpalu pronikají ionty mědi do povrchu 
skla, barva je po smytí okru nevýrazně zele-
nožlutá. Dále se lazurovaný výrobek podrobí 
redukčnímu výpalu na cca 400  °C. Za Eger-
mannových časů se k redukci používalo uhlí 
nasypané do spodní části speciálně upravené 
muflové malířské pece, dnes se používá prů-
myslových plynů se silně redukčními vlast-
nostmi. Po tomto redukčním výpalu vzniká 
černá lazura. Třetí výpal probíhá v oxidační 
atmosféře kolem teploty měknutí skla. 

Lazurování bylo Egermannem původně 
nazýváno něm. „rubinieren“, červená lazura 
jako „Kunstrubin“ (umělý rubín). Tím chtěl 
Egermann odlišit červenou lazuru od původní-
ho, ve hmotě skloviny barveného zlatého nebo 
měďného rubínu. V moderní německé literatu-
ře se červená lazura označuje jako Rotbeize.

Černá lazura
V  roce 1914 zdokonalil prohloubením re-

dukce učitel Odborné sklářské školy v Novém 
Boru Karl Pohl k  průmyslovému použití čer-
nou lazuru, která vzniká jako mezistupeň při 
výrobě lazury červené.

Zelená lazura 
Vzniká kombinací dvou lazur –stříbrné 

(Ag) a měděné (Cu), přičemž kovové částice 
stříbra (Ag) působí během výpalu měděné 
lazury na ionty Cu ++ redukčně. Vzniklá la-
zura má zelenou barvu – skládá se ze dvou 
vrstev lazur na sobě. Zelená lazura byla pa-
tentovaná v roce 1965.

Redukční (kouřové) lazury 
Směsi pro tyto lazury jsou v  podstatě 

nehomogenní směsi červené a  žluté lazury, 
případně s přídavkem i jiných sloučenin, např. 
bizmutu apod. Pomocným nosičem je rovněž 
okr, podobně jako u ostatních lazur. Německý 
termín je Rauchbeizen, Reduktionsfarben. 

Polodrahokamová skla 
Do této skupiny se zařazují jednak černý 

a červený hyalit, lithyalin, jednak skla mramoro-
vá, achátová, jaspisová, chalcedonová apod., tzn. 
skloviny barvené ve hmotě se silně barevnými 
nehomogenitami (šlíry, pruhy, mramorování) 
napodobující přírodní polodrahokamy. V němec-
ké literatuře jsou označena jako Steingläser.

Lithyaliny 
U těchto výrobků se jedná o využití ne ho mo - 

genit tzv. polodrahokamových skel v kom binaci 
s  lazurami. Výrobky z  těchto barevných sklo-
vin, většinou s  výraznými barevnými pruhy 
a  šmou hami a  mramorováním, byly nejdříve 
dekorativně broušeny (odbroušení celých hran, 
vybrušování medailonků apod.). Na takto brou-
šené výrobky byla zcela nebo pouze v určitých 
částech nanášena zejména žlutá lazura, a to buď 
jen zvenčí, nebo i zevnitř. Často byly tyto výrob-
ky doplněny i vnitřním zlacením.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 47 (9–10) (1997), s. 205–207.

Poznámky
1] Žluté malířské vypalovací barvy na bázi CdS byly zaváděny později, až ve druhé polovině 19. století, takže 

žlutá lazura byla jediným možným malířským způsobem, jak získat toto čistě žluté zabarvení skla.
2] Při přípravě zřejmě třaskavého stříbra utrpěl Egermann po výbuchu poranění na hlavě. Aby mohl 

hlubokou jizvu zakrýt, dovolil mu biskup Hurdálek nosit typickou černou čepičku, kterou nemusel 
snímat, jak je psáno „ani před Bohem ani před lidmi“ (Sieber, 1913).

3] Na tyto drahé Egermannovy pokusy přispěl i hrabě Kinský částkou 300 zlatých.



Zušlechťování skla – 217

Rudolf Görtler (1894–1965)

V roce 2015 uběhlo padesát let od úmrtí významného sklářského návrháře, vý-
tvarníka a předválečného profesora na Státní odborné škole v Novém Boru, akade-
mického malíře Rudolf Görtlera. Narodil se 16. dubna 1894 v Arnultovicích u Nového 
Boru. Nejdříve v letech 1908–1912 studoval na novoborské Odborné sklářské škole, 
dále v letech 1912–1915 na Uměleckoprůmyslové škole ve Vídni. Již v té době pra-
coval jako externí návrhář pro firmu Lobmeyer. Od roku 1914 do roku 1934 byl za-
městnán jako návrhář u firmy Wilhelm Henke v Arnultovicích, v roce 1927 se oženil 
s dcerou majitele této sklářské rafinérie Ilsou Henke. Od roku 1932 působil nejdříve 
jako odborný učitel na Státní odborné škole sklářské v Novém Boru, v roce 1934 byl 
jmenován řádným profesorem pro malbu a vitráže (Obr. 1.). Učil české i německé 
studenty, ve svém pedagogickém a uměleckém životě nikdy národnosti nerozlišoval, 
proto mu bylo po druhé světové válce vráceno československé občanství. Od roku 
1945 do důchodu pracoval jako návrhář výtvarného střediska n. p. Borocrystal. Ze-
mřel 31. ledna 1965 a je pochován na Lesním hřbitově v Novém Boru.

Rudolf Görtler byl vynikajícím malířem a  tvůrcem vitráží. V  novoborském 
sklářském muzeu je instalována třídílná vitráž znázorňující různé sklářské profe-
se – brusiče, kuliče a rytce skla, kterou osobně vytvořil prostřednictvím tehdejší 
novinky vyvinuté na Odborné sklářské školy Ing. M. Tischerem – broušením a ry-
tím skla ohebnou hřídelí (Obr. 2). Další významnou vitráž se státním znakem Čes-
koslovenské republiky vytvořil v roce 1937 pro nově postavený dům finančního 
úřadu v České Lípě (dnešní Lékařský dům.) Podílel se i na obnově interiéru kostela 
Sv. Kříže v České Lípě, kde vyzdobil 96 polí dřevěného stropu.

Ve volných chvílích se věnoval krajinářské malbě s motivy zejména kolem No-
vého Boru (Lužických hor) a Českolipska (Obr. 3). Jednou z jeho velkých specialit 
byla malba interiéru sklářských hutí, starých a současných, brusíren s vodním 
pohonem, ryteckých a  brusičských dílen, malíren, dílen vypalovačů skla apod. 
(Obr. 4–7) Řadu z  těchto sklářských námětů realizoval ve velkých nástěnných 
malbách, např. v bývalé Střelnici a Grand hotelu v Novém Boru, které bohužel svou 
dobu nepřežily. Zachovaná jsou ještě některá díla v budově České pošty a Komerč-
ní banky na náměstí v Novém Boru. (Obr. 8a–c). Jeho rozsáhlé dílo není bohužel 
inventarizované a převážná část je rozptýlená. 

Největším přínosem (zejména pro historii sklářství) je, že Rudolf Görtler ve 
svých obrazech zachytil staré technologie v domácích dílnách a přerod sklářské 
rukodělné výroby do moderních provozů v první polovině 20. století.

Ediční poznámka
Text je editovanou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 65 (5–6) (2015), s. 132–133.



 218

Obr. 1 – Rudolf Görtler při výuce na Státní odborné škole sklářské v Novém Boru v roce 1943, SM Nový Bor

Obr. 2 – Rudolf Görtler při práci na vitráži s brou-
sícím strojkem na ohebné hřídeli, konec 30. let 
20. století, SM Nový Bor

Obr. 3 – Rudolf Görtler jako malíř–krajinář ve 
svém ateliéru v Novém Boru, foto Erich Honys, 
SM Nový Bor

Obr. 4 – Práce v domácí brusičské hladinářské 
dílně, 30. léta 20. století, Rousínov, SM Nový Bor



Zušlechťování skla – 219

Obr. 5 – Práce ve sklářské huti Flóra-Hantich v Novém Boru, olejomalba, 50. léta 20. století, Sklářské 
učiliště Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 6 – Malířská dílna koncem 50. let 20. století, Borské sklo n. p, provoz 12, dříve rafinerie Rasche, 
dnes městská poliklinika, SM Nový Bor



 220

Obr. 7 – Zakládání malovaného skla k vypalování do pásové elektrické vypalovací pece, Borské 
sklo n. p., provoz 51, dříve rafinerie Hartmann & Dieterichs, dnes firma Egermann s.r.o., SM Nový Bor

Obr. 8a, b, c – Cyklus nástěnných maleb v budově KB Nový Bor, Rudolf Görtler, 50. léta 20. století, 
foto archiv autora – a) Export českého skla do Levanty, 



Zušlechťování skla – 221

b) Sklářská huť – dílna foukačů skla,

c) Zleva: cestující rytec s nářadím, uprostřed práce exportéra, vpravo dílna kuliče skla



 222 – Prameny a literatura

Prameny a literatura

Archiv autora
Kolka M.: Brusírna skla čp. 12 H, Kytlice-

-Hillův Mlýn (Hillemühle), okres Děčín, 
kraj Ústecký, ze dne 30. 11. 2012.

Rasocha F.: Vývoj organizační struktury 
oboru užitkového skla sklářského průmy-
slu na Novoborsku po roce 1945, interní 
materiál o. p. Crystalex, Nový Bor (1989).

Archiv Manfreda Rimplera
Foretnik A.: Lageplan von Morgenthau 

(1938), náčrt obce Rousínov s uvede-
ním jednotlivých domů, jejich majitelů 
a vodních brusíren) z roku 1938, kreslil 
A. Foretnik.

Chronik von Morgenthau. Manuskript verfaßt 
von Hugo Alber und Ludwig Alber, sowie 
Kindsheitserinnerungen von Edwin Feigl. 

Archiv Sklářského muzea Nový Bor
Hegenbarth J. A.: Bisher uneröffentliche 

Forschungsarbeit. Warnsdorf, 1943. 
Rimpler, E.: Mitgliederverzeichniss der Hohl-

glasveredelnden Innung, 1939–1940. 

SOA Děčín
fond Velkostatek Kinských, Sloup v Če-

chách, Výběr z pozůstalostí uzavřených 
i neuzavřených, Přehled zušlechťovatelů 

na sloupské části Falknova, Kytlic a Mlýnů 
před rokem 1850. 

Knihy, katalogy
Bachtík S., Pospíchal V.: Zušlechťování skla, 

Praha (1964).
Bericht der Beurtheilungs-Comission über 

die im Jahr 1829 stattgefundene Industrie-
-Erzeugnisse Böhmens. Prag (1831).

Brožová J.: Bedřich Egermann 1777–1864 
a severočeské sklo jeho doby, Jablonec 
n. Nisou (1977).

Busson A.: Biedermeier – Steingläser. Wien 
(1991).

Drahotová, O. a kol.: Historie sklářské výroby 
v Českých zemích I., Praha (2005). 

Hais R. a kol.: Sklářské názvosloví aneb Co 
je co ve sklářství, Teplice (2010).

Hantschel F.: Nordböhmischer Touristen-
führer, Böhmisch Leipa (1907).

Hegenbarth J, A.: Aus den Anfängen der 
Haida-Steinschönauer Kunstglasindustrie, 
Warnsdorf (1943).

Hohlbaum R.: Zeitgemässe Herstellung, Be-
arbeitung und Verziehrung des feineren 
Hohlglases, Wien–Leipzig (1910).

Jindra V.: Dějiny Nového Boru, díl I, Nový 
Bor (2007). 

Koch D.: Heimatkunde des Gerichtsbezirkes 
Deutsch Gabel und Zwickau i. B. Verlag 
des freien Lehrer-Vereines im Schulbezirg 
Deutsch-Gabel (po 1923).

Kol.: Hutní sklářská příručka. Malování, poko-
vování a příbuzné techniky, Praha (1973).

Kol.: Das böhmische Glas 1700–1950, Band 
II. Empire – Biedermeier – Zweites Rokoko, 
Passau (1995).

Kolka M.: Technická zařízení na vodní pohon 
na Cvikovsku, Liberec (2012).

Korál A.: Domácká práce v československém 
sklářství, Hradec Králové (1928).

Malování pokovování a příbuzné techniky. 
Hutní sklářská příručka, Praha (1973).

Mařík E., Vodháněl A.: Dekorativní zušlech-
ťování skla. Praha (1958).

Nordböhmisches Glas aus Haida und Stein-
schönau, Waldkraiburg (2013).

Pazaurek G.: Gläser der Empire und Bieder-
meierzeit, Leipzig (1923).

Pech H.: Die Glasschleifer von Morgenthau, 
Berlin (2003).



Zušlechťování skla – 223

Ranšová E.: Sklo 1880–1930 Nový Bor a okolí, 
Praha (2002).

Rimpler, E.: Tradition deutsch-böhmischer 
Glaskunst. Heimatsgeschichte, Firmentra-
dition, Chronik, Zwiesel (1996).

Rimpler, M.: Morgenthau 1648–1945. Bilder und 
Dokumente aus dem Glasschleiferdorf Mor-
genthau, Nordböhmen. Riedelhütte (2007).

Seznam a mapa vodních děl Republiky Čes-
koslovenské, sešit 10, Praha (1932).

Schebek E.: Böhmens Glasindustrie und 
Glashandel, Prag (1878). 

Sieber J.: Geschichte der Stadt Haida, Haida 
(1913).

Slavíčková H., Cvrk F.: Kytlicko, Děčín (1993).
Vávra J. R.: Pět tisíc let sklářského díla, 

Praha (1953).
Zahn H.: Aufstieg und Fall des Glasdorfes 

Falkenau–Kittlitz, Nordböhmen, Waldkra-
iburg (2003).

Zuman F.: Sklárna Nová Huť na zákupském 
panství, Praha (1938).

Studie, články
Bachtík S.: Egermann – Lazury – Lithyaliny, 

Sklář a keramik 7 (9) (1957), s. 279.
Bartošová J.: Zápisník severočeského skláře, 

Československý sklář a keramik 1 (4) 
(1951), s. 59–61.

Bernardová K.: Bedřich Egermann in: Pře-
možitelé času, díl 14, Praha (1989), s. 110.

Brožová J.: Lithyaliny a Friedrich Egermann, 
Ars vitraria 5 (1974). s. 75–97.

Brožová J.: Severočeští rafinéři a obchodníci 
sklem v obchodní korespondenci harra-
chovské sklárny Nový Svět v 1. polovině 
19. století, Bezděz (1995), s. 58–81. 

Buqoy M.: Die Buquoyschen Glashütten, in: Der 
südböhmische Heimatkreis Kaplitz–Gratzen. 
Hohenfurth, Band 1, München (1986).

Hais R.: Friedrich Egermann, New Glass 
Review (1) (1995), s. 21–26.

Hais R., Friedrich Egermann, Weltkunst 17 
(1997). s. 1699–1701.

Loda A., Schwiedland E.: Das böhmische 
Schleiferland in: Annalen des Gewerbe-

beförderungsdienstes des k. k. Handelsmi-
nisteriums, Wien (1907).

Nový, P.: Export českého skla ve století filozofie, 
Sklář keramik 55 (7–8) (2005), s. 176–184.

Sacher V.: Svojkovské perle, Sklář 5 (24) (1965).
Šimánková D.: Vznik a vývoj cechu zušlech-

ťovatelů skla v Polevsku a Falknově, Sklář 
a keramik 55 (10) (2006), s. 247–252.

Tománek B.: Zaniklá výroba sklářských 
emailů v oblasti Nového Boru a Kamenic-
kého Šenova, Sklář a keramik 39 (6) (1989), 
s. 180–182.

Tománek B.: Zlatem malovaný černý hyalit, 
Sklář a keramik 48 (6–7) (1998), s. 140.

Tománek B.: Zušlechťování skla podle cechov-
ních artikulí, Sklář a keramik 50 (11–12) 
(2000), s. 345–346. 

Tománek B.: Dva vynálezci červené lazury, 
Sklář a keramik 44 (7–8) (1994), s. 119.

Tománek B.: Zaniklá výroba sklářských emailů 
v oblasti Nového Boru a Kamenického Šenova,

Sklář a keramik 39 (6) (1989), s. 180–182.





Historie 
sklářských hutí 

na Borskošenovsku





Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 227

Sklárna Jílek 
v Kamenickém Šenově

Během více než sto let od založení A. Jílkem a F. Vetterem prošla sklárna slo-
žitými obdobími rozvoje i stagnace určovanými především velkými společenskými 
změnami v 20. a počátkem 21. století. Přes velkou krizi 20. a 30. let 20. století se 
podařilo firmě rozvíjet, zavádět nové výrobky a postupně se oprostit ze závislosti 
na cizích rafinériích zaváděním vlastního zušlechťování skla a přímého exportu. 
Nemalou zásluhou obou zakladatelů a jejich pokračovatelů byla významná podpo-
ra českého školství a českého společenského života v předválečném Kamenickém 
Šenově. Dalším obdobím rozvoje a stabilizace sklárny byla 60.–80. léta 20. století, 
kdy se sklárna v  rámci n. p. Borské sklo (a později Crystalexu) stala moderním 
a  výkonným sklářským provozem. Bohužel, především složitá cesta privatizace 
90. let 20. století a počátku století 21., i nedobrá odbytová situace po roce 2008 
(vlivem změny vkusu, dovozu skla z levných teritorií atd.) neumožnila větší rozvoj. 
Podařilo se však sklárnu v omezeném provozu udržet a výrobu stabilizovat. 

Úvodem
Kořeny Jílkovy sklárny sahají až do 19. století k osobě Václava Jílka st. (1846–

1900), původně učiteli na „tovární škole“ a pozdějšího správce ve sklárně Jana Rüc-
kla v Preitensteině u Nečtin v Plzeňském kraji. Ve funkci správce se osvědčil, brzy 
si osvojil značné odborné vědomosti, a tak jej Anna Rücklová vysílala jako svého 
spolehlivého zástupce do Kamenického Šenova, kde sídlila většina rafinačních fi-
rem, pro kterou dodávala Preitensteinská sklárna polotovary. Tato sklárna v  té 
době sídlila ještě v hlubokých lesích, její pece byly otápěny přímo dřevem a huť 
byla celkově již zastaralá. Sklo se do Kamenického Šenova dopravovalo nákladně 
a zdlouhavě formanskými vozy.

Nejspíše na popud V. Jílka se A. Rücklová rozhodla vybudovat pro svého syna 
Adolfa moderní sklářskou huť (s pecí otápěnou generátorovým plynem ze severočes-
kého hnědého uhlí) při budované lokální železniční trati a postupně přestěhovala ce-
lou českou sklářskou vesnici z Preitensteinu do tehdy zcela německého Kamenické-
ho Šenova. Tak se do Kamenického Šenova dostaly společně s A. Rücklem a V. Jílkem 
první rodiny českých sklářů, včetně formářského mistra Štěpána Hrdiny [1]. 

První dílo ve sklárně Adolfa Rückla bylo započato 6.  března 1886. Správou 
nové hutě byl pověřen Václav Jílek starší. V roce 1897 nastoupil jako expedient po-
lotovarů i nejstarší Jílkův syn Antonín (1881–1931), který se později stal vedoucím 
druhé sklářské pece, roku 1900 i bratr Václav Jílek ml. Správcem první sklářské 
pece byl Franz Vetter. Ve stejném roce zemřel Václav Jílek starší ve věku 55 let. 
Roku 1905 vystoupili bratři z podniku A. a V. Jílkové a o něco později i F. Vetter. 
Vedly je k tomu finanční těžkosti, ve kterých se tehdy sklárna nacházela, situace 
ve vlastní rodině, kde zůstala stará matka a čtyři nezaopatření sourozenci, i řada 
neshod (zejména mzdových) s vedením Rücklovy sklárny.



 228

Sklárna Jílek & Vetter

Aby si mladí bratři Jílkové – star-
šímu Antonínovi bylo teprve 25 let – 
zajistili živobytí, rozhodli se odvážně 
(a na podnět švagra V. Jecha) pořídit si 
vlastní sklářskou huť, protože skleně-
ných polotovarů pro rafinérie v  Kame-
nickém Šenově a okolí byl stále značný 
nedostatek [2]. S tímto projektem oslovili 
i F. Vettra, který se k nim připojil. Prv-
ním krokem byla společenská smlouva 
mezi A. Jílkem a F. Vettrem a vytvoření 
společnosti s firemním označením Jílek 
& Vetter, Glasfabrik in Steinschönau 
(Obr.  1). Nová firma byla zaregistro-
vána Okresním úřadem v  Děčíně dne 
26.  srpna 1905. Na základě smlouvy 

o založení firmy z 5. dubna 1905 vložil A. Jílek do společnosti 90 tisíc K a F. Vetter 
40 tisíc K. K tomu společníci získali ještě úvěr ve výši 30 tisíc K od C. K. Länder-
bank, který i s úroky splatili již v roce 1907. 

Na zakoupeném pozemku v těsné blízkosti rücklovské huti bylo dne 17. května 
1905 započato s výstavbou sklářské hutě i dělnického obytného domu. Stavbu pro-
váděl stavitel F. Eschler z České Kamenice, tavicí a pomocné pece stavěla známá 
pecařská firma H. Hopf z Plössbergu v Bavorsku. Dne 27. září téhož roku o půl de-
sáté dopoledne, po necelých pěti měsících, byla slavnostně zahájena výroba (Obr. 2). 
Tavicí pec byla 12pánvová systému Siemens-Siebert, otápěna dvěma šachtovými ge-
nerátory. V huti byly umístěny jedna velká a jedna malá pánvová temperovací pec 
a baterie komorových chladicích pecí s přímým otopem uhlím. 

Franz Vetter se stal obchodním vedoucím firmy, technickým vedoucím sklárny byl 
Antonín Jílek. Ten řídil provoz generátorů, přípravu kmenů, tavení a pánvové hospodář-

Obr. 1 – Jílek & Vetter, soukromý archiv

Obr. 2 – První výrobek – optickým dekorem 
zdobený džbánek ze dne 27. 9. 1905, soukromá 
sbírka, foto M. Čech



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 229

ství a podle potřeby zaváděl nové druhy sklovin. Václav Jílek se stal účetním, poklad-
ním a fakturantem firmy. Funkcí huťmistra byl pověřen bývalý sklář z falknovské hutě 
Václav Jech, který byl členem rodiny (oženil se se sestrou obou bratří Annou) a později 
se stal i členem vedení firmy. Do počátečního osazenstva nové hutě přešlo z celkového 
počtu 54 dělnických profesí celkem 23 sklářských dělníků z Rücklovy sklárny. Jednalo 
se převážně o příbuzné a spřízněné sklářské rodiny (Obr. 3) [3]. 

Zachovala se i první „ordinace“ (výrobní rozpis práce pro jednotlivé sklářské 
dílny). Převládalo křišťálové sklo, sklo pro přejímání, opalín (koštěnka) a na dvou 
pánvích sklo tmavomodré. První surové sklo bylo expedováno již 2. 10. 1905 firmě 
Ernst Palme na Práchni a J. Ortweiler v Kamenickém Šenově [4]. Počátky výroby byly 
těžké, sklo „pukalo v tamprovnách, často praskaly a vytékaly sklářské pánve, vrst-
venné sklo ńedrželó  (nesouhlasila tepelná roztažnost), formárna pracovala nepřes-
ně (byly reklamace na rozměry výrobků), bylo nutno překonávat řadu dalších obtíží. 
A jak píše V. Jílek: „Opět platilo staré sklářské přísloví – dokud není v huti všechno 
zauzeno, tak to nejde!“. Postupně se však výroba ustálila. Tavil se křišťál, speciální 
draselný křištál pro další rafinaci lazurami, světlé a převážně tmavé barevky, vyrá-
bělo se sklo přejímané v různých barevných kombinacích. 

Úspěšnými artikly byly tyčové vázy (Obr. 4) a soudky k likérovým soupravám 
pro firmu J. Fischer, obalované v jemně mletém křišťálovém i barevném prachu, a byly 
vhodné pro výrobu i  z  méně kvalitní skloviny. O  dobré kvalitě polotovarů svědčí 
i to, že je sklárna dodávala významným firmám v Novém Boru – např. K. Goldberg 
a J. Mühlhaus pro náročnou žlutou i rubínovou lazuru, firmě J. Schiller přejímané sklo, 
firmě Haide z České Kamenice rovněž přejímané sklo pro zušlechtění lištovým výbru-
sem a malbou, černé sklo (nazývané hyalit) pro firmu G. Ahne v Kamenickém Šenově 
pro dekoraci bohatou malbou leštěným stříbrem apod. 

V  roce 1914 vystoupil zakládající společník F.  Vetter ze zdravotních důvo-
dů z firmy. Jediným majitelem se tak stal Antonín Jílek. V témže roce propukla 

Obr. 3 – Pohlednice s osazenstvem Jílkovy sklárny před rokem 1922, archiv autora



 230

1.  světová válka. Většina zaměstnanců, a  zpočát-
ku i A. Jílek, než byl vyreklamován, musela hned 
v  prvních dnech narukovat. Válečné období způ-
sobilo mnoho těžkostí v provozu sklárny, a to jak 
odchodem kvalifikovaných sklářů, tak nedostat-
kem uhlí, sklářských surovin, včetně sklářského 
písku z  Horní Lužice, potíže se zásobováním po-
travinami apod. Navíc bylo nutno přestavět opotře-
bovanou tavicí pec. Postupně docházelo z různých 
důvodů k výpadkům výroby, jen v první polovině 
roku 1917 bylo 56 ztracených směn. 

Po skončení války se vrací část sklářského děl-
nictva a  výroba se opět přes nedostatek surovin 
a uhlí postupně rozebíhá. Dne 28. 11. 1918 ohlásila 
firma Jílek & Vetter vstup do Ústředního svazu čsl. 
průmyslníků – sekce dutého a litého skla v Praze. 
Počátkem roku 1919 byla zavedena zákonná os-
mihodinová pracovní doba a na základě požadav-
ku dělnických organizací bylo odstraněno modlení 
před začátkem díla sklářů. Dne 24. 1. 1919 přijímá 

Antonín Jílek jako společníka svého bratra Václava a ve stejném roce jako veřejné 
společníky i svého švagra huťmistra Václava Jecha a sestru Josefínu. Od té doby 
nese firma název Bratři Jílkové (Obr. 5).

Obr. 4 – Nabídka tyčových váz z roku 1913, soukromý archiv

Obr. 5 – Zakladatelé bratři Antonín 
a Václav Jílkové v roce 1930, sou-
kromý archiv



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 231

Začátkem roku 1920 nastala ohromná konjunktura, která ale trvala pouze do 
května, pak byla vystřídaná hlubokou odbytovou krizí, která přetrvala i do roku 
1921, kdy bylo nutno pro naprostý nedostatek zakázek v období 17. 6. – 14. 9. 1921 
odtemperovat (odstavit) i sklářskou tavicí pec. Od 13. 3. do 2. 4. 1922 pak na všech 
sklárnách v oblasti ze mzdových důvodů stávkovali skláři.

Mimořádně výhodného státního zákona o stavebním ruchu z roku 1921 (který 
umožnil značné odpisy ve výši 70 % z nákladů, a tím snížení základu ke zdanění), 
využilo vedení firmy Jílek k výstavbě nové prostorné a vzdušné hutní haly i k vý-
stavbě dvou moderních obytných domů pro zaměstnance. Základní kámen pro 
výstavbu nové budovy byl položen dne 26. 4. 1922. Při výstavbě byli z důvodu ne-
dostatku zakázek zaměstnáni i sklářští dělníci. Architektem i stavitelem moderní 
hutní haly byla firma Max Eschler z České Kamenice. Ocelovou konstrukci dodala 
Slévárna a strojírna Adolf Renger z České Kamenice. Firma M. Eschlera rovněž 
provedla výstavbu nové budovy pánvárny v roce 1921.

Na nové sklářské peci (stavitel Mikula z Proboštova) byl zahájen provoz dne 
4. 9. 1924. Pomocné pece již byly otápěny generátorovým plynem, čímž bylo dosa-
ženo příjemného pracovního prostředí bez kouře z přímo uhlím otápěných chla-
dicích pecí. V krátké době tak byly zlepšeny jak pracovní podmínky sklářů, tak 
i podmínky sociální v nových obytných domech. Za obdiv stojí fakt, že tato hutní 
hala slouží dodnes a patří funkčně i architektonicky k tomu nejlepšímu z průmys-
lových sklářských staveb na Borskošenovsku (Obr. 6).

Již v listopadu 1929 se začínají projevovat důsledky světové hospodářské kri-
ze, nastává období omezování výroby pro nedostatek zakázek a tvrdého cenového 
konkurenčního boje mezi výrobci surového skla a  rafinéry. Zboží se nabízí za 
nižší ceny, a to vyvolává tlak na snižování mezd sklářů. Zaměstnavatelé jednají se 
skláři s návrhem na snížení mezd o 5–10 %, skláři vstupují do protestních stávek. 
V roce 1931 trvá stávka plných sedm týdnů a končí až kompromisním řešením, 

Obr. 6 – Jílková sklárna ve 30. letech 20. století, SM Kamenický Šenov



 232

Obr. 7 – Katalogový list výrobků, soukromý archiv

Obr. 8 – Mísa z rosalinu (růžového skla), broušený 
dekor, 30. léta 20. století, SM Kamenický Šenov, 
foto archiv autora

Obr. 9 – Váza z kouřového skla turmalin, dekora-
tivně broušená, design A. Pfohl jun., provedení 
firma Jílek kolem 1935. Na etiketě uvedeno BJ 
Handgeschliffen Steinschönau, in Glaskunst aus 
Böhmen und Bayern, Frauenau, 2019

snížením mezd o 2–3 %. V  roce 1931 se pracovalo jen 163 dnů, pro nedostatek 
práce vypadlo 94 směn, a 49 dnů představovaly v tomto roce stávky.

V roce 1931 také po delší nemoci umírá Antonín Jílek. Dosavadní huťmistr V. Jech 
přebírá technické vedení sklárny, novým huťmistrem se stává Čeněk Vítámvás z ha-
rrachovské sklárny. Do řízení firmy se rovněž více zapojují synové V. Jecha – Arnošt 
a Miloš [4]. V letech 1932–1933 firma rekonstruuje zastaralou generátorovou stanici. 
Instalují se moderní otočné rošty systému Škoda-Sauvageot s parním sycením. Jílko-
vá sklárna tak má k dispozici jedny z nejmodernějších plynových generátorů v celé 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 233

oblasti. Jejich součástí byl i stojatý parní kotel s výhřevnou plochou 9 m2 pro přetlak 
5atm. Kolaudace kotle a generátorů proběhla 13. 2. 1933. Pro zplyňování bylo pou-
žíváno hnědé uhlí z mostecké pánve z dolů Barbora, Quido nebo Fortuna. Měsíční 
spotřeba uhlí byla při plném provozu cca 240 tun. 

Ze zachovalých fotografií a různých katalogových listů je zřejmá široká nabídka 
výrobků. Bohatý je sortiment přejímaného skla, toaletních souprav a  opticky zdo-
bených výrobků (Obr. 7). V té době se vlivem funkcionalismu mění i dobový vkus. 
K tomu se vyjadřuje V. Jílek takto: „Ohromný nedostatek objednávek, nová objevivší se 
móda hran a plochy broušených skel jsou pro sklárny vskutku nešťastnou módou. Dále 
pak móda barevných skel (máme již na 30 barev), háklivost kupců, úžasné podbízení 
cen, neustálé tlačení cen ze strany rafinérů, úmorná kartelová jednání...“ [5].

V letech 1928–1932 firma značně experimentovala s novými barvivy počínaje se-
lenem. Výsledkem byl růžový rosalín (Obr. 8) a transparentní granát. Dále vyvzoro-
vala výrobky ze zelené opakní skloviny jade, červenohnědého opakního hematinonu, 
módního šedého kouřového skla (Obr. 9), ale zejména skloviny z nově objevených 
a do sklářské praxe zaváděných vzácných zemin. Tak se v paletě sklárny objevily žlu-
tý Citrín, fialový Alexandrit, světle modrá Jenská modř a ohnivě červený Didymový 
rubín (Obr. 10). Sami Jílkové vyvinuli nový barevný odstín s výraznou dvojbarevnos-
tí, který nazvali Nocturn: „při denním světle jest bleděfialový, avšak krásný jest při 
elektrickém osvětlení.“ [6]. Do tohoto období spadaly i zajímavé výrobky vzniklé sbíhá-
ním barevných sklovin (např. sv. zelené s růžovou, růžovou se sv. modrou a podobně). 
Na Jubilejní výstavě československého skla a bižuterie v Železném Brodě v roce 1930 
tak získala firma diplom za vynikající účast (Obr. 11).

Světová hospodářská krize pokračovala, i  přes určité zlepšení v  roce 1935, 
po celá třicátá léta. Zejména Arnošt Jech se s ohledem na prohlubující se bojkot 
německých zušlechťovatelů již delší dobu zabýval myšlenkou vlastní rafinérie 
a vlastního exportu svých výrobků. Tak v roce 1935 v areálu sklárny firma staví 

Obr. 10 – Mísa ze skloviny Didymový rubín, rytina F. Frits-
che, 1938, SM Kamenický Šenov, foto archiv autora

Obr. 11 – Logo firmy Bratři Jílkové, 30. léta 
20. století, soukromý archiv



 234

malírnu skla a  exportní sklad. Mimo 
toho sklárna spolupracovala s  třiceti 
domácími dílnami z  Prysku, Mlýnů, 
Kamenického Šenova, Práchně a  Mist-
rovic, které zajišťovaly práce hranařské, 
kuličské, zavrtávačské, rytecké a  ma-
lířské, dále lazurování a stříbření skla, 
montáže kovodílů a slévání cínu. Návr-
hem nových výrobků se zabýval přede-
vším Miloš Jech. V  roce 1936 sklárna 
vydala první tištěný katalog výrobků 
určený především pro Pražský vzorko-

vý veletrh, kterého se tehdy poprvé zúčastnila a získala tak řadu přímých zákaz-
níků a zahraničních importérů [7]. 

Jílkové žili i bohatým společenským a spolkovým životem. Stýkali se s význač-
nými osobnostmi, např. V. Jílek s prof. Josefem Drahoňovským (pro některá jeho 
díla sklárna dodávala polotovary) (Obr. 12), podporovali české školství a české 
spolky i  sklářskou odbornou školu v Kamenickém Šenově. Jejich jména byla za-
řazena i do Alba representantů všech oborů veřejného života československého.

Období Druhé světové války
V důsledku připojení českého pohraničního území k nacistické Říši po 30. září 

1938 byl zastaven i provoz jílkovské sklárny. Většina sklářů odešla do vnitrozemí, 
Jílkové se stěhují do Poděbrad, Jechové do Chocerad. Pod hrozbou konfiskace sklár-
ny se Miloš a Arnošt Jech vrátili a postupně v říjnu 1938 pod přímým dozorem na-
cistů organizovali návrat většiny českých zaměstnanců a uvedli sklárnu znovu do 
provozu. Zpočátku se vyráběl běžný, jednoduchý tuzemský sortiment, s postupem 
války sortiment válečný. Mladší zaměstnanci byli nuceně nasazováni do zbrojní-
ho průmyslu a ze zbylých byly doplňovány sklárny německých majitelů. Aby se 
udržel provoz hutě co nejdéle, přecházejí do Jílkovy sklárny čeští skláři z již dříve 
zastavené hutě Štěpána Hrdiny na Práchni. Jílková sklárna se tak stala malou čes-
kou oázou v německém prostředí. Řada českých sklářů se zúčastnila i odboje, ze-
jména v posledních měsících války, někteří byli i vězněni. Provoz sklárny byl zcela 

Obr. 12 – Rytina prof. J. Drahoňovského na přejí-
maném polotovaru firmy Jílek, 1925–1930, součást 
sbírky V. Jílka, UPM, Praha, foto archiv autora

Obr. 13 – a) Miloš Jech, b) Arnošt Jech, soukromý 
archiv



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 235

zastaven z nařízení říšskoněmeckých orgánů již dne 15. prosince 1943, v provozu 
zůstaly jen některé firmy německých majitelů. Přes veškeré válečné těžkosti se 
v roce 1944 podařilo majitelům postavit novou sklářskou tavicí pec a připravit tak 
závod k poválečnému provozu.

Poválečné období
Jako česká firma nebyla Jílkova sklárna po válce konfiskována a získala dne 

30.  7.  1945 povolení ministerstva průmyslu k  zahájení výroby. Nejdříve bylo 
započato s  nezbytnými přípravnými pracemi a  zajišťováním sklářských suro-
vin, zejména sody a uhlí pro výrobu generátorového plynu. Firmu vedli Arnošt 
a  Miloš Jech (Obr.  13). Václav Jílek působil do roku 1951 jako poradce. Bylo 
rovněž nutné řešit personální otázky spojené s odsunem německých zaměstnan-
ců a vyreklamovávat nezbytné německé odborníky. Mezitím došlo 24. 10.1945 
ke znárodnění závodu na základě dekretu prezidenta republiky č. 100/45 Sb., 
podobně jako ostatních skláren v  oblasti. Závod byl začleněn do n.  p.  Borské 
sklárny pod označením závod 6. Vedením sklárny byl pověřen Arnošt Jech, huť-
mistrem se stal sklářský mistr Antonín Jech. Dne 5.  listopadu 1945 byla opět 
zahájená výroba. První exportní zakázka do Švýcarska k firmě Bosshard (vázy 
dekorované perličkovou optikou) byla vyexpedována již v březnu 1946. Závod 
zčásti pokračoval i v zušlechťování skla ve spolupráci s domácími dělníky, ale 
především dodával surové sklo pro vytvořené Společné národní správy rafinérií 
skla v Kamenickém Šenově a Novém Boru. Pro rafinérii Palda se vyráběly pře-

Obr. 14 – Katalogový list s přejímanými výrobky, polotovary provoz 41 – Jílková sklárna, dekorace lišto-
vým výbrusem a malbou provoz 41 – Palda, soukromý archiv



 236

jímané polotovary i  polotovary pro zušlechtění 
broušením a malbou (Obr. 14). 

K 14. 5. 1946 byla sklárna připojena na vedení 
dálkového plynu. V  první etapě byly na dálkový 
svítiplyn napojeny roztáčecí pícky a zřejmě i opu-
kávací a  zapalovací stroje. 12pánvová tavicí pec 
systému Siemens-Siebert byla napojena na dálkový 
plyn až v roce 1955, kdy byly zrušeny a demonto-
vány nejmodernější plynové generátory v oblasti [8]. 

V roce 1948 došlo při reorganizaci sklářství především z důvodu nedostatku zaká-
zek i sklářů k zastavení sousední bývalé Rücklovy sklárny. Část zaměstnanců tak 
přešla i do závodu 6 – dříve Bratři Jílkové. K 1. 1. 1953 došlo ke sloučení n. p. Borské 
sklárny a n. p. Borocrystal do nového n. p. Borské sklo. 

Období Borské sklo – Crystalex
Sklárna Bratři Jílkové byla do nového n. p. Borské sklo organizačně zařazena 

nejdříve jako závod 7. V té době zaměstnávala 138 pracovníků. Při další reorgani-
zaci v rámci již n. p. Borské sklo byly k 1. 4. 1958 spojeny provoz 41 (Bratři Jílkové) 
a provoz 42 (Palda) do závodu 4 – Kamenický Šenov. Ředitelem závodu se stal Josef 
Rückl, později František Vogl.

V té době se vedení n. p. Borské sklo zabývalo velmi vážně problematikou 
Siemens-Siebertových sklářských tavicích pecí upravených na dálkový otop 
svítiplynem v rámci celého národního podniku. Agresivní svítiplyn s krátkým 
ostrým a  výhřevnějším plamenem způsoboval rychlou korozi, zejména nejdů-
ležitější části, nístějových hořáků, čímž se podstatně snižovala životnost pecí. 
Z  těchto důvodů zkonstruoval Arnošt Jindra, vedoucí pecního oddělení v  roce 
1950 hornoplamennou pánvovou pec na svítiplyn, která byla realizována v hutní 
hale sousední, bývalé Rücklově sklárně (tehdy rovněž provoz n. p. Borské sklo). 
Šlo o atypickou 8pánvovou pec obdélníkového půdorysu se třemi regenerativní-
mi komorami. Pec byla v provozu pouze pět měsíců a její provoz byl vzhledem 
k delimitaci sklárny (přechod na výrobu optického skla) zastaven. Na základě 

Obr. 15 – 6pánvová, regenerativní 
hornoplamenná pec s přešlehavým 
plamenem systému Jindra, otop 
dálkovým plynem, v provozu Jílek od 
roku 1960, archiv autora

Obr. 16 – Typický sortiment Jílkovy sklárny – chladiče vodních 
dýmek (nargile), in: 90 let sklárny Bratři Jílkové, 1905–1995



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 237

zkušeností z uvedeného agregátu zkonstruoval A. Jindra v roce 1956 v závodě 
Chřibská 4pánvovou hornoplamennou regenerativní tavicí pec na dálkový plyn 
s přešlehavým plamenenem.

Tato pec se stala prototypem nové koncepční řady pecí typu Jindra 60.–70. let 
20. století a první dvě 6pánové pece se stojatými vzduchovými komorami tohoto 
typu byly postaveny v roce 1960 v Jílkově sklárně (Obr. 15). Byly osazeny 6 ks 
pánví o  rozměru 100x 65 cm, čímž se podstatně zvýšila kapacita utavené sklo-
viny. Obě pece byly umístěny do betonového kesonu a doplněny o automatickou 
reverzaci (měnění směru plynu, vzduchu a spalin pomocí rotačních servopohonů 
a časových spínačů). Výroba na nových pecích byla zahájena v srpnu 1960. Poz-
ději byl instalován i ventilátor odtahových spalin a přídavné hořáky k ohřívání 
nístějového skla a v roce 1964 i moderní měřící ústředna. Rovněž byla instalována 
plynová pásová chladicí pec se šamotovou vyzdívkou otápěná svítiplynem (šíře 
pásu 1,2 m, délka 15 m). Pro hutní tvarování byly instalovány tzv. bezhlučné roz-
táčecí pícky A. Jindry. Provoz Jílek se tak stal v rámci Průmyslu užitkového skla 
nejmodernějším pánvovým provozem.

Při poslední reorganizaci v  roce 1962 byly do závodu 4 Kamenický Šenov 
n. p. Borské sklo přičleněny: sklářská huť Hrdina-Prácheň jako provoz 43 a malír-
na (dříve Uhle) jako provoz 44 [24]. Ředitelem závodu 4 se stal v roce 1961 Václav 
Kocourek, vedoucím provozu 41 – Jílek byl Václav Jindra, huťmistrem Z. Andres, 
technologem R. Hais (po něm nastoupil J. Kolda). Sklo tavili V. Kudrák, Jar. Hašek, 
později A. Hamata a Tušer, v kmenárně pracovali R. Tschakert a J. Doležal, ve for-
márně K. Brodský, M. Čech, F. Těšina, pánvařem byl Jan Beránek. Mistry brusírny 
byla nejdříve M. Matulková poté J. Palach.

Na obou pecích pracovalo celkem 10–11 sklářských dílen. Výrobní sortiment 
60. let 20. století sestával převážně ze souprav „likér, víno, pivo“, jako polotovarů 
pro další rafinaci, dále z tradičních tyčových váz, chladičů vodních dýmek nargi-
le (Obr. 16), mís a zejména váz a mís s optickými dekory [9]. Nejčastěji byly použí-
vány dekory svislá a vodorovná optika, káro, bambus, točená, olivová, kuličková 
a ananas optika (Obr. 17). Sklářská dílna mistra A. Navrátila vyráběla přejíma-
né sklo pro další dekoraci především lištovým výbrusem (Obr. 18, 19). Původní 
výroba ramen, lišt a misek pro osvětlovací sklo na jedné sklářské dílně mistra 

Obr. 17 – Optické dekory (ananas optika), in: 90 let sklárny Bratři Jílkové, 1905–1995



 238

Obr. 18 – Albín Navrátil, mistr dílny přejímaného 
skla, foto M. Čech

Obr. 29 – Přejímané sklo broušené u Paldů lištovým 
výbrusem a doplněno malbou smalty, archiv autora

Obr. 21 – Mladí mistři 80. let 20. století Z. Krabač 
a S. Jandoš, foto M. Čech

Obr. 20 – Mistr Václav Kleffler, foto M. Čech

Jungvirta byla delimitována do n. p. Lustry Kamenický Šenov. Mimo základního 
sodnodraselnovápenatého křišťálu bylo taveno 14 světlých a  tmavých transpa-
rentních barevných sklovin. Pro výrobu přejímaného skla byly používány přeta-
hové šišky dodávané z Dolního Polubného. Určitou přechodnou specialitou byla 
červenohnědá sklovina lazurit [10]. 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 239

Modernizace a technický pokrok 
V 60. letech 20. století vedení n. p. Borské sklo prosazovalo na všech svých závo-

dech v rámci technického rozvoje řadu moderních prvků pro zvýšení výroby a kva-
lity, snížení nákladů a  zlepšení pracovního prostředí. Mimo již zmíněné instalace 
moderních hornoplamenných tavicích pecí a pece pásové pro chlazení skla postupně 
docházelo na provoze Jílek k dalším racionalizačním akcím, které společně prováděly 
podnikové útvary technického rozvoje, pomocných provozů a pracovníci provozu.

Tak byla do výroby a tvarování skla počátkem 60. let 20. století zavedena vý-
znamná novinka – náhrada za dřevo – hmota Pecol (dnes označená jako Pěno-
form) [11]. Tento materiál byl prvotně v rámci celého oboru užitkového skla ověřován 
na provoze 41 – Jílek a zde prakticky s formáři a skláři dopracován tak, že jej bylo 
možno používat v širokém rozsahu i na dalších závodech.

V roce 1961 byla zavedena i paletizace polotovarů, a to od chladicích pecí přes 
opukárnu, brusírnu až po balírnu v  jednotných tzv. boxpaletách umístěných na 
jednoduchých podvozích (výrobce KOVO Cheb); tím se zrušilo ruční přenášení 
výrobků v různých dřevěných trocích.

V roce 1963 byl zřízen i moderní regálový sklad pánví, první v celé oblasti. 
Pánve na paletách se ukládaly vysokozdvižným vozíkem ve třech řadách, celková 
kapacita skladu tak vzrostla na 122 ks pánví. Původně byly používány lité bazické 
pánve s vložkou. Vzhledem k nízké kvalitě skloviny se vyměňovaly pravidelně již 
po šesti týdnech. Ve spolupráci s  Kombinátem Oberlausitzer Glas Weisswasser 
(v bývalé Německé demokratické republice) byly ověřovány kyselé lisotažené pán-
ve s výbornou kvalitou skloviny a výdržností až 18 týdnů [12].

Z dalších úkolů technického rozvoje bylo na provoze realizováno Střediskem 
měření a  regulace automatické scházení teplot při chlazení vrstveného skla na 
časovém principu a  výzkumný úkol SVÚMASK Praha – Automatická regulace 
temperování pánví – TEMPREG [13]. V roce 1964 byla provedena přístavba hutní 
haly na jihozápadní straně a výstavba baterie čtyř nových komorových chladicích 
pecí v prostoru bývalé generátorovny, takže se získalo více prostoru v hutní hale. 
Rovněž byla rekonstruována suška písku v  kmenárně. Rekonstrukce vodovodu 
a vlastních studní, včetně výstavby rezervoáru, proběhla v roce 1967. 

Výroba a skláři
K výborným výrobním výsledkům provozu Jílek přispívala i vysoká výkonnost 

a  řemeslná zručnost sklářských dílen. V celopodnikové soutěži získávaly pravi-
delně přední umístění nejčastěji dílny mistrů V. Klefflera (Obr. 20) a J. Jungvirta. 
Mezi často vyznamenané pracovníky patřili i L. Klomínek a Jar. Růžička. K výcho-
vě mladých sklářů přispívala závodní škola práce. Konala se v letech 1965–1966 
každou sobotu pod vedením zkušených mistrů V. Klefflera a A.  Jecha. Tito mla-
dí mistři a pomocníci O. Franěk, J. Tschakert, V. Jindra ml., Z. Krabač, S. Jandoš, 
J.  Dvořák, J.  Němček, F.  Göttlich, J.  Štětina a  další postupně nahrazovali staré 
mistry odcházející do důchodů [14] (Obr. 21, 22).

V roce 1962 se v závodě 4 – Kamenický Šenov zavádí vedle tradičních poloto-
varů pro lištový výbrus nový moderní sortiment „dvoubarevného“ přejímaného 



 240

Obr. 22 – Pohled do hutní haly v 80. letech 20. století, foto M. Čech

Obr. 23 – Dvoubarevné přejímané sklo DUAL, 
design K. Wünsch, polotovary huť Jílek, broušený 
dekor provoz Palda, od roku 1962, SM Nový Bor, 
foto archiv autora

Obr. 24 – Výměna pánví pomocí vysokozdvižného 
vozíku, archiv autora

Obr. 25 – Logo firmy Sklárna Bratři Jílkové, s.r.o., 
in: 90 let sklárny Bratři Jílkové, 1905–1995



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 241

skla dle návrhu podnikového výtvarníka Karla Wünsche s obchodním označením 
DUAL (Obr. 23). Přejímané polotovary se zhotovovaly na provoze Jílek, dekorace 
broušením probíhala na provoze 42 – Palda. Tento sortiment byl velmi úspěšný 
a vyráběl se v různých modifikacích (zejména broušeného dekoru) až do roku 1970, 
později byl doplněn i tzv. TRIALEM (s barevným jádrem) [15]. V říjnu 1965 oslavil 
provoz Jílek 60. výročí od založení sklárny. K tomuto výročí byla odměněna řada 
zaměstnanců a důchodců a vydána pamětní brožura. 

 Za rok 1965 byl objem výroby provozu Jílek cca 6 milionů Kčs. Skladba výroby 
byla následující – export a tuzemsko představoval ca 17 %, kooperace s provozem 
Palda 63 %, kooperace se závodem 5 (dnes Egermann) 17 %, kooperace s provozem 
44 (malírna na Práchni) 3 %. 

Během roku 1966 byla vyvzorována série výrobků (i 18“ vázy) z opalínových 
sklovin v  pastelových odstínech bílá, sv. modrá, sv. zelená, růžová, sv. fialová 
a kouřová pro závod 5 Nový Bor.

V říjnu 1967 zahájil výrobu nový sklářský kombinát (závod 2) v Novém Boru. Ode-
šla tam pracovat řada mladých sklářů od Jílků, čímž se snížil počet sklářů na provoze 
41. Dne 1. 9. 1968 se stal ředitelem závodu 4 – Kamenický Šenov Josef Růžička.

V červnu 1969 započala druhá etapa rekonstrukce hutní haly. Byla provedena 
přístavba na její jihovýchodní straně se společným komínem pro nové temperova-
cí a chladicí pece. V přízemí bylo vybudováno moderní sociální zařízení a sklad 
kovových forem. Rozšíření hutní haly umožnilo v srpnu 1969 i první přenesení 
pánví pomocí vysokozdvižného vozíku dle patentu V. Brabce (Obr. 24). V témže 
roce vyvzoroval mistr A. Navrátil společně se sklářem V. Frydrychem pod vede-

Obr. 26 – Vedení provozu Jílek před rokem 1983, sedící V. Jindra – ved. provozu, zleva stojící Jar. Růžicka – 
sklář a huťmistr, M. Čechová – ved. expedice, R. Burešová – provozní účetní, V. Kleffler – sklář a technická 
kontrola, L. Seidlová – mzdová účetní, Vl. Kynčl – technolog, K. Šenkýříková – úkolářka a J. Palach – mistr 
brusírny, foto M. Čech



 242

ním výtvarníka F. Koudelky kolekci „renesančního lesního skla“, která potom byla 
realizována na prácheňské huti.

 V  roce 1983 odešel do penze dlouholetý vedoucí provozu Václav Jindra 
(Obr.  26), po něm nastoupil Jaroslav Chládek. Huťmistrem zůstal Jar. Růžička. 
Na místě technologa se vystřídali V. Šmíd a od roku 1978 Vladimír Kynčl, tavili 
F. Hamr a J. Fejsák. V roce 1990 byla původní pásová chladicí pec otápěná svítiply-
nem nahrazena celoelektrickou pásovou chladicí pecí a sklářský tavicí agregát č. 2 
byl zvětšen na 8pánvovou pec typu Crystalex.

Devadesátá léta 20. století – privatizace
Počátkem devadesátých let odkoupily rodiny původních majitelů bývalou Jílko-

vou sklárnu, včetně rafinačního provozu Palda v Kamenickém Šenově, od Fondu 
národního majetku za finanční účastí bank a firmy BCL. Do obchodního rejstříku 
byla firma zapsána jako SKLÁRNA BRATŘI JÍLKOVÉ, s.r.o. dne 7. 9. 1992, k pře-
vzetí sklárny od Fondu národního majetku došlo až v září 1993 (Obr. 25). Výrob-
ním ředitelem se stal Ing. Jan Štěpánek, vedoucím hutního provozu nejdříve Jar. 
Chládek poté Ing. J. Houferák, huťmistrem byl M. Vacek, technologem Vl. Kynčl, 
návrhářem závodu Jan Egermajer.

Noví majitelé sklárnu rekonstruovali a opravili i značně zašlé budovy, instalovali 
spalinový kotel k ohřevu vody a roku 1994 sklárna přešla na otop zemním plynem. 
V roce 1995 majitelé zorganizovali oslavy 90. výročí od založení sklárny. K tomuto 
výročí byla vydána i brožura. Ve stejném roce byla v přístěnku hutní haly instalová-
na 1pánvová sklářská pec systému Fík určená pro výrobu hutního skla. U původně 
elektricky otápěné pásové chladicí pece byl otop nahrazen zemním plynem. Tavilo 
se na dvou tavicích pecích, část kapacity se pronajímala. Závod měl cca 220 zaměst-
nanců, z toho u Jílků 110 v rafinérii Palda asi 120. Sortimentem byly především polo-
tovary pro „malovačku“ a „lištovačku“, moderní přejímané a broušené sklo (Obr. 27), 
dále se vyrábělo opticky dekorované sklo (Obr. 28), květiny a ovoce. 

Obr. 27 – Moderní přejímané a broušené sklo, 
polotovary zhotovené na provoze Jílek, zušlech-
tění broušením na provoze Palda, archiv autora

Obr. 28 – Moderní nápojová souprava zdobená tradiční-
mi optickým dekory, období firmy Jílek 1905, in: katalog 
JILEK, Glass factory 1905, kolem 2007



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 243

V roce 1998 se rodiny původních majitelů rozhodly firmu prodat. Odkoupila ji spo-
lečnost BCL (Briliant Crystal Lightning) majitele Z. Jalloula, vedoucím provozu Jílek se 
stal Vladimír Poupa. Sklárna se prezentovala i na mezinárodní výstavě skla v Tokiu, 
kde získala tříletou smlouvu se společnosti Meiwa [38]. Bohužel se firmě BCL celko-
vě nedařilo, dostala se do dluhů, a nakonec spadla do konkurzu. Konkurzní správce 
nejdříve huť znovu pronajal společnosti BCL, ale ta po letním výhasu zastavila pro-
voz, takže správce sklárnu v lednu 2005 pronajal společnosti ARS VITRARIA, s.r.o. 
(společníci P. Larva, P. Rath, Ing. M. Čermák, Vl. Kynčl a M. Vacek). Pracovalo se na 
jedné tavicí peci na čtyřech sklářských dílnách (mistři V. Tlamka, Z. Chorouš, P. Dr-
nec a F. Jaroš). Konkurzní správce prodal prosperující sklárnu v březnu 2007 pražské 
společnosti SHL CZ (majitel p. Šona), která pověřila bývalého společníka P. Larvu, aby 
společně s panem J. Grabským sklárnu znovu provozovali. 

Firma ARS VITRARIA, s.r.o. se v roce 2007 přeměnila ve společnost CKV s.r.o. 
(společníci Ing. M. Čermák, Vl. Kynčl a M. Vacek). Vlastník sklárny, společnost SHK 
CZ s.r.o., v září roku 2010 vstoupila do insolvence a konkurzní správce huť znovu 
pronajal firmě CKV s.r.o. Od konkurzního správce sklárnu v říjnu 2013 odkoupila 
pražská firma Royal Glass Bohemia 1905 s.r.o. z Prahy (majitelem je rodina Poláků), 
která ji opět pronajala firmě CKV s.r.o. V květnu 2019 majetek CKV s.r.o. přešel na 
společnost Sklárna Jílek s.r.o., která závod nadále v nájmu provozuje, 

Dnes zde na jedné 6pánovové sklářské peci pracuje 5 sklářských dílen, při-
čemž druhá pec je alternující. Vyrábí se jednak hutní sklo původního sortimentu 

„Chřibská“, dále vázy, mísy, nápojové soupravy (odlivky, džbány), většinou bohatě 
zdobené tradičními optickými dekory, rovněž se vyrábí díly pro lustry (ramena, 
lupeny) a osvětlovací sklo. Závod má k dispozici ověřené receptury na 30 druhů 
sklovin. Ekonomii řídí Ing. M. Čermák, huťmistrem je Fr. Jaroš, technologem Aleš 
Vacek. V huti, brusírně a balírně je zaměstnáno kolem 90 lidí, většinou na hlavní 
pracovní poměr, ostatní na dohody.

 V  roce 2019 se sklárna stala i domovskou scénou značky KLIMCHI. Mladý 
podnikatel Lukáš Klimčák a výtvarník Fr. Jungvirt se zde věnují rozvoji moderní-
ho ručně foukaného stolního a dekorativního skla.

Děkuji především Ing. P. Čechovi za možnost studia rodinného archivu. Dále 
pak M. Čechové, Ing. M. Čermákovi, Vl. Kynčlovi a M. Vackovi, K. Wünschovi i pra-
covnicím Muzea skla v Kamenickém Šenově H. Braunové a H. Šrámkové.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 65 (9–10) (2015), s. 201–209.

Poznámky
1] Štěpán Hrdina se v roce 1908 rovněž osamostatnil a vybudoval na Práchni vlastní sklářskou huť.
2] Antonín Jílek (1880–1931), absolvent obchodní školy v České Lípě, v roce 1896 praktikant u firmy 

Hartmann & Dieterichs v Novém Boru, od roku 1897 expedient u firmy A. Rückl, později vedoucí 
druhé sklářské pece této sklárny pro výrobu opalínového skla (koštěnky) do roku 1905.

 Václav Jílek ml. (1882–1967), absolvent Sklářské odborné školy v Kamenickém Šenově a obchodní 
školy v Praze, mezi lety 1900–1905 úředník sklárny A. Rückl.



 244

3] Sklářští mistři K. Rückl, A. Paul, J. Jech, H. Jech, V. Jech, A. Vogl, F. Hradecký, F. Zita, V. Grič, K. Percl, 
F. Pánek, K. Vodehnal a A. Jungwirth, tavič skla J. Vogl, pánvař V. Protz, mistr formář F. Holeček.

4] Profesní a příbuzenské propojení rodin Jílků a Jechů prospělo výrazně rozvoji firmy. Synové Arnošt 
a Miloš (vnuci Václava Jílka st.) přebírali po úmrtí Antonína Jílka (v roce 1931) společně s Václavem 
Jílkem ml. řízení sklárny. Arnošt Jech (1905–1975) vystudoval Odbornou sklářskou školu v Kamenic-
kém Šenově, v roce 1922 nastoupil do firmy jako účetní, později jako vedoucí rafinérie a exportu, 
který v roce 1935 zavedl. Miloš Jech (1907–1963), absolvent Odborné sklářské školy v Kamenickém 
Šenově, byl vůdčí osobnosti sklárny Bratři Jílkové ve druhé polovině 30.–40. let 20. století.

5] Němečtí rafinéři dávali navíc přednostně zakázky německým majitelům sklářských hutí.
6] Ze skupiny vzácných zemin byla ve třicátých letech 20. století používána k barvení skel především 

směs oxidů neodymu a praseodymu s obchodním označení Didym, která barvila sklo fialově s lo-
meným odstínem do zelena, a žlutě barvící kombinace oxidů ceru a titanu, tzv. citrín. Zejména sklo-
viny s obsahem neodymu vynikaly tzv. dichroismem (dvoubarevnosti) v závislosti na druhu světla. 
U nově vyvinuté skloviny Nocturn zřejmě vedení firmy uvažovalo o patentování. (Ani Nokturn, ani 
další skloviny ze skupiny vzácných zemin, nejsou uvedeny v receptářích, existují jenom ve sbírkách). 

7] Jsou např. uváděny firmy: Pitman – Dreitzer z New Yorku, Riera ze Španělska, Demisan Bell, Ltd. – 
Londýna, Novelity Store z Nizozemska, Grandmagasin Inovation z Lousanne a další.

8] Toto neodborné rozhodnutí mělo neblahé důsledky v období velkých nedostatků a výpadků dálkové-
ho plynu v 60. letech 20. století. Zatímco např. sklárna Flora-Hantich si v těchto obdobích přitápěla 
generátorovým plynem v zastaralých Siemensových šachtových generátorech, většina skláren na 
Borskošenovsku, včetně provozu Jílek, měla značné výpadky ve výrobě, které se pak doháněly 
mimořádnými směnami. 

9] Zatímco některé sklářské hutě v rámci plnění socialistických plánů odevzdávaly do sběru kovové 
formy a optišky, vedení provozu Jílek se zachovalo pragmaticky a využívalo bohatého skladu optic-
kých forem (vzniklého za původních majitelů) k vytváření širokého sortimentu hutně dekorovaných 
výrobků jako doplněku výroby polotovarů. V katalogu optických dekorů n. p. Borské sklo je uvedeno 
33 různých optických dekorů, z nichž převážnou část realizoval právě provoz Jílek.

10] Červenohnědá sklovina Lazurit v té době nahrazovala značný exportní zájem o tzv. Amber–lazuru. 
Přímým barvením skloviny ve hmotě bylo nahrazeno náročné lazurování ambrových výrobků žlutou 
lazurou po celé ploše výrobku. Lazurit byla transparentní sytě barevná sklovina na bázi uhlíkaté 
žloutky barvená grafitem a selenem.

11] Vynálezcem (a  majitelem československého patentu) byl V.  Šembera. Původní hmota sestávala 
z grafitu, azbestu a papíroviny. Postupně bylo složení měněno (zejména odstraněn azbest), v sou-
časnosti se dodává pod označením Pěnoform. Tento materiál se opracovával na kovoobráběcím 
soustruhu, dal se vrtat, řezat a lepit. Na provoze Jílek se na práci s Pecolem specializoval formář 
M. Čech. Přímo ve sklářském provozu se ověřovaly i různé způsoby vytváření nezbytné uhlíkové 
vrstvy pomocí mouky, škrobu, dřevěných loubků, latexu apod. 

12] Na základě výborných výsledků těchto pánví na provoze Jílek byla v rámci celého Průmyslu užitko-
vého skla později zavedena vlastní výroba lisotažených pánví z tuzemských kyselých hmot v závo-
dě 6 – pánvárny Hrob.

13] Realizátoři úkolu TEMPREG byli Ing. Havránek a J. Salák ze Státního výzkumného ústavu mechani-
zace skla – SVÚMASK Praha. Bohužel se tento úkol plně nezdařil. V té době nebylo ještě k dispozici 
regulační zařízení na potřebné úrovni. 

14] Vedoucí sklářských čet – mistři: 1 – Klomínek L., 3 – Horák J., 4 – Jech J., 6 – Jungvirt J., 7 – Klef-
fler V. ml., 9 – Vodehnal O., 10 – Navrátil A., 11 – Hlaváček G. (učňovská dílna), 12 – Gregora F., 
HTA (Hospodářsko-techničtí pracovníci): Jindra V. – vedoucí, Andres Z. – huťmistr (od roku 1968 
Jar. Růžička), Čechová M. – asistentka huťmistra a ved. expedice, Hais R. – technolog (1962–1967) 
potom Kolda J., Matulková M. – mistr brusírny, Brodský K. – mistr formárny, Johanesová A. a Bure-
šová R. –provozní účetní, Vodehnalová M. – mzdová účetní, Šrédl F. – úkolář

15] Jech A.: Nová kolekce DUAL sestává ze tří velkostí váz – 8“, 10“, a 12“, ze dvou mís na ovoce o roz-
měrech 6“ a 8“, dále ze dvoudílné kuřácké a likérové soupravy. Jako základní barevné skloviny byly 
zvoleny ambr a světle fialová. Tyto základní barvy jsou pak přejímány vrstvou (z přetahových šišek) 
v následujících barvách: zlatý rubín, tmavý ametyst, tmavozelená, tmavomodrá a rezeda. Výbrus 
byl kombinován technikou hranařskou a kuličskou, série byla doplněna některými tradičními deko-
ry návrháře závodu 4 Eduarda Palmeho.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 245

Historie sklářské hutě  
Flora-Hantich v Novém Boru

Huť Flora-Hantich je těsně spjatá s tradicí výroby skla na Borskošenovsku. Po více 
než sto let byla významnou základnou pro výrobu tradičního sortimentu tohoto regionu, 
zejména přejímaného skla, polotovarů pro vysoký smalt, uměleckou rytinu a lazury. 
Realizovaly se zde ale i projekty, které proslavovaly české sklo na velkých mezinárod-
ních a světových výstavách, např. v Bruselu 1958 a v Montrealu 1967 („Skleněný les“ 
R. Roubíčka). Sklárna se na řadu let stala vlajkovou lodí podniku Borské sklo a poté 
Crystalexu. Koncem minulého století, a zejména po roce 2000, se všeobecně, a zvláště 
ve vyspělých a rozvinutých zemích, podstatně změnila poptávka po zboží, které bylo 
dosud označeno jako užitkové, domácenské sklo. To se nejvíce dotklo výrobků typu 
vysoký smalt, přejímané sklo a lazury, které se ocitly na pokraji zájmu a staly se pouze 
předmětem sběratelským. To zapříčinilo postupně značné ekonomické potíže, kdy bylo 
v roce 2021 s firmou Egermann, s.r.o. zahájeno insolvenční řízení.

Firma Ladisch
Huť Flora byla sice až třetí založenou sklárnou v Novém Boru po huti Helena (1874–

1942) a městské (školní) huti (1910–1934), ale díky příznivým historickým a hospo-
dářským okolnostem oslavila v roce 2013 jako jediná z nich 100 let od svého vzniku 
v plném provozu. Majitelem a stavebníkem byl Franz Ladisch, malíř skla z Arnultovic. 
Původně začal s kapitálem 200 zlatých vyrábět pozlacené rámy pro obrazy a  také 
zrcadla z Kinského zrcadláren ve Sloupu a okolí. To byl ve své době poměrně výnosný 
obchod, a tak si Ladisch za několik roků postavil v Novém Boru továrnu na rámy a lišty, 
tzv. Rámovku. Od roku 1900 do cca 1912 byl rovněž společníkem sklářské hutě Anna 
v Polevsku. Později si za vydělané peníze a věno své ženy Flory zakoupil výhodný po-
zemek naproti železničnímu nádraží v Novém Boru, na kterém v září roku 1912 začal 
stavět sklářskou huť se železniční vlečkou (Obr. 1).

V hutní hale byla postavena tehdy nejvýkonnější sklářská pánvová tavicí pec 
s  regenerativním systémem Siemens-Siebert, zpočátku osazena 10 bazickými 
pánvemi o velikosti 70 x 70 cm, a dvěma saclíky velikosti 60 x 70 cm. K výrobě 
generátorového plynu sloužily 2 šachtové generátory rovněž typu Siemens se šik-
mým roštem. Ty byly otápěny hnědým uhlím z dolu Quido. V huti bylo 12 komoro-
vých chladicích pecí a jedna temperovací pec na 12 pánví, otápěné byly zpočátku 
přímo uhlím, později rovněž generátorovým plynem. K huti příslušela kmenárna 
se skladem surovin a sušárnou písku, sklad pánví a žárovzdorného materiálu, for-
márna, sklad železných forem, opukána, třídírna skla, expedice a  kůlna, která 
sloužila jako sklad hotových výrobků. Na celé huti nebyl žádný údržbář, veškeré 
kovářské a zámečnické práce se zadávaly řemeslníkům ve městě. Celkové vyba-
vení této hutě bylo zpočátku velmi skrovné.

S temperováním sklářské tavicí pece v nově postavené sklářské huti s názvem 
Flora (Florahütte) se začalo dne 21. ledna 1913. První dílo sklářů se konalo 3. úno-
ra 1913, prvním správcem na huti byl pan Pechatý, prvním tavičem p. Markovský. 



 246

Topiči – měniči ohně – byli tři, jeden kmenař, dva formáři, jeden prohlížeč skla, 
jeden opukáváč, jeden účetní, a jeden správce a několik žen v expedici. U sklářské 
pece bylo 10 dílen. V každé dílně byl jeden sklářský mistr, jeden pomocník, jeden 
baňkař a odnášík, který rovněž držel formu. V roce 1913 měla sklářská huť celkem 
64 zaměstnanců. Tento stav trval prakticky do roku 1918.

Skláři byli převážně Češi, a pocházeli většinou z vnitrozemských českých hutí 
a do Flory přišli přes některou okolní sklárnu. Zachovala se jména prvních sklář-
ských mistrů: František Blažek, Alois Jungwirth, Antonín Vojíř, Čeněk Fürbacher, 
Jan Ajšman, František Pospíšil, Karel Pufler, Václav Tománek a bratři Josef, Anto-
nín a Karel Kastlovi.

Pracovalo se 10 hodin, šestkrát v týdnu od 7 do 17 hodin s přestávkou na sva-
činu a na oběd. Topiči pracovali nepřetržitě, neměli žádné neděle ani svátky, tavič 
tavil 6x v týdnu 14 hodin denně. Ženatý sklářský mistr měl nárok na naturální 
byt a deputát ve formě uhlí.

Sklářská huť Flora (Obr. 2) byla zřízena pro výrobu polotovarů a pracovala na 
objednávky místních sklářských rafinérií. Tavil se nepříliš kvalitní křišťál, růz-
né tmavé transparentní barevky, „koštěnka“ (opalín), opakní barevky, černé sklo 
a občas i měďný rubín. Tak se pracovalo až do začátku 1. světové války v červenci 
1914, kdy většina osazenstva hutě narukovala. Znovu se začalo pracovat až na pod-
zim roku 1915, kdy se podařilo doplnit osazenstvo, ale jen do jara 1917. Vyráběl se 
válečný sortiment: skleněné nočníky, bažanti, plivátka, petrolejové lampy, lahve 
s odlivkou na vodu apod., především pro lazarety. Pak již nebylo uhlí, ani suroviny, 
ani pracovníci, protože narukovaly i starší ročníky.

Po vzniku československé republiky se řada věcí změnila. Odbory prosadily os-
mihodinovou pracovní dobu, změnila se i organizace práce, ve sklářské dílně pra-
covali nyní čtyři lidé: mistr, starší pomocník, mladší pomocník a baňkař. Zadáci již 
byli dva – držič formy a odnášeč. Všichni ženatí mistři dostali naturální byt a 40 me-
tráků uhlí na otop ročně. Změnil se i starý mistrovský systém odměňování, všichni 
zaměstnanci již byli placeni přímo závodem. Po první světové válce nastala krátce 
bláznivá konjunktura, která trvala až do roku 1922. V roce 1922 začalo objednávek 
ubývat, takže zaměstnavatelé snižovali mzdy. Byla z toho generální stávka, a to i na 
Floře. V roce 1925 byla mezi dělníky a zaměstnavateli sjednána kolektivní smlouva 
a situace se opět uklidnila, pracovalo se ale za nižší mzdy.

Koncem 20. let se mimo polotovarů pro rafinérie na huti Flora vyráběly módní 
napodobeniny „lesního skla“, které odebírala především česká firma F. Pavel. Vyrá-
běly se košíčky, lipnované vázy, vystřihované džbány, široké mísy a talíře. Potom 
následovala éra tzv. Tango barev. Byly to sytě zbarvené fluoridové opály nebo po-
loprůhledné opalíny (koštěnky) v  ostrých barevných tónech – zejména citronová 
a císařská žluť, červený korál, ale i sytě zelené, modré a fialové opakní barvy. Po této 
éře následovala výroba toaletních souprav kubistických tvarů z  tehdy oblíbených 
světlých barevek, speciální křišťál pro lazuru, dále likérové, kompotové, dezertní 
soupravy, popelníky, svícny, dózy na cigarety, vázy, mísy a především toaletní sou-
pravy. V těchto letech byl zaveden i hutní iris, a to nikoliv starým způsobem odpařo-
váním irizovacích solí, ale nástřikem z roztoků, novým způsobem pomocí zařízení 
vyvinutého na novoborské odborné sklářské škole. 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 247

Obr. 1 – Huť Flora, 1913, idealizovaná kresba, SM Nový Bor

Obr. 2 – Hlavička obchodního dopisu firmy Ladisch, vyobrazení hutě Flora a továrny na dřevěné rámy – 
Rámovky, SM Nový Bor

Obr. 3 – Hlavička obchodního dopisu firmy Hantich, archiv autora



 248

Obr. 4 – Ze zákresové knihy č. 5 firmy Hantich, 
30. léta 20. století, období Tango barev, lahev ve 
tvaru kohouta ze žluté opakní skloviny doplněna 
nálepy z černé skloviny a zátkou z opakní červené 
skloviny, SM Nový Bor

Obr. 5 – Ze zákresové knihy č. 4 firmy Hantich, 
30. léta 20. století, období Tango barev, váza z opakní 
oranžové skloviny, dolní část zdobená tyrkysovou 
obalovačkou, dále doplněna dvěma černými uchy 
tvarovanými v bambus –optišce, SM Nový Bor

Obr. 6) Váza Johnolyth, sign. Na dně, 
1931, www.bohemianglass.org

Obr. 7 – Soubor Venetia, 30. léta 20. století, foto archiv autora

Na konci roku 1929 se začala projevovat hospodářská krize, která se postupně 
prohlubovala, v roce 1930 se již pracovalo někdy jenom 4 dny v týdnu. V únoru 
1931 vypověděl Ladisch všechny dohody a smlouvy a tvrdě snížil všem zaměst-
nancům platy. Ale ani to nepomohlo vyřešit svízelnou hospodářskou situaci, a tak 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 249

byla práce v huti Flora 16. července 1931 zcela zastavena. Od 6.  listopadu 1933 
do května 1934 si nejdříve huť najali skláři – družstevníci z Polevska. Přehradili 
podélně tavicí pec a pracovali „na půl pece“. Ale ani tak se jim nedařilo, a tak při-
šla v roce 1935 huť do dražby. Koupila ji firma Glashüttenwerke W. Hantich & Co. 
(Sklářské podniky W. Hantich & spol.) za 230 tisíc Kč i s obytnými domy.

Firma Hantich v Novém Boru
Firma byla založena v roce 1919 Ernstem Hantichem, který si již před 1. svě-

tovou válkou pronajal Ficklovu huť v Dolním Prysku, kde se vyráběly polotovary 
pro místní rafinérie. Krátkou dobu v roce 1919 měl E. Hantich pronajatou sklárnu 
Helena v Novém Boru. V roce 1920 si pak se společníky L. Krawanym a J. Boßne-
rem pronajal na delší období městskou (školní) huť „Fachšůlku“ v Novém Boru 
(Obr. 3). Již kolem roku 1921 vystoupil z firmy J. Boßner, Krawany pak zastával 
funkci obchodního ředitele, Hantich ředitele technického.

V éře tzv. Tango barev se podobně jako u Ladische na Floře nebo u Rücklů ve 
Skalici vyrábělo značné množství těchto oblíbených výrobků, často v kombinaci 
se zvířecími motivy. Výrobky byly kombinovány s černými nálepy, uchy, nožkami 
apod. (Obr. 4, 5).

Kolem roku 1928 se dalšími společníky stali Carl Krawany a Ernst Haase. Pro-
tože firma stále neměla vlastní sklářskou huť, tak si často pronajímala výrobní 
prostory i v dalších sklárnách, např. půl sklářské pece v Klášterském Mlýně nebo 
huť Marjánku ve Falknově na necelý rok v letech 1929–1930. V důsledku velké 
hospodářské krize začala mít firma značné hospodářské potíže a v roce 1931 se 
o ní psalo jako o firmě v likvidaci, přičemž v téže době uvedla na trh své umělecké 
hutní sklo Johnolyth (Obr. 6) [1]. 

Na počátku 30. let firma hledala nové cesty k překonání odbytové krize. Jed-
ním ze zdařilých souborů luxusního tenkostěnného skla byl soubor VENEZIA po 
vzoru skla benátského (Obr. 7). Jednalo se o výrobky jednak hladké, jednak boha-
tě zdobené optickými dekory z módních kouřových, topasových a uranových sklo-
vin. Další skupinu tvořila skla s nepravidelně opřádanými hutními dekory. Potom 
skupinu skel s výraznými optickými dekory, tvarovaných do kovových předforem 
(Hobnailglas) a předměty s plochými tvarovanými nálepy (Nuppenglas). Tato série 
byla označena jako ANTIK.

V  roce 1931 firma Hantich změnila svoji vlastnickou strukturu. Byly založeny 
dvě nové společnosti. První byla Glashüttenwerke W. Hantich Co., Kdt. Ges. (Sklárny 
W. Hantich & Co., komanditní společnost). Tato firma se stala právní nástupkyní pů-
vodního podniku a jejími hlavními společníky byli Ernst Hantich, švagr Johann Laub-
ner a tichý společník, otec E. Hanticha, Wenzel Hantich. Druhou nezávislou společnos-
tí byla firma L. Hantich & Co., Fabrikation Hüttentechnischer Kunstgläser (L. Hantich 
& Co, výroba hutně tvarovaných uměleckých skel). V této firmě byly hlavními společ-
nicemi Luisa Hantich (manželka Ernsta) a Adéla Krawany. Louisa Hantich ale brzy ze 
společnosti vystoupila a novým společníkem Adély Krawany se stal Rudolf Rasche, 
majitel rafinérské firmy Adolf Rasche. Sídlo měly obě firmy stejné. 



 250

Obr. 8 – Navážení a mísení sklářského 
kmene. V kmenárně je již instalova-
ná moderní míchačka typu Saxonia 
s pohonem motorem přes transmise, 
30.–40. léta 20. století, SM Nový Bor

Obr. 9 – Ruční nakládání sklářského kmene a střepů z dřevě-
ných troků do tavicí pece, 30.–40. léta 20. století, SM Nový Bor

Obr. 10 – Pohled do formárny. Ve formárně jsou již instalovány moderní stroje – pásová pila a soustruh na 
obrábění dřevěných forem, 30.–40. léta 20. století, SM Nový Bor

Období firmy Hantich na Floře
Firma Hantich přešla v roce 1935 z pronájmu městské (školní) sklářské hutě 

do nově zakoupené sklárny Flora a Ernst Hantich ji začal intenzivně modernizovat. 
Patřil tehdy k předním a váženým sklářským průmyslníkům v Československu. 
Byl poradcem ministerstva obchodu a členem předsednictva Hospodářského sva-
zu čsl. sklářkých průmyslníků. Za jeho působení na Floře byly zavedeny roztáčecí 
pícky na naftu, stroje do formárny, všude byla rozvedena voda a elektrické světlo. 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 251

Obr. 11 – Pohled do skladu hotových výrobků. Balení skla do dřevité vlny a dřevěných beden, expedice 
zakázek, 30.–40. léta 20. století, archiv SM Nový Bor

Obr. 12 – Pohled do hutě Flora-Hantich, 30. léta 20. století, obraz R. Görtlera, archiv autora



 252

Do opukárny byly instalovány benzíno-
vé opukávací stroje, byla zřízena i vlast-
ní brusírna a malírna, což umožňovalo 
přímý export a  částečně menší závis-
lost na rafinériích (Obr.  8–11). Čilou 
práci v  huti v  období 30.  let výstižně 
znázornil R. Görtler (Obr. 12).

Hlavním výrobním sortimentem fir-
my Hantich bylo především velké množ-
ství křišťálového a  barevného (i  vrstve-
ného) skla určeného k  broušení a  další 
dekorací zejména malbou [2]. Dle obchod-
ních katalogů spolupracovala firma Han-
tich i s malírnou skla a porcelánu Camillo 
Neumann v blízkém saském Ebersbachu, 
brusírnou skla Schneider a Miller tamtéž, 
a samozřejmě s firmou Rasche. 

Velkou módou, která přetrvala až 
do konce 40. let 20. století, byly toaletní 
soupravy, často foukané napevno do že-
lezných forem a dále zušlechťované brou-

šením a lazurami. (Obr. 13). Firma Hantich spolupracovala i s novoborskou odbornou 
sklářskou školou, realizovala např. některé návrhy A. Pfohla ml. (Obr. 14). 

Výroba pokračovala až do okupace českého pohraničí v roce 1938. Značná část 
českých sklářů tehdy musela odejít do vnitrozemí. Zpočátku firma Hantich zaží-
vala velkou konjunkturu, protože se trh rozšířil o celé Německo. Počínající válkou 
ale začaly potíže, které se brzy začaly prohlubovat. Byl nedostatek surovin, uhlí 
pro generátory, vázla doprava, němečtí skláři museli narukovat. Do hutě nastou-
pili cizí skláři (např. Němci ze Sedmihradska) a váleční zajatci nezapracovaní na 
zdejší sortiment. Výrobu bylo nutno rovněž přeorientovat na válečnou produkci. 
V  dalších letech byla nařízena vojenská výroba – skleněné průzory pro tanky 
a skleněné minové uzávěry. V lednu 1945 byl provoz zastaven a z hutě se stalo 
skladiště Wehrmachtu. Zaměstnanci byli posíláni na práci do lesa a kopat zákopy. 
Mnozí z českých sklářů se také zúčastnili odboje a někteří byli i vězněni.

Sklárna po 2. světové válce 
Konečně skončila válka a v květnu 1945 přišlo osvobození. Vrátili se čeští za-

městnanci i skláři a s velkým úsilím se pokoušeli opět rozjet výrobu (Obr. 15). Na 
všechny německé závody byli určení národní správci. Pro firmu E. Hantich a spol. 
to byli J. Rückl, Fr. Švec a B. Koucký, jejichž úkolem bylo spravovat svěřený národ-
ní majetek a uvést sklárnu do normálního výrobního procesu [3]. K 28. říjnu 1945 
byl ředitelem sklárny jmenován B. Tománek (Obr. 16).

 V provozuschopném stavu byla pouze rafinérie, v huti bylo nutno postavit novou 
tavicí pec. Konsolidaci sklářského průmyslu narušoval i odsun německého obyvatel-
stva, z nichž jen malá část tzv. specialistů zůstávala. Zároveň se vrátili starousedlí 

Obr. 13 – Flakon z období výroby toaletních sou-
prav zušlechtěný černou lazurou a průmyslovou 
rytinou, vyráběl se od 30. do 60. let 20. století, 
SM Nový Bor, foto archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 253

Obr. 14 – Lahev s barev-
nými nálepy a zátkou, 
design Alex. Pfohl ml., 
30. léta 20. století, 
archiv autora

Obr. 15 – Huť Flora-Hantich ve 30. letech 20. století do požáru v roce 
1946, archiv autora

Obr. 16 – Kolektiv spolupracovníků, uprostřed první poválečný ředitel B. Tománek, 1945–1951, archiv autora

Češi a došlo i k doosídlování českými a slovenskými skláři ze zahraničí. Tak přišli 
skláři z Rumunska a Maďarska (např. Rozinové, Šamogy, Táborští, Litvanyi, Seidlo-
vé) a zejména pak 42 rodin z polské sklárny Zawiercie (Ranšové, Pecové, Tomečkové, 
Fundusové, Hilští, Martínkovi) a další. Z Francie přišli bratři J. a Fr. Černí. Spolu-
práce a dovednosti sklářů různých národností přispěly k udržení, dalšímu rozvoji 
a předání významných sklářských tvarovacích technik, např. vrstveného a přejíma-
ného skla, tvarování složitých (za tepla lepených) vícedílných předmětů pro malbu 
vysokým smaltem apod., následujícím generacím.



 254

Zásadním problémem pro uvedení hutí na Borskošenovsku do provozu byl ne-
dostatek generátorového uhlí. Řešilo se to jednak vysíláním brigád dobrovolníků 
do dolů, kteří pak zajišťovali dopravu uhlí po dráze i auty do Nového Boru, jednak 
urychleným připojováním se na ve válce vybudovaném rozvodu dálkového plynu 
ze Záluží. Tak byla již 17. listopadu 1945 slavnostně zahájena výroba polotovarů 
pro místní rafinérie. První exportní zakázkou byl vagon skleněných nočníků pro 
švýcarského zákazníka. Přípojka k hlavnímu vedení dálkového plynu pak byla 
dokončena v roce 1946.

K 28. 10. 1945 došlo na základě dekretu prezidenta republiky ke znárodnění 
všech větších sklářských hutí (s obsahem pánví přesahujícím 1 000 litrů), tedy 
i hutě Flora-Hantich. K 7. 3. 1946 vznikl první národní podnik Borské sklárny se 
sídlem v Novém Boru a huť Flora-Hantich do něj byla zařazena jako závod 1. Stav 
zaměstnanců v roce 1946 byl 190, z toho 89 odborných dělníků, 75 pomocných 
a zaučených dělníků, 4 učňové a 22 úředníků. Vlastní sklárnu v té době tvořily 
v podstatě tři objekty oddělené navzájem dvorem. Střed tvořila hutní hala, jižně 
od ní byl komplex dřevěných skladů surovin a materiálů, severně zděná budo-
va brusírny, manipulace a  skladu hotových výrobků. Malírna byla v  prostoru 
1. patra, v místě dnešních kanceláří. Desítka malířů zde produkovala především 
levnou malovačku.

Bohužel dne 7. 9. 1946 ve večerních hodinách vznikl v huti požár od roz-
pálené temperovací pece a vzhledem k nedostatku vody huť zcela vyhořela. 
Výroba byla zastavena, skláři převedeni do ostatních hutí, jen brusírna a ma-
lírna zůstaly v  provozu. Škoda představovala 1 milion Kčs, byla ale kryta 
pojistkou. Podařilo se rychle opravit sklářskou tavicí pec, zajistit stavební 
materiál i  stavební firmu F.  Horáčka z  Nového Boru, a  tak se k  4.  2.  1947 
podařilo výrobu opět obnovit. 

Ve středu zvýšené hutní haly s novou střechou byla Siemens-Siebertova tavi-
cí pec s 12 pánvemi o Ø 80–90 cm, na nichž bylo umístěno 10 dílen o 4–5 sklá-

Obr. 17 – Nápojová souprava ze 
světlezeleného skla, malba smalty, 
in: katalog Skloexportu ze 70.–80. let 
20. století, SM Nový Bor

Obr. 18 – Kolekce přejímaného skla – váza, perská lahev, 
půllitr a lahev se zátkou, dekorativně broušeno, malováno 
smalty, in: katalog Crystalexu, SM Nový Bor



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 255

řích. V  té době byly již na dálkový 
svítiplyn připojeny všechny komorové 
chladicí pece, roztáčecí pícky a  opu-
kávací stroje. Sklářská tavicí pec byla 
otápěna kombinovaně generátorovým 
plynem s přídavkem svítiplynu. V ob-
dobí nedostatku dálkového plynu byl 
v  provozu jeden, někdy i  oba generá-
tory. Mezi lety 1948–1950 byl položen 
i nový vodovod.

Na počátku 50. let nastoupili do 
hutě první sklářští učni vychovaní ve 
školní huti v  Chřibské. Výrobní pro-
gram hutě představoval pivní, vinné 
a  likérové soupravy (Obr.  17), vázy, 
mísy, toaletní soupravy, přejímané 
sklo (Obr.  18), polotovary pro vyso-
ký smalt, lazuru (Obr.  19, 20) a  pro 
malbu (Obr.  21). Pro využití méně 
kvalitní skloviny se ke konci směny 
vyráběl nenáročný sortiment, např. i napáječky, vložky do minimaxů apod.

K 1. 1. 1950 byla huť Flora-Hantich převedena jako závod 6 do n. p. Borocrystal, 
který neměl žádnou hutní základnu pro své rafinační provozy. Ale již k 1. 1. 1953 
byly oba národní podniky, Borocrystal (Nový Bor) a  Borské sklárny (se sídlem 

Obr. 19 – Váza a košíček z tmavě modrého skla, 
malba vysokým smaltem, in: katalog Skloexportu 
ze 70.–80. let 20. století, SM Nový Bor

Obr. 20 – Nádoba na led, džbánek a odlivka ze 
žlutého ambrového skla, lazurováno (tzv. Ambr–
lazura), rytina lovecké motivy, in: katalog Skloex-
portu ze 70.– 80. let 20. století, SM Nový Bor

Obr. 21 – Váza a dózička, křišťálové sklo, 
hutně dekorováno oliv-optikou, malba listry, 
design M. Kannegieser, in: katalog Skloexportu 
60.–70. léta 20. století, SM Nový Bor



 256

na Práchni), sloučeny na základě rozhodnutí ministerstva lehkého průmyslu do 
jednoho nového národního podniku Borské sklo. V době mezi lety 1951–1959 se ve 
vedení hutě vystřídali romský ředitel J. Žiga, sklář Alois Dvořák z Práchně, dosa-
vadní huťmistr K. Blažek a sklář Fr. Schneider.

Období Borské sklo – Crystalex
V novém organizačním uspořádáním byl hutní provoz Flora-Hantich s počtem 

135 zaměstnanců k 1. 4. 1958 zařazen jako provoz 11 do závodu 1 n. p. Borské sklo. 
Vedoucím závodu byl k 12. 9. 1959 jmenován Fr. Vogl, vedoucím hutního provozu 
11 se stal J. Grošaft, huťmistrem byl A. Babůrek. V této době zde pracovali sklářští 
mistři J. Seidl, J. Rozinek, J. Riedel, A. Rozin, F. a J. Černí, O. Stolle, Hroch, V. Hor-
ník, Fr. Čejka a další. Tavili p. Mazanec, J. Jeršák a L. Lhotský, později B. Tománek, 
kmeny vyráběl Zaplatílek, formárnu vedl O. Hilský, teplotu v komorových chladi-
cích pecích seřizoval starý sklář Č. Fürbacher.

 V roce 1961 bylo na dolnoplamenné Siemens-Siebertově pánvové pece s ležatý-
mi komorami umístěno 10 ks pánví o Ø 90 cm a 2 ks o Ø 80 cm. Ke chlazení skleně-
ných výrobků sloužilo 10 ks komorových chladicích pecí, tenkostěnné výrobky se 
chladily v hrncích převážně až do roku 1962. V roce 1961 byla postavena spojovací 
hala mezi hutí a brusírnou, do které byla instalovaná první plynem otápěná pásová 
chladicí pec, na kterou navazovalo celé prvotní opracování. Zároveň byla moderni-
zována i stará suška písku. Ve stejném roce byl ukončen i provoz na zastaralých Si-
emensových generátorech, které sice účinně vypomáhaly při nedostatku dálkového 
plynu, ale byly také příčinou několika explozí.

Základní výrobní program zůstal v podstatě nezměněný. Ubývala výroba piv-
ních, vinných a likérových souprav, které již nešly na odbyt, a v produkci převažo-
valy polotovary pro následné zušlechtění v rafinačních provozech závodu 1 malbou 
(Obr. 22), perokresbou (Obr. 23), kombinovanými technikami (malbou a rytinou) 
(Obr. 24), pro dekoraci vysokým smaltem (Obr. 25) a lazurou. 

V 60.–70 letech se stala huť důležitou realizační základnou pro vývoj nových 
tvarů výrobků i nových dekorů. Rovněž ředitel novoborské sklářské školy Jar. 
Špaček zde např. ověřoval zatavování stříbrných a měděných drátů a plíšku do 
skla (Obr. 26). Tyto techniky byly později výtvarně zpracovány zejména P. Hla-
vou, což vedlo vytvoření k  moderního souboru hranovky pro provoz EXBOR 
s využitím zátavů stříbra, skleněných vláken a stříbrných solí, včetně dalších 
podobných hutních technik (Obr. 27). P. Hlava zde rovněž vytvořil soubor mo-
derních váz tzv. kapek. Vzorovali zde z  předních sklářských výtvarníků též 
např. L.  Smrčková, O.  Lipský, K.  Wünsch, A.  Matura nebo J.  Šuhájek. Ve spo-
lupráci se sklářským mistrem J. Rozinkem (Obr. 28) zde vytvářel R. Roubíček 
prostorové kompozice ze skla a kovu pro EXPO 58 v Bruselu nebo celý les skle-
něných stromú pro československý pavilon EXPO 67 v Montrealu. S výtvarníky 
spolupracovali i další mistři, např. A. Štefánik, J. Černý, K. Blažek, A. Rozin apod. 
Od roku 1962 byly dílnou mistra Rozinka pro provoz 13 – EXBOR tvarovány 
polotovary dobrušovaného skla v zoomorfních tvarech – ryby, ježci, žáby, želvy, 
kohouti, úhoři, ovoce (Obr. 29).



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 257

Obr. 22 – Dvě vázy a lahvička se zátkou, malba 
smalty a zlatem, in: katalog Skloexportu ze 
70.–80. let 20. století, SM Nový Bor

Obr. 25 – Různobarevné vázy a souprava na čaj, 
dekorace vysokým smaltem, in: katalog Skloex-
portu ze 70.–80. let 20. století, SM Nový Bor

Obr. 23 – Odlivka, váza pohárek s víkem ze žluté 
ambrové skloviny, perokresba, in: katalog Skloex-
portu ze 70.–80. let 20. století, SM Nový Bor

Obr. 24 – Lahev se zátkou, dóza s víkem a džbán 
z křišťálové skloviny. Malováno listrem, doplněno 
rytinou. in: katalog Skloexportu ze 70.–80. let 
20. století, SM Nový Bor



 258

Obr. 26 – RNDr. Jar. Špaček provádí se sklářem Baranovským zkoušky se zátavy mědi a stříbra do 
skla, 60. léta 20. století, archiv autora

Obr. 29 – Ryby z kolekce zoomorfního skla, foto 
L. Hána, L. Rott, archiv autora

Obr. 28 – Mistr uměleckého řemesla J. Rozinek, 
foto K. Tůma, archiv autora

Obr. 27 – Hranované vázy se zataveným skleně-
ným vláknem v kombinaci se stříbrnými solemi, 
design P. Hlava, foto L. Hána, L. Rott, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 259

Pro provoz 15 – vitráže byl po roce 1965 vyráběn široký sortiment nestan-
dardních, výrobně mimořádně náročných výrobků podle originálních návrhů 
československých výtvarníků. Hutní vitráže, osvětlovací plastiky, jednoduchá 
i složitá osvětlovací tělesa i tzv. antické ploché sklo z rozvinutých válců. Výrobky 
z provozu 11 zdobí pražské Kongresové centrum, Novou scénu Národního divadla 
a mnoho dalších budov a interiérů.

Veliký rozsah a  různost sortimentu od přejímaného skla za použití přetaho-
vých šišek (od roku 1966 i skloviny zlatá róza), opálu, speciálního lazurového křiš-
ťálu, barevek pro vysoký smalt po polotovary pro uměleckou rytinu a složité ba-
revné kombinace pro zoomorfní tvary byl pro výrobní technologii velmi náročný. 
Vyžadovalo to pečlivou a přesnou práci od přípravy sklářských kmenů po sladění 
tepelné roztažnosti a vysokou kvalitu utavené skloviny. 

 V  letech 1964–1965 došlo k realizaci významné investiční akce. Byla postavena 
nová plynová regulační stanice a především další hutní hala se 6pánvovou, hornoplame-
nou tavicí pecí systému Jindra. Velikost (Ø) pánví byla 5 x 100 cm a 1 x 90 cm. Současně 
byl rekonstruován komplex pomocných hospodářských a sociálních budov (kmenárna, 
sklady, sociální zařízení, jídelna apod.). První tavba na nové peci proběhla 28. 6. 1965 
(Obr. 30). Vedoucím závodu 1 byl v té době J. Grošaft, vedoucím hutního provozu 11 
Ing. S. Dvořák, huťmistrem J. Musil, později I. Zajpt. Technologem byl O. Spatt, od roku 
1978 pak L. Fafala. Tavili L. Lhotský a J. Matys, M. Boháč.

Výrobní kapacita hutě se tak zvýšila z 12 na 18 pánví. Počet pracovníků byl do-
plněn o 36 mladých sklářů, takže bylo možné sestavit 15 sklářských dílen. Tento 
stav byl ale přechodný a sloužil k významnému záměru – kvalifikačně připravit 
mladé skláře do nově budovaného sklářského kombinátu. Do kombinátu přešlo po 
zahájení provozu ve 2. pololetí 1967 50 sklářů. Provoz 11 se tak stal hlavní „ko-
lébkou“ sklářského kombinátu. Při slavnostním zahájení dne 28. 10. 1967 vyrobili 
skláři J. a F. Černí z provozu 11 první hutně tvarované výrobky (Obr. 31).

Se zahájením výroby ve sklářském kombinátě (závodu 2 Crystalex) v roce 1967 
nastaly i další změny. Závod 1 byl organizačně členěn takto: provoz 11 (huť Flo-
ra-Hantich), provoz 12 (lazura), provoz 13 (Blažek-Exbor) a provozy 15 (vitráže) 
a 16 (ostatní rafinérie – bývalé rafinérie Hartmann & Dieterichs). V roce 1972 byl 
n. p. Borské sklo přejmenován na oborový podnik Užitkové sklo a nakonec v roce 
1974 na státní podnik Crystalex Nový Bor. 

Po odchodu sklářů do kombinátu jich na huti Flora-Hantich zbylo jen 36. Proto byly 
volné kapacity využity pro další výuku učňů, kteří obsadili 6 pánví, další 2 pánve vy-
užívala sklářská škola. Vedoucím provozu byl J. Grošaft, krátce pak I. Havle, v letech 
1973–1975 P. Skala, poté opět J. Grošaft a mezi lety 1979 až 1991 Ing. E. Eichler.

V roce 1986 byla hornoplamenná pec zvětšena na 6 ks pánví o Ø 100 a 1 x 90, 
a zmodernizovaná na typ Crystalex. V roce 1978 byla rekonstruována i kmenár-
na a instalována výkonná fluidní suška na sklářský písek z Výzkumného ústavu 
užitkového skla. V  letech 1978–1982 pak byly nahrazeny staré plynové pásové 
chladicí pece moderními pecemi elektrickými s vířivou atmosférou. V roce 1989 
došlo i na rekonstrukci brusírny – byly instalovány 2 brousící linky na broušení 
tlustostěnného skla. K využití odpadního tepla z hornoplamenné pece byl v roce 
1990 instalován výměník na ohřev teplé vody.



 260

Privatizace a další osudy
K 1. 1. 1991 se ze státního podniku Crystalex vydělil původní závod 1 s hutí 

Flora-Hantich jako nový státní podnik pod názvem Egermann-Exbor. Ten byl priva-
tizován k 1. 6. 1993, kdy vznikl Egermann-Exbor-Novobor s. r. o. a k 2. 9. 1996 pak 
firma Egermann s.r.o. Jejím majitelem byl v jubilejním roce 2013 Robert Uksa.

V 90. letech 20. století a počátkem století 21. se ve vedení hutě Flora-Hantich 
vystřídali J. Škola, M. Popelka, F. Beneš, opět M. Popelka. Z huťmistrů K. Faflá-
ková, P.  Svoboda, Fr.  Jiráček, Matelová, J.  Galek, technologové Ing.  M.  Panuška, 
Ing.  J. Turnhöfer, J. Klaban, Ing. L. Láznička, J. Matela, Ing.  J. Pecháček a taviči 
J. Matys, J. Bučko a J. Dubský.

Obr. 31 – Skláři F. a J. Černí, foto K. Tůma, foto 
archiv autora

Obr. 32 – Sklář L. Kováč vytváří roztáčením 
hutně tvarovanou mísu, 2005, foto S. Dvořák, 
foto archiv autora

Obr. 30 – Pohled na huť po přestavbě s novou hutní halou v roce 1965, foto K. Tůma, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 261

Ze sklářských mistrů v tomto obdo-
bí na huti pracovali V. Machač, Fr. Čej-
ka, Fr. Lakomý, O. Chytráček, L. Tuček, 
Vl. Šoupal, L. Živný, Stříbrný, L. Šimek, 
K. Šťastný, J. Hájek, V. Skohoutil, M. Er-
ben, M. Kolman a další (Obr. 32).

Koncem 90. let byla uvedena do pro-
vozu ještě jedna 2pánvová tavicí pec 
(autor Ing.  K.  Pešek) a  jedna 1pánvová 
pícka (Ing. J. Pecháček). Vzhledem k eko-
nomické krizi a nedostatku zakázek byl 
provoz celé firmy Egermann s.r.o. v roce 
2009 zastaven na čtyři měsíce. Výluka 
byla využita k opravám sklářských pecí, 
výroba byla opět zahájena k 4. 8. 2009.

V roce 2013 firma provozovala dol-
noplamennou 12 pánvovou tavicí pec 
Siemens-Siebert s  otopem na zemní 
plyn, na níž je umístěno 10 sklářských 
dílen. Dále byly v  alterujícím provo-
zu jedna 2pánvová tavicí pec a  jedna 
1pánvová tavicí pec. Rezervu tvořila 
6pánvová hornoplamenná pec. Vedou-
cím hutního provozu Flora-Hantich byl 
L.  Tříska, huťmistrem H.  Kolomazní-
ková, technologem C.  Kochrda, taviči 
Ing. M. Panuška a J. Rybka.

Huť Flora-Hantich měla k roku 2013 
přibližně 100 zaměstnanců. Vyráběla především polotovary pro vlastní rafinérii 
Egermann, kde byly polotovary zušlechťovány zejména klasickými technologie-
mi jako jsou lazury, rytina, malba, lištový výbrus, vysoký smalt, perokresba; na 
dvou dílnách se vyrábělo hutní sklo. Export typického borského sortimentu pod 
značkou Egermann směřoval z velké části na blízký východ, do Iránu, Ruska apod. 
(Obr. 33, 34). V současné době (2022) je firma Egermann s.r.o. v insolvenci. 

Důležitým pramenem pro starší historii sklárny byly zápisky B. Tománka. Ten 
se na této huti vyučil, pracoval jako sklář, ředitel a nakonec jako tavič.

Děkuji za pomoc při vyhledávání pramenů a fotografii i za cenné osobní infor-
mace patří F. Benešovi, J. Doškářovi, J. Dubskému, Ing. S. Dvořákovi, Ing. E. Eich-
lerovi, J. Homolkovi, A. Manhartovi, A. Niklovi, P. Skalovi, M. Popelkovi, L. Třísko-
vi a pracovnicím Sklářského muzea v Novém Boru.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 63 (11–12) (2013), s. 258–264.

Obr. 33, 34 – Registrované značky firmy EGER-
MANN, s.r.o., archiv autora 



 262

Poznámky
1]  Novinka pod označením JOHNOLYTH GGK byla prezentována v roce 1931 pod jménem autora, 

sklářského odborníka firmy Hantich R. Johna.
2] Zákresové knihy firmy Glashüttenwerke Hantich & Co, Haida z 30. let 20. století., uložené v SM 

Nový Bor (č. 4 a 5) nejsou datovány, proto lze obtížně určit, zda byly znázorněné výrobky zhotoveny 
ještě do roku 1931 na Městské sklářské huti nebo již po roce 1935 na huti Flora.

3]  Národní správci byli František Švec, Jan Rückl a B. Koucký jmenování Rozhodnutím ONV v České 
Lípě ze dne 16. 8.1945.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 263

Sklárna Klára v Polevsku 
u Nového Boru

Sklářská huť Klára prošla během své existence složitým vývojem, a to jak z hle-
diska vývoje výrobního zařízení, tak výrobního sortimentu i majitelů. Původním 
sortimentem byla výroba skleněných polotovarů za zcela primitivních technických 
podmínek. Značný podíl výroby představovaly polotovary určené pro stříbření skla. 
K rekonstrukci výrobního zařízení na tehdejší standardní úroveň došlo až koncem 
20.  let 20.  století, těsně před tím, než sklárnu postihla celosvětová krize. Před 
zrušením ji v  roce 1934 zachránili čeští skláři vytvořením úspěšného Sklářské-
ho družstva Rudihuť. Po druhé světové válce byla sklářům sklárna vyvlastněna 
a  zařazena do n. p. Borské sklo, později Crystalex. Byla postavena kontinuální 
vanová tavicí pec pro ruční a poloautomatickou výrobu skleněných polotovarů vel-
mi potřebných v borských rafinériích. V  letech 1966/67 byla v polevské sklárně 
ověřována i zcela nová technologie – celoelektrická vanová tavicí pec jako prototyp 
pro sklářský kombinát v Novém Boru. Po ukončení výroby užitkového skla v souvis-
losti s přesunutím této výroby do závodu 2 v Novém Boru nastala od roku 1968 do 
konce 80. let významná éra sklářského výzkumu, kdy byla v polevské sklárně po-
loprovozně ověřována a řešena řada úspěšných technických úkolů v rámci celého 
československého sklářství. Počátkem 90. let se výrobní program postupně měnil 
na výrobu užitkového skla se značným podílem původního sklářského sortimentu 

– stříbřeného skla. Od roku 1994 procházela sklárna (opět s  původním názvem 
Klára) složitým obdobím privatizace, výrobní sortiment představoval užitkové sklo. 
Do roku 2008 se na Kláře vystřídalo celkem osm různých subjektů, z nichž jen ně-
které investovaly větší částky do výrobního zařízení a obnovu budov. Od roku 2008 
vlastní sklárnu společnost Ave Clara s.r.o., jejíž výrobní program je zčásti zaměřen 
na kooperaci s výrobci moderní osvětlovací techniky a dále na výtvarné zpracování 
užitkového skla se značným využitím tradiční technologie stříbření skla.

Sklárna Clara (Clarahütte)
V roce 1907 se úředník sklárny Augusta z horní části obce Kytlice Karl Mühlbauer 

osamostatnil a postavil v Polevsku, naproti huti Anna založené již v roce 1900, vlastní 
sklářskou huť, kterou nazval podle jména své manželky Clara (Clarahütte). 

Otop sklářské tavicí i komorových chladicích pecí zvolil nejjednodušším a nej-
levnějším způsobem, a to podobně jako tomu bylo v té době ještě u sousedních hutí 
Anny i Augusty pod Velkým Bukem, přímým spalováním hnědého uhlí (Obr. 1). 
Tománek popisuje, že tavicí pec byla velmi primitivní, na obou bočních stranách 
byly rošty, na které se přikládalo uhlí. Měla osm malých pánví, chod pece byl 
těžko regulovatelný a závisel i na tahu větru. Pracovalo se proto velmi nepravi-
delně podle toho, jak se taviči podařilo sklo utavit. V huti bylo plno prachu, kouře 
a létavého popele, který se usazoval na hladině skloviny. Za těchto podmínek se 
nedalo vyrábět kvalitní křišťálové sklo a podle toho byl volen i výrobní sortiment. 



 264

Vyráběly se hlavně tenkostěnné 
dvoustěnné výrobky (tzv. fexíry) ve 
tvaru svícnů, váz, misek, okrasné za-
hradní koule apod., ale také jednodu-
ché napevno foukané figury, zejména 
s  náboženskými motivy z  křišťálové-
ho a  barevného skla, které se násled-
ně vnitřně stříbřily (Obr.  2). Dále se 
tavil bílý a  barevný opalín (koštěnka) 
a  opakní sklo opálové (zakalené kryo-
litem), ze kterého se vyráběly oblíbené 
vázy ve tvaru ruky s  rohem hojnosti, 
foukané do železné formy s roztáčeným 
a lipnovaným okrajem (Obr. 3), a osvět-

lovací sklo (stínidla). Specialitou sklárny byly výrobky ze sytě červeného měďného 
rubínu, který se v silně redukční atmosféře sklářské pece dobře vybarvoval. Vy-
ráběly se z něj různé předměty, zejména osvětlovací tělesa a lampičky „věčného 
světla“ pro kostely (Obr. 4). 

Zastaralá a neekonomická technologie, která neumožňovala vyrábět kvalitní sklo, 
a začínající hospodářská krize způsobily, že tato poslední huť s přímým otopem uh-
lím na Borskošenovsku v roce 1925 zanikla. Po smrti K. Mühlbauera převzal sklárnu 
Franz Vater a v roce 1928 ji zásadně modernizoval. Přestavěl tavicí pec na 12pánvovou 
tehdy nejoptimálnějšího systému Siemens-Siebert s otopem generátorovým plynem ze 
dvou šachtových generátorů Siemens se šikmým roštem (Obr. 5). Na deseti dílnách 
pracovalo 60 sklářů. Výrobní program sestával z dutého užitkového skla, skla přejí-
maného a rubínového (měďný rubín) pro vázy, petrolejové lampy, dále repliky histo-
rických tvarů z „lesního skla“ a „káro širmy“ (stínidla zdobená hutně káro-optikou) 
V době světové hospodářské krize dolehla recese i na sklárnu Klára, jejíž pec byla na 
začátku 30. let 20. století vyhašena a skláři propuštěni (Obr. 6).

Družstevní sklárna Rudihuť 
V roce 1932 vrcholila hospodářská krize. Na Borskošenovsku bylo ve sklářství 

80 % práceschopného obyvatelstva bez zaměstnání. Ve sklářských rodinách pano-
valy bída, hlad a dluhy. V této bezútěšné době se u několika nezaměstnaných čes-
kých sklářů zrodila myšlenka obnovení sklářské výroby na podkladě družstevní 
svépomoci. Skláři prodali vše, co nezbytně nepotřebovali, a k 6. 11. 1933 si pronajali 
zbankrotovanou huť Flora v Novém Boru. Siemens-Siebertovou tavicí pec přehradili 
uvnitř podélně, aby snížili její kapacitu, nakoupili suroviny a uhlí. Sehnali nějaké 
objednávky a začali pracovat zadarmo, aby snížili ceny výrobků a byli tak konku-
renceschopní. Zčásti se jim dařilo, ale po sedmi měsících museli z důvodu špatného 
stavu sklářské pece toto podnikání opustit. Opět byli bez práce. 

Mezitím si skláři 6. února 1934 oficiálně založili Sklářské družstvo Rudihuť [1]. 
Hlavními organizátory družstva byli Emanuel Beránek (Obr.  7) a  Petr Vávra. 
Družstvo zakoupilo na úvěr za 450 tisíc Kč z konkurzní podstaty zkrachované 
firmy F.  Vater huť Clara na Polevsku. Sklářům pomohli do začátku ředitel Spo-

Obr. 1 – Schéma sklářské pece s přímým otopem 
uhlím, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 265

Obr. 3 – Oblíbený druh váz ve tvaru ruky s rohem 
hojnosti, SM Kamenický Šenov, foto archiv autora

Obr. 4 – Osazenstvo hutě Klára kolem 1. světové války, SM Nový Bor

Obr. 2 – Dvě figury s náboženskými motivy fouka-
né „na pevno“, stříbřené, Borskošenovsko, před 
1914, foto archiv autora



 266

Obr. 5 – Skupina sklářů a „bílých zedníků“ po ukončení stavby sklářské tavicí pece. Šamotář v po-
předí drží šamotový kříž, který bude po „glajche,“ osazen na klenbu pece. V prvé řadě zcela vpravo 
Jar. Musil, sklář a huťmistr na Kláře a později na sklárně Hantich. 20.–30. léta 20. století, SM Nový Bor

Obr. 6 – Polevské sklárny koncem 30. let 20. století, vpředu Klára, vpravo v pozadí Anna, archiv autora

třebního družstva Včela Ant. Zmrhal a  ředitel Unie československých družstev 
Fuka. Huť a sklářská pec byly značně opotřebované, a tak družstvo muselo hned 
investovat dalších 150 tisíc Kč na nejnutnější materiály a suroviny. Na zajištění 
půjčky od Moravské banky podepsali skláři směnky jako ručitelé. Převážnou část 
oprav si prováděli sami. Po zahájení výroby bylo v družstvu zaměstnáno 120 osob. 
E. Beránek byl jeho předsedou a zároveň vedoucím sklárny. Výroba se rozbíhala 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 267

zpočátku těžce, bylo málo objednávek, rafinéři se snažili získat polotovary za nej-
nižší ceny, přitom platili pozdě a žádali nejrůznější slevy. Nevyplácely se ani plné 
mzdy. S  konkurencí bojovalo družstvo především kvalitou výrobků a  rychlostí 
vyřizování objednávek [2]. Situace se zlepšila až po odeznění hospodářské krize 
koncem 30. let. V roce 1936 byla konečně na investiční a provozní úvěr v objemu 
1 milionu Kč poskytnuta státní záruka. Již v  roce 1938 bylo družstvo tak zkon-
solidováno, že vyplácelo nejvyšší mzdy v celé oblasti, potraviny sklářské rodiny 
kupovaly v družstevní prodejně (Obr. 8).

Po obsazení Sudet se většina zaměstnanců-družstevníků musela odstěhovat 
do vnitrozemí [3]. Huť pracovala pod německým správcem a v roce 1940 byl nařízen 
konkurz, při němž byli členové družstva finančně poškozeni. Z  dražby koupili 
huť němečtí podnikatelé M. Hantschel a E. Schiffner. Vyráběli velmi jednoduchý 
sortiment užitkového skla (Obr. 9). Přes válku se na Clarahütte pracovalo až do 
konce roku 1944, kdy musel Hantschel narukovat. Skláři byli potom nasazováni 
na budování zákopů a protitankových zátarasů. 

Po osvobození členové sklářského družstva usilovali o vrácení hutě do vlast-
nictví, což se jim po řadě průtahů nakonec v polovině roku 1945 podařilo. Po válce 
byl značný nedostatek surovin, generátorového uhlí a pracovních sil. Přesto byla 
výroba zahájena dne 17. 9. 1945 a jak uvádí Kacafírkova kronika, tak pro nedosta-
tek uhlí trávilo osazenstvo dovolenou kácením stromů v okolí sklárny. P. Vávrovi 
se pak podařilo zařídit dodávky uhlí a až z moravské Karolinky se přistěhovalo 
několik sklářských rodin. Po krátkém působení E. Beránka, který se vrátil na svoji 
sklárnu ve Škrdlovicích, převzal vedení družstva P. Vávra, po něm Josef Knoflíček 
s Jar. Musilem. K družstvu byla jako rafinérie připojen i bývalý závod E. Schiffne-
ra, tzv. Rámovka, vedoucím se stal S. Kopal. Největšími odběrateli polotovarů byly 
bývalé rafinérie H. Meltzer a F. Uhle & synové na Práchni. Díky úspěšné prezen-
taci malovaného skla na Jarním veletrhu v Praze 1946 nalezly rafinérie, pro něž 

Obr. 7 – Emanuel Beránek (1899–1873), SM Nový Bor Obr. 8 – Dělnické konzumní družstvo v Polev-
sku, SM Nový Bor



 268

Rudihuť vyráběla polotovary, okamžitě 
odbyt. Jednalo se převážně o nápojové 
soupravy zdobené jednoduchou a  lev-
nou malbou, tzv. ráfkovačkou – květi-
novými a loveckými motivy. (Obr. 10). 

Znárodnění a reorganizace
Procesy znárodňování a  vytváření 

nové organizační struktury českoslo-
venského sklářství se nevyhnuly ani 
polevským sklárnám. Zatímco huť Anna 
již nebyla uvedena po válce a požáru do 

provozu, vyráběl Sklářský družstevní podnik Rudihuť, zapsané společenstvo s ruče-
ním omezením Polevsko, až do jarních měsíců roku 1949, kdy dle Rasochy: „dosáhly 
Československé závody sklářské v Praze likvidaci výrobního družstva Rudihuť v Po-
levsku“ [4]. Část zaměstnanců musela dojíždět do Nového Boru, část sklářů odešla do 
Polubného, Harrachova a dalších skláren [5].

V letech 1951/52 (již za n. p. Borocrystal) byla v hutní hale Rudihutě vybou-
rána původní pánvová pec a  postavena regenerativní kontinuální vanová pec 
s  otopem generátorovým plynem a uvedena do třísměnného provozu. Výstavba 
vany, společně se zavedením poloautomatické výroby polotovarů, byla důležitým 
krokem v racionalizaci výroby. Polotovarů byl značný nedostatek, výrobní sorti-
ment (zejména pivní soupravy) dekorovaný levnou malbou a sítotiskem byl určen 
převážně pro rozbíhající se sovětský trh. 

Obr. 10 – Ze zákresové knihy rafinérie Sklářské družstevní podniky „Rudihuť“, Polevsko, vlevo nahoře 
razítko Emil Šiffner, rafinérie a vývoz skla, Polevsko, okres Česká Lípa, archiv autora

Obr. 9 – Zákresová kniha za majitelů M. Hantschela 
a E. Schiffnera během 2. světové války, SM Nový Bor



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 269

Vana měla výkon 5 t / 24 hodin. Hnědé uhlí z dolu Quido bylo dováženo ná-
kladními auty z nádraží v Novém Boru. Pásová chladicí pec již byla napojena na 
dálkový plyn. K 1. lednu 1953 došlo ke sloučení n. p. Borocrystal a Borské sklár-
ny, vznikl nový n. p. Borské sklo, sklárna v Polevsku byla zařazena jako závod 
10. Vedoucími sklárny byli v  letech 1952–1959 postupně H. Samek, J. Knoflíček, 
J. Grošaft, huťmistry Jaroslav Musil a Rudolf Vávra.

Období n. p. Borské sklo – Crystalex
V roce 1956 byly v Rudihuti zrušeny generátory a postavena nová regenerativ-

ní kontinuální dvouprostorová vanová tavicí pec s příčným plamenem (tři páry ho-
řáků) na dálkový plyn. Pracovní část byla půlkruhová se šesti pracovními otvory. 
Konstruktérem byl Arnošt Jindra; o tomto agregátu existují již podrobnější údaje 
(Obr. 11) [6]. Na této vanové peci se tavil dolomitický křišťál [7]. K chlazení skla slou-
žila muflová pásová chladicí pec Škoda-Amco otápěná dálkovým plynem. Vana 
byla osazena ve třísměnném provozu (mimo sobot a neděl) v letech 1961–1967 ob-
vykle takto: 2–4 sacofoukacími poloautomaty Putsch upravenými J. Kronikou pro 
foukání „na pevno“ do ocelových nedělených forem pro výrobu odlivek [8] (Obr. 12), 
zpočátku i 1 ruční pákový lis na výrobu kosmetických kelímků, lékovek, očních 
bazénků a bazénků pro petrolejové lampy. Dále 1–2 sklářské ruční dílny pro fou-
kání lahví a džbánů [9], později, po zrušení učňovského střediska v Chřibské, i dvě 
učňovské dílny (instruktoři Flaška a Bláha) v ranní směně [10]. Brusírna pracovala 
na dvě směny. K broušení odlivek byly používány původní předválečné třířadové 
šestipozicové brousící automaty Kutscher.

Koncem roku 1957 měl provoz Rudihuť Polevsko 144 zaměstnanců a  od 
1. 4. 1958 byl zařazen do závodu 1 Nový Bor. Pro EXPO 1958 byla v  roce 1957 
na Polevsku vyráběna mosaika pro obložení československého pavilonu v Bruse-

Obr. 11 – Schéma dvouprostorové, regerativní 
kontinuální vanové pece s otopem dálkovým 
plynem, Technologické postupy n. p. Borské sklo. 
SM Nový Bor

Obr. 12 – Manželé Elichovi při práci na poloauto-
matu Putsch, soukromý archiv



 270

lu (zalisováním ambrové frity do mosaikových dílů). V  roce 1960 byla Rudihuť 
organizačně začleněna do závodu 5 (dnes firma Egermann) jako provoz 5/51. Pro 
tuto rafinérii se vyráběly především soupravy na likéry, víno a pivo, které byly 
zušlechťovány malířskými dekory a sítotiskem. (Obr. 13).

Vedoucím provozu byl v letech 1960–1961 St. Rotta, potom – do zrušení výroby 
užitkového skla na přelomu 1967/68 – E. Kaláb. Během 60.–70. let 20. století zde byla, 
podobně jako na ostatních provozech n. p. Borské sklo, instalována řada moderních 
zařízení, např. nové hladinářské stroje (broušení tenkostěnných výrobků na brusném 
papíru), prvorafinanční linka (s myčkou a sušičkou) z Výzkumného ústavu užitkového 
skla (Obr. 14, 15), včetně realizace změn v dopravě a paletizaci výrobků atd. [11]. 

Výrobu kovových forem pro lis a poloautomaty, náhradní díly, úpravy na stro-
jích, předformy pro optické dekory, včetně různého sklářského nářadí, zajišťovala 
výkonná kovodílna pod vedením zkušeného mistra J. Kroniky s pracovníky Ant. 
Němcem, Ádou Němcem, Vl. Svobodou a J. Beranem. Tato dílna sehrála význam-
nou funkci i po přechodu do sklářského kombinátu v roce 1967 například při vý-
robě prostředků pro malou hutní mechanizaci.

V roce 1964 byla po generální opravě tavicí vany poprvé v n. p. Borské sklo pro 
temperování sklářské pece využita nová technologie přetlakového temperování. 
Temperování tak bylo zkráceno na pět dní a výroba opět zahájena k 31. 5. 1964 [12]. 
Dne 20. 7. 1964 došlo k požáru střechy hutní haly (od odtahu nad pásovou chladicí 
pecí), následky byly rychle odstraněny, provoz naběhl znovu k 19. 8. 1964.

V souvislosti s přípravou výstavby sklářského kombinátu v Novém Boru bylo 
vedením Sdružení podniků užitkového skla rozhodnuto ověřit prototyp celoelek-
trické sklářské tavicí vanové pece o výkonu 1t skloviny za 24 hodin vyvíjené ve 

Obr. 13 – Jeden z mnohých zákresů souprav na pivo z katalogu n. p. Borské sklo pro export z let 
1961–1967. Polotovary většinou z provozu 5/51 Polevsko, dekorace provoz 5/52 v Novém Boru, design 
Jan Havelka, SM Nový Bor



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 271

Obr. 14 – Prvorafinanční linky na tenkostěnné sklo typu VÚUS Nový Bor, brusírna Polevsko, soukromý archiv

Obr. 15 – Osazenstvo brusírny v letech 1962–1967, soukromý archiv



 272

Státním výzkumném ústavu sklářském 
(SVÚS) v Hradci Králové. Pro realizaci 
byl vybrán provoz n. p. Borské sklo 5/51 
v  Polevsku. Na místě bývalé generáto-
rovny a  přilehlého prostoru byla zříze-
na koncem roku 1964 malá hutní hala 
s komorovou chladicí pecí, silovými na-
pájecími zdroji, řídícím a měřícím pane-
lem. Součástí byly i nádrže na chladicí 
vodu, chladicí věž a záskoková čerpadla. 
V únoru 1966 bylo započato s  tempero-
váním, do provozu byla vana uvedena 
k 8. 3. 1966 (Obr. 16). Vedoucím úkolu 

Elvana byli za o. p. Crystalex Ing.  P.  Vlček, vlastní provoz dozorovali technolo-
gové odd. technického rozvoje P. Nývlt, J. Šiner a Ing. O. Vršecký. Po funkčních 
ověřovacích zkouškách bylo přistoupeno k nasazování sklářských dílen, nejdříve 
učňovských, později sklářských z polevského provozu. 

Na tomto prototypu první „elvany“ byla ověřována celá řada technických pa-
rametrů, např. temperování, natavování skloviny, posouvání elektrod, výkonové 
parametry, kvalita skloviny a  její vhodnosti pro náročnou ruční výrobu, tavení 
barevných sklovin od světlých po tmavý hnědý kouř, přebarvovací cykly, funk-
ce přepadu, otápění pracovní části, vypouštění skloviny apod. Byla zjišťována 
i energetická náročnost jak tavicí, tak pracovní části [13]. Vana byla provozována 
do září/ října 1967 a výsledky zkušebního provozu byly aplikovány s výraznými 
změnami při výstavbě sedmi elektrických van o výkonu 2 t/24 hod. s vertikálními 
elektrodami ve sklářském kombinátu v Novém Boru.

S postupným náběhem sklářského kombinátu byli počátkem roku 1968 převe-
deni do Nového Boru i skláři z Práchně a Polevska; sklářské pece byly na těchto 
provozech vyhašeny. Polevští skláři obsadili dvě celoelektricky otápěné dvoutuno-
vé vany na vanovém provoze a dne 17. 2. 1968 zahájili výrobu v Novém Boru [14]. 
Tím se na čas v Polevsku přerušila kontinuita ruční výroby skla a nastala nová 
éra – éra sklářského výzkumu.

Období sklářského výzkumu
V  březnu roku 1968 došlo k  dohodě mezi tehdejším ředitelem Státního vý-

zkumného ústavu mechanizace skla a  keramiky (SVÚMASK), gen. ředitelem 
Ing.  R.  Pavlištou, podnikovým ředitelem n.  p.  Bohemia Poděbrady F.  Jindrou 
a podnikovým ředitelem n. p. Borské sklo Z. Žílou, že dojde k následné výměně: 
SVÚMASK Praha uvolní zkušební halu v Antonínově Dole pro n. p. Bohemia a ná-
hradou za to uvolní n. p. Borské sklo pro SVÚMASK sklárnu Rudihuť v Polevsku, 
která byla toho času již mimo provoz. 

Prvním ředitelem byl ke dni 1. 7. 1968 jmenován Ing. F. Arnošt, který pracoval 
ve SVÚMASKu Praha jako výzkumný pracovník. Za jeho působení do 30. 6. 1971 
byla sklárna zrekonstruována jako univerzální výzkumné pracoviště  [15]. V  té 
době byly řešeny následující výzkumné úkoly: zkušební elektrická vana (výkon 

Obr. 16 – Schéma hlubinné elektricky otápěné 
dvouprostorové vany typu SVÚS Hradec Králo-
vé – 1 – vrstva vsázky (kmen + střepy) na hladině 
skloviny, 2 – Mo elektrody, 3 – průtok, 4 – přepad, 
5 – topné tyče Crusilite, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 273

2,5 t / 24 hod.) pro tavení skloviny Simax (výsledky byly využity v n. p. Kavalier, 
Sázava), prototyp vertikálně uspořádané kmenárny, zkušební tavby svářečského 
skla, provoz lisu na výrobu větších výrobků (pekáčů) ze Simaxu a ověřování žáru-
vzdorných vanových kamenů z křemenného skla. K 30. 6. 1971 měl experimentál-
ní závod Polevsko cca 70 zaměstnanců a byl tak pro mateřský SVÚMASK Praha 
důležitou základnou pro poloprovozní ověřování nových technologií.

V roce 1971 odešel Ing. F. Arnošt do Květné jako podnikový ředitel Moravských 
skláren a vedení závodu Polevsko převzal do roku 1973 jeho zástupce Jindřich Fanta. 
Dalším ředitelem byl jmenován bývalý náměstek o. p. Crystalex František Rückl, 
vedoucím výzkumu a zástupcem ředitele se roku 1977 stal Ing. F. Schovanka. 

Při dalších reorganizacích sklářského průmyslu v  letech 1980/81 převzal 
sklárnu Státní výzkumný ústav sklářský (SVÚS) v Hradci Králové, rovněž jako 
výzkumné a vývojové pracoviště. Na modelovém zařízení Rotaflex (Obr. 17) byly 
ověřovány tři typy bezboritých sklovin metodou odstředivého a pneumatického 
rozvlákňování. Výsledkem bylo zavedení bezborité skloviny (úspora drahých bori-
tých surovin) pro velmi žádané tepelně a zvukově izolační rohože v k. p. OBAS, zá-
vod Lesní Brána. Vedoucím strojně-technického vývoje byl Jiří Kratochvíl, v oddě-
lení chemicko-technologického vývoje pracovali Mir. Borský (sklářské pece) a Jiří 
Klaban (technologie a tavení). V dalším období vedl oddělení chemicko-technolo-
gického vývoje Ing. Olgerd Weiss, po něm od roku 1991 Ing. Jar. Švácha. 

Ve druhé polovině 80. let se řešily i další úkoly, např. skloviny pro zatavování 
radioaktivního odpadu, stroj na lisování skleněných kuliček pro výrobu skleněných 
vláken, speciální čočky pro armádu, výroba trubiček z křemenného skla apod. Mimo 
toho se odzkušovaly různé typy elektricky otápěných buněk na malých agregátech 
(o výkonu do 0,5t / 24 h) s platinovými feedry a míchadly, zakladače vsázky, hladi-
noměry, pec pro spalování radioaktivního i komunálního odpadu apod. 

V roce 1983 byl na Polevsku postaven „horký model“ pro technologii tažení 
plochého barevného skla Signál-1. systémem tažení směrem dolů: down/drown. 
Tato technologie měla nahradit končící ruční výrobu barevných signálních skel 
foukáním válců v závodě Duchcov a byla určena pro n. p. Sklotas. V roce 1984 
byla zahájena výstavba modelové linky sestávající ze zakladače kmene, celoelek-
trického agregátu o výkonu 2  t / 24 h, žlabu dávkovače a  rozplavovací komory 
s tvarovacím klínem a tažného stroje s odřezáváním tabulí, která byla uvedena do 
provozu v únoru 1985. (Obr. 18). 

Na základě příznivých výsledků na modelovém zařízení bylo v roce 1987 při-
kročeno k výstavbě poloprovozního zařízení v hale Rezistex pod označením Sig-
nál-2., (neboli TPSD – tažení plochého skla směrem dolů), které bylo uvedeno do 
provozu v roce 1988. Na této lince byl prováděn provozní výzkum tavení a tažení 
plochých signálních skel barvy žluté, ambrové, červené (CdS-Se), modrozelené, 
modré a  opalínu (Ing.  J.  Švácha). U  všech uvedených sklovin bylo docíleno jak 
požadovaných vlastností optických, tak i vhodné dilatace, potlačení sklonu k od-
skelnění apod. Toto výkonné zařízení umožňovalo vyrábět i  sortiment barevné-
ho tabulového skla v tlouštkách 2,5–3,3 mm při rozměrech tažené tabule o šířce 
40 a délce 60 cm, vhodného i pro výrobu vitráží [16] (Obr. 19). 

Výrobky zcela odpovídaly potřebám budoucích moderních technologií zpra-
cování skla metodou spékání a slinování – fusingu, které teprve čekaly na své 



 274

Obr. 17 – Výzkumné zařízení na 
rozvlákňování vláken Rotaflex, 
foto archiv autora

Obr. 19 – Část vzorkovnice signálních barevných skel taže-
ných na zařízení TPS (tažení plochého skla směrem dolů) 
vyrobených ve sklárně na Polevsku, archiv TGK – J. Švácha

Obr. 20 – Stříbrosklo z katalogu 
s. p. Klárahuť, Polevsko, archiv autora

Obr. 18 – Vývojové zařízení na výrobu plochých signálních skel 
tažením směrem dolů SIGNÁL–1, foto archiv autora

uvedení na světový sklářský trh. Bohužel, k průmyslovému využití této zajímavé 
technologie na přelomu 80. a 90. let 20. století již nedošlo, zásoby byly rozprodány. 
Posledním výzkumným úkolem byl patentovaný způsob „Vitrifikace prachového 
odpadu, zejména popílku ze spaloven“ [17].

Po odchodu ředitele Fr. Rückla v roce 1985 do důchodu převzal vedení sklár-
ny do roku 1994 Ing. Fr. Schovanka, v  letech 1992–1994 byl vedoucím výroby 
Ing. E. Eichler. Ještě v  rámci úkolu Granulace byla postavena jedna 2pánvová 
rekuperativní pec pro ruční výrobu, na které se začaly po roce 1990 vyrábět po-
lotovary běžného užitkového skla, ale především různé druhy křišťálových a ba-
revných koulí, mísy, svícny, dózy, vázy, nástolce (Obr. 20) a figurální výrobky 
(ryby, žáby apod.) foukané do kovových forem a určené pro stříbření [18]. Pozapo-
menutou technologii stříbření skla převzal Ing. F. Schovanka od rakouské firmy 
Mizzihütte, s jejímž majitelem M. Violem byla navázána několikaletá obchodní 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 275

spolupráce a tzv. Stříbrosklo se stalo hlavním nos-
ným programem na další léta. Polotovary foukaly 
4 sklářské dílny (skláři: Tureček, Fr.  Machytka, 
P.  Žboďák, Rybáček, Al. Ryšavý, Jirsák, Šnajdr 
a  další), často i  v  partnerské rakouské sklárně. 
Technologii vlastního stříbření skla prakticky do-
pracoval K. Novotný. Část stříbřených výrobků se 
zušlechťovala např. i žlutou lazurou a rytým deko-
rem (Obr. 21). Mimo sklářské výroby působila ve 
sklárně i nadále výkonná mechanická dílna pod 
vedením Jiřího Kratochvíla, která zhotovovala 
řadu technických zařízení pro inovaci vlastní vý-
roby, např. karusel na stříbření skla (náhrada za 
ruční “třepání“ stříbrného roztoku) i  různá tech-
nická zařízení na zakázku. 

Privatizace a následné změny 
V polovině roku 1991 se změnil název sklárny na Klárahuť Polevsko, státní 

podnik, firmu dále řídil Ing. F. Schovanka. K 27. 7. 1992 byla uvedena do provozu 
druhá 2pánvová rekuperativní pec pro ruční výrobu užitkového skla a  výroba 
rozšířena o zcela novou technologii, nazvanou „do ztracené formy,“ která umožni-
la vyrábět především široký sortiment těžítek i speciálních výrobků (Obr. 22) [19].

K 1. lednu 1994 došlo k privatizaci zahájené Fondem národního majetku. Vítěz-
ně z ní vyšla skupina tvořené Ing. Jaroslavem Peškem, Gustavem Peškem a Vác-
lavem Strakou z Prahy, název sklárny se změnil na Borglass s.r.o. a majitelé dne 
1. července 1993 uvedli do funkce nového ředitele Ing. Pavla Vlčka. V té době se 

Obr. 22 – Těžítka zhotovená technologií lití „na ztracenou formu“, in: katalog s. p. Klárahuť Polevsko, 
foto archiv autora

Obr. 21 – Stříbrosklo zušlechtěné 
žlutou lazurou a rytinou, in: kata-
log s. p. Klárahuť Polevsko, foto 
archiv autora



 276

stále pracovalo na dvou 2pánvových pecích. Vyrábělo se užitkové sklo – polotova-
ry pro místní zušlechťovatele, drobné dárkové předměty, těžítka, stříbřené sklo. 
Sklárna měla malou malírnu a vlastní prodejnu skla. Majitelé zároveň připravovali 
projekt výstavby automatické linky na výrobu užitkového skla typu Linkuž, který 
se však neuskutečnil. V roce 1994 (k 6.  lednu) přešla celá sklárna z původního 
otopu dálkovým plynem na plyn zemní, potřebné hořáky pro tavicí i  pomocné 
pece dodala a instalovala firma Tepelná zařízení Ing. M. Fíka.

Od 1. 1. 1995 došlo k další majetkové změně, jediným majitelem se stal Vác-
lav Straka, který sklárnu připojil jako další provozovnu ke své firmě Start pod 
názvem Start–Klára huť s.r.o. V prosince byl za ředitele Ing. P. Vlčka na sklárnu 
vyhlášen konkurz. Městský soud v Praze určil jako správce konkurzní podstaty 
JUDr. M. Krejčího a ekonomickým dozorem nad chodem sklárny pověřil Z. Jílka. 
Tito správci pronajali sklárnu firmě P. K. Kalous s.r.o.

Ke dni 9. 9. 1996 zakoupila sklárnu firma W-Real Praha s.r.o. a začala jí provozo-
vat pod názvem sklárny Klára–Sklářská huť s.r.o. (Obr. 23). Jedním z majitelů a záro-
veň ředitelem sklárny se stal PhDr. Vlastimil Vondruška. Firma sklárnu zmoderni-

Obr. 23 – Logo firmy W-REAL Praha, s.r.o., archiv 
autora

Obr. 25 – Repliky historického skla firmy W-REAL 
Praha s.r.o., archiv autora

Obr. 24 – Stříbřené sklo firmy W-REAL Pra-
ha s. r. o., archiv autora

Obr. 26 – Stříbřené barevné sklo dekorované 
i obalováním nebo v optických předformách, 
archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 277

zovala, zrekonstruovala technologii a částečně i objekt. 
Sklárna byla slavnostně znovuotevřena 1.  února 1997. 
K výrobě sloužila 4pánvová pec neobvyklé konstrukce 
Ing. M. Fíky, která se neosvědčila a byla po desetimě-
síčním provozu vyhašena [20], dále jedna 2pánvová pec 
a dvě malé pícky na barevné skloviny. Již v prosinci 1997 
byla experimentální pec nahrazena běžnou a osvědče-
nou 6pánvovovou hornoplamennou regenerativní tavicí 
pecí, zároveň byly postaveny dvě temperovací pece na 
sklářské pánve a velká plynová pásová chladicí pec. In-
vestice dosáhly celkem 6 mil. Kč.

Výrobní program sestával jednak z výroby křišťá-
lových a barevných polotovarů pro místní malíře a ryt-
ce skla, jednak z kopií historického antického, gotické-
ho a renesančního skla (Obr. 25), dále skla nápojového 

a  skla stříbřeného v  barvách: červené, modré, zelené, stříbrné, zlaté a  fialové, 
zčásti dekorované obalováním nebo v optických předformách (Obr. 26). Objem 
stříbřeného skla představovalo cca 25 % výrobního programu, ročně se vyrobilo 
až 60 tisíc kusů (Obr. 24). Designem výrobků se zabývala především A. Vondruš-
ková, která rovněž vytvořila další logo pro historické sklo (Obr. 27). Firma v tom-
to období zaměstnávala cca 100 pracovníků. Mimo běžného výrobního programu 
byly například vyrobeny okenní terče pro rekonstrukci Valdštejnského paláce 
v Praze, kopie rudolfínského skla pro Senát ČR a kopie antického a středověkého 
skla pro Landesmuseum ve Stuttgartu. V letech 1997–1999 byla část hutní haly 
pronajata firmě Sklojas majitele J. Kyse-
ly. Tato firma vyráběla především díly 
pro osvětlovací sklo a  lustry na 4pán-
vové peci s dvojitým U-plamenem kon-
struktéra A. Nikla [21]. 

Od září 1997 vlastnila sklárnu Klá-
ra firma Sanatorium Astoria a. s., dce-
řiná společnost České Kooperativy a. s. 
Spolumajitelem byl nadále V.  Vondruš-
ka, jednatelem se stal rakouský pod-
nikatel Franz Riha, ředitelem sklárny 
JUDr. Jiří Cehák. Mimo užitkového skla 
bylo dále rozvíjeno stříbření skla, jehož 
součástí byl i  tzv. zahradní program 
představující různé druhy a  velikosti 
křišťálových a  barevných koulí k  oži-
vení zahrad, dále i kolekce moderního 
skla „Morning Sun“ pro frankfurtský 
veletrh [22]. Funkci huťmistrů vykonáva-
li Vl. Jeníček a později Ivan Zajpt.

Dalším vlastníkem a ředitelem Sklár-
ny Klára s. r. o se k 20. 7. 2000 stal Jan 

Obr. 27 – Logo sklárny Klára pro 
historické sklo, archiv autora

Obr. 28 – Pražské jezulátko, dar pro papeže 
Benedikta XVI., design P. Larva. Na zhotovení se 
podíleli skláři J. Blumentrit, J. Levý, R. Knespl, 
Zd. Chorouš, brusiči O. Pýcha, P. Satrapa a rytec 
P. Vydra, foto archiv autora



 278

Rückl. Na 6pánvové sklářské peci pracovalo v pěti dílnách 22 sklářů. Výrobní sorti-
ment tvořilo z poloviny surové sklo pro místní zušlechťovatele, dále dárkové předměty 
a „stříbrosklo“. Celkový počet zaměstnanců klesl na 45.

Od října 2002 přebrala sklárnu firma Severočeská ekonomika (majitelé Jiří Me-
duna, ředitel Bergroth) a vedla jako Spojené sklárny Rückl, s.r.o. Další krátkou 
epizodou ve vlastnictví sklárny bylo období firmy Tondach (JUDr. Vaňha) pod ná-
zvem Klára–Sklářská huť s.r.o. Od 1. 11. 2003 byla majitelem sklárny firma Synex 
a. s., investiční společnost Praha (Dr. Šedivý), ředitelem sklárny St. Šlégr. V období 
ekonomické krize v roce 2009 měla sklárna 35 zaměstnanců, z toho 13 sklářů na 
čtyřech sklářských dílnách.

Dle obchodního rejstříku vlastnila od 16. 7. 2008 sklárnu společnost Ave Cla-
ra, s.r.o. (majitel Marek Čmejla, jednatel J. Dvořák). Výrobním ředitelem byl zprvu 
Richard Blumentritt, uměleckým ředitelem Petr Larva. Slavnostní zahájení výro-
by se po nutné rekonstrukci konalo 30. srpna 2010. Vyráběly se převážně poloto-
vary pro další zušlechtění, jako specialita bohatě broušené přejímané a podjímané 
odlivky, unikáty (Obr. 28), kalíšky, lahve a karafy, sklo s optickými dekory, růz-
nobarevné a stříbřené sklo. 

Současnost 
V roce 2021 byla sklárna nadále součástí společnosti Ave Clara s.r.o. (Obr. 29). 

Ředitelkou sklárny se po ekonomovi Ing. P. Benovi stala od srpna 2017 Adéla Šífo-
vá, která je zároveň jednatelkou společnosti, huťmistrem J. Galek st., technologem 
J. Galek ml. Sklárna měla 66 zaměstnanců, z toho 15 sklářů ve 4 dílnách a 12 bru-
sičů. K dispozici měla jednu 6pánvovou regenerativní tavicí pec, pásovou chladicí 
pec s dvourychlostními pásy italské provenience, čtyři komorové chladicí pece, 
válcovací stolici na skleněné desky, velkou brusírnu s opukávacími, hladinářský-
mi a kuličskými stroji a automatickou brousící a leštící linkou na opracování vel-
kých skleněných tabulí, desek a bloků. Dále provozovala vlastní dřevoformárnu 
a kmenárnu pro přípravu sklářských kmenů. K dalšímu zušlechtění svých výrob-
ků používala pískování a tradiční stříbření. Tavila křišťálové a kristalínové sklovi-
ny, včetně 28 různých sodnodraselnovápenatých barevných sklovin. 

Od roku 2015 sklárna převážně kooperovala se společností Lasvit. Vyrábě-
la především komponenty pro zakázkové světelné instalace i kolekce užitkové-
ho skla a předměty pro stříbření skla. Po roce 2018, když odpadla kooperace 
s Lasvitem, který si zajistil vlastní výrobní základnu, se výrobní program zčásti 
změnil. Výroba je dnes zaměřena nadále na široký sortiment skleněných kom-
ponentů pro výrobu osvětlovacího skla. V oblasti užitkového skla sklárna vyrábí 
nové kalíškářské soubory, např. Uclipsis, Domino a Cresco. Nové výrobky vzni-
kají i ve spolupráci s externími výtvarníky, např. s L. Jabůrkem, R. Burdou a dal-
šími. Výrobní základna je doplněna o vlastní zařízení na stříbření a pískování 
skla, vznikl tak moderní sortiment Silver Line. Významnými zákazníky jsou 
tuzemská firma Somavedic (pro ni se vyrábí různobarevné stříbřené nádoby na 
ionizátory) a kanadská firmy Bocci (komponenty pro velké osvětlovací instala-
ce). V roce 2021 se objem výroby pohyboval mezi 40–50 miliony Kč, výroba pro 
tuzemsko představovala cca 45 %, export 55 % [23].



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 279

Obr. 29 – Logo AVE CLARA s. r. o, archiv autora

Obr. 30 – Současný pohled na sklárnu AVE CLARA, foto autor

Za osobní informace a  poskytnuté materiály děkuji především P.  Benovi, 
S.  Blažkové, J.  Doškářovi Ing.  E.  Eichlerovi, B.  Elichovi, A.  Niklovi, P.  Nývltovi, 
Ing. Fr. Schovankovi, M. Šepsovi S. Šlégrovi, manželům Šífovým, Ing. J. Šváchovi 
a pracovnicím Sklářského muzea v Novém Boru a Kamenickém Šenově.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 67 (9–10) (2017), s. 190–207.

Poznámky
1] Do prvního představenstva byli zvoleni E. Beránek, Fr. Blažek, Jakub Vráblík. E. Eisner, P. Vávra 

a J. Staník. Dozorčí rada: J. Louda, L. Tilner, Fr. Vrátný, J. Štolfa, J. Brož a J. Semerád.
2] Beránek E.: „Jedině (kvalitní) prací se družstvo udrželo. Měli jsme nejlepší křišťál pro lazurování, což 

potvrzoval jak tehdejší profesor borské odborné školy sklářské Dr. Špaček, tak i nejlepší lazurář Lich-
tenecker.“ Cit. dle Emanuel Beránek / SKLO, výstava ve Sklářském muzeu v Novém Boru (1972).

3] E. Beránek (1899–1973) odešel po roce 1938 na Vysočinu a se svými bratry postavil ve Škrdlovicích 
v roce 1941 velmi jednoduchou a malou sklářskou pec přímo otápěnou pařezy a rašelinou. Protože 
vycházel z omezených válečných surovinových možností (přetavoval skleněné střepy, místo nedo-
stupné potaše používal plavený dřevný popel), vzniklé sklo bylo plné bublin a téměř neprůhledné. 
Beránek vhodně vlastnosti tohoto skla, které strukturou připomínalo skla antické, využil k výrobě 
velmi zajímavých v huti dále zdobených specifických výrobků. Část výrobků si Beránek navrhoval 
sám, část vznikala ve spolupráci s brněnskými výtvarníky, zejména J. Lichtágem a V. Makovským. 



 280

Po válce se Beránek do Polevska vracel jen nakrátko (naplno až do důchodu v roce 1959) a společ-
ně se svými bratry a syny vybudoval vlastní prosperující firmu ve Škrdlovicích.

4] Beránek E. ke zrušení družstva v roce 1949: „Proč družstvo po válce, kdy mělo již nové, daleko 
příznivější podmínky ztroskotalo, je mi záhadou, o to hůře pochopitelnou, že nebyly při likvidaci 
vyplaceny podíly.“ Citováno dle Emanuel Beránek /SKLO. Z. Andres komentoval později akt zná-
rodnění stručně a výstižně takto: „Dělnický stát sebral dělníkům sklárnu.“

5] Rafinérie Rudihutě („Rámovka“) byla nejdříve přiřazena do n. p. Borské sklárny se sídlem na Prách-
ni. Potom byla zařazena do n. p. Borocrystal jako závod 11 – Polevsko: zušlechtění sodnodrasel-
ného skla malováním a rytím v levném provedení. Roku 1952 byla rafinérie zrušena a zaměstnanci 
převedeni do Nového Boru.

6] Regenerativní, dvouprostorová kontinuální vanová tavicí pec na svítiplyn: 3 páry hořáků, tavicí 
a pracovní část oddělená průtokem. Plocha tavicí části 15,3m2, plocha pracovní části 7,06 m2, ta-
vicí výkon 5 t / 24 hodin. Tavicí část a průtok z corhartu. Dvoupístový zakladač sklářského kmene, 
6 pracovních otvorů. Tavicí proces byl řízen automaticky z velínu s možností nastavení teplot a po-
měru plyn – vzduch, hladina skloviny ručně.

7] Sklovina dolomitický křišťál
 písek 75 kg SiO2 76,3 %
 soda 22 Na2O 13,5
 potaš kalc. 6 K2O 3,7
 dolomit 12,5 CaO 3,8
   MgO 2,7 
8] Obsazení dílny s poloautomatem Putsch bylo následující: naběrač, předfukovač, dofukovač a odná-

šeč. Výkony dílen na poloautomatech (odlivky: likér, víno – přes 7 000 ks / 24 hod, odlivky: voda-
-pivo: cca 6 000 ks / 24 hod., tj. cca 600 000 ks / měsíc + kelímky a ručně foukané polotovary. 

9] Osobní údaje od J. Doškáře (k roku 1961) a Ing. E. Eichlera (1963–1967). 
10] Nepravidelný odběr skla z kontinuální vany, přerušené odběry o sobotách a nedělích, včetně vyso-

kého obsahu oxidů železa ve sklovině (zejména ze sklářského písku a dolomitu), často způsobovaly 
různé výrobní poruchy v kvalitě a barvě skloviny.

11] K  roku 1961 bylo obsazení základních funkcích závodu následující: hutní plánovač K.  Novotný, 
směn mistři: F. Beitler, J. Knoflíček, J. Profeld, J. Štolfa, S. Bobr, technická kontrola Nováček, směno-
ví mistři brusírny Tříska, Novotný, technologové: S. Bobr, od roku 1964 Ing. E. Eichler, skláři: Horák, 
Veverka, manželé Elichovi, Korvas, V. Švajcr, Orságh, Ryšavý a další, kmenaři a taviči: V. Vodička, 
V. Pecháček, O. Vavřík, dřevoformáři: Z. Pavlíček st., L. Stolař, později B. Elich.

12] Nová metoda rychlotemperování sklářských pecí (systém Coswig), byla realizovaná technologickou 
skupinou n.  p.  Borské sklo pod vedením Ing.  Sv. Dvořáka, systém měření zajišťovalo Středisko 
měření a regulace. Temperování vany tak bylo zkráceno o 9 dní.

13] ELVANA (viz Obr. 16). Jednalo se o státní úkol, jehož realizací byl pověřen Státní výzkumný ústav 
(SVÚS) v Hradci Králové (Ing. M. Dočkal, Ing. V. Süsser, Ing. J. Vach). Prototyp představoval celo-
elektrickou dvouprostorovou hlubinnou vanu oddělenou širokým průtokem o výkonu 1 tuny skloviny 
za 24 hodin. Tavicí část byla otápěna šesti vertikálně uloženými molybdenovými elektrodami v šes-
tiúhelníkovém tvaru. Vana byla opatřena přepadem k udržení konstantní výšky skloviny, pracovní 
část a přepad byl otápěny topnými tyčemi crusilite. Dva pracovní otvory (čtvercového tvaru) byly 
příčně vloženy v podélné ose vany.

 Parametry: 
 plocha tavicí části 1,21 m2

 výška hladiny v tavicí části 0,80 m
 vysunutí Mo-elektrod (průměr 32 m) 0,70 m
 sklovina dolomitický křišťál, světlé a tmavé barevky
 zakládání vsázky zpočátku ruční, později vibračním zakladačem
 měrná spotřeba energie 2,36 kWh/kg utavené skloviny
  (včetně všech pomocných otopů)
 celková tepelná účinnost 23,2 %
14] Vedoucím vanového provozu na sklářském kombinátě byl pověřen Ing. P. Vlček, ekonomem se stal 

K. Novotný, směnmistři byli J. Profeld, Fillinger, J. Stibr, technologem P. Nývlt.
15] Byla provedena inventura technické dokumentace, gen. oprava plynové regulační stanice, instalace 

2 ks transformátorů (2 x 1000 kVA) pro elektrické tavení a záložního dieselagregátu (160 kVA), gen. 
oprava chladicí pece, pracoviště prvotního opracování a kmenárna. Dále výstavba nových plecho-
vých skladů pro materiály a zařízení, velká strojní údržba.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 281

16] Technologie TPSD (Tažení plochého skla směrem dolů) vyvíjená na Polevsku ve své době konkuro-
vala technologickému vývoji, který probíhal u společnosti Corning Glass a Schott. Osobní konzulta-
ce s Ing. J. Šváchou.

17] Evropský patent Vitrifikace prachového odpadu, zejména popílku ze spaloven, autoři: Ing. P. Vlček, 
Ing. Fr. Schovanka, Ing. H. Sůvova, Ing. J. Švácha.

18] Na „přistaveném saclíku“ této pece byly taveny převážně nabíhavé barevné skloviny, které byly 
zpracovány ručním válcováním na skleněné desky pro potřebu výroby vitráží a pro obalovačky. Info 
od Ing. E. Eichlera.

19] Jednalo se o technologii lití skla do forem známou obecně jako „lití na ztracený vosk.“ Figury a další 
různé předměty pro vtlačení do skloviny se ale zhotovovaly ze speciální (patentované) žáruvzdorné 
směsi, která se pak v chladicí peci rozkládala. Po vychlazení a vyčištění se pak těžítka dále zušlech-
ťovala, nejčastěji pískováním.

20] Čtyřpánvová pec konstruktéra Ing. M. Fíka s neobvyklým řešením využití spalin pomocí 2 malých 
„regenerátorů“ nad klenbou pece). Pec byla v provozu jen od 1. 2. do 9. 12. 1997, a poté pro nedo-
statečnou funkčnost zrušena. 

21] Osobní informace od A. Nikla.
22] Osobní informace od M. Šepse.
23] Osobní informace od manželů Šífových.



 282

Hrdinova sklárna na 
Práchni 1908–1998

Sklárna Štěpána Hrdiny zásobovala do čtyřicátých let 20. století svými kva-
litními polotovary především řadu zušlechťovatelských závodů v celé Borskoše-
novské oblasti, které je pak zhodnotily rafinací. Vlastní export představoval vždy 
menší část produkce, takže samostatné vzory z tohoto období prakticky neexis-
tují a sklárna tak nemá „čitelné výrobky,“ které by zajímali například sběratele 
a teoretiky umění. Poválečná produkce v rámci n. p. Borské sklárny a Borského 
skla, zušlechtěná již ve vlastním rafinačním provoze jednoduchými malířskými 
technikami, představovala čistě komerční výrobu poplatnou své době, která již 
koncem 60. let přestala být ve vyspělém zahraničí odbytově zajímavá. Proto došlo 
v roce 1968 k rekonstrukci hutního provozu. Vzhledem k úspěšné výrobě hutního 
skla v Chřibské se na Práchni rovněž zavedla výroba hutního skla, ale odlišné-
ho výtvarného zaměření, kterého se zhostil především výtvarník Fr. Koudelka. 
Vznikla tak řada souborů, souprav i nadčasových solitérů, které jsou dnes vy-
hledávané sběrateli pro zajímavý design i kvalitní sklářské řemeslo. Kvůli nedo-
statku polotovarů pro zdejší brusírny olovnatého křišťálu Zahn a Stingl rozhodlo 
vedení o. p Crystalex na Práchni tavit od roku 1977 olovnatý křišťál. Po roce 
1990 se ale na trhu (vzhledem ke značným objemům olovnatého křišťálu již vyrá-
běného na automatických linkách) snižoval prostor pro prodej tradičního ručně 
vyráběného bohatě broušeného olovnatého křišťálu. Nejdříve tak byl v roce 1994 
zastaven provoz brusírny Stingl v Kamenickém Šenově, potom i základní závod 
(významná brusírna kvalitního olovnatého křišťálu) Zahn v Novém Boru. Nako-
nec byla vyhašena v roce 1998 i prácheňská sklárna.

Období do druhé světové války
Dne 20. prosince 1858 se v Libži na Vlašimsku narodil Štěpán Hrdina (Obr. 1). 

U svého strýce formářského mistra J. Holešovského nastoupil v Preitenštejnské sklár-
ně u Nečtin na Plzeňsku do učení jako formář sklářských forem. V roce 1884, ve svých 
26 letech, se stal mistrem a v následujícím roce putoval mezi prvními zaměstnanci 
do nově vybudované moderní sklárny Adolfa Rückla v Kamenickém Šenově, kde od 
zahájení výroby dne 6. 3. 1886 zastával funkci formářského mistra. 

V Rücklově sklárně pracoval až do roku 1905, kdy si společně s Josefem Jin-
drou pronajali nejdříve starou sklářskou huť Augustu ve Falknově–Kytlicích pod 

„Buchbergem.“ Tato huť byla značně zastaralá, ještě s přímým otopem uhlím. Vzdá-
lenost od železniční stanice Hillův Mlýn pro dovoz uhlí byla značná, a tak by byl 
provoz hutě nerentabilní. Proto se Št. Hrdina zabýval myšlenkou postavit podle 
vlastních plánů moderní sklárnu na vhodnějším místě. Po řadě úvah padla volba 
na obec Prácheň, místní část Šelty [1]. Tam se našlo vhodné stanoviště při státní 
silnici Nový Bor – Česká Kamenice na místě, kde v září 1905 vyhořela továrna 
firmy Eichler na siderolitové zboží (lakovaná kamenina), a kde měla být zastávka 
na projektované železniční trati [2]. Potřebný kapitál kryl Hrdina zčásti ze svých 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 283

úspor, z  půjček od svých příbuzných, 
od místní záložny, ale také od rafiner-
ské firmy Kajetan May na Práchni. 

Huť byla na tehdejší dobu postavena 
velmi moderně s 12pánvovou tavicí pecí 
systému Siemens-Siebert a  šachtovými 
generátory Siemens. Hutní hala byla 
velmi prostorná a  skýtala zaměstnan-
cům dobré pracovní podmínky. Stavbu 
provedla firmy F.  Eschlera z  České Ka-
menice. První dílo sklářů bylo zahájeno 
12. října 1908 ve 3 hodiny ráno. Prvními 
sklářskými mistry byli A. Jindra, A. Ve-
selý, Tříska, F. Vogl, V. Vodehnal, F. Jin-
dra, Hofmann, Heres, J. Košler, J. Plíšek, 
J.  Rejzek a  J.  Pavlas (Obr.  2). Vedením 
sklárny pověřil již tehdy padesátiletý 
Štěpán Hrdina svého nejstaršího syna 
Václava, kterého v  roce 1910 jmenoval 
prokuristou  [1]. Huťmistrem se stal zeť 

Václav Jindra, později Fr. Jindra. Do původně zcela německé obce Prácheň–Šelty se 
postupně přistěhovala velká část českých rodin z vnitrozemí [3].

Zprvu prácheňská huť vyráběla, podobně jako všechny ostatní hutě v oblasti, 
jen polotovary pro potřeby zdejších rafinérů, kteří i přesto, že se tehdy vyrábělo 
surové sklo ve zdejší oblasti na osmnácti pecích, ještě odebírali polotovary z dal-
ších skláren v zemi. Pro tyto rafinérie se tehdy zhotovovaly všechny běžné výrob-
ky, a to ze čtyř druhů čirých bezbarvých sklovin označených jako ordinär, mittel, 
křišťál pro lazuru a křišťál k přejímaným výrobkům. Mimo toho se tavila řada 
čirých barevných sklovin včetně tehdy módní koštenky – opalínu (Obr.  3). Ve 
velkém množství se tvarovaly polotovary pro tzv. fexíry, tj. dvoustěnné předměty 
určené ke stříbření. Hlavními prácheňskými odběrateli surového skla byly firmy 
Kajetan May, Friedrich Uhle, Heinrich Meltzer, Sebastian Zinke a Ernst Palme. Pro 
firmu Christof Palme sklárna dodávala lustrové dílce.

Vzhledem k  tomu, že rafinéři vyvíjeli na výrobce polotovarů značný cenový 
tlak, zabývala se Hrdinova firma velmi brzy myšlenkou prodávat hotové skleněné 
výrobky přímo do velkoobchodů v tuzemsku i zahraničí. V prvé fázi byla proto 
zřízena brusírna na prvotní opracování skla (nejdříve s  benzínovým motorem). 
Zušlechtění prováděli, jak tehdy bylo zvykem, domácí dělníci. Do velkoobchodů 
se dodávalo domácenské sklo, sklo výčepní a kolem roku 1910 i sklo laboratorní 
(odměrné válce, křivule, retorty apod.), které vyráběla jedna sklářská dílna ze 
Sázavy. Specialitou prácheňské sklárny se staly tyčové vázy, které byly v různých 
velikostech a barvách později dodávány na vagony (Obr. 4). Pro maloodběratele 
byly v Praze zřízeny tovární prodejní sklady. Ještě před první světovou válkou se 
expedovalo mnoho zboží do Francie, Švýcarska a Německa. Prácheňská sklárna 
se tak ve zdejší oblasti stala jednou z prvních, která se změnila z pouhé hutě na 
produkci polotovarů na závod, který vyráběl hotové výrobky. Stále rostoucí podíl 

Obr. 1 – Zakladatel firmy Štěpán Hrdina, archiv 
autora



 284

Obr. 2 – Osazenstvo Hrdinovy sklárny před 1. světovou válkou, soukromý archiv

Obr. 3 – Pohlednice interiéru Hrdinovy sklárny, 20. léta 20. století, archiv autora

hotového zboží si vynutil rozšíření brusírny, na jejíž pohon byl instalován již sil-
nější Dieselův motor s výkonem 25 HP.

Když byly počáteční potíže s výrobou šťastně překonány, došlo v roce 1914 k první 
světové válce a odvodu mladých sklářů, včetně Hrdinových synů. Práce v huti musela 
být zastavena a tavicí pec odtemperována. Teprve po dvou letech, 16. února 1916, byla 
výroba (na přepůlené peci) opět zahájena, a to za pomoci starších a nezaměstnaných 
sklářů z jiných hutí a za neobyčejně těžkých podmínek při nedostatku uhlí, sody a dal-



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 285

ších surovin. V té době byl Hrdinovi velmi platným pomoc-
níkem jeho zeť Václav Jindra, který byl zproštěn vojenské 
služby. Po ukončení války v roce 1918 trvaly ještě dlouho 
potíže se zásobováním. Nejistá byla chvíli i situace politic-
ká se snahou německých nacionalistů o zřízení samostat-
né provincie Deutschböhmen.

Po roce 1919 nastalo období nebývalé konjunktury, 
která přinesla podnikatelům značné zisky a sklářům ne-
bývalé výdělky. Tato konjunktura trvala ale jen krátce, po 
ní vlivem zhodnocení československé koruny a obrovské 
inflaci v  sousedním Německu nastala přechodná krize, 
takže prácheňská sklárna, a i další hutě v okolí, musely 
v roce 1921 na několik měsíců zastavit výrobu. Teprve po 
ozdravění hospodářství se začala výroba opět zvolna roz-
víjet. Po světové válce bylo též nutno doplnit stav zaměst-
nanců náborem ve vnitrozemí, česká menšina tak postup-
ně dosáhla 27 % místního obyvatelstva; na Práchni byla 
v  roce 1919 zřízena i  česká škola  [4]. V  témže roce byla 
zavedena osmihodinová pracovní doba a do obce i sklárny 
zaveden elektrický proud [5].

Nejstarší syn Štěpána Hrdiny Václav se po světové 
válce osamostatnil a  uvedl znovu do provozu sklárnu 
v Chlumu u Třeboně. Z Práchně byl vybaven různým zaří-
zením a finančními prostředky. Do Chlumu s ním odešel 
jako huťmistr A. Jindra a v roce 1925 i Fr. Jindra. [6]. Na 
Práchni pak huťmistroval do roku 1938 H. Karban. Do té doby vedl Štěpán Hrdi-
na sklárnu osobně. K 1. březnu 1919 se rozhodl přijmout za společníky svého zetě 
Václava Jindru, který převzal vedení sklárny, a syny Štěpána a Bedřicha (Obr. 4). 

Obr. 5 – Pohlednice Hrdinovy sklárny a dělnických domů, 30. léta 20. století, soukromý archiv

Obr. 4 – Tyčová váza, archiv 
autora



 286

Obr. 6 – Džbán tvarovaný v nožové formě, 
30. léta. 20. století, archiv autora

Obr. 7 – Rozprašovač dekorovaný „perl-optikou“, 
30. léta. 20. století, archiv autora

Obr. 8 – Foto interiéru hutě, v popředí zřejmě Š. Hrdina, soukromý archiv

V té době přišly na řadu (i vlivem odborových organizací) otázky sociální, přede-
vším v podobě výstavby bytových jednotek. V letech 1923–1925 tak byly v blízkosti 
sklárny postaveny domy čp. 183, 184, 185 a 186 a v obci zakoupen pro zaměstnance 
další dům čp. 55 (Obr. 5). Ženatým sklářům byl poskytován naturální byt i uhlí na 
základě kolektivních smluv.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 287

Ihned po válce byl výrobní sortiment více rozšířen o zušlechťované zboží a o vý-
robky vhodné pro zpracování vadné skloviny. Na Balkán a Blízký východ byly do-
dávány celé vagony džbánů a odlivek s různými optickými dekory zakrývajícími 
vady skla, takže se bezvadná sklovina mohla využívat pro výrobu náročných hlad-
kých a broušených druhů (Obr. 6, 7). Sklárna udržovala mimo Prahu ještě vlastní 
sklady v Paříži a Londýně. Ve dvacátých letech 20. století nastoupili do sklárny po 
absolvování odborných škol jako praktikanti synové Václava Jindry Karel a Ladislav. 
Během postupného zapojení do řízení výroby byli vysílání i na zahraniční stáže. 
Karel Jindra do Paříže, Ladislav v roce 1924 do Londýna. Po návratu ze stáží pak 
začali pracovat se zákazníky, uzavírat objednávky a zastupovat firmu na veletrzích 
zejména v Lipsku a později i v Praze. Koncem roku 1927 Štěpán Hrdina onemocněl 
a vystoupil ze společnosti. Svůj podíl rozdělil ostatním partnerům a k 1. lednu 1928 
přijal za společníky s 10% podíly i vnuky Karla a Ladislava Jindru [7]. Štěpán Hrdina 
zemřel 4. dubna 1928 ve věku sedmdesáti let.

Koncem dvacátých let a v průběhu let třicátých Jindrové provoz sklárny postup-
ně modernizovali. Nejdříve byl postaven nový vodovod s dostatečnou kapacitou. V té 
době již bylo uvažováno i o elektrickém tavení skla, takže byl v předstihu u sklárny za 
spolupráce Dr. Palme-Königa vybudován vlastní transformátor s přímým napojením 
na vysoké napětí. Prácheňská sklárna byla také v oblasti první, která zavedla moderní 
měření teplot pomocí pyrometrů a registračních přístrojů [8]. Tavily se různé druhy 
křišťálu a barevných sklovin (Obr. 8) [9]. Obchod se dále rozvíjel velmi dobře, takže 
kapacita jedné sklářské pece nestačila a vedení sklárny si pronajalo další tavicí pece 
ve Fickelově sklárně v Dolním Prysku [10]. Začátek hospodářské krize v roce 1929 však 
zmařil další odvážné plány, postupně nastal obrat k horšímu. 

Po krachu na newyorské burze se rozšířila hospodářská krize nebývalého rozsa-
hu. Prácheňská sklárna díky svým zahraničním kontaktům nebyla zprvu tak těžce 
postižena jako některé další sklárny v oblasti. Musela ale zastavit provoz v Dolním 
Prysku a zrušit již neúnosné sklady ve Francii a Anglii. Provoz sklárny byl omezen 
na 5 a někdy i na 4 směny v  týdnu, často se pracovalo na sklad, pro nedostatek 
odbytu se závod dostával do finanční tísně. Dohodou s odborovým svazem sklářů 
se ale podařilo překlenout i nejkritičtější období, aniž by byla výroba zcela zasta-
vena [11]. Krize poznenáhlu ustoupila koncem 30. let 20. století, k lepšímu odbytu ve 
sklářském sektoru došlo až v roce 1937. V té době měla sklárna 200 zaměstnanců, 
většinou české národnosti, z toho bylo 10 úředníků, včetně činných společníků. Sot-
va se v ekonomice začaly projevovat příznivější poměry, vznikly problémy politické 
vyvolávané Henleinovou nacistickou stranou, což mělo samozřejmě odezvu na všech 
sklárnách s českými majiteli a zaměstnanci. V květnu roku 1938 byla povolána řada 
mladých sklářů při mobilizacích k ostraze hranic a prácheňská sklárna byla prohlá-
šena za podnik důležitý pro obranu státu. 

Po mnichovském diktátu a následující okupaci českého pohraničí musela vět-
šina českého osazenstva opustit Prácheň a uchýlila se do vnitrozemí (Jindrové 
odešli krátce do Otvovic). Ve sklárně byl zastaven provoz, do sklárny byl dosa-
zen německý komisař Hess, hrozilo zrušení závodu. Po řadě porad na minister-
stvech v Praze, na České národní radě apod., bylo vedením rozhodnuto se na Prá-
cheň navrátit a znovu zahájit výrobu, k čemuž došlo v listopadu 1939. Vzhledem 
k tomu, že v Protektorátu byla velká nezaměstnanost, tak se většina sklářských 



 288

rodin vrátila za prací zpět do pohra-
ničí. Všechny české školy byly ale za-
vřeny a  zakázaná byla veškerá česká 
spolková činnost. Bylo zavedeno vá-
lečné hospodářství a přídělový systém. 
Export byl nejprve nahrazen odbytem 
do Německa, postupně se pak přechá-
zelo na jednoduchý válečný sortiment, 
nakonec na zbrojní výrobu (tankové 
průzory, minové uzávěry apod). 

Příděly uhlí, surovin a pohonných 
látek byly sníženy na minimum, čeští 
zaměstnanci byli totálně nasazováni 
do zbrojního průmyslu, do dopravy 
apod. Úřady pak postupně zastavovaly 
nejprve sklárny českých majitelů nebo 
doporučovaly slučování. V  poslední 
chvíli se tak dohodly firmy Štěpán Hr-
dina a  Bratři Jílkové a  k  1.  listopadu 
1942 zahájily společný provoz v  Jílko-
vě sklárně v Kamenickém Šenově, kam 

pak prácheňští skláři museli dojíždět. Vlivem války a stále se zhoršujících pod-
mínek v zásobování se však poměry neustále zhoršovaly, a tak došlo na podzim 
roku 1943 i k zastavení sloučeného závodu Jílek–Hrdina. Práchenští skláři tam 
pracovali naposledy 6. září a Jílkovští 15. prosince 1943. Skláři pak přešli praco-
vat do sousedních německých hutí. S malým zbytkem starších zaměstnanců se 
po zastavení sklárny ještě zušlechťovaly a prodávaly výrobky ze skladů.

Obr. 9 – a) Karel Jindra, b) Ladislav Jindra, soukromý archiv

Obr. 10. Ladislav a Arnošt Jindrovi, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 289

Za okupace vystoupil ze společnosti Bedřich Hrdina (obdržel na Práchni vyba-
vený statek), takže majiteli závodu zůstali Václav Jindra se svými syny Karlem a La-
dislavem. V posledních válečných letech byl v souvislosti s výstavbou chemických 
závodů v Litvínově ještě vybudován dálkový plynovod až do zdejší oblasti (stavěli jej 
především francouzští zajatci), ale k napojení sklárny již nedošlo. Válka nezadržitel-
ně spěla ke konci a Češi na Práchni a v Kamenickém Šenově zakládali tajně odbojář-
ské skupiny. Po jejich prozrazení zatkli nacisté ještě v březnu 1945 přes 70 českých 
občanů, kteří pak zůstali až do konce války ve vyšetřovací vazbě [12].

Poválečné období
Po ukončení války bylo celé hospodářství státu rozvráceno, nebyly žádné zá-

soby surovin ani uhlí, nefungovala doprava, část sklářů se nevrátila, probíhal 
odsun německého obyvatelstva a na německé zušlechťovatelské firmy byla uva-
lena národní správa. Provoz sklárny nebylo zpočátku možné obnovit, nebylo uhlí 
na provoz generátorů a dálkový plyn ještě nebyl do závodu zaveden. Proto skláři 
přechodně pracovali na sousedních sklářských hutích. Mezitím byla prácheňská 
sklárna jako sklárny ostatní na základě dekretu prezidenta republiky č. 100/45 Sb. 
k 24. říjnu 1945 znárodněna. Národním správcem sklárny byl jmenován Ladislav 
Jindra. Sklárna byla na základě zřizovací listiny ministra průmyslu ze dne 7. břez-
na 1946 začleněna do nově vzniklého n. p. Borské sklárny (který měl 10 závodů) 
jako závod 6, jehož podnikovým ředitelem byl jmenován Karel Jindra (Obr. 9a) [13]. 
Ve funkci vedoucího závodu na Práchni byl zaměstnanci potvrzen Ladislav Jindra 
(Obr. 9b). Na zabezpečení výroby, především po technické stránce, se značnou 
měrou podílel i bratranec Arnošt Jindra (Obr. 10).

Dne 5. srpna 1946 byla konečně obnovena výroba, Siemens-Siebertova sklář-
ská tavicí pec napojena na dálkový svítiplyn a staré šachtové generátory zrušeny. 
Vyrábělo se běžné domácenské sklo, v letech 1949 a 1950 byly do areálu prácheň-
ské sklárny (do původního obytného domu čp. 180) převedeny bývalé rafinérie 
Uhle a Melzer jako provoz 62. Výroba se tak racionalizovala, část produkce hutě 
byla dekorována přímo na místě především malířskými technikami, část polotova-
rů byla v rámci n. p. distribuována i pro další zušlechťovatelské provozy. Ředitelem 
podniku Borské sklárny se po K. Jindrovi stal čerstvý absolvent dělnických škol 
Jar. Světlík. Vedoucím závodu Prácheň byl po L. Jindrovi určen L. Klomínek.

Období Borského skla
K 1. lednu 1953 došlo ke sloučení n. p. Borské sklárny a Borocrystalu do nového 

n. p. Borské sklo. Sklárna Hrdina byla zařazena nejdříve jako závod 6 (huť provoz 
61, rafinérie 62), vedoucím byl jmenován J. Semerád, po něm J. Grošaft. Při další 
reorganizaci v roce 1962 byly provozy 41 (Bratři Jílkové), provoz 42 (Palda), provoz 
43 (Hrdina) a prácheňská rafinérie Uhle jako provoz 44 zařazeny do závodu 4 se 
sídlem v Kamenickém Šenově. Ředitelem celého závodu 4 byl nejdříve Josef Rückl, 
po něm v roce 1961 krátce V. Kocourek, do roku 1968 pak Fr. Vogl. Technologem 
závodu 4 byl nejprve V. Dlouhý, po něm R. Hais. Vedoucím obou provozů na Prách-



 290

ni byl mezi lety 1958–1968 Josef Růžička. V roce 1968 pak Růžička převzal vedení 
celého závodu 4 – Kamenický Šenov.

Sklářská 12pánvová pec byla obsazena osmi sklářskými dílnami a jednou díl-
nou doplňkovou, celkem se zhruba 50 skláři. Pec byla osazena 10 pánvemi o veli-
kosti 90 x 65 cm a dvěma pánvemi 85 x 65 cm. Mistry byli A. Dvořák, B. Flaška, 
J. Brázda, J. Král, J. Vogl, L. Brázda, O. Brázda, I. Gregor, K. Cepák (Obr. 11). Huťmi-
strem byl zpočátku L. Pavlas, krátce V. Jindra, později S. Kopal, asistentem a ener-
getikem J.  Weichpart. Od roku 1959 byl technologem P.  Lebruška, který potom 
v letech 1960 až 1968 pracoval jako huťmistr. Technologem po něm byl J. Moštěk. 
Mistrem brusírny byl J. Mauer, po něm J. Rosický. Vedoucím rafinerie byl J. Růžič-
ka, od roku 1959 M. Pařízek, taviči V. Savka, O. Klomínek, kmenařem P. Worm, 
pánvářem A. Šimánek a mistrem formárny V. Šimánek. 

Skláři pracovali většinou v obsazení po pěti, jak bylo na Borsku v té době zvy-
kem. Vyráběl se běžný borský sortiment, tzn. především soupravy na pivo, víno 
likér, vázy, mísy, kompotové soupravy, džbány rovné i vystřihované (Obr. 12). Nej-
lepším sklářem byl Jan Král, který byl zřejmě vůbec nejlepším mistrem na džbán-
ky v celé oblasti. Specialitou hutě byly tyčové vázy o velikosti 15–110 cm a také 
soupravy malých skleněných vinných soudků, foukaných „na pevno“ do železné 
formy a k nim 6 malinkých hrníčků, vše bohatě zdobené malířskými ledy a ráf-
kováním. Soudky byly uloženy na dřevěném nebo skleněném stojánku (Obr. 13). 
Ve značném objemu se vyráběla i souprava Harlequin (šest kalíšků z různých ba-
revek zdobených malbou). Malířské dekory byly většinou jednoduché – barevné 
a zlaté ráfky, malířské ledy, matfond a matování matovací solí.

Uvedené zboží se vyrábělo téměř až do roku 1968, kdy zaniklo, protože tento 
jednoduchý a laciný sortiment nebyl nadáleobchodně zajímavý, vyvážel se již jen 
do SSSR. Zaměstnanci jak sklářské hutě, tak i rafinérie (která byla zrušená), byli 
převedeni do sklářského kombinátu v Novém Boru. 

K chlazení skla sloužily původně jen komorové chladicí pece, později byly in-
stalovány dvě úzké chladicí pece, šíře pásů 120 cm, které byly nakonec nahrazeny 
jednou širokou muflovou pásovou pecí o šířce pásu 180 cm otápěnou svítiplynem. 
Ze sklovin se tavily základní sodnodaselnovápenatý křišťál, hnědý smoke, amb-
rová žloutka, kouř, akvamarín, světle a tmavá modrá, světle zelená a poněkud od 
ostatních závodů odlišná, tmavě zelená sklovina, tzv. bristol green (obr. 14), dále 
růžový rozalín a tmavě fialová – ametyst. 

Sedmdesátá a osmdesátá léta
Dne 1. března 1968 přešlo celé osazenstvo obou prácheňských provozů do nově 

vzniklého sklářského kombinátu. Důvodem bylo uvést další sklářské pece v novém 
závodě do provozu a umožnit rekonstrukci prácheňské hutě. Sklářské dílny z Prách-
ně obsadili ve sklářském kombinátě pánvové pece č. 4 a 6, malíři byli zařazeni do 
malíren nového závodu. Se skláři přišli do kombinátu pod vedením huťmistra P. Le-
brušky i taviči a další personál. Na Práchni byla zatím vybourána původní 12pánvo-
vá sklářská pec a nahrazena novou 6pánvovou hornoplamennou, regenerativní pecí 
s ležatými komorami. V červenci 1968 se část zaměstnanců vrátila zpět na Prácheň. 
Jednalo se o 78 osob, z toho 24 sklářů a 6 brusičů. Vedoucím provozu byl nejdříve 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 291

Obr. 11 – Obraz sklářů prácheňské hutě, 60. léta 20. století, autor V. Egermajer, soukromý archiv, 
foto S. Dvořák

Obr. 12 – Souprava na pivo (rovný a vystřihovaný džbán) s odlivkami, dekorace malbou, SM Nový Bor



 292

Obr. 13 – Soupravy soudek a hrnečky s dřevěným stojánkem, malované sklo, SM Nový Bor

Obr. 14 – Džbán, váza a lahev z malované skloviny Bristol green, SM Nový Bor

Fr. Vogl, po něm byl v  roce 1972 jmenován Zdeněk Pečenka, huťmistrem se stal 
J. Moštěk, technologii řídil J. Rejholec. 

Huť byla znovu uvedena do provozu k 5. srpnu 1968. Do výroby byl zařazen 
zcela nový sortiment. Nejdříve (1969) soubor Antik Fr. Koudelky napodobující re-
nesanční lesní sklo (Obr. 15) [14], o něco později barevné opalíny, ale především 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 293

moderní hutní sklo (zpočátku velmi podobné hutnímu skla z Chřibské), které mělo 
výtvarný rukopis stejného autora – J. M. Hospodky (Obr. 16). Další soubory zcela 
jiného typu hutního skla navrhoval již Fr. Koudelka. První Koudelkův soubor se-
stával většinou z robustních předmětů (váz, misek, popelníků apod.) z barevných 
sklovin dekorovaných výrazně plasticky tvarovanými nálepy (Obr.  17). Kolem 
roku 1970 vznikl další soubor tlustostěnných předmětů sbíhaných ve dvou barev-
ných kombinacích, a to žluto-modrá a žluto-červená s výraznou káro nebo ana nas 

Obr. 15 – Část souboru Antik, design F. Koudelka, 
foto archiv autora

Obr. 17 – Modrá váza s tvarovanými nálepy, 
design F. Koudelka, foto archiv autora

Obr. 16 – První soubor hutního skla, design 
J. Hospodka, soukromý archiv

Obr. 18 – Soubor sbíhaných výrobků s ananas 
optikou, design F. Koudelka, foto archiv autora



 294

optikou a s vystřiženými okraji (Obr. 18, 19). Zřejmě nejúspěšnějším Koudelko-
vým souborem byl jeho poslední z roku 1973 – Karneval (Obr. 20, 21). V roce 1976 
vyvzoroval ještě I. Rozsypal soubor Postmoderna (Obr. 22) a na Práchni vzorovali 
i Jar. Vymazal a J. Šuhájek (odstředivka).

Pro tyto soubory se používala široká paleta barevných obalovaček. Byla to celá šká-
la od bílé (opakní) přes žlutou, oranžovou až po tmavě červený korál, dále pak zelená 
a modrá v různých odstínech. Vzhledem k vysoké spotřebě se jednotlivé frity tavily 
přímo na provoze. Část hladkého užitkového skla byla vyráběna jako polotovary pro 
zušlechťovací provoz Palda, další část z barevných opalínových sklovin pro provoz 91 
Kovové doplňky (1969–1978) v Novém Boru. Výroba kovových doplňků, a tím i tavení 
opalínové skloviny, byla z ekonomických důvodů zrušena v roce 1978. 

Kooperační napojení na závod 2 (sklářský kombinát) vedlo 1. 1. 1976 k převodu 
brusíren olovnatého křišťálu (provozů Zahn v Novém Boru a Stingl v Kamenickém 
Šenově) pod přímo řízený oborový podnik Crystalex. Dne 1. října 1977 zahájila 
huť na Práchni (po rekonstrukci a zvětšení pece) výrobu polotovarů z 24% olov-
natého křišťálu pro oba olovářské rafinační provozy. Olovnatý křišťál byl taven 
na 8pánvové regenerativní hornoplamenné peci typu Crystalex. Pec byla osazena 
pánvemi o průměru 100 a 105 cm. Na peci pracovaly čtyři sklářské dílny mistrů 
Fr. Holečka, Drahoše Tušera, Fr. Piszczora a Jana Hedvika. Ke dni 1. července 1983 
byla prácheňská huť převedena organizačně ze závodu 4 do závodu 8, který se 
specializoval na výrobu a zušlechťění 24% olovnatého křišťálu.

Huť vyráběla především klasický sortiment olovnatého v rámci inovace byly 
ověřovány i olovnaté, v celé hmotě barvené skloviny, a to topas, kouřová, zelená, 
sv. modrá, fialová i citrin, které zaváděl Ing. K. Pešek. Ojedinělá byla olovnatá sklo-
vina růžové barvy barvená oxidem erbitým. Návrháři závodu Zahn Z. Němeček 
a M. Macelová z  těchto barevek vyvzorovali řadu atypických výrobků z předvá-
lečných katalogů (Obr. 23). Zájem o barevný, bohatě broušený olovnatý křišťál byl 
především v Japonsku a v Singapuru [15]. Mimo těchto barevek se tavil ještě černý 
olovnatý křišťál. Vyráběly se z něj tenkostěnné soupravy (dózy, lahve, mísy, po-
pelníky) i jednotlivé vázy do výšky 40 cm. Tyto polotovary byly na provoze Zahn 
zlaceny a doplněny dekorem vysokého smaltu. Soubor pod názvem Černá kočka 
byl dobře prodejný v Japonsku, SSSR i v pražských exkluzivních obchodech.

Vedoucím provozu byl od roku 1982 Jiří Rejholec, huťmistrem J. Haidl, jako 
technologové působili postupně J.  Nachtmann, Ing.  P.  Vokurka, Ing.  J.  Mrňák 
a v letech 1983–1993 Ing. P. Čech. 

Zhruba od roku 1985 sloužila huť i  pro výuku učňů-sklářů i  formářů. Jako 
instruktoři působili pro skláře P. Novotný a pro formáře K. Pevný.

Devadesátá léta
Na počátku 90. let se závod 8 v rámci vzniku akciové společnosti Crystalex pře-

jmenoval (s provozy Zahn a Stingl a hutí na Práchni) na odštěpný závod Zahn. V té 
době byla ještě na Práchni provedena řada technických opatření – rekonstrukce 
kanalizace, odizolování kesonu sklářské tavicí pece, odsávání prachu z kmenárny, 
instalace spalinového kotle (pro ohřev teplé vody) a  zejména filtru na zachycení 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 295

Obr. 19 – Sklářský mistr R. Dvořák při práci na sbíhaném výrobku s ananas optikou, archiv autora

Obr. 20 – Soubor Karneval, design F. Koudelka, SM Nový Bor, foto archiv autora



 296

Obr. 21 – František Koudelka, archiv autora Obr. 22 – Soubor Postmoderna, design I. Rozsy-
pal, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 23 – Olovnaté barevné skloviny. Citrin, zelená a růžová barvená erbiem, výbrus doplněný drobnou 
malbou a rytinou, provoz Zahn, autor sklovin Ing. K. Pešek, SM Nový Bor, foto archiv autora

olovnatého prachu. Počet zaměstnanců se pohyboval kolem 60, po zrušení brusírny 
Stingl (zbytek brusičů byl převeden na Prácheň) pak kolem 80 [16].

Vzhledem ke špatné rentabilitě výroby olovnatého křišťálu na pánvích bylo 
koncem devadesátých let po privatizaci novým vedením a. s. Crystalex rozhodnuto 
huť zastavit a polotovary pro bývalé zaměstnance brusírny Zahn, převedené do 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 297

sklářského kombinátu, odebírat z Poděbrad. Poslední dílo sklářů na prácheňské 
sklárně proběhlo dne 31.  března 1998, potom byla tavicí pec vyhašena. Skláři 
(mimo dílny J. Hedvika) přešli do novoborského sklářského kombinátu. Postupem 
času byla část výrobního zařízení demontována a prodána, huť byla opuštěna. Na-
konec došlo v lednu 2000 pod tíhou sněhu k propadnutí střechy hutní haly. Celý 
areál sklárny byl potom odprodán a novými majiteli z větší části zbourán. V sou-
časné době provozuje na tomto místě firma THOME Lighting, s.r.o. v nové výrobní 
hale výrobu moderních interiérových a průmyslových svítidel. 

Osobnosti
Václav Jindra (1877–1950)
Zeť, sklář, huťmistr a nejbližší spolupracovník Štěpána Hrdiny, majitel firmy, 

synové Karel a Ladislav Jindra.

Karel Jindra (1904–1969)
Absolvoval obchodní akademii a stáž ve Francii. Pracoval ve firmě svého děda 

Št. Hrdiny. V roce 1945 byl nejdříve jmenován podnikovým ředitelem n. p. Borské 
sklárny a pak k lednu 1949 ředitelem n. p. Umělecké sklo se sídlem v Novém Boru. 
V roce 1950 byl odvolán, krátce pracoval jako plánovač a potom (v rámci politic-
kých čistek) musel přejít do dělnické profese – pracoval jako pomocný dělník ve 
Výtvarných ateliérech n. p. Borské sklo.

Ladislav Jindra (1907–1997)
Absolvoval obchodní akademii v Jablonci n. N. a jako žák-hospitant navštěvoval 

i německou Státní odbornou školu sklářskou v Kamenickém Šenově a jeden rok i ob-
chodní školu v Londýně. V roce 1924 nastoupil jako praktikant do sklárny svého 
děda Š. Hrdiny. Zabýval se jak komerční činností, tak i výrobní technologií. V roce 
1945 byl zvolen prvním předsedou národního výboru na Práchni, a přestože byl 
bývalý podnikatel, zvolili jej zaměstnanci prácheňské sklárny vedoucím závodu. 
Vzhledem k výborným výsledkům (závod byl vyhodnocen jako „vzorný závod“ Li-
bereckého kraje) byl jmenován i ředitelem celého n. p. Borské sklárny s řízením jak 
Práchně, tak i dalších dvanácti sklářských závodů. Po dvou letech byl odvolán a pře-
veden na úsek technické kontroly již spojeného n. p. Borské sklo. V průběhu 50. let 
pak byl, podobně jako bratr Karel, převeden do dělnického stavu. 

Arnošt Jindra (1910–1992)
Český sklářský technik, absolvent Odborné školy sklářské v Novém Boru (1926–

1928). Nejprve činný jako technik ve sklárně Chlum u Třeboně (majitel Václav Hrdi-
na). V roce 1937 působil společně s otcem Fr. Jindrou jako expert v srbské sklárně 
Paracin. Od roku 1945 vedoucí techniky v n. p. Borské sklárny se sídlem na Práchni, 
od 1953 vedoucí technického odboru n. p. Borské sklo v Novém Boru. Zabýval se jak 
stavbami a rekonstrukcemi sklářských pecí, tak vývojem různých technických zaří-
zení (odtavovací stroje, šlapáky, roztáčecí pícky, píšťaly apod.). Od roku 1956 zaváděl 
novou typovou řadu hornoplamenných regenerativních pecí s přešlehávám plamenem 
na svítiplyn pojmenovaných jako typ JINDRA. V letech 1965–1967 vedoucí oddělení 



 298

výstavby technologie pro sklářský kombinát. Od roku 1968 do důchodu v roce 1970 
pracoval jako vedoucí technického rozvoje o. p. Crystalex.

Děkuji za poskytnuté materiály, fotografie, pohlednice a  důležité informace 
Ing.  M.  Bělohradskému, manželům Brzkovým, Ing.  P.  Čechovi, S.  Kopeckému, 
P. Lebruškové, H. Motykové, J. Nasadilovi, D. Pavláskové, J. Rejholcovi, Ing. P. Vo-
kurkovi a pracovnicím sklářských muzeí v Novém Boru a Kamenickém Šenově. 

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 66 (7–8) (2016), s. 157–163.

Poznámky
1] Další důvody byly, že na Práchni pracovala řada zušlechťovatelských firem, nestála tam žádná sklář-

ská huť, prácheňští rafinéři nabízeli finanční pomoc, pozemek s vyhořelým objektem se dal upravit 
na byty pro zaměstnance a celý pozemek byl ke koupi poměrně lacino. Neméně důležitým důvo-
dem bylo i to, že Š. Hrdina, pocházející ze selského rodu, měl rád koně, a z tohoto místa to měli koně 
s nákladem na obě strany (do Nového Boru i do Kamenického Šenova) vždy z kopce.

2] Projektovaná trať z horního nádraží v Kamenickém Šenově se stanicí Prácheň-Šelty, směrem na 
Nový Bor, Sloup a Zákupy, byla dlouho vyměřena a  již vykolíkovaná. Řada průtahů způsobila, že 
závěrečné jednání příslušné komise se konalo až v  lednu 1914. Sarajevský atentát a následující 
válka však projektu učinily definitivní konec

3] Dalšími sklářskými rodinami byly: Musilovi, Rücklovi, Burgrovi, Kalibové, Holubičkovi, Dvořáčko-
vi, Karbanovi, Petráčkovi, Klomínkovi apod. Dále zde od prvopočátku pracovali formář Holešov-
ský, pánvář Vašíček, kmenař V. Šimánek, v brusírně Š. Záruba, v roce 1912 se přistěhovaly rodiny 
Fr. Klomínka, A. Laudy, Kočova, Rasochova a další.

4] Po ukončení 1. světové války bylo nutno doplnit prořídlé stavy zaměstnanců. Byly to početné rodiny 
Brázdů, dále J. Pospíšil, J. Gregor, Fantové, formář Horník, brusič Pikna, zámečník Klouda, Štibich 
a další, převážně z Českomoravské vysočiny.

5] Do té doby se pracovalo 10 hodin denně, a to od 6 do 16 hodin.
6] Sklárnu v Chlumu u Třeboně vybudoval nejstarší syn Štěpána Hrdiny Václav na místě již bývalé sklárny 

firmy Stölzle. K původně zamyšlenému spojení obou sklářských firem ale nedošlo. Sklárna v Chlumu 
byla v roce 1938 i jedním z důležitých záchytných bodů části prácheňských sklářů utíkajících ze Sudet.

7] Profesní a příbuzenské propojení rodin Hrdinů a Jindrů výrazně prospělo rozvoji firmy. Václav Jindra 
byl zkušeným praktikem (huťmistrem a správcem hutě), jeho synové (vnuci Š. Hrdiny Karel a La-
dislav Jindrovi) se po studiích a zahraničních stážích ve třicátých letech zapojili úspěšně do řízení 
firmy. Bratranec Fr. Jindra byl huťmistrem, jeho syn Arnošt Jindra sklářským technikem

8] Počátkem 30. let 20. století byly již ve Švýcarsku prováděny poloprovozní zkoušky s elektrickým 
tavením skla. První realizace elektrického otopu 2pánvové pece v českých zemích byla provede-
na majitelem sklárny v Anníně Ing. K. Schellem v roce 1934 ve spolupráci se švýcarskou firmou 
Brown-Boveri. Vedení prácheňské sklárny na přípravě projektu elektrického tavení spolupracovalo 
se známým odborníkem Dr.  Palme-Königem z Kamenického Šenova, který již ve sklárně zavedl 
měření a registrací teplot, asynchronní el. motor pro pohon strojů v brusírně, v celém závodě elek-
trické hodiny se signalizací „měnění“ pro taviče atd. Osobní informace od L. Jindry. Adressbuch 
der Glasindustrie, Sprechsaal Coburg (1931), uvádí následující informace: Sklárna Štepán Hrdina 

– majitelé: Štěpán a Bedřich Hrdinové, Václav, Karel a Ladislav Jindrovi. Výrobní zařízení: 1 pánvová 
pec systému Siemens-Siebert s otopem hnědouhelným generátorovým plynem, 12 pánví, 4 roztá-
čecí pícky, 12 komorových chladicích pecí. Speciální výrobky: tyčové vázy, džbány s ananas opti-
kou, užitkové předměty, olovnatý křišťál, barevné skloviny, vše rovněž dekorované. Vlastní brusírna 
a malírna, 250 zaměstnanců. Banka: Česká Unionbanka, filiálka Rumburk. Sklady a  zastoupení: 
Hamburk, Stockholm, Milán, Paříž, Praha. Veletrh Lipsko: československý pavilon 74/75.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 299

9] Ze zachovalého dopisu zkušeného praktika huťmistra Františka Jindry z Práchně svému švagru K. Ry-
klovi do Rosic v letech 1927//28 a přiloženého receptáře vyplývá, že se v tomto období na Práchni 
tavily následující skloviny: křišťál, ordinär, tmavomodrá, tmavý violett, parchnovská ordinär, tmavo-
zelená, rosalin I, rosalin II, žloutenka, lenorka, sv. aquamarin, kriolitt, sv. violett, amber, křišťál na lis, 
Annagelb. Názvy sklovin jsou uvedeny v původním sklářském slangu. Archiv M. Bělohradského

10] Sklářské suroviny: sklářský písek od firmy Nádherný a spol. z Adršpachu, soda Solvay, Neštemice, 
potaš melasová z Mladé Boleslavi, mramorová moučka (vápenec) od firmy Kratzer z Vrchlabí. Sklář-
ské pánve: do 20. let 20. století vlastní výroba – pánvař Vašíček, potom dodávky střídavě od firem 
Fastner (Hrob u Teplic) a Pöhner (Teplice). Osobní informace od L. Jindry

11] Prácheňská sklárna byla jako většina skláren v ČSR členem Hospodářského svazu sklářských prů-
myslníků v Praze i Zaměstnavatelského svazu v Teplicích. Dělnictvo bylo organizováno převážně 
v teplickém odborovém svazu. 

12] Z Práchně byli dne 29. 3. 1945 zatčení K. a L. Jindrovi, K. Pavlas, L. Klomínek, J. Vogl a H. Pavlas. Byli do-
praveni do věznice v Děčíně, někteří do Mostu. Propuštěni byli až po kapitulaci Německa dne 8. 5.1945.

13] K významné reorganizaci sklářského průmyslu na Borskošenovsku došlo k 1. 1. 1951. Celá oblast byla 
rozdělena do čtyř národních podniků: Borské sklárny (se sídlem nejdříve v Novém Boru, potom na Prách-
ni), Borocrystal, Umělecké sklo a Lustry. Toto uspořádání vydrželo tři roky, ke dni 1. 1.1953 došlo ke 
sloučení n. p. Borské sklárny s n. p. Borocrystal do nového n. p. Borské sklo, s ředitelstvím v Novém Boru 

14] Lesní sklo – soubor Antik Fr. Koudelky byl původně vyvzorován na Jílkově sklárně s mistrem A. Na-
vrátilem. Po několika letech výroby na Práchni byl tento sortiment převeden do sklářského kombi-
nátu, kde byl dále rozvíjen a řadu let úspěšně vyráběn.

15] Zajímavosti: pro lety na lyžích v Harrachově byl z olovnatého křišťálu vyroben pohár o výšce jedno-
ho metru. Bohatý dekorativní výbrus zajistil provoz Zahn. V prostředí prácheňské hutě byl natočen 
i celovečerní film s detektivní zápletkou o názvu Černé sklo. Informace od Ing. P. Vokurky

16] V té době byla provedena i demolice opuštěné a nevyužívané budovy čp. 180 v areálu sklárny. Tato 
budova původně zčásti sloužila jako kanceláře sklárny, zčásti jako byty sklářů, po roce 1946 i jako 
podnikové ředitelství n. p. Borské sklárny. Mezi lety 1949/50–1968 jako rafinérie (malírna) skla.



 300

Sklárna Anna v Polevsku 
u Nového Boru

Sklárna Anna na Polevsku vznikla na počátku 20.  století především za úče-
lem výroby skleněných polotovarů pro rafinérie a domácí dílny. Během čtyřiceti let 
svého života původní směřování nezměnila, a proto nejsou z této hutě v muzeích 
uloženy žádné výrazné řemeslné nebo umělecké předměty. Pro obec Polevsko měl 
pak značný význam příchod českých sklářů, který později vedl ke vzniku české 
menšiny, zřízení české obecní školy, českých spolků a v dobách krize i ke zřízení 
českého sklářského družstva Rudihuť.

Úvodem
Během první poloviny 19.  století dochází v celé řadě sklářských oblastí Čech 

k velkému nedostatku palivového dřeva pro otop sklářských pecí. V Lužických ho-
rách vyrábí (s přerušovaným provozem) pouze sklárna v Chřibské. Veškeré poloto-
vary pro sklářské rafinérie na Borskošenovsku se prakticky dováží z novosvětské 
sklárny, Jizerských hor, Šumavy i z českého vnitrozemí, především z Českomorav-
ské vysočiny. I tam koncem 19. století většina hutí pro nedostatek dřeva končí svůj 
provoz. Ve druhé polovině 19. století probíhá i ve sklářství průmyslová revoluce, kdy 
se v prvé etapě zavádí otopy pecí uhlím spalovaném přímo na roštech. Nová sklář-
ská střediska tak vznikají blízko uhelných ložisek na Teplicku a Mostecku.

První impuls k řešení problému hutní základny na Borskošenovsku přichází 
z Polevska. Johann Hermann Janke zakládá v roce 1852 v Adamsthalu u Duchcova 
sklářskou huť na přímý otop hnědým uhlím, do níž přivedl české skláře z Posáza-
ví a Českomoravské vysočiny. Během patnácti let (1852–1867) tak vzniká v oblasti 
Teplic osm nových skláren na přímý otop uhlím, z toho čtyři na výrobu užitkového 
skla, jež zásobovaly borskošenovskou sklářskou oblast. Zároveň probíhá intenzív-
ní budování dopravní infrastruktury, která velmi brzy propojí severočeskou hně-
douhelnou oblast s borskošenovskou sklářskou oblastí. Blízko železničních tratí 
vznikají další nové sklářské hutě, nejprve na přímý otop uhlím – Augusta v Kytlici 
pod Malým Bukem a Tereza ve Svoru, obě v roce 1873.

 Průmyslová revoluce přináší do sklářské výroby nejen parní stroje a vodní 
turbíny (později i elektřinu) na pohon brusíren, ale především regenerativní (Si-
emens, Siebert) a  rekuperativní (Nehse) otopy sklářských pecí generátorovým 
plynem s nižší spotřebou paliva, výkonnějším provozem, lepším pracovním pro-
středím a kvalitnější sklovinou. Od roku 1883 se staví sklářské hutě již s otopem 
na generátorový plyn v Rybništi, Chřibské a Novém Boru. Moderní sklářskou huť 
staví přímo u nádraží v Kamenickém Šenově v roce 1886 i firma Adolf Rückl, která 
zároveň stěhuje do Kamenického Šenova celou českou sklářskou osadu z Preiten-
štejnu na Plzeňsku [1]. Postupně do 1. světové války vznikají nové sklářské hutě 
v Kytlici, Falknově, Mlýnech, Oldřichově, Prysku, Skalici, Svoru, Polevsku a dal-
ší. Do 1. světové války tak v Lužických horách vyrostla mohutná hutní základna 
26 sklářských hutí (přibližně s 250 pánvemi). Tento ohromný rozvoj vyžadoval 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 301

i  neobyčejné množství pracovních sil, 
zejména sklářů-foukačů a brusičů, a ti 
přicházeli převážně z  českého vnitro-
zemí, z  oblastí, kde již sklářské hutě 
na přímý otop dřevem zanikaly. Tak se 
za prací na Borskošenovsko (a do zcela 
německého prostředí) dostává od kon-
ce 19. století postupně mnoho českých 
rodin, které se zde natrvalo usídlují [2].

Firma Handschke 
a sklářská huť Anna

Na počátku byl rytec skla Emanu-
el Handschke z  Polevska (1827–1874), 
který již v roce 1866 založil obchod se 
sklem a  v  letech 1869/1870 postavil 
v  Polevsku, na významné křižovatce 
silnic vedoucích do Nového Boru, Kyt-
lic a na Prácheň, vhodný dům (čp. 152) 
pro obchodní činnost, kde byla pozdě-
ji umístěna i vzorkovna. Po jeho smrti 
přebírají obchod se sklem a  rafinérii 
jeho synové Josef, Julius a  Rudolf pod 
názvem Gebrüder Handschke a činnost 
firmy dále rozšiřují. 

Dalšímu rozvoji firmy zřejmě brá-
nil nedostatek vlastních skleněných 
polotovarů, a  proto se Rudolf (1858–
1939) s  bratrem Juliem (1860–?) roz-
hodli na vhodném místě v  Polevsku 
postavit sklářskou huť (Obr. 1). K  to-
muto účelu zakoupili dne 27.  března 
1900 vhodný pozemek od Antona 
Oppitze a  s  dalšími společníky, zku-
šeným Karlem Mühlbauerem a  Fran-
zem Ladischem, začali sklárnu bu-
dovat. Stavba probíhala neobyčejně 
rychle. Již 14. května 1900 byl projekt 
schválen stavební komisí, 16. května 
bylo započato s výkopovými pracemi. 
Dne 30. května byl položen základní 
kámen a do srpna probíhala výstavba 
hutní haly. Koncem srpna bylo zaháje-
no temperování sklářské pece, první-

Obr. 1 – Schéma sklářské pece s přímým otopem 
uhlím, archiv autora

Obr. 2 – Rudolf Josef Handschke sen. (9. 9. 1858 
– 8. 3.1939), archiv autora

Obr. 3 – Kresba interiéru huti Anna v Polevsku s pří-
mým otopem sklářské pece uhlím, archiv autora



 302

Obr. 4 – Exteriér hutě Anna na Polevsku, autor J. Zita, malba na dřevě, SM Nový Bor, foto M. Váchalová. 
Na obrázku jsou dobře patrní skláři při vynášení opotřebovaných pánví na vozíku, dále topič vyvážející 
ještě žhavý popel z tunelu pod topeništěm pece. Střecha hutní haly je opatřena mohutným dymníkem 
pro odvod spalin z hutní haly od tavicí pece, na hutní halu vlevo navazují přístřešky pro balení skla a vůz. 
Komín uprostřed sloužil k odvodu spalin z pomocných pecí

Obr. 5 – Oblíbené vázy ve tvaru ruky s rohem hoj-
nosti, SM Kamenický Šenov, foto archiv autora

Obr. 6 – Stříbřené výrobky, SM Nový Bor, foto 
archiv autora

ho srpna odpoledne byly vneseny sklářské pánve do tavicí pece a třetího září 
o druhé hodiny ranní započalo první dílo sklářů. Ve stejné době byl vedle hutě 
postaven i obytný dům pro správce a přístřešek pro hasičskou stříkačku. Karl 
Mühlbauer se stal správcem a zároveň měl na starosti technické vedení hutě, 
obchodní činnost řídil Rudolf Handschke (Obr. 2). Firma byla zaprotokolována, 
odbytiště svých výrobků měla především u  sklářských rafinérií v  Polevsku, 
Novém Boru a Kamenickém Šenově.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 303

Otop sklářské pece i pece chladicích byl zvolen nejlevnějším způsobem, a to pří-
mým otopem hnědým uhlím, které se dováželo povozy ze železniční stanice v No-
vém Boru (Obr. 3). Tavicí pec měla osm otevřených pánví a jeden saclík, mimo 32 
českých sklářů bylo do 1. světové války zaměstnáno ještě devět dalších osob. K roku 
1918 se zachovala jména všech zaměstnanců, mimo sklářů i tavičů, topičů, formářů, 
opukávače a střepaře, a to na zadní straně malby exteriéru hutě [3] (Obr. 4). Rodina 
Handschke byla na Polevsku oblíbená. Podporovala společenský a  církevní život, 
sociální a kulturní organizace (divadelní a  tělocvičný spolek), podporovala chudé 
rodiny a postavila několik domů pro své zaměstnance.

Jak uvádí v roce 1901 Fahdt, firma Gebrüder Handschke vyráběla a dodávala 
všechny druhy českého skla. Jako speciality uvádí vázy, osvětlovací sklo, soupravy 
na likér, víno a pivo, stříbřené sklo a luxusní výrobky. Skutečnost byla zpočátku ale 
jistě prozaičtější. Pracovní prostředí při přímém otopu pecí bylo velmi nezdravé, huť 
plná kouře a poletavého popílku, navíc bez osvětlení. Tavby skla s přímým otopem 
uhlím byly nepravidelné, popílek padal do pánví i na tvarované sklo a vyráběné křiš-
ťálové i barevné sodnodraselné sklo tak mělo nízkou kvalitu. Bylo proto určeno pro 
levné polotovary s optickými dekory nebo pro tzv. studenou malbu hlavně květina-
mi, takže vady skla byly zcela zakryté. Tomuto levnému sortimentu se říkalo kara-
fiátové vázy. Specialitou sklárny byly oblíbené vázy z opálového skla zakalovaného 
kryolitem ve tvaru ruky s rohem hojnosti. Tyto vázy se foukaly do železné formy 
a na horním okraji opatřovaly lipnovaným dekorem (Obr. 5). Rovněž se vyráběly 
polotovary pro stříbření skla tzv. fexíry (Obr. 6).

V roce 1903 vystoupil z firmy Julius Handschke a jeho podíl získal bratr Rudolf 
Handschke ml. (1881–1961) (Obr. 7). Začátkem roku 1907 odešel i správce K. Mühl-
bauer a poté, co zakoupil v blízkosti další parcelu, si postavil vlastní huť s názvem 

Obr. 7 – Rudolf Handschke jun. (9. 6. 1881 – 
6. 2. 1961), archiv autora

Obr. 8) Franz Bendel (1874–1955), archiv autora



 304

Obr. 9 – Skláři před sklářskou hutí Anna v Polevsku v roce 1920, SM Nový Bor

Obr. 10 – Vnitřek hutě po požáru v roce 1925, SM Nový Bor

Clarahütte. Před rokem 1912 vystoupil z firmy i poslední společník Franz Ladisch, 
který si postavil v Novém Boru přímo u nádraží vlastní sklárnu, kterou nazval 
podle své manželky Florahütte [4]. Po odchodu K. Mühlbauera se zřejmě až do třicá-
tých let 20. století stal správcem zkušený Franz Bendel, původně formář, který již 
pracoval jako správce na huti Augusta pod Malým Bukem v Kytlici a v Rücklově 
sklárně v Kamenickém Šenově (Obr. 8). 

Kolem roku 1920 dochází k první modernizaci hutě Anny, přestavbě sklářské 
tavicí pece nejspíše na v té době obvyklou pánvovou regenerativní tavicí pec sys-
tém Siemens-Siebert s otopem plynem ze šachtových generátorů Siemens. Pracovní 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 305

doba se zkrátila na 8 hodin, provoz již byl pravidelný (Obr. 9). Po modernizaci se 
kvalita skloviny podstatně zlepšila a huť tak byla konkurenceschopnější. Vyráběly 
se tak např. i na kvalitu náročné tenkostěnné „cinkugle“ [5]. Dne 4. července 1925 
kolem půl čtvrté hodiny ranní ale huť vyhořela. Oheň vznikl po výbuchu generáto-
ru chybou nové obsluhy. Přes rychlý zásah hasičů huť zcela vyhořela, zachráněna 
byla jen písárna a blízké domy. Na dvoře shořely i dva vagony generátorového uhlí 
(Obr. 10). Za peníze (většinou z pojistek) nechal R. Handschke postavit novou hutní 
halu s regenerativní tavicí pánvovou pecí a především se dvěma moderními parou 
dmychanými generátory na zplyňování hnědého severočeského uhlí. V tomto období 
měla huť Anna již minimálně 47 zaměstnanců (Obr. 11, 12). 

V roce 1928 se stal jediným majitelem hutě Rudolf Handschke ml. Jak je naznačeno 
v rodinné kronice, tak měl tento muž i řadu jiných zájmů, např. myslivost, takže byl 
hodně odkázán na své spolupracovníky. Jedním ze sklářských odborníků na huti Anna 
mimo správce Franz Bendla, kterého si majitelé velmi považovali, byl formář Josef Kno-
flíček, pozdější huťmistr a vedoucí hutě Klára v družstvu Rudihuť (Obr. 13).

K roku 1930 jsou na Polevsku uváděny dvě sklářské hutě – Anna (majitel R. Hand-
schke) a Klára (K. Mühlbauer) (Obr. 14), dále osm obchodníků (rafinérii) skla, 50 ma-
lířů skla s vlastními dílnami, dalších devět zaměstnaných malířů v cizích dílnách 
a 16 brusičů, kuličů a rytců skla. Během světové hospodářské krize ve třicátých letech 
20.  století bylo na Borskošenovsku ve sklářství 80  % práceschopného obyvatelstva 
bez zaměstnání. V této bezútěšné době se u nezaměstnaných českých sklářů zrodila 
myšlenka obnovit sklářskou výrobu na podkladě družstevní svépomoci. V roce 1934 
založili Sklářské družstvo Rudihuť. Hlavními organizátory byli E. Beránek a P. Vávra 
(Obr. 15). Družstvo zakoupilo z konkurzní podstaty zkrachované firmy Vater huť Klá-
ra na Polevsku a zaměstnalo postupně až 120 osob, včetně sklářů z hutě Anny.

Obr. 11 – Skláři před modernizovanou hutí po roce 1925, SM Nový Bor



 306

Jinak postupovali v  období světové 
hospodářské krize němečtí majitelé 
sklářských hutí. R.  Handschke, majitel 
hutě Anna, založil společně s  dalšími 
sklářskými firmami společenství podni-
katelů pod názvem Vereinigte Glasfabri-
ken Annahütte, Rudolf Handschke jnr., 
Rudolfshütte, G. A. Loschek und Rohglas-
fabrik Ullrichstal, Clemenś Rasche, mit 
Sitz in Haida. K tomuto společenství byli 
uvedení podnikatelé prakticky přinuce-
ni vládním nařízením, které stanovilo, 
že ty sklářské hutě, které jsou nepřetr-
žitě déle než tři roky vyhašené, nebudou 
již mít možnost být uvedeny znovu do 
provozu. A  tak v  roce 1934 společníci 
střídali hutě tak, že v květnu 1934 zahá-
jila provoz huť Rudolfka ve Falknově na 
sedm týdnů, v červenci zahájila výrobu 
sesterská huť v Oldřichově a pak v měsí-
ci listopadu huť Anna v Polevsku 

C.  Hartmann k  tomuto sdružení 
uvádí, že se zabývá výrobou polotovarů 
pro broušení, vyrábí mušelínové a pře-
jímané sklo, luxusní artikly, dezertní 
servisy, vázy, dózy, bonboniéry, osvět-
lovací a užitkové sklo (Obr. 16).

V žádosti starosty E. Oppitze ve věci 
Výzkumného ústavu Státní odborné ško-
ly v Novém Boru je zmíněna i  sklárna 
Anna pod novým názvem Nordböhmi-

Obr. 12 – Interiér hutě Anna z roku 1928, SM 
Nový Bor

Obr. 13 – Josef Knoflíček, archiv E. Šustové

Obr. 14 – Sklářské hutě na Polevsku, vlevo Anna, vpravo Klára. 30. léta 20. století, pohlednice, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 307

sche Glashüttenwerke G.  A.  Loschek, 
Blottendorf. Z  tohoto dopisu by vyplý-
valo, že v uvedené době, tj. k 1. 8. 1939, 
byl již majitelem hutě Anny uvedený 
G. A. Loschek, původní majitel Rudolfo-
vy hutě ve Falknově.

Na začátku 40.  let se v huti Anna 
ještě krátce pracovalo, potom byla vy-
hašena (Obr. 17). V adresáři sklářské-
ho průmyslu z roku 1943 firma ani huť 
již nejsou uvedeny. Koncem války hut-
ní hala sloužila jako opravna vozidel 
Wehrmachtu. Po válce již provoz nebyl 
obnoven, huť byla ve zchátralém stavu. 
Část vybavení a stavebního materiálu 
odvezli skláři z  družstva Rudihuť při 
obnově sklárny Klára  [6]. V  roce 1958 

byla huť postupně zbourána a  odstřelen komín. Na jejím místě pak vyrostly 
domy pro pracovníky nedalekého kamenolomu.

Osobnosti
Franz Bendel (31. 5. 1874 – 16. 8. 1955)
Narodil se v  Horní Chřibské. Jeho otec Johann Bendel pracoval padesát let 

v místní sklárně. Bendel se rovněž učil dva roky formářem, a to ve sklárně Helena 
zvané Michlovka v Novém Boru u mistra Hlouška. Po vyučení se vrátil do Chřib-
ské, kde dva roky pracoval v  leptárně skla W. Tschinkel. Po roce 1892 pracoval 
jako formář, později jako mistr formárny v huti Augusta pod Malým Bukem v Kyt-
lici u firmy K. Münzel a J. Palme. V roce 1898 se oženil a od roku 1900 pracoval 
jako správce hutě. Roku 1905 nastoupil jako „Ofenleiter“ (vedoucí pece-huťmistr) 
u firmy Rückl v Kamenickém Šenově. V roce 1907 se přestěhoval do Polevska, kde 
nastoupil jako správce hutě Anny místo Mühlbauera, který si postavil vlastní huť. 
Na huti Anna pracoval prokazatelně do roku 1916, kdy ve 42 letech narukoval do 
C. k. rakouské armády. Přestože jeho vzpomínky tímto rokem končí, lze předpo-
kládat, že na huti Anna pracoval ještě ve dvacátých a možná i  třicátých letech. 
Podrobně popsal požár hutě Anny v roce 1925. Je pohřben na polevském hřbitově. 

Beránek Emanuel  
(22. 11. 1899, Krucenburk / Křížová – 1. 1. 1973 Polevsko)

Ve třinácti letech jej uchvátilo prostředí staré sklárny v Herálci, a to jej vedlo 
k rozhodnutí stát se sklářem. Vyučil se v Bernsdorfu (Horní Lužice). Od roku 1918 
pracoval společně s bratrem Bohuslavem v Polevsku na huti Anna, potom jako nej-
mladší sklářský mistr u firmy K. Mühlbauer na huti Klára. V období celosvětové 
hospodářské krize byl společně s P. Vávrou hlavním organizátorem dělnického 
sklářského družstva Rudihuť. Družstvo koupilo z  konkurzní podstaty sklárnu 
Klaru na Polevsku, E. Beránek byl jejím vedoucím i předsedou úspěšně se rozvíje-

Obr. 15 – Emanuel Beránek při práci, SM Nový Bor



 308

Obr. 16 – Skláři při práci v huti Anna, 30. léta 20. století, SM Nový Bor

Obr. 17 – Dnes již neexistující dům správců hutě Anny ve Vodní ulici čp. 2, archiv autora

jícího sklářského družstva až do roku 1938. Po záboru pohraničí sklárnu převzal 
německý správce a  Beránek s  dalšími českými rodinami odešel do vnitrozemí. 
Nejdříve pracoval v Karolince a Krásně, poté se vrátil na rodnou Vysočinu, kde 
zřídil malou sklářskou huť ve Škrdlovicích. Po druhé světové válce se krátce vrátil 
do Polevska, ale po znárodnění družstva a sklárny bez náhrady se natrvalo spolu 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 309

se svou početnou rodinou věnoval rozvoji sklárny ve Škrdlovicích. Do Polevska 
odešel na důchod v roce 1959 a je pohřben na místním hřbitově.

Josef Knoflíček ml. (1906–1978)
Syn Josefa Knoflíčka st. (1878–1954) formáře, který se po ukončení provozu 

hutě v Mirošově u Jihlavy odstěhoval s rodinou do Falknova na Borskošenovsku. 
Josef Knoflíček ml. se vyučil stejně jako jeho otec formářem, oba pracovali na 
huti Anna v Polevsku. V  letech 1932/1933 navštěvoval Státní odbornou sklář-
skou školu v Novém Boru. Po absolvování Oddělení pro hutní techniky pracoval 
u firmy Handschke na sklárně Anna jako technický úředník (huťmistr). Po zábo-
ru pohraničí v roce 1938 odešel do Poděbrad, ale již od roku 1942 pracoval opět 
v Polevsku, tentokráte u firmy Hantschel & Schiffner na huti Klára, nejdříve jako 
formář, potom jako huťmistr. Od roku 1945 pracoval na družstevní sklárně Ru-
dihuť jako vedoucí závodu, po zestátnění družstva pak v rámci n. p. Borocrystal 
a Borské sklo jako technický úředník. V letech 1958/1959 působil jako ředitel 
sklárny v Chřibské, poté až do důchodu jako technický úředník na různých 
funkcích v n. p. Borské sklo. Ještě v důchodu pracoval jako brigádník ve formár-
ně Sklářského kombinátu v Novém Boru.

Děkuji pracovnicím sklářských muzeí v  Novém Boru a  Kamenickém Šenově, 
dále S. Dvořákovi, M. Gelnarovi, V. Jindrovi, E. Šustové a P. Zahradníčkové. 

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 71 (1–2) (2021), s. 9–14.

Poznámky 
1] Z  firmy Adolf Rückl se postupně v  Kamenickém Šenově vyvázali a  osamostatnili další většinou 

české podnikatelské osobnosti. V roce 1905 tak vzniká sklárna bratři Jílkové, v roce 1908 Hrdinova 
sklárna na Práchni, a nakonec v roce 1925 Vettrova sklárna v Kamenickém Šenově.

2] Navíc dochází ke značné migraci sklářů mezi jednotlivými hutěmi v Čechách a na Moravě i k práci 
českých sklářů v zahraničí.

3] Přepsaný a upravený text ze zadní strany Obr. 4 exteriéru hutě Anny malovaném na dřevě: Tak-
to vypadala stará huť Anna, osm pánví a  jeden „saclík“ (menší pánev). Při peci byla postavena 

„vošovna“ (chladicí pec), pod vošovnou byl šituňk (topeniště s  roštěm) a nad tímto šituňkem byl 
„vandloch“ (průduch), kterým proudily horké spaliny z tavicí pece do pece chladicí. Ve „vošovně“ se 
sklo chladilo v osmi plechových hrncích. Ke chlazení skla byly ještě tři další temperovací pece, dvě 
byly u kanceláře a jedna na druhé straně. Dále byla jedna temperovací pec na pánve, jedna komora 
(kmenárna) na míchání materiálu, formárna a opukárna. Pod „saclíkem“ byl další šituňk.

 Obsazení pece po 1. světové válce: Na první pánvi Partik, na druhé Zita, na třetí Tříska Karel, na 
čtvrté Stolař, na páté Semerád, na šesté Jelínek, na sedmé Pavlíček a na osmé Tříska Josef. Později 
Lahoda J., Jungvirt, Tillner, Eisner, Mydler, Holler, Pospíšil, Kastel, Fürbacher a také jeden čas Be-
ránek Eman a Beránek Bohouš. Šalíři Voh… Michal a Bartel. Taviči Samek, Nouza, Lindner, formáři 
Knoflíček a  Holeček, opukávač Eiselt, střepař Klimt Erich, prohlížeč skla Bahrt Eugen. Správce 
Bendel František a šéf Rudolf Handschke a syn Rudolf.

4] Franz Ladisch, malíř skla z Arnultovic. Původně začal s kapitálem 200 zlatých vyrábět pozlacené 
rámy pro obrazy a také zrcadla Kinských zrcadláren ve Sloupu. To byl ve své době poměrně výnosný 
obchod, a tak si Ladisch za několik roků postavil v Novém Boru továrnu na rámy a lišty tzv. Rámov-
ku. Později si za vydělané peníze a věno své manželky Flory zakoupil výhodný pozemek naproti 



 310

železničnímu nádraží v Novém Boru, na kterém začal v září 1912 stavět sklářskou huť Flora se želez-
niční vlečkou. Po roce 1935 je pak huť odkoupena a dále známá jako Glashüttenwerke W. Hantich 
& Co. Haida. Franz Ladisch byl i původním společníkem na huti Anna v Polevsku.

5] „Cinkugle“ byly tenkostěnné koule o průměru 40–50 cm. Z těchto koulí se řezala různá kolečka, ze 
kterých se za tepla tvarovaly různé dílce ke skleněným svícnům a lustrům, např. tulejky.

6] Osobní informace od B. Elicha, Polevsko.
7] Učňovská střediska: Generální ředitelství Československých závodů sklářských zřídilo již v roce 1946 

v Horní Chřibské SPD – Středisko pracujícího dorostu pro skláře – foukače dutého skla. O rok později 
byla v Novém Boru zřízena i Učňovská škola pro malíře, rytce a brusiče. Obě učiliště byla v roce 1959 
sloučena a převedena do Nového Boru jako Základní učňovské středisko sklářské – ZUŠ.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 311

Sklárna v Horní Chřibské  
– od průmyslové revoluce 
do současnosti

Za 600 let trvání prošla sklářská huť v Chřibské obdobími velkého rozmachu 
a slávy, zejména za éry skelmistrů Friedrichů a později Mayerů, přežila Třicetile-
tou válku i první velkou odbytovou krizi za napoleonských válek v 19. století, vel-
kou hospodářskou krizi ve 20. století i obě světové války. Po druhé světové válce se 
ve sklárně vyučilo téměř tisíc mladých sklářů a formářů pro celé české poválečné 
sklářství. Od padesátých let 20. století až do začátku 21. století se pak sklárna 
znovu proslavila novým jedinečným a pro Chřibskou specifickým sortimentem – 
hutním sklem. Zde je nutno připomenout, že po celou uvedenou dobu byla sklárna 
součástí Borského skla / Crystalexu, jehož vedení si bylo vědomo významu historie 
této sklárny a iniciovalo a podporovalo specializaci sklárny. Sklárna však nepřeži-
la změny majitelů na počátku 21. století – její pece vyhasly v srpnu 2007.

Poslední třetina 19. století
V Horní Chřibské, kde je první sklárna zmíněna již k roku 1414, byla za éry po-

sledního majitele z rodiny Kittelů F. Weidlicha používaná sklářská tavicí a chladicí 
pec českého typu ještě přímo otápěna dřevem. Ke změně dochází až se změnou 
majitele. Tím se stává v roce 1867 Weidlichův zeť Franz Zahn. Ten teprve jako dva-
cetiletý převzal sklárnu v Chřibské a již v roce 1870 ji modernizoval zavedením 
rekuperativního systému Nehse s generátory na zplyňování nejdříve dřeva, poz-
ději hnědého mosteckého uhlí (Obr. 1) [1]. O dva roky později postavil přímo u ná-
draží v Chřibské-Rybništi (při nové železniční trati České severní dráhy) novou 
moderní sklárnu se dvěma tavicími pecemi rovněž systému Nehse a brusírnou 
poháněnou parním strojem (Obr. 2). V té době měla sklárna v Chřibské na 70 pří-
mých zaměstnanců a 250 domácích dělníků a společně se sklárnou v Rybništi byla 
první hutí s moderní pecní technikou v celých Lužických horách.

Bohužel další plány F. Zahnovi překazil krach banky, která mu poskytovala 
úvěry, a tak skončila po 143 letech éra Kittelů. V březnu roku 1882 přebral obě 
sklárny (jak v Horní Chřibské, tak v Chřibské-Rybništi) bankéř Eduard Michel 
z Krásné Lípy. Společně se svým zetěm Augustem Mayerem založili firmu Michel 
& Mayer. Navíc v roce 1884 k oběma sklárnám přikoupili i sklárnu Helena v No-
vém Boru [2] (Obr. 2). Michel po několika letech z firmy vystoupil, ta se rozdělila, 
a sklárna v Chřibské se stala samostatnou pod názvem Mayer a syn [3]. 

K roku 1899 uvádí Fahdt, že sklárna v Chřibské zaměstnávala 51 dělníků, kte-
ří vyráběli surové sklo křišťálové a barevné. O dva roky později zase uvedl, že 
sklárna v Chřibské provozuje jednu tavicí pec systému Siemens s 12 otevřenými 
pánvemi. Pec je otápěna generátorovým plynem z hnědého uhlí [4]. Vyrábí se „bílé 
sklo“ (tím je myšleno bezbarvé, čiré sklo) a  jako specialita sklo osvětlovací. Po-
dobné údaje jsou uváděny ještě i kroku 1907. Výroba osvětlovacího skla souvisí 



 312

především s existencí firem Tschinkel (zal. 1878) a Helzel (zal. 1919) v Chřibské, 
které se zabývaly výrobou lustrů a osvětlovacího skla (Obr. 3). 

Jak bylo ještě v 19. století zvykem, neměla sklářská huť vlastní zušlechtění 
polotovarů, ani prvotní opracování [5]. Prvotní opracování, tj. opukávání hlavic, 
obrušování, sámování okrajů, broušení na hrany a broušení dýnek, zajišťovala 
nejspíše brusírna firmy Hampel (potom A. Worm), která byla zřízena zřejmě ve 
druhé polovině 19. století z původního obilného mlýna přímo naproti sklářské 
huti na Chřibském potoku pod čp. 3 Krásné Pole. Byla poháněna vodním kolem 
na vrchní vodu a v provozu ještě ve třicátých letech 20. století, jak je zřejmé ze 
seznamu vodních děl (Obr. 4). 

Další modernizace
Majitelé sklárnu na počátku 20. století zrekonstruovali a zvětšili (zřejmě v le-

tech 1907–1910) o  další hutní halu s  druhou sklářskou pecí (s  10 pánvemi do 
průměru 70  cm), přistavěli několik nových budov i  nový skelmistrovský dům 
(Obr. 4, 5). Podobně jako na ostatních okolních hutích přešli zřejmě z původních 

Obr. 1 – Sklárna v Horní Chřibské po roce 1880, archiv autora

Obr. 2 – Hlavička obchodního dopisu firmy Michel & Mayer, archiv J. Navrátila



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 313

Obr. 3 – Katalogový list firmy bratři Helzelové, 30.–40. léta 20. století, archiv J. Navrátila

Obr. 4 – Pohled na brusírnu firmy A. Worm naproti sklárně. 30. léta 20. století. Vlevo brusírna firmy 
Worm, vpravo skelmistrovský dům, archiv J. Navrátila



 314

Obr. 5 – Olejomalba sklárny po přestavbě a rozšíření o druhou hutní halu, kolem 1910, SM Nový Bor

Obr. 6 – Skupina českých brusičů v roce 1920 v Chřibské, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 315

Siemensových pecí na v té době nejvýkonnější sklářské tavicí pece systému Sie-
mens-Siebert [6]. Tehdy si sklárna zřejmě vybudovala i vlastní brusírnu na elekt-
rický pohon (Obr. 6). K roku 1926 měla sklárna již 300 zaměstnanců a vyráběla 
křišťálové sklo všech druhů, sklo luxusní a všechny artikly pro lustry v prove-
dení matovém, broušeném a  leptaném. Počet zaměstnanců odpovídá práci na 
dvou sklářských pecích. Pro stejný rok 1926 uvádí adresář časopisu Sprechsaal, 
že u firmy Mayer a syn se pracuje na jedné peci typu Siebert s 12 pánvemi. Lze 
z toho usuzovat, že se pracovalo rozdílně (na jedné nebo obou pecích), a to podle 
objednávek v obdobích konjunktury nebo krizí. K rokům 1926 a 1931 je uváděna 
brusírna a malírna. V roce 1937 zemřel August Mayer, firmu převzal jeho synovec 
Kurt Schrötter. K roku 1939 uvádí opět Fahdt, že firma vyrábí sklo pro osvětlovací 
tělesa, díly pro lustry (ramena, lišty), dále mísy, vázy a fantazijní sklo.

První polovina čtyřicátých let 20. století
Bylo to sice období válečné, ale zejména v počátečních letech docházelo k další-

mu rozvoji sklářské pecní techniky. To souviselo se stavbou tlakové plynárny v Zá-
luží u Mostu, kde se připravovala výroba svítiplynu z uhlí, a výstavbou dálkového 
plynovodu do borskošenovké sklářské oblasti. Dálkový plyn (svítiplyn) znamenal 
pro otop sklářských pecí palivo zcela odlišné od generátorového plynu. Svítiplyn 
měl zhruba dvaapůlkrát vyšší výhřevnost a měl kratší, nesvítivý a agresivnější 
plamen. Toho si byli tehdejší technici dobře vědomi, a proto byla v Jablonci-Rýno-
vicích zřízena v roce 1942 zkušební rekuperativní tavicí pec systému Schneider, 
která se měla stát prototypem pro otop sklářských pecí svítiplynem na Borskoše-
novsku a Jablonecku. Názory na vhodnost tohoto typu pece pro ruční výrobu zřej-
mě nebyly jednotné a vedly k tomu, že v hutní hale chřibské sklárny (Mayerovce) 
byly postaveny dvě menší třípánvové tavicí pece s keramickým rekuperátorem 
systému IMAG, přičemž na jedné z nich byl zřejmě ještě za války ověřen otop 
svítiplynem [7] (Obr. 7). Na velké peci v novější hutní hale z roku kolem 1910 se 
během celé války ještě pracovalo. Vedle minima užitkového skla a osvětlovacího 
skla byl vyráběn tzv. válečný sortiment. Výroba byla jako na jedné z posledních 
skláren v oblasti zastavena až v prosinci 1944. 

Po roce 1945
Po skončení 2. světové války byla zřízena národní správa a ke sklárně připojeny 

oba závody osvětlovacího skla a lustrů v Chřibské – W. Tschinkel a bří Helzelové. 
Národním správcem byl k 1. srpnu 1945 ustanoven Václav Vodehnal z Kamenického 
Šenova. Výrobu v nové hutní hale se podařilo přes všechny potíže obnovit již 20. srp-
na 1945, V září pak byla zaslána první exportní zakázka do USA. 

Ke dni 28. října 1945 byla sklárna, včetně obou rafinačních závodů, znárodně-
na. K 7. březnu 1946 vznikl závod 4 – Borské sklárny (se sídlem na Práchni), zá-
vod Chřibská. Během dalších let do roku 1952 byly zrušeny oba závody Tschinkel 
a Hel zel, protože nebyly podmínky pro udržení výroby osvětlovacího skla (tento 
výrobní sortiment byl delimitován do n. p. Lustry, Kamenický Šenov), a sklárna 
převzala od likvidované firmy Tschinkel různá strojní zařízení pro vlastní potře-



 316

Obr. 7 – Podélný řez a půdorys rekuperativní 
pece systému IMAG (ŠKODA-AMCO) na dálkový 
plyn, archiv autora

Obr. 8 – Fotografie sklárny Chřibská z 60.–70. let 20. století, archiv autora

bu. Sklárna v Horní Chřibské pak byla 
podle nové organizace zaměřena přede-
vším na výrobu polotovarů pro rafinač-
ní závody v borskošenovské oblasti. 

Po válce byla také opravena jedna 
rekuperativní pec systému IMAG a  od 
15. dubna 1946 do roku 1947 na ní byl po-
mocí svítiplynu taven 30% olovnatý křiš-
ťál. Siemens-Siebertova tavicí pec v  no-
vější hutní hale byla upravena na otop 
dálkovým plynem zavedením přívodu 
plynu přímo do hořákových vletů podob-
ně jako na ostatních hutích. Generátorová 
stanice byla zrušena před rokem 1951.

Období sklářského učiliště
V roce 1947 dochází k zásadní změ-

ně v organizaci sklárny. Z iniciativy vý-
znamné sklářské osobnosti K. Viktory 
bylo v rámci Československých závodů 
sklářských rozhodnuto, že v  Chřibské 
bude zřízeno sklářské učiliště se školní 
hutí pro výuku učňů – sklářů dutého 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 317

skla a  formářů pro celé Čechy a  Mo-
ravu  [8]. Přípravou a  opravou sklářské 
pece typu Siemens-Siebert (s 10 pánve-
mi o průměru 80 a 85 cm), kmenárny 
se suškou písku, opukávárnou a brusír-
nou, sociálním zařízením, jídelnou, ško-
lou, internáty pro ubytování učňů a 10 
byty pro zaměstnance byl dne 1. října 
1946 pověřen zkušený sklářský odbor-
ník František Švec z Harrachova. Dne 
12. července 1947 byla školní huť slav-
nostně uvedena do provozu generálním 
ředitelem Československých závodů 
sklářských J. Hrníčkem. Prvním ředite-
lem se stal F. Švec, jeho bratr Josef Švec 
prvním huťmistrem. Někteří stávající 
sklářští mistři převzali úlohu mistrů 
výrobního výcviku, další instruktoři 
přišli z  jiných závodů. V  první gene-
raci tak vedli praktickou výuku učňů 
pro 1.  ročník A.  Marek a  J.  Surý, pro 
2.  ročník K. Sviták, J. Pečiva (osvětlovací sklo), J. Sevald, F. Dejnožka, K. Kizlin-
ger, T. Jungwirth (kalíškovina), K. Švanda, A. Jaroš, Kočí, „barokář“ Č. Vítamvás 
z Harrachova, později V. Kleffler a další. Výuku formářů vedl Karel Tlustý. Dalším 
huťmistrem se stal K. Weisshäuptl, tavil V. Volšanský, sklářské kmeny připravoval 
J. Křivohlavý, později J. Moravec (Obr. 8).

Teoretickou výuku učňů zajišťovali ředitel učňovské školy Dr. Špaček (Obr. 9), 
učitelé V.  Kafka, K.  Novotný, F.  Kaňka, V.  Pospíchal, B.  Pudlač, Čech, J.  Veselý, 
Ing. S. Bachtík, M. Nekvasilová a zkušený sklářský praktik A. Penc. Občas dojíž-
děl i René Roubíček. Tajemníkem školy byl B. Nekvasil. Zároveň bylo vytvořeno 
SPD – Středisko pracujícího dorostu. Prvním ředitelem byl J. Bernfeld, poté mezi 
lety 1952–1960 Josef Adámek z Květné. Současně s výukou učňů byl při sklářském 
učilišti zřízen Jednoroční huťmistrovský kurz a Dvouletá průmyslová škola přede-
vším pro výchovu sklářských laborantů. Ředitelem všech těchto škol byl v prvním 
roce učiliště Dr.  J.  Špaček. Z  jeho popudu vznikla v  roce 1951 i  čtyřletá Vyšší 
chemicko-hutní škola sklářská, která byla společně s dvouletou školou od školního 
roku 1952/1953 přeložena do Nového Boru. 

V roce 1952 do Chřibské přicházejí bratři Antonín a Karel Voglové (Obr. 10), 
kteří se zpočátku specializovali především na výrobu tzv. mušelínových (velmi 
tenkostěnných) kalíšků pro provoz bývalé firmy Lobmeyer v Kamenickém Šenově. 
Tato mistrovská dílna byla společně s provozem Lobmeyer nejdříve zařazena jako 
provoz 16 do tzv. Technicko-výtvarného střediska pod vedením J. Lebedy, později 
pak do organizace sklárny v Chřibské.

Po Dr.  J. Špačkovi nastupuje v roce 1951 jako ředitel učňovské školy Josef Mi-
chal Hospodka (Obr. 11). V té době organizoval A. Penc pro učně zájmový odborný 
kroužek. V sobotu po pracovní době zde se zručnějšími učni vyráběl různé fantazij-

Obr. 9 – RNDr. J. Špaček v kresbě K. Rybáčka, 
archiv autora



 318

Obr. 10 – Sklářský mistr A. Vogl, archiv J. Navrátila

Obr. 11 – Josef Michal Hospodka (1923–1989), 
archiv autora

Obr. 12 – A. Penc s učni při práci v Odborném 
kroužku, archiv J. Navrátila

ní výrobky (slepice, krocany apod.) pomoci známých i méně známých tvarovacích 
a zdobicích hutních technik [9] (Obr. 12). Brzy se do této činnosti zapojil J. Hospodka 
s dalšími skláři, a jak píše současník Z. Andres, „byly to fascinující časy hledání 
a  spolupráce Hospodky se skláři. Spolupráce, která se od té doby nikdy ve skle 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 319

neopakovala tak silně. Skláři, většinou o sobotách odpoledne, a to se ještě v sobotu 
pracovalo, dávali svůj um plně do služeb výtvarníka bez ohledu na odměnu. Hos-
podka dovedl svým elánem všechny strhnout k vynikajícím pracovním výsledkům. 
Foukalo se bez tvarovacích forem z volné ruky nebo pomocí optišek či kolíku. Ne-
lze proto zapomenout na jeho další spolupracovníky A. Jaroše, K. Svitáka, A. Vogla, 
J. Pečivu, J. Švece či J. Surého.“ Postupně tak vznikala první řada moderního hutního 
skla a  jak doplňuje opět Andres: „Pokud se podívám na výrobky z této kamenné 
doby hutního skla Chřibská, jde o esteticky čisté, nápadité, opravdu umělecké kusy, 
řemeslně a výtvarně dokonale provedené. Hospodka vlastníma rukama a vlastní 
prací pozvedl zapomenutou huť v Chřibské. Dal ji novou specifickou výtvarnou pe-
čeť, která přetrvává do dnešních dnů.“ (Obr. 13). 

K 1. lednu 1953 vznikl nový národní podnik Borské sklo spojením dřívějších 
n. p. Borské sklárny a Borocrystal, se sídlem v Novém Boru. Odborné učiliště bylo 
do tohoto n. p. zařazeno jako závod 18 (ZUŠ), ředitelem zůstal J. Adámek [25]. V té 
době v Chřibské vyvíjel Ing. K. Pešek v  rámci Technicko-výtvarného střediska 
Borského skla speciální barevná skla, ze kterých K. Svolinský a J. Kotík později 
vytvářeli vitráže pro EXPO 58 v Bruselu. Rovněž zde K. Pešek zkušebně utavil se-
lenový rubín (Granát), který se pak uplatnil v závodech n. p. Český křišťál v Chlu-
mu u Třeboně a ve Včelničce. 

V  roce 1956 byly ve staré hutní hale zrušeny nevyužívané rekuperativní 
pece IMAG a místo nich postavena pecním technikem A.  Jindrou zkušební re-
generativní 4pánvová hornoplamenná pec s přešlehavým plamenen a stojatými 
regenerativními komorami na dálkový plyn. Byla osazena čtyřmi pánvemi ve-
likosti 120 x 55 cm a přes drobné nedostatky se osvědčila. Stala se tak proto-
typem nové řady 6 až 8pánvových tavicích pecí řady Jindra, které byly postup-
ně v 60.–70. letech 20. století zavedeny nejen do všech skláren borskošenovské 
sklářské oblasti, ale i v Harrachově [10].

 Hutní sklo na této peci vyráběli sklářské dílny mistrů M. Dobiáše, K. Svitáka, 
J. Hanzala, A. Jaroše a později po rozšíření na 6 pánví i P. Kozák, F. Košler, Babůrek 
a  Jindra Beránek (Obr. 14, 15). Na Mayerovce tavil tavič Blumentritt, na školní 
huti V. Volšanský, později F. Líbal. V té době v Chřibské huťmistrovali na malé 
i velké peci V. Vodehnal a V.  Jindra. Jako ředitelé závodu se v  letech 1959–1961 
vystřídali J. Knoflíček Lempochner a J. Pugner. 

V roce 1959 byla v Chřibské ukončena výuka učňů, sklářů-foukačů dutého skla 
a učiliště bylo spojeno s Odborným učilištěm v Novém Boru [11]. Přesto pokračovala 
ještě na velké peci zčásti výuka učňů s instruktory Pagáčem, V. Švajcrem, F. Klo-
mínkem a Kučerou až do roku 1964. Za období let 1947–1959 bylo v Horní Chřibské 
vyučeno cca 1 000 sklářů a  formářů, kteří doplnili poválečné stavy v  českých 
a  moravských sklárnách. Jejich práce tak umožnila úspěšný rozvoj českého ru-
kodělného sklářství v dalších třiceti až čtyřiceti letech. Přesunutím učiliště do No-
vého Boru se uvolnila hutní hala školní hutě pro průmyslovou výrobu, a to zčásti 
pro tvarování hutního skla, ale zpočátku převážně pro výrobu polotovarů (tzv. ko-
operace) pro novoborské rafinérie, které měly do výstavby sklářského kombinátu 
v Novém Boru nedostatek hutních polotovarů. Sklárna Chřibská se stala k 1. lednu 
1960 závodem 8 n. p. Borské sklo (Obr. 16).



 320

Obr. 13 – Kolekce hutního skla z roku 1954 dle návrhu J. Hospodky, foto archiv autora

Obr. 14 – M. Dobiáš, sklářský mistr a huťmistr, archiv J. Navrátila

Techniky hutního skla 
Přechod na výrobu hutního skla shodou okolností splňoval i pragmatickou 

úvahu vyrábět takové výrobky, pro které nebude zapotřebí náročná rafinační ka-
pacita a postačí jednodušší hladinářské broušení v podstatě jen dýnek výrobků. 
Základními technikami hutního skla v Chřibské bylo podjímání a sbíhání jádra 
barevnými a zakalenými sklovinami, rozčlenění jádra v optických předformách, 
rozfukování předmětu kolíkem nebo stlačeným vzduchem, vystřihování a  roz-
táčení [12]. K dalším využívaným hutním technikám u některých druhů výrob-
ků přibylo obalování v hrubých nebo jemných obalovačkách, vytváření nálepů, 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 321

Obr. 15 – J. M. Hospodka ve spolupráci s J. Hanzalem, archiv J. Navrátila

ovíjení skleněnými nitěmi, zasypávání optických dekorů korundovým prachem, 
zatavování stříbrných fólií (podle patentů J. Špačka), proštipování okrajů apod. 
Vznikaly tak soubory volně tvarovaných hutních váz, popelníků, mís, dóz, svíc-
nů, košíčků, žardiniér apod. (Obr. 17). Pro tvarování a prohřívání tlustostěnné-
ho hutního skla byly velmi důležité i vhodné roztáčecí pece. Původní pícky pro 
běžné užitkové této výrobě nevyhovovaly. Měly příliš malé otvory a prohřívání 
trvalo příliš dlouho. Navíc byly značně hlučné. Z těchto důvodů vedoucí technic-
kého úseku n. p. Borské sklo A. Jindra vyvíjel od roku 1964 nový typ bezhluč-
ných roztáčecích pícek s otvory o průměru 30 cm pro ohřev hutních mís. První 
byla ověřována v prosinci 1964 u dílny J. Hanzala.

První významné úspěchy slavilo hutní sklo ze Chřibské již v  roce 1957 na 
XI. Trienále v Miláně a potom zejména na světové výstavě EXPO 58. V tomto roce 
byla také posílena výroba hutního skla o zkušené mistry ze Škrdlovic – bratran-
ce Jaroslava a  Jindřicha Beránkovi. V  témže roce byl Josef Michal Hospodka na 
základě úspěchů s výrobou hutního skla povolán do Nového Boru na ředitelství 
n. p. Borské sklo jako vedoucí výtvarník. V roce 1962 byla v Chřibské technologem 
Ing.  S.  Dvořákem zavedena opalínová sklovina. Z  této poloprůhledné nabíhavé 
skloviny vyvzoroval Hospodka v letech 1962–1966 několik kolekcí pozoruhodných 
tenkostěnných váz v různých barevných odstínech i jubilejní pohár k 550 výročí 
hutě (Obr. 18, 19). Realizovali je sklářské dílny A. Vogla a J. Švajcra. Tyto vysoké 
vázy byly velmi úspěšné na XII. Trienále v Miláně v roce 1960. S Hospodkou v té 
době spolupracoval i výtvarník Vratislav Šotola.



 322

Od října 1961 do května 1964 půso-
bí J. M. Hospodka opět v Chřibské tento-
kráte nejen jako výtvarník, ale i ředitel 
celého závodu  [13]. Z  té doby pocházejí 
úspěšné kolekce hutního skla Paví oko, 
Žíhaný mramor, Zátavy, Julie, Ofélie 
a Barbara, z nichž se většina vyráběla 
až do 90. let 20. století (Obr. 20, 21, 22). 
V roce 1964 obdržel závod 8 Chřibská 
nejvyšší tehdejší státní vyznamenání – 
Řád práce. Vysoká státní vyznamenání 
dostali i J. M. Hospodka a A. Vogl, mini-
sterská a podniková vyznamenání pak 
K. Sviták, K. Vogl a další. 

Začátkem 60.  let došlo k  přestavbě 4 pánvové tavicí pece na Mayerovce na 
pec 6pánvovou typu Jindra (osazenou pánvemi o rozměru 110 x 65 cm) (Obr. 23), 
v roce 1966 pak k instalaci jednopánvové pícky pro tavení barevných sklovin. Po-
čátkem 70. let byla modernizována i tavicí pec v hale původně školní hutě. Místo 
původní 10pánvové pece Siemens-Siebert byla instalovaná modernější regenera-
tivní 8pánvová pec typu Crystalex konstruktéra A. Nikla (Obr. 24).

K 1.  lednu 1965 došlo v  rámci reorganizace Průmyslu užitkového skla k or-
ganizačním změnám, závod Chřibská se stal závodem 3 n. p. Borské sklo. V  le-
tech 1964–1970 se v Chřibské vystřídala řada ředitelů: M. Půlpitel, krátce opět 
J. M. Hospodka, dále F. Jungwirt, J. Semerád, J. Jasný, Jindřich Beránek, S. Zavadil, 

Obr. 16 – Sklárna Chřibská v kresbě L. Smrčkové, 
1964, archiv autora

Obr. 17 – J. M. Hospodka, souprava hutního skla 
ze 70.–80. let 20. století, foto archiv autora

Obr. 18 – Tenkostěnné opalínové vázy J. Hospodky 
z let 1962–1966, SM Nový Bor, foto archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 323

Obr. 19 – J. M. Hospodka, Jubilejní pohár k 550. vý-
ročí sklárny z opalínové skloviny, foto archiv autora

Obr. 20 – Kolekce J. Hospodky Julie (nahoře, foukaná 
kolíkem) a Ofelie, obě z roku 1962, foto archiv autora

Obr. 21 – J. M. Hospodka, dva soubory z roku 1986, foto archiv autora

Obr. 22 – J. M. Hospodka, souprava hutního skla ze 70.–80. let 20. století, foto archiv autora



 324

J. Vlach a F. Rasocha, z huťmistrů J. Štolfa a S. Ko-
pal, dále technologové M.  Dubský, Z.  Kosejk. 
J.  M.  Hospodka (přes své povinnosti na Střední 
umělecké sklářské škole v Kamenickém Šenově) 
vytvořil v 70. letech významnou kolekci miniatur 
hutního skla, která byla velmi úspěšná především 
ve Velké Británii a Kanadě (Obr. 25).

 Za ředitele B.  Hájka začátkem 70.  let (1973–
1975) byla nejen uvedena do provozu moderní 
kmenárna v  samostatné budově, ale především 
vytvořen plynulý technologický tok hutního skla. 
To znamenalo, že dosud roztříštěná manipulace 
s  hutními polotovary byla od obou pecí soustře-
děna do jednoho místa, odkud polotovary putovaly 
do brusírny se dvěma linkami, dále na technickou 
kontrolu, a nakonec do balírny a expedice. 

 Dlouholetým problémem při výrobě hutního 
skla bylo chlazení převážně velmi tlustostěnných 
výrobků. Starý typ komorových chladicích pecí, 
které mívaly velké teplotní gradienty a empirický 
způsob vedení chlazení, nevyhovovaly nárokům 
na kvalitní vychlazení, a tak docházelo k vysoké-
mu lomu skleněných výrobků. V roce 1964 byly 
proto pro závod Chřibská vyrobeny v pomocných 
provozech v Novém Boru první 2komorové chla-
dicí pece vyzděné žárobetonem s  lepšími izolač-
ními vlastnostmi. Problém chlazení byl zásadně 
vyřešen až po roce 1981, kdy byl ověřen prototyp 
speciální komorové chladicí pece pro hutní sklo. 
Klasické zděné komorové pece tak byly postupně 
nahrazovány v  obou hutních halách novými ko-
morovými chladicími pecemi zhotovenými z ko-
vového skeletu se silnou vláknitou izolací Sibral, 
podlahou z Perilu, vnitřním osvětlením, a přede-
vším automatickou regulací chladicího procesu. 
Část výrobků na školní huti byla chlazena na ply-
nové pásové peci.

V 70.–90. letech se ve vedení sklárny vystřída-
li další ředitelé: J. Vlach, B. Hájek a od roku 1977 
do privatizace v roce 1993 J. Papoušek, z huťmis-

trů Ing. J. Starosta, M. Dobiáš, P. Svoboda, z technologů J. Janatka, Kv. Bobr, J. Med-
řický. Dlouholetý zaměstnanec H. Pihan postupně pracoval jako technolog, huťmi-
str vedoucí technické kontroly i jako vedoucí výroby. Po odchodu J. M. Hospodky 
utvářeli podobu nových výrobků zčásti podnikoví výtvarníci E. Švestková, P. Ho-
molka, J. Vymazal a externí výtvarníci z Ústavu bytové a oděvní kultury P. Hlava, 
V.  Jelínek a F.  Janák i další externí výtvarníci, z nichž lze především jmenovat 

Obr. 23 – Schéma 6pánvové hornopla-
menné pece JINDRA, archiv autora

Obr. 24 – Schéma sklářské hornopla-
menné tavicí pece na svítiplyn typu 
CRYSTALEX, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 325

Obr. 26 – E. Švestková, návrh hutně zdobené sou-
pravy s nálepy, foto archiv autora

Obr. 27 – K. Wünsch, návrh hutně zdobeného skla 
s obalovačkou z roku 1988, foto archiv autora

Obr. 29 – Sklářský mistr L. Machač, foto archiv 
autora

Obr. 28 – Z. Jobová, kolekce hutně zdobeného skla, 
konec 80. let 20. století, foto archiv autora

Obr. 25 – J. M. Hospodka, miniatury, 1970–1977, 
foto archiv autora

K.  Wünsche. (Obr.  26, 27). V  závěru 80.  let nastoupila jako návrhářka závodu 
mladá výtvarnice Z. Jobová a vyvzorovala řadu zajímavých výrobků (Obr. 28). Jak 
vyplývá z katalogů Skloexportu a časopisu Glasrevue, tak se vzorování koncem 
70.–80. let účastnili i někteří skláři, např. K. Sviták, K. Vogl ml., M. Dobiáš, L. Ko-
váč, P. Drnec, H. Adamczak, P. Kozák a huťmistr Ing. J. Starosta (Obr. 29).



 326

 Koncem 80. let byla Chřibská sklárna v nejlepší kondici. Na dvou pecích zde 
pracovalo 14 sklářských dílen plně specializovaných na hutní sklo a výroba byla 
technicky zvládnutá na vysoké úrovni. V té době představoval export skla z Chřib-
ské 75–85 %. Denně se vyrábělo kolem 1 000 ks hutního skla. Vývoz směřoval do 
Itálie, Řecka, Velké Británie, Skandinávie, SSSR a dalších zemí.

90. léta a privatizace
Sklárna v Chřibské byla do roku 1993 součástí státního podniku Crystalex v No-

vém Boru. V té době měla cca 120 zaměstnanců, z toho na malé peci pracovaly dílny 
mistrů J. Hrobára, M. Hejného, H. Adamczaka, F. Lakomého, J. Nepovíma a B. Hrocha, 
na velké peci dílny L. Machače, L. Kováče, M. Dobiáše, W. Šitta, P. Drnce, P. Kozáka, 
J. Boháče, J. Kučery, J. Lesa a M. Malovaníka (Obr. 30, 31). V brusírně (hladinářské 
dílně) pracovali A. Štěpánek, L. Suška, J. Luhačovič, K. Růžička a další. Posledním 
huťmistrem byl L. Machač, vedoucím výroby Květoslav Bobr.

 V  roce 1993 byla sklárna privatizována Ing.  J.  Černým jako firma BLACK 
a spol. V hutní hale byla zbourána původní 6pánvová pec a instalována hvězdico-
vě uspořádána 3zónová pánvová pec Ing. K. Peška se společným rekuperátorem 
(Obr. 32). V roce 1994 byl do sklárny zaveden zemní plyn a na toto topné medium 
byly upraveny hořáky všech tavicích i pomocných pecí. Neodborným vedením si 
firma BLACK způsobila finanční potíže, a tak byl v roce 2003 na firmu vyhlášen 
konkurz. Výroba pak pokračovala omezeně pod vedením správce konkurzní pod-
staty, v pronájmu pracoval na huti cca do roku 2005 ještě J. Veselý (Obr. 33). V ná-
sledné dražbě sklárnu získala firma MORAVIA GROUP a.s. K prodeji však nedošlo, 
protože byla zjištěna řada nesrovnalostí zejména v číslech pozemkových parcel. 
Sklárnu pak provozovala jako nájemce firma SKLÁRNA CHŘIBSKÁ a  další ná-
jemci. V roce 2006 koupila sklárnu firma RUBIN GLASS (provedla ještě generální 

Obr. 30 – Sklářský mistr P. Drnec, foto archiv autora Obr. 31 – Sklářský mistr J. Hrobár, foto Ing. S. Dvo-
řák, foto archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 327

opravu 8pánvové pece), po roce provo-
zu se ale i ona ocitla v dluzích, a proto 
ji v roce 2007 prodala firmě STRATEGI-
CA IPS, která se vzápětí přejmenovala 
na GLASSWORKS. Ta neplatila za plyn, 
a  proto byla sklárna v  srpnu 2007 ze 
dne na den odstavena, aniž se vynes-
ly pánve z  pece, a firma  – mimo jiné 

– zůstala zaměstnancům dlužná výpla-
ty a  odstupné. Následně byly budovy 
sklárny rozprodány různým soukro-
mým objektům (autodílny apod.).

Za osobní informace a  poskytnuté materiály děkuji K.  Bobrovi, P.  Drncovi, 
Ing. S. Dvořákovi, M. Kolkovi, J. Navrátilovi, A. Niklovi a J. Papouškovi. Za řadu 
podkladů vděčí autor i Zdeňku Andresovi, jehož pozůstalost je uložena ve Sklář-
ském muzeu Nový Bor.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 64 (11–12) (2014), s. 247–256.

Poznámky
1] Uhlí se dováželo ze 3 km vzdáleného nádraží Chřibská. 
2] V té době celá firma Michel-Mayer se sklárnami Chřibská, Rybniště a Nový Bor vyráběla především 

osvětlovací sklo a měla na svých třech závodech 5 tavicích pecí systému Nehse a Siebert s 52 
pánvemi. 

Obr. 32 – Schéma hvězdicovitě uspořádaných 
3pánvových pecí do 3 zón, tangenciální hořáky, 
společný odtah do kovového rekuperátoru, autor 
Ing. K. Pešek, realizace Chřibská, hutní hala 
Mayerovka, v provozu cca v letech 1993–2005, 
archiv autora

Obr. 33 – Sklářský mistr J. Veselý, foto Ing. S. Dvo-
řák, foto archiv autora

Obr. 34 – Logo sklárny v Chřibské, archiv autora



 328

3] Pod tímto jménem zůstala v držení rodiny Mayerů až do roku 1945. 
4] Rekuperativní pece systému Nehse byly postupně v borské oblasti nahrazeny výhodnějším pecním 

systémem Siemens. Důvodem bylo zřejmé časté a obtížné čištění keramických rekuperátorů a niž-
ší účinnost vzhledem k tomu, že se předehříval pouze vzduch, zatímco u Siemensových regenera-
tivních pecí i generátorový plyn.

5] Opukávací stroje na hutích byly zaváděny teprve ve 20.–30. letech 20. století a zpočátku otápěny 
benzínovými parami. 

6] U sklárny Chřibská je systém Siemens-Siebert sice uveden až k roku 1926, ale zcela jistě byl pou-
žíván již dříve, zřejmě od přestavby závodu kolem roku 1910.

7] Pece IMAG (Industrieöfen und Maschinen für die Glasindustrie, Berlin Charlottenburg), vyrobené 
pro sklárnu v Chřibské, pocházely z licence americké firmy Amsler-Morton (AMCO). Tyto rekupe-
rativní pece a další zařízení pro sklářství dodávaly v licenci rovněž plzeňské Škodovy závody pod 
označením ŠKODA–AMCO. 

8] Horní Chřibská byla vybrána především proto, že mimo vhodné sklářské hutě zde byly k dispozici 
prázdné domy po vysídlených Němcích vhodné pro internáty a byty zaměstnanců. Díky učilišti se 
pak Horní Chřibská dobře společensky a kulturně rozvíjela. 

9] Jednotlivé vzory a kolekce hutního skla byly ještě potom dlouhá léta označována značkou OK – Od-
borný kroužek. 

10] Na této 4pánvové peci byla tavena v roce 1957 uhlíková žloutka jako základ pro výrobu mozaikových 
kamenů pro československý pavilón na světové výstavě EXPO 58 v Bruselu. 

11] Praktická výuka sklářů-foukačů zpočátku probíhala na sklářské huti v  Polevsku. Výuka formářů 
přešla do Nového Boru až v roce 1983.

12] Foukání kolíkem zavedli Jindřich a Jaroslav Beránkovi, foukání stlačeným vzduchem A. Jaroš společ-
ně s J. M. Hospodkou.

13] J. M. Hospodka potom opět působil jako vedoucí výtvarník podniku a od roku 1970 do 1985 byl 
ředitelem Střední průmyslové školy sklářské v Kamenickém Šenově. I při tom stále navrhoval hutní 
sklo pro sklárnu v Chřibské – viz např. soubor miniatur vyráběných v letech 1970–1977 i pro huť na 
Práchni.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 329

Vzpomínka na Školní huť 
v Chřibské

V roce 2022 oslavilo Sklářské učiliště v Novém Boru 75. výročí své existence. 
Předchůdcem ale byla již Školní huť v Horní Chřibské, zřízena Generálním ředi-
telstvím Československých závodů sklářských, o rok dříve (1946). Až v roce 1959 
bylo Středisko pracujícího dorostu (SPD), Chřibská, sloučeno s Učňovskou školou 
pro malíře, rytce a brusiče a převedeno do Nového Boru jako Základní učňovské 
středisko sklářské (ZUŠ).

Mimo základních oborů Sklář dutého skla a Formář sklářských forem byly 
v Horní Chřibské také soustředěny různé typy sklářských škol – Jednoroční 
huťmistrovský kurz a Dvouletá průmyslová škola zaměřena především na vý-
chovu sklářských laborantů, a od roku 1951 také 1. ročník RNDr. J. Špačkem, 
ředitelem Sklářské školy v  Novém Boru zřízené čtyřleté Vyšší průmyslové 
školy chemicko-hutní sklářské. Dvouletá a čtyřletá průmyslová škola byly po-
čínaje 1. zářím 1952 převedeny do Nového Boru. Tajemníkem průmyslové školy 
sklářské byl B. Nekvasil. Řízením celého Střediska pracujícího dorostu byl v té 
době pověřen J. Adámek z Květné.

A jak jsem se na učení dostal já? Vycházel jsem v roce 1951 jako patnáctiletý, 
mimochodem také nejmladší a  nejhubenější ze třídy, z  tehdejší střední školy 
(měšťanky) v  Novém Boru. Jako synek z  živnostensko-úřednické rodiny jsem 
dostal k výběru následující povolání: horník, kameník v  lomu, hutník, plavčík 
na lodi a sklář. Povolání plavčíka se mi zdálo nejzajímavější, ale to následně sou-
druh ředitel zamítl, protože jsme měli příbuzné v Západním Německu, což tehdy 
bylo nežádoucí. O mém osudu tak rozhodl děda slovy: půjdeš na skláře – oni sice 
hodně pijou, ale zato pěkně vydělávají! Dal mi svůj dlouhý béžový plášť z krámu 
(děda měl původně obchod se smíšeným zbožím), a tak jsem se ocitl v září 1951 
ve sklářské huti v Horní Chřibské.

Učební doba byla zprvu dvouletá, obor Sklář dutého skla začínal v 1. ročníku 
praktickým výcvikem tři dny ve školní huti a tři dny teorie v učňovské škole. Ve 
druhém ročníku byl praktický výcvik již čtyři dny a teorie pouze dva dny v týd-
nu. Pracovalo se šest dnů v týdnu, 8 hodin denně, začínalo se v 5 hodin ráno. 
Stáří učňů bylo rozdílné, někteří jako já jsme byli 15–16letí, ale někteří další, 
dodatečně vysláni ze sklářských závodů pro získání výučního listu, i 19–20letí. 
V roce 1951 bylo na obor Sklář foukač, po sovětském vzoru, vysláno i pět děvčat. 
Ta ale náročný praktický výcvik v horkém prostředí u sklářské pece snášela po-
měrně těžce, a tak byla postupně převedena na učební obor Formář sklářských 
forem, a později odešla i z tohoto oboru.

Jako instruktoři pro 1. ročník tehdy působili sklářští pomocníci Marek a Surý, 
druhý ročník prakticky učili zkušení sklářští mistři K.  Švanda, T.  Jungwirth, 
J.  Sévald, K.  Sviták, A.  Jaroš, Kočí a  Vítámvás. Mistr Vítámvás byl „barokář“ 
z harrachovské sklárny a my všichni učňové jsme obdivovali, jak o přestávkách 
vyráběl krásné foxteriéry ze skla. Zajímavou postavou byl i mistr Marek. Ten po 



 330

Obr. 1 – Textilní znak Střediska pracujícího 
dorostu Chřibská, foto archiv autora

Obr. 2 – Sklář a učitel A. Penc při Sklářském kroužku, 
in: Československý sklář, 1951

Obr. 3 – Absolventi ročníku 1951–1952, foto archiv autora

zrušení sklárny Rudolfky ve Falknově denně dojížděl do Horní Chřibské (v létě 
v zimě, za každého počasí) 10 km hlubokým lesem až z Kytlic na pátou ranní na 
kole a odpoledne zase zpět.

Učilo se na 10pánvové Siemens-Siebertově peci v novější hutní hale. Huťmi-
strem byl K. Weisshäuptl, tavil zkušený tavič V. Olšanský, sklářské kmeny při-
pravoval J. Křivohlavý. Ve druhém ročníku jsem byl zařazen k mistru K. Švando-
vi, výbornému skláři, a také trumpetistovi z Hospodkovy kapely, který pocházel 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 331

z Lednických Rovní. Po vyučení jsme byli zařazování do 4.–5. kvalifikační třídy, 
několik zvlášť šikovných a řemeslně nadaných učňů i do třídy 6. Formáře praktic-
ky zaučoval mistr Tlustý. 

V učňovské škole učili základní předměty V. Kafka, J. M. Hospodka (míval jako 
muzikant ve třídě za oknem housle), dále M. Nekvasilová, K. Novotný a sklářskou 
technologii pro první ročník i mistr-sklář a školník Antonín Penc. Ten byl u učňů 
velmi oblíben, jedinou tehdejší učebnici Základy sklářství od Kohlíka používal 
minimálně, ale zato vyprávěl, často hodně nadsazeně, zajímavé příběhy ze své 
dlouhé sklářské praxe na různých sklárnách. Společně s výtvarníkem J. M. Hos-
podkou organizoval po práci v sobotu odpoledne Sklářský kroužek, kde se tvaro-
valo hutní sklo a ověřovaly různé hutní zdobící techniky. To dalo později základ 
k výrobě nového sortimentu, hutnímu sklu, které se v kraji vyrábí dodnes.

Další odborné předměty učili profesoři z Vyšší průmyslové školy sklářské, ze-
jména J. Veselý a  Ing. S. Bachtík. Ti si, za přispěni tajemníka školy B. Nekvasi-
la, z naší učňovské třídy vybírali adepty na další studium, mimo mě i J. Laňku 
(pozdějšího vedoucího sklářské hutě ve Včelničce) a L. Landkamera (pozdějšího 
huťmistra v Chlumu u Třeboně).

Učňové i studenti byli ubytováni na internátech označených čísly 1 až 5. Na 
internátě č.  1 byli frekventanti Jednoročního huťmistrovského kurzu. Většinou 
se jednalo o starší skláře, kteří si touto nadstavbou zvyšovali kvalifikaci. Vzpo-
mínám si např. na V.  Jindru, pozdějšího vedoucího sklárny Jílek v Kamenickém 
Šenově, Z. Petra, později huťmistra z n. p. Lustry v Kamenickém Šenově, skláře 
hutního skla M. Dobiáše, dále J. Michalce, později vedoucího sklárny ve Valašském 
Meziříčí, a sklářského mistra F. Bílka z Josefodolu. Ti byli ubytování na internátě 
č. 1 vedle učňovské školy.

Studenti Vyšší chemicko-hutní školy sklářské byli ubytováni na internátě č. 4 
až v místní části Krásné Pole. Učili je zejména RNDr. J. Špaček, J. Veselý (chemie), 
Ing. S. Bachtík (technologie), B. Pudlač (deskriptivní geometrie), P. Koldovský (čes-
ký jazyk, tělocvik) a M. Nekvasilová (ruštinu). Řada těchto učitelů vypomáhala 
rovněž při výuce druhého ročníku učňů.

My učňové jsme byli ubytováni na internátech 2, 3 a 5 v blízkosti sklářské 
hutě. Po osmihodinové práci začalo tzv. organizované volno řízené tehdy mladými 
vychovateli – F.  Uhmanem, F.  Hrochem, J.  Skálou, J.  Prokopem, Jílkovou a  dal-
šími. Ti většinou právě ukončili vojenskou prezenční službu, a  tak zaváděli ve 
Středisku pracujícího dorostu polovojenskou organizaci. Chodilo se do služeb jako 
dozorčí a  pomocníci SPD byli jmenováni velitele světnic. Na vycházku do kina 
se chodilo v útvaru a za zpěvu bojových písní Přes spáleniště, přes krvavé řeky, 
hymna řeckých partyzánů – Elas, Avanti popolo a další. Kultura sestávala ze čte-
nářského kroužku na Fučíkův odznak, běžné byly na programu bojové hry a tzv. 
závody zdatnosti jako Dukelský, Sokolovský apod. Samozřejmostí v těchto letech 
bylo členství v ČSM – Československém svazu mládeže, což představovalo schůze, 
pracovní brigády, májové průvody i různé manifestace.

Ve druhém učňovském roce se pak velmi přísně nastavený režim poněkud 
zmírnil, takže jsme si našli čas i na jiné, neorganizované činnosti. V létě jsme se 
chodili koupat na zdejší přehradu, chytali raky a pstruhy, absolvovali u sousedky 
paní Záleské při gramofonu neoficiální taneční kurzy, bránili po celé noci májky 



 332

proti ostatním internátům a začali chodit i na první taneční zábavy. V Chřibské 
byla i výborná sklářská kapela, kterou vedl výtvarník a učitel J. M. Hospodka. 

 I když jsem se nestal sklářem-foukačem, tak na tuto dobu vzpomínám rád. V uče-
ní jsem získal lásku ke sklářství, vynikající praxi a základní sklářské zkušenosti, 
které mi později pomohly jak při dalším studiu na Vyšší průmyslové škole sklářské, 
tak zejména při práci sklářského technologa v n. p. Borské sklo – později Crystalexu.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí vzpomínky publikované 
v časopisu Sklář a keramik 58 (4–5) (2008), s. 93–95.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 333

Sklářský zkušební 
a experimentální ústav 
při Státní odborné sklářské 
škole v Novém Boru

Zřízení Zkušebního a experimentálního ústavu v letech 1909–1910 při Státní 
odborné sklářské škole v Novém Boru bylo mimořádným počinem, prvním v rámci 
Rakousko–Uherské monarchie, který díky nadčasovému myšlení svých zřizovatelů 
značně předběhl jak svou dobu, tak ostatní vyspělé státy se sklářským průmyslem. 

Úvodem 
Potřeba zřízení ústavu, který by sloužil sklářskému průmyslu pro praktický 

výzkum, průmyslové poradenství v technologické oblasti i další vzdělávání sklářů, 
tavičů a technologů, byla na počátku 20. století velmi silná jak na Borskošenovsku, 
tak Teplicku. V tomto smyslu existovala již řada podání průmyslníků a rafinérů 
u c. k. úřadů ve Vídni. Dlouhá léta probíhala různá jednání a již se zdálo, že by se 
příslušný ústav mohl zřídit při Odborné škole v Teplicích-Šanově. Město a okres 
Teplice, včetně zainteresovaných průmyslníků, bylo připraveno zřízení institutu 
podpořit částkou 70 tisíc korun. 

Ve stejné záležitosti bylo v druhé polovině října 1906 svoláno radou města Nový 
Bor zasedání, ke kterému byly svolány všechny zainteresované instituce, včetně 
zástupce C. k. Ministerstva pro kulturu a školství. Starosta města a zároveň zemský 
poslanec Rudolf Schlegel sdělil jako zástupce města, že je obec připravena pro zříze-
ní takovéto sklářské hutě přispět jednak částkou 30 tisíc korun, jednak pozemkem 
při sklářské škole, pokud zde bude Zkušební ústav se sklářskou hutí zřízen.

Tato záležitost zůstala v  klidu do podzimu roku 1907, kdy se ředitelství 
Odborné sklářské školy v Novém Boru (Obr. 1) znovu projektu ujalo a začalo 
jej silně preferovat. K tomu přispěla i okolnost, že v té době došlo v Borskoše-
novské oblasti k  značnému váznutí sklářského obchodu. Město společně se 
Svazem severočeských sklářských průmyslníků začalo proto silně naléhat na 
c. k. ministerstvo, aby zřídilo sklářskou huť pro výzkumné účely. Dne 23. led-
na 1909 Ministerstvo veřejných prací sdělilo, že se o zřízení zkušební sklářské 
huti při Odborné škole sklářské uvažuje ve školním roce 1909/10 a skutečně 
12. července 1909 vydalo příslušné rozhodnutí. 

Na zřízení školní hutě se významně podílely jak různé instituce, tak význam-
né osobnosti. Především se jednalo o Ministerstvo veřejných prací, město Nový 
Bor, Obchodní a živnostenskou komoru v Liberci, Svaz severočeských sklářských 
průmyslníků, poslance Krause, starostu Schlegela a především ředitele Odborné 
sklářské školy Heinricha Strehblowa (Obr. 2). 

Se stavbou sklárny, zvané lidově Fachšůlka, bylo započato 3. srpna 1909. První 
tavba proběhla 15. a 16. února 1910, kdy v huti též začali pracovat skláři (Obr. 3, 4). 
Vnitřní plocha hutní haly měřila 16 x 15 m. Do tohoto prostoru byla umístěna podél-



 334

ně dělená regenerativní tavicí pec se stojatými komorami systému Siemens (Obr. 5) 
se čtyřmi pánvemi. Dále jedna temperovací pec na pánve a dvě komorové chladicí 
pece. Sklářská pec, postavená firmou Alois Uhrmann jr. z Dubí u Teplic, byla otápěna 
generátorovým plynem ze dvou šachtových tahových generátorů. Jeden byl vybaven 
schodišťovým roštem, druhý roštem šikmým. Novinkou bylo vyložení regenerativ-
ních komor elipsovitými šamotovými cihlami a měnicím zařízením dle patentu firmy 
Knoblauch. Třicet metrů vysoký komín postavila firma H. Heinicke z Vídně.

 Na hutní halu navazovaly prostory pro skladování sklářských surovin, pánví 
a formárna, jejíž zařízení dodala strojírenská firma Th. A. Behr z Košťan. Stejná 
firma dodala též kovové součásti plynových generátorů a sklářských pecí. Měnicí 
zařízení vyrobila firma F. A. Grosse z Georgswalde-Bischofswerda (Sasko). S hutní 
halou dále souvisela kmenárna, opukárna a balírna skla. Na protější straně hutní 
haly navazovala kancelář správy hutě a na svoji dobu ojedinělá chemicko-techno-
logická laboratoř (Obr. 6).

V  literatuře jsou uvedeni i  sponzoři, např. Ing.  A.  Uhrmann jr. dal zdarma 
k dispozici své znalosti a služby, firma Knoblauch z Löbau v Sasku dodala paten-
tované konstrukční řešení reverzačního zařízení bez licenčních poplatků, firma 
Monguntia z Nýřan dodala zdarma vagon prvotřídních šamotových tvarovek, níz-
ké ceny si účtovaly firmy Pöhner z Teplic (sklářské pánve), strojírenský závod Behr 
z Košťan a firma Didier z Děčína (rovněž šamotové tvarovky).

 Sklářská huť byla zřízena jako oddělení novoborské sklářské školy a podléhala 
jejímu ředitelství. Vedením hutě byl zpočátku pověřen prof.  Josef Wolf, chemik 
a technolog, který přišel z Odborné školy v Teplicích. Správcem sklářské hutě a ve-
dením obchodních záležitostí byl ustanoven Josef Müller. Zároveň byli přijati dva 
sklářští mistři z významných skláren, a  to Josef Dieder z Kolína nad Rýnem-E-
hrenfeldu a Franz Goschler z Klášterského Mlýna.

Provoz sklářské hutě a Zkušebního ústavu
Dne 15.  června 1910 se stal vedoucím školní hutě a  Zkušebního sklářského 

ústavu prof. Rudolf Hohlbaum, chemik a sklářský technolog. 1. listopadu 1910 pak 
nastoupil Ing. Max Tischer jako učitel chemie a přírodopisu a zároveň Hohlbaumův 
asistent. Za R. Hohlbauma se prováděla řada výzkumných prací v oblasti zejména 
tavení nových barevných sklovin pro potřebu školy i borských rafinérií. Hohlbaum 
také provedl sérii taveb různě laděných „zvonivých skel“ (tj. skel s vyšším modulem 
pružnosti) pro V. Klemma z Chřibské, stavitele skleněných harmonik a zvonkoher. 
Do provozu bylo uvedeno i zařízení na stříkání sklářských barev.

 Asi nejdůležitějším výsledkem tohoto období byl vývoj a realizace moderních, 
kvalitních olovnatých sklovin tavených na pánvové peci s otevřenými pánvemi 
pro potřebu sklářských závodů. Z Hohlbaumovy učebnice sklářské technologie vy-
plývá, že se jednalo o vysoce olovnaté křišťály s obsahem 35–38 % PbO a speciální 
křišťálová skla s obsahem PbO 15–19 %. Dále i o vysoce olovnaté barevné skloviny. 
Ve školním roce 1910/1911 byl Ing. M. Tischer převeden na Odbornou sklářskou 
školu do Kamenického Šenova a na jeho místo nastoupil Dr. Kaspar Killer.

Po prvním roce provozu bylo konstatováno, že se školní huť osvědčila jako velmi 
užitečný ústav. Vzniklo přes 300 nových vzorů výrobků, které byly využity v řadě 



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 335

Obr. 1 – Logo Státní odborné sklářské školy do 
roku 1918, archiv autora

Obr. 2 – Heinrich Strehblow, archiv autora 

Obr. 3 – Celkový pohled na sklářskou školu a školní huť, pohlednice z roku 1925, archiv autora

rafinérií. Byla vyvinuta nová barevná skla, zejména topasová žloutka, pěkná sytá 
tmavě fialová sklovina, světle červený rubín, který nabíhal již při zpracování, a výše 
uvedená olovnatá skla a způsob jejich odbarvování. V roce 1914 se olovnatý křišťál 
z hutě sklářské školy zpracovával již ve čtyřech rafinériích na Borsku.

Laboratoř Zkušebního ústavu realizovala 57 analýz, podala 20 dobrozdání a cel-
kem 204 odborných posudků, z toho 68 v oblasti zušlechťování; vypracovala i posud-
ky pro dva soudní procesy. Mimo jiné byla například posuzována kvalita vhodnosti 



 336

uhlí ke zplyňování v generátorech, vliv 
kyselin na sklo apod. Na základě vý-
nosu Ministerstva pro veřejné práce ze 
dne 26. června 1913 byl Zkušební ústav 
autorizován, tzn. mohl nově vystavovat 
vysvědčení a  dobrozdání (certifikáty) 
uznávané jako veřejné listiny.

R. Hohlbaum byl, jak uvádí B. Tomá-
nek, velmi iniciativní člověk, a  tak ne-
chal v létě roku 1913, zřejmě bez vědomí 
ředitele, při opravě sklářskou tavicí pec 
zvětšit na šest velkých pánví. Tím vznik-
ly škole vyšší náklady a odbytové potíže, 
a také si sklářští podnikatelé začali brzo 
stěžovat na konkurenci školní hutě. Zřej-
mě tyto skutečnosti přispěly k tomu, že 
prof. R. Hohlbaum odešel ze státních slu-
žeb do Harrachova, kde krátce nato půso-
bil jako ředitel sklárny. 

Školní huť i  vedení Zkušebního 
ústavu přebírá Dr. Kaspar Killer. V roce 
1914 bylo rozhodnuto kapacitu sklářské 
tavicí pece zmenšit na dvě pánve běžné 
velikosti a dvě malé pánve-saclíky. Pro-
voz školní hutě měl být obnoven v září 
1914, vzhledem k vypuknutí první svě-
tové války k tomu již nedošlo. 

Po vzniku Československé republiky 
v  roce 1918 se rozhodlo tehdejší Minis-
terstvo školství a národní osvěty školní 
huť při Německé státní odborné škole pro 
sklářský průmysl v Novém Boru již dále 
nefinancovat. Důvodem jistě bylo i to, že 
v roce 1923 nový stát výnosem Minister-

stva obchodu zřídil v Hradci Králové Sklářský ústav Dr. E. Beneše (pozdější Státní 
výzkumný ústav sklářský – SVÚS), který se věnoval všem sklářským oborům

Školní huť se tak stala opět majetkem města. Ředitelství školy pak uzavřelo 
s městem smlouvu, dle které musel nájemce hutě dát škole bezplatně jednu pánev 
k volnému použití. Dále bylo dojednáno, že žáci Jednoletého kurzu pro sklářské 
techniky mohou společně s odborným učitelem sklářskou huť běžně navštěvovat. 
Ministerstvo se potom uvolilo finančně přispívat na praktickou výuku studentů. 
Výzkumný a experimentální sklářský ústav pak fungoval dále, nejdříve pod vede-
ním již ředitele Dr. K. Killera v budově sklářské školy. Po jeho náhlé smrti v roce 
1934 vedení ústavu převzal Ing. M. Tischer.

V roce 1920 město pronajalo školní huť firmě E. Hantich se společníky L. Kra-
wanym a J. Bossnerem. Ta v prosinci přestavuje sklářskou tavicí pec na průmy-

Obr. 4 – Detailní plán (nárys) hutní haly školní 
hutě, archiv autora

Obr. 5 – Detailní půdorys atypického (poloviční-
ho – podélného) uspořádání Siemens-Siebertovy 
sklářské tavicí pece školní hutě, archiv autora

Obr. 6 – Půdorys hutní haly s označením jednotli-
vých částí, archiv autora



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 337

Obr. 7 – R. Görtler se studenty při práci na skleněné vitráži pomocí brousícího stroje s ohebnou 
hřídelí, archiv autora

Obr. 8 – Váza s fuchsiemi z čirého skla pře-
jímaná sklem fialovým, odleptávaný dekor 
domalovaný zlatem, design H. Strehblow, 
kolem 1910, Odborná škola sklářská Nový 
Bor, SM Nový Bor, foto archiv autora

Obr. 9 – Předkreslovací strojek, archiv autora



 338

slové účely s osmi pánvemi o velkosti 70 x 70 cm. Zároveň byly přistavěny další 
komorové chladicí pece a přiměřeně zvětšena temperovací pec na sklářské pánve. 
V únoru 1921 byla již huť opět v provozu, od 21. února se již z jedné pánve vyrábě-
lo sklo i pro potřebu sklářské školy. Firma Hantich a spol. vyráběla užitkové sklo 
s přestávkami až do roku 1934. Tím skončila éra školní hutě. 

Zkušební ústav při Odborné sklářské škole přetrvával pod vedením chemika 
a technologa Ing. M. Tischera ještě téměř do konce čtyřicátých let 20. století. Tis-
cher řešil v rámci ústavu se svými studenty a spolupracovníky řadu technologic-
kých, výrobních a chemických problémů pro výrobce skla v celé Borskošenovské 
sklářské oblasti. V naftou otápěné malé pícce vlastní konstrukce prováděl za výše 
uvedenými účely různé pokusné tavby. Rovněž sestrojil pomůcku pro určování 
objemů rotačních těles, podílel se na modernizaci dílen (zavedení pískovacího 
stroje) a zařízení pro broušení a rytí skla prostřednictvím ohebné hřídele (Flex-
teufel) pro dekorativní opracování zejména plochého skla (Obr.  7). Ve školním 
roce 1936/1937 (ředitelem školy byl Alfred Dorn, zástupcem Jar. Holeček), vykázal 
Zkušební ústav 59 analýz surovin, 37 dobrozdání a návrhů k odstranění vad, 117 
osobních konzultací. Vedoucí Zkušebního ústavu Tischer přednášel v Novém Boru, 
Jablonci nad Nisou a Teplicích na aktuální téma Odbarvování skla.

O výsledcích svých pokusů a konzultací vedl M. Tischer podrobné záznamy, 
z nichž se ještě například zachoval sešit z počátku čtyřicátých let se zajímavým 
záznamem, kdy technolog sklárny Assa Union v Novém Boru, pan Bř. Tománek, 
požádal o pomoc při řešení bublinatosti uhlíkatých žloutek [1]. 

Pokus o rozšíření ústavu učinilo vedení města Nový Bor po připojení Sudet 
k Německu. Žádost o zřízení Výzkumného sklářského ústavu s působností pro 
celý sklářský průmysl Velkoněmecké říše v návaznosti na Odbornou školu sklář-
skou podal 1. srpna 1939 s důkladně zpracovanou přílohou o stavu sklářského 
průmyslu na Borskošenovsku příslušným úřadům starosta E. Oppitz [2]. Z přílohy 
vyplývá, že v  regionu tehdy pracovalo 120 exportních firem a  15 sklářských 
hutí. Ve sklářských závodech pracovalo 1 200 zaměstnanců a  dalších 1 500 
domáckých dělníků. Nový Bor byl jak sídlem Zkušebního sklářského ústavu, tak 
kartelu pro sklářský zušlechťovatelský průmysl. Následovalo sdělení ze strany 
odboru plánování v  Ústí n. L. při říšském prezídiu z  10.  ledna, že vzhledem 
k válce se rozšíření Výzkumného ústavu odkládá. Ještě 28. června 1943 starosta 
Nového Boru opět požádal o  zřízení Výzkumného sklářského ústavu se sklář-
skou hutí. Tu zamítl tentokrát krajský hejtman s tím, že se uvažuje o přeložení 
Sklářského ústavu z Hradce Králové do Sudet. 

Po 2. světové válce se ředitel již české Odborné školy sklářské RNDr. Jaromír 
Špaček na konci čtyřicátých let rovněž snažil při reorganizaci průmyslu a škol-
ství získat opět školní huť pro výzkumné a vývojové účely, ale ani jemu doba 
bohužel nepřála. Samotný průmysl užitkového skla se svého oborového výzkum-
ného pracoviště znovu dočkal až k 1. lednu 1960, nejdříve zřízeného jako podnik 
Výroba pánví a vývoj užitkového skla (VPUS) a od roku 1965 jako Výzkumný 
ústav užitkového skla (VÚUS) v Novém Boru. Ten zakončil svoji úspěšnou vý-
zkumnou a vývojovou činnost po 35 letech k 1. lednu 1995 v rámci reorganizace 
Crystalexu na akciovou společnost.



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 339

Obr. 10 – Foto ze staré muzejní karty – váza s automaticky provedeným pískovaným dekorem, autor 
zařízení M. Tischer, SM Kamenický Šenov

Osobnosti 

Heinrich Strehblow (1862–1929)
Ředitel Státní odborné sklářské školy v Novém Boru v letech 1907–1929.

Akademický malíř H.  Strehblow studoval na vídeňské a  bavorské Akademii 
výtvarného umění. K 1. 8. 1907 byl jmenován ředitelem Odborné školy sklářské 
v Novém Boru. Zasloužil se o vznik a provoz Výzkumného a zkušebního ústavu 
se školní hutí, o jeho autorizaci, a především o spolupráci s místními sklářskými 
firmami, které realizovaly řadu návrhů jak učitelů, tak i studentů. Byly to zejména 
firmy Oertel, Palda, Kulka a další. Osobně navrhoval nové dekory, které pak reali-
zovala zejména firma Oertel (Obr. 8). Firma Schappel dle návrhů Odborné sklářské 
školy vytvořila řadu nových výrobků pod názvem Borusia. Jednalo se o přejímané 
sklo v několika barevných vrstvách s probrušovanými geometrickými dekory. Ve 
spolupráci s  prof.  H.  Blumtrittem sestrojil důležitou pomůcku – předkreslovací 
strojek, který je využíván dodnes (Obr. 9). V roce 1920 vydal odbornou příručku 
Der Schmuck des Glases, která byla vydána v českém překladu pod názvem Zdo-
bení skla Sklářským ústavem v Hradci Králové v roce 1927. 



 340

Rudolf Hohlbaum (1873–?)
Profesor chemie, fyziky a  technologie na sklářských školách v  Novém Boru 

a Kamenickém Šenově od roku 1898 do 1913. V letech 1910–1913 vedoucí Zkušeb-
ního sklářského ústavu a školní hutě v Novém Boru.

R. Hohlbaum se narodil ve slezském Barzdorfu. Roku 1898, ve svých 25 letech, 
se stal učitelem chemie, fyziky a sklářské technologie na odborných školách sklář-
ských v Novém Boru a v Kamenickém Šenově a zároveň vedl praktickou výuku 
v chemické laboratoři. V letech 1904–1909 externě přednášel na různá odborná 
témata, např. Stavba moderních vypalovacích muflových pecí či Sklo na lipském 
veletrhu. Ve sklářských obcích Falknově a Mlýnech vedl kurz o  reprodukčních 
technikách, přednášel o otápění sklářských pecí (Feuerungstechnik), moderních 
sklovinách, chemii, dekoračních materiálech apod. V  Horním Prysku referoval 
o nákladech na zřízení ústřední dílny pro brusiče skla atd.

V roce 1909 napsal a vydal Kurzgefasste Lehrtexte der Technologie des Tafel-und 
Hohlglases (Učební osnovy technologie plochého a dutého skla) a v roce 1910 vydal 
v  nakladatelství A.  Hölder významnou a  nadčasovou učebnici sklářské technolo-
gie Zeitgemässe Herstellung, Bearbeitung und Verziehrung des feineren Hohlglase 
(Současná výroba, zpracování a zušlechtění kvalitního užitkového skla) [3]. 

V únoru 1910 byl zahájen provoz školní hutě a Zkušebního ústavu při Odborné 
škole sklářské. Hohlbaum se stal nejdříve zástupcem chemika prof. J. Wolfa a po 
jeho odchodu byl 16. června 1910 pověřen vedením ústavu.

Kolem roku 1912 se sklárna v  Harrachově-Novém Světě znenadání ocitla 
na prahu krize. Majitel sklárny hrabě Harrach ani správa panství neviděli širší 
souvislosti, a proto povolali jako konzultanta prof. R. Hohlbauma, aby důkladně 
prostudoval místní poměry, provoz i  řízení sklárny a podal návrhy na opatření 
ke zlepšení stavu. Na jeho návrh pak byly provedeny různé technické úpravy ve 
sklářské huti, postavena nová pec na výrobu tyčového skla apod. 

Vzhledem k tomu, že byl Hohlbaum od roku 1912 odborným poradcem harrachov-
ské sklárny, lze zavedení olovnatých sklovin v harrachovské sklárně v  témže roce 
na základě jeho zkušeností z Nového Boru přisoudit jednoznačně jeho osobě. Navíc, 
když v roce 1913 R. Hohlbaum odešel ze státních služeb, a na jeden rok se stal ředite-
lem právě harrachovské sklárny. Od ledna 1914 však již působil jako ředitel sklárny 
Josephinenhütte ve slezských Krkonoších. V roce 1919 pro ni získal jako vedoucího 
návrhářského oddělení Alexandra Pfohla ml. z Nového Boru.

Během roku 1920 Hohlbaum podnikal obchodní cesty do Nizozemí, Brém, 
Hamburku a Berlína za účelem získání nových zákazníků. V témže roce nechal 
postavit druhou tavicí pec osázenou krytými pánvemi (kukaněmi) na tavení 
kvalitního olovnatého křišťálu. Pracovní smlouva v  Josefinenhütte mu skončila 
k 31. prosinci 1921. Ve svých 48 letech odtud odešel neznámo kam. 

 Až v roce 1935 Hohlbaum reaguje jako majitel firmy VITRUM se sídlem v Žita-
vě a Varnsdorfu na inzerát města Nového Boru na pronájem městské sklářské hutě. 
Jeho firma nabízí odborné technické poradenství při zřizování sklářských hutí, 
stavbě sklářských pecí, sestavení sklářských kmenů, používání barvicích oxidů 
a preparátů. Jako specialitu uvádí odbarvivo pro křišťálová skla pod označením 

„Schneeweiss“ (Sněhobílá). Hohlbaum se tehdy snažil v Novém Boru a okolí o vy-



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 341

tvoření družstva výrobců-zušlechťovatelů olovnatého křišťálu, pro které si chtěl 
pronajmout právě městskou huť. Nabízel své zkušenosti k postavení 6pánvové ta-
vicí pece na kombinované tavení olovnatého a odnodraselnovápenatého křišťálu. 
Další korespondence mezi podnikatelem a městem již není k dispozici, Hohlbaum 
tedy zřejmě rafinéry nepřesvědčil nebo z neznámých důvodů od projektu odstou-
pil. O jeho dalších osudech není zatím nic známo.

Dr. Kaspar Killer (16. 9. 1883–30. 5. 1934)
Profesor chemie a vedoucí Zkušebního ústavu při Odborné sklářské škole v No-

vém Boru v letech 1913–1934, ředitel Odborné sklářské školy v Novém Boru mezi 
lety 1929–1934.

K. Killer studoval chemii na Německé vysoké škole technické v Praze, promo-
val 23. července 1907. Ve školním roce 1912/1913 nastoupil v Novém Boru jako 
zástupce vedoucího Zkušebního ústavu a školní hutě. Po odchodu prof. R. Hohl-
bauma ze školy 1913 po něm vedení ústavu a  hutě převzal. Na konci školního 
roku 1928/1929 odešel ředitel H.  Strehblow do penze a  k  1.  červenci 1929 byl 
Dr. K. Killer pověřen vedením Odborné školy sklářské včetně Zkušebního ústavu. 
Zemřel nečekaně 30. května 1934.

Ing. Maxmilian Tischer (30. 1. 1888–13. 3. 1956)
Profesor na Odborných sklářských školách v Novém Boru a Kamenickém Šeno-

vě, vedoucí Sklářského zkušebního ústavu v Novém Boru od roku 1934.

Narodil se v Kamenickém Šenově a absolvoval čtyři semestry chemických labo-
ratoří v Praze. Dne 1. listopadu 1910 nastupil na Odborné škole sklářské v Novém 
Boru, učil chemii, fyziku a  přírodopis, 
byl asistentem prof.  R.  Hohlbauma. Ve 
školním roce 1910/11 byl přeložen jako 
profesor chemie na Odbornou sklářskou 
školu v  Kamenickém Šenově. V  roce 
1913 zdokonalil nožní pohon ryteckých 
stánků, vypracoval patentovaný způsob 
na galvanickou výrobu sklářských kovo-
vých forem a způsob dekorace hliníkové-
ho zboží vypalovacími barvami. 

Léta 1914–1918 prožil na fron-
tě 1.  světové války, z  níž se vrátil 
na Odbornou sklářskou školu v  Ka-
menickém Šenově. Ve školním roce 
1930/1931 pak vedl osm hodin týd-
ně Kurz hutních techniků na Odbor-
né sklářské škole v  Novém Boru. Po 
úmrtí Dr. K. Killera ve školním roce 
1933/1934 přešel do Nového Boru na 
plný úvazek a  stal se vedoucím Zku-

Obr. 11 – M. Tischer v 50. letech 20. století jako 
učitel na Sklářské škole v Hadamaru, archiv autora



 342

šebního ústavu. Působil zde téměř až do konce 2. světové války, do přechodné-
ho zrušení sklářské školy. Do roku 1943 učil chemii, zbožíznalectví a technic-
ké kreslení. Sestrojil brousící a rytecký strojek s ohebnou hřídelí (Flexteufel) 
(Obr. 7) a  ještě v Kamenickém Šenově pískovací zařízení s automaticky pro-
váděným dekorem (Obr. 10). Vydal též Taschenbuch für die Glasfachschule in 
Haida (Příručku pro sklářskou školu v Novém Boru), 

Po roce 1945 byl odsunut do západního Německa. V Hadamaru se v roce 1949, 
společně s  dalším profesorem Odborné školy sklářské z  Nového Boru Alexan-
drem Pfohlem ml., stal spoluzakladatelem a profesorem nové sklářské školy na-
zvané Staatliche Glasfachschule Hadamar (Erwin-Stein Schule), kde učil do roku 
1956 [4] (Obr. 11).

Za pomoc při dohledávání pramenů a  materiálů děkuji H.  Braunové, 
PhDr. J. Lněničkové a Mgr. E. Vavříčkové.

Ediční poznámka
Text je editovanou a doplněnou verzí studie publikované 
v časopisu Sklář a keramik 60 (10–12) (2010), s. 205–209.

Poznámky
1] Osobní informace od J. Badalce, bývalého pedagoga SPŠS v Novém Boru.
2] Původní název města byl Haida, český název Bor u České Lípy, od roku 1948 Nový Bor.
3] R. Hohlbaum byl podle sklářské historičky Dr. Stefanie Zelasko ve své době považován za nejlepší-

ho technologa.
4]  Osobní informace od W. Hoffmanna, Hadamar (SRN).





 344 – Prameny a literatura

Prameny a literatura

Archiv autora
Andres Z.: Životopisy sklářů – Jaroslav Musil, 

nepublikováno.
Hais R.: Návrh na rekonstrukci hutního 

provozu 41 n.p. Borské sklo v Kamenickém 
Šenově, Investiční záměr ze dne 10. 12. 1966. 

Jech A.: Něco o nové kolekci DUAL. 
Jindra A.: Diarium 1964–65 (Pracovní deníky). 
Katalog JILEK, Glass faktory 1905, Náchod 

(cca 2007).
Katalogy Skloexportu z let 1970–1977.
Kopp A.: Staré sklářské rody – skelmistři 

Rücklové na hutích Preitenstein a Kame-
nický Šenov, nepublikováno.

Kronika n. p. Borské sklo, závod 4 (provoz 41).
Kronika provozu 1/11, 1948–1962.
Obchodní katalogy z období firmy W. Real.
Rasocha F.: Vývoj organizační struktury 

oboru užitkového skla sklářského průmy-
slu na Novoborsku po roce 1945, interní 
materiál o. p. Crystalex, Nový Bor (1989).

Rodinná kronika Eriky Schedelbeck z Mnichově 
(neteře Rudolfa Handschke jun.). 

Tománek B.: Výroba tangového skla ve sklár-
ně, nedatováno, nepublikováno.

Archiv J. Dubského
Kronika BSP – tavicí čety provozu 11 (Flora-Hantich) z let 1976–1983

Archiv Městského úřadu Kamenický Šenov
Pamětní kniha obec Prácheň

Archiv Obecního úřadu Polevsko
Kronika Polevska J. Kacafírka z období 1938–1948.

Archiv Sklářského muzea Nový Bor
Andres Z.: J. M. Hospodka a hutní sklo Chřib-

ská, koncept pro časopis Glasrevue.
Borské sklo n.p., Katalog – Export 1961/1963, 

sodnodraselné sklo, rozšířený sortiment, 
závod 6/62 Prácheň

Kniha zákresů č. 4 a 5 Glashüttenwerke 
Hantich & Co, Haida z 30. let 20. století.

Novotný K.: Sklářská školní huť v Horní 
Chřibské. Vzpomínky, dopis z 15. 12. 1987.

Obchodní katalogy firmy Ernst Hantich 
a Glasrafinerie Ebersbach (Sasko) z 30. let. 
20. století.

Rodinná kronika sepsaná vnukem Š. Hrdiny 
Karlem Jindrou.

Technologické postupy n. p. Borské sklo pro 
provoz 11–Hantich, 1961

Tománek B.: Huť při sklářské odborné škole 
v Novém Boru, koncept.

Výpisy pamětníků shromážděných E. Ran-
šovou při příležitosti 90. výročí sklárny 
Klára na Polevsku v roce 1997.

Životopis Franze Bendla, sepsal vnuk Klaus 
Bendel.

SOkA Děčín
Fond Okresní úřad Děčín, sign. 11–37/84 

a 11–37/101; sign.15-J/635.
Fond ONV Děčín. I. Č. 468 kt. 310, Dotazník 

o průmyslovém podnikání z roku 1945. 
Žádost závodu 6 – Bří Jílkové, n.p. Borské 

sklárny ze dne 14. 8. 1946: Seznam specia-
listů německé národnosti našeho závodu 

– vyjmutí z odsunu. 
Tschakert P., Sklárna bratři Jílkové, seminár-

ní práce, Univerzita Karlova, Praha (1992).



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 345

SOkA Česká Lípa
Archiv města Nový Bor, karton 249. Písemná 

žádost starosty Boru E. Oppitze říšskému 
zástupci K. Henleinovi ze dne 1. 1939 ve 
věci Sklářského výzkumného ústavu

Archiv města Nový Bor, karton 202, Městská 
sklářská huť.

Archiv obce Polevsko Inv. č. 2, karton 1 V, 
Obecní kronika – německá 1837–1945 
a česká (Kacafírkova) kronika 1945–1948.

Výpisy z kroniky Odborné školy sklářské 
1869–1961.

Knihy, katalogy
90 let sklárny bratři Jílkové. Kamenický 

Šenov (1995)
Adressbuch der Glas-Industrie in Deut-

schland und Österreich-Ungarn mit allen 
Fabrikmarken. Sprechsaal, Coburg (1895).

Adressbuch der Glasindustrie, Sprechsaal 
Coburg (1926 a 1931). 

Adressbuch der Glasindustrie, Sprechsaal, 
Coburg (1926).

Borský P., Štěpán J.: Z dějin naší práce. Ne-
rovný zápas, Praha (1947). 

Ranšová E.: Klára na Polevsku. 90 let sklář-
ské hutě, Nový Bor (1997).

Státní výzkumný ústav sklářský, Hradec 
Králové – 65 let, Hradec Králové (1988).

Die Glashütte der K. k. Fachschule in Haida, 
Sprechsaal (1910).

Die Glashütte der K. k. Fachschule in Haida, 
Sprechsaal (1914).

Drahotová O. a kol: Historie sklářské výroby 
v Čechách a na Moravě I., Praha (2005).

Dvořák S. a kol.: Foukač dutého skla, Praha 
(1970).

Fahdt J.: Die Glasindustrie Österreich-Un-
garns, Dresden (1879,1899 a 1901). 

Häntschel F.: Die Heimatskunde des politis-
chen Bezirkes Böhmisch Leipa, Böhmisch 
Leipa (1911).

Hartmann C.: Das Glas im Raum Haida und 
Steinschönau, Bad Bayersoien (1997).

Hohlbaum. R.: Zeitgemässe Herstellung, Be-
arbeitung und Verziehrung des feineren 
Hohlglases, Wien–Leipzig (1910).

Kirsch R. a kol.: Historie sklářské výroby v Če-
chách a na Moravě, II/1–2, Praha (2003).

Klomínek L.: 70 let sklárny na Práchni, Nový 
Bor (1978).

Langhamer A.: Minulost a přítomnost 
sklářské školy v Kamenickém Šenově 
1856–2002, Kamenický Šenov (2002).

Langhamer A.: Vyšší odborná škola sklář-
ská, Střední průmyslová škola sklářská 
(1870–2000), Nový Bor (2002).

Lněničková J.: Křehká krása stříbřeného skla, 
Plzeň (2006). 

Neuwirth W.: Das Glas des Jugendstiles, 
K. K. Fachschule für Glasindustrie in 
Haida, München (1973). 

Státní výzkumný ústav sklářský 1923–1988, 
Hradec Králové (1988).

Österreichs-Ungarns Glasindustrie, Dresden 
(1907).

Rimpler J. F., Vogel O.: Adressbuch der 
Glas-und Keramik Industrie der Tschecho-
slowakei, Haida (1926).

Sacher V., Klomínek J., Půlpitel M., Stehlík Z.: 
550 let sklárny v Chřibské, Liberec (1964).

Sacher V.: Zapomínané i zapomenuté příběhy 
sklářských hutí ve Falknově-Kytlicích, 
Nový Bor (1972).

Seznam vodních děl v okrsku Důchodkového 
kontrolního úřadu Varnsdorf, Okresního 
finančního ředitelství Liberec z roku 1930.

Urbancová J.: 576 let sklárny v Chřibské, 
Nový Bor (1989).

Vokurka P.: 100 let založení sklárny Zahn, 
Nový Bor (1995).

Výroční zpráva Odborné sklářské školy 
v Novém Boru 1912–1913.

Výroční zpráva Odborné sklářské školy za 
rok 1936–1937.

Želasko S.: Huta Josephine 1900–1950, 
Passau (2009).

Studie, články
12. červenec 1947 historický den našeho 

sklářství, Sklářské noviny 2 (8) (1947).
Farář požehnal sklárně, Českolipský deník 

z 31. 8. 2010
Sklář, časopis n.p. Borské sklo (15, 18) (1966).

Hais R.: 40 let sklářského kombinátu 
v Novém Boru, Sklář a keramik 57 (11–12) 
(2007). s. 318–320.

Českolipský deník z 27. 1 a 29. 1. 1998.
Českolipský deník z 9. 9. a 12. 11. 1998. 



 346 – Prameny a literatura

Eichler E.: 70. výročí sklárny FLORA, hutní-
ho provozu závodu I., oborového podniku 
Crystalex v Novém Boru, Sklář a keramik, 
33 (12) (1983) s. 330–331

Grisa M.: Paměti Břetislava Tománka, Sklář 
a keramik, 55 (9) (2005), s. 260–261.

Grisa M.: Snahy o přeměnu palivové základ-
ny severočeských skláren od počátku do 
druhé třetiny 19. století, Historie sklářské 
techniky a technologie, Dům techniky, 
Ústí n. L. (1982).

Chmelík O.: Friedrichovská sklárna v Horní 
Chřibské ve světle Vartenberských privile-
gií z let 1504, 1560 a 1612, Porta Bohemica 
(1) (2001).

Jech A. Klomínek L.: 60 let sklárny v Kame-
nickém Šenově, Sklář (1965).

Němec J.: Sklářství a zpracování skla in: His-
torie a současnost podnikání na Děčínsku 
a Šluknovsku, Žehušice (2012).

Pešek K., Jančík Vl., Valoušek M.: Vliv změ-
ny otopu na kvalitu skloviny z pánvových 
pecí, Sklář a keramik 51 (5) (2001).

Sajdl F.: Rekviem za sklárnu v Chřibské, 
Sborník Mandava (2008–2009).

Sklář (23) (1963), Borské sklo, Nový Bor 
Sklář (10) (1964), Borské sklo, Nový Bor
Sklář (1964), zvláštní číslo k 550. výročí 

Chřibské, Borské sklo, Nový Bor. 
Sklář (24–26) (1964), Borské sklo, Nový Bor.

Sklář (2) (1966), Borské sklo, Nový Bor.
Sklář (3) (1966), Borské sklo, Nový Bor.
Sklář (5, 10) (1966), Borské sklo, Nový Bor. 
Sklářsko-technické záznamy Václava Jílka, 

in: Krajinou archeologie, krajinou skla. 
Praha–Most (2020).

Stehlík Z.: Eine moderne Opalingläserko-
llektion mit Metallergänzung, Glasrevue, 
1958, s. 314.

Hloušková Z.: Eine Neuheit aus der Glashütte 
Prácheň, Glasrevue 28 (5) (1973), s. 10–13.

Švec F.: Byl jsem u toho…, Sklář (43–33) 
(1984), Borské sklo, Nový Bor. 

Tománek B.: Po stopách zaniklých skláren 
Novoborska, Technický zpravodaj VÚUS 
Nový Bor (1) (1978).

Tománek B.: Z historie na Novoborsku – 
Družstevní sklárna, Technologické postu-
py n.p. Borské sklo, Technický zpravodaj 
VÚUS (19) (1961). 

Tománek B.: Z historie sklářského školství na 
Novoborsku, Zpravodaj VÚUS, 24 (4) (1985).

Tománek B: Nejstarší novoborské sklářské 
hutě, in: Zpravodaj Klubu přátel historie 
při JP Nový Bor (1986) (3). 

Tschakert P.: Jílkové a jejich veřejný a spolko-
vý život, Šenovské listy 11 (2000), s. 4–5. 

Tschakert P: Jílkové v Preitensteině, Šenov-
ské listy 10 (2000), s. 5.

On-line
Lněničková J.: Hantich & Co. – řemeslo 

a umění, http://www.glassrevue.com/
news.asp@nid=4101.html; 

http://www.glassrevue.com/news.asp@
nid=4129.html



Historie sklářských hutí na Borskošenovsku – 347

Komentář editora
Rukopisy i publikované práce byly po dohodě s autorem stylisticky upraveny a  ter-
minologicky sjednoceny, stejně jako jejich struktura, a opatřeny ediční poznámkou. 
Upraveny a formálně sjednoceny byly též poznámky, citace pramenů a literatury a po-
pisky fotografií. Protože jsou v této knize obrazové reprodukce využívány primárně 
jako ilustrace textu, využili jsme i ty, jejichž technická kvalita není ideální, včetně 
reprodukcí z již vydaných publikací a dalších podkladů, které měl autor k dispozici. 

Poděkování
Autor a vydavatel děkují za významnou finanční podporu firmě Crystalex CZ, s.r.o., 
Nadaci Preciosa, Muzeu skla a  bižuterie v  Jablonci nad Nisou a  České sklářské 
společnosti, bez níž by nemohla být vydána. Poděkování patří též všem institucím 
a soukromým osobám, které projekt podpořily svolením s bezplatnou reprodukcí 
předmětů ze svých sbírek.

Zkratky institucí
JČM České Budějovice – Jihočeské muzeum, České Budějovice
MHM Prahy – Muzeum hl. města Prahy
MS Harrachov – Muzeum skla, Harrachov
MSB Jablonec nad Nisou – Muzeum skla a bižuterie, Jablonec nad Nisou
SM Kamenický Šenov – Sklářské muzeum, Kamenický Šenov
SM Nový Bor – Sklářské muzeum, Nový Bor
UPM Praha – Uměleckoprůmyslové museum, Praha



Odborný časopis
pro průmysl skla, keramiky a bižuterie

www.sklarakeramik.cz





Křišťálové
tvoření
Pomáhejte s Nadací Preciosa. Děkujeme.Děkujeme.

Veřejná sbírka:



MUZEUM SKLA A BIŽUTERIE

V JABLONCI NAD NISOU

JEDINÉ NA SVĚTĚ
JEN HODINU JÍZDY OD PRAHY

U Muzea 398/4, 466 01 Jablonec nad Nisou
T: + 420 483 369 011 / M: +420 778 527 123

E: info@msb-jablonec.cz / www.msb-jablonec.cz

Mezinárodní trienále skla a bižuterie
16/6/2023–7/4/2024



Rudolf Hais
O výrobě skla a jeho historii

Vydal: Vydavatelství ČSS, s.r.o., Sportovní 554, 468 41 Tanvald
Editor, redakce: PhDr. Petr Nový
Grafická úprava: David Matura
Tisk: Unipress Turnov
Náklad: 300 ks
Vydání první
ISBN 978-80-904044-4-1





9 788090 404441 >

ISBN 978-80-904044-4-1

Rudolf Hais (16. 1. 1937, Plzeň)
Vyučil se sklářem – foukačem v Chřibské (1953), poté 
absolvoval Vyšší průmyslovou školu chemicko-hutní 
sklářskou v  Novém Boru (1957). Pracoval postupně 
jako technolog na hutních provozech v podniku Bor-
ské sklo (později Crystalex) v Novém Boru v různých 
technických funkcích, školil taviče a technology. Své 
práce publikoval v různých odborných českých a za-
hraničních časopisech, sbornících a knihách. O skle 
též často doma i za hranicemi přednášel. Zabývá se 
zejména historií sklářské technologie užitkového skla 
i sklářským názvoslovím, přičemž zúročuje své boha-
té technické znalosti a zkušenosti.


